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四六判上製／206頁

近代自然法国家理論の系譜 定価（本体価格2200円+税）

1986年7月刊

柴田高好 著 ISBN 978-4-8460-0003-5 冊

四六判上製／304頁

カント講義 定価（本体価格2200円+税）

1981年4月刊

高峯一愚 著 ISBN 978-4-8460-0270-1 冊

四六判上製／256頁

カント研究余滴　断思断想 定価（本体価格2000円+税）

1994年4月刊

高峯一愚 著 ISBN 978-4-8460-0271-8 冊

四六判上製／210頁

ブルーについての哲学的考察 定価（本体価格2500円+税）

1995年9月刊

ウィリアム・H・ギャス 著／須山静夫・大崎ふみ子 訳 ISBN 978-4-8460-0273-2 冊

四六判上製／312頁

カント実践理性批判解説 定価（本体価格2200円+税）

1985年12月刊

高峯一愚 著 ISBN 978-4-8460-0278-7 冊

四六判上製／376頁

ヘーゲル　法の哲学 定価（本体価格4500円+税）

――自然法と国家学 1983年5月刊

ヘーゲル 著／高峯一愚 訳 ISBN 978-4-8460-0279-4 冊

四六判上製／232頁

近代フランス哲学講義 定価（本体価格1800円+税）

1999年10月刊

竹田篤司 著 ISBN 978-4-8460-0282-4 冊

四六判上製／392頁

フランス的人間 定価（本体価格3000円+税）

――モンテーニュ・デカルト・パスカル 2000年10月刊

竹田篤司 著 ISBN 978-4-8460-0284-8 冊

四六判上製／319頁

純粋経験と禅 定価（本体価格3000円+税）

　――俳句と『善の研究』をめぐる断章 2000年3月刊

渡邊安夫 著 ISBN 978-4-8460-0299-2 冊

四六判上製／431頁

理論と実践の統一 定価（本体価格4500円+税）

2005年6月刊

牧野紀之 著 ISBN 978-4-8460-0308-1 冊

哲学の任務を、〝人間の論理〟と〝神の論理〟の峻別にあるとする著

者が、『純粋理性批判』『実践理性批判』『判断力批判』の世界に分
け入り、豊富な実例にそくし平易にカント哲学の全体と神髄を説き明

かす書き下ろし。

ホッブスからルソー・カントへ マルクス政治学の創造を目指す著者

が、ホッブズ・ロックからルソー・スミス・カントにいたる近代自然
法国家理論の展開過程を、「自由と権力」の対概念を基軸に据えつつ

〈自然法―ヘーゲル―マルクス〉のトリアーデで解析する！

セックスが文学に入りこむ五つの方法。ピンチョンやバース等と並ぶ

作家、批評家であるギャスが描く、青へのオマージュ。

カント哲学に長年取り組んできた著者のエッセイ集。

ヘーゲルにおける最後の著作である、抽象法から道徳へ、そして倫理

＝人倫の体系へ止揚される弁証法的世界観は近代社会を理解する上で
最重要古典の地位を占め、また現代社会の変革を志す人々にとって理

論的宝庫である。

カント倫理学及び実践哲学の源泉をなす『実践理性批判』を、あらた

なる構想のもとに、カント哲学の真髄である『純粋理性批判』の論理
に包摂して試みる書き下ろし。

フランスが生んだ三人の哲学者の時代と生涯を遡る〈エセー〉群。近

代の考察からバルト、ミシュレへのオマージュに至る自在な筆致を通
して哲学の本流を試行する。

モンテーニュ、デカルト、ラ・ロシュフコー、パスカル、ベール…。

近代フランス哲学の流れのなかで、「人間」や、そのあり方・生き方
というものがどのように捉えられ、実践されてきたのかを考察しなが

ら、哲学の意義と人生の指標を探求していく恰好の哲学入門の書。

宇野弘蔵、松村一人、梅本克己など、かつてマルクス主義運動を提唱

した人々の諸論考を読み直し、認識論の立場から、人間の根本となる
理論と実践の関係を再考する。認識なきオルグの誤謬。

西田幾太郎著作の『善の研究』で述べられている純粋経験をもとに、

芸術の領域における「おお!」を創造の「おお!」と鑑賞の「おお!」に
分け、正岡子規、石田波郷、高浜虚子らの句を考察した遺稿集。
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四六判上製／304頁

ブダペストのミダース王 定価（本体価格3200円+税）

　――若きルカーチとハンガリー文壇 2010年10月刊

ジュラ・ヘレンバルト 著／西澤龍生 訳 ISBN 978-4-8460-0837-6 冊

四六判上製／176頁

ハンナ・アーレント講義 定価（本体価格2500円+税）

　――新しい世界のために 2015年3月刊

ジュリア・クリステヴァ 著／青木隆嘉 訳 ISBN 978-4-8460-1406-3 冊

四六判上製／296頁

言語の復権のために 定価（本体価格2400円+税）

　――ソシュール、イェルムスレウ、ザメンホフ 2020年2月刊

立川健二 著 ISBN 978-4-8460-1691-3 冊

四六判並製／232頁

スポーツ哲学入門 定価（本体価格1500円+税）

　――オリンピック・レガシーのために 2018年7月刊

島田哲夫 著 ISBN 978-4-8460-1736-1 冊

四六判上製／256頁

ロールズ正義論入門 定価（本体価格2200円+税）

2019年1月刊

森田浩之 著 ISBN 978-4-8460-1784-2 冊

四六判上製／252頁

パリ68年5月 定価（本体価格3000円+税）

　――叛逆と祝祭の日々 2020年5月刊

江口幹 著／川口秀彦 解説 ISBN 978-4-8460-1934-1 冊

四六判上製／282頁

歴史に学ぶ自己再生の理論［新装版］ 定価（本体価格1800円+税）

2020年6月刊

加来耕三 著 ISBN 978-4-8460-1946-4 冊

A5判上製／160頁

カントの思考の漸次的発展 定価（本体価格2500円+税）

　――その「仮象性」と「蓋然性」 2020年10月刊

船木祝 著 ISBN 978-4-8460-1965-5 冊

四六判上製／122頁

五五歳からの哲学・宗教の言葉 定価（本体価格1800円+税）

2022年1月刊

船木祝 著 ISBN 978-4-8460-2109-2 冊

四六判上製／328頁

カント講義 定価（本体価格3000円+税）

2022年4月刊

高峯一愚 著 ISBN 978-4-8460-2137-5 冊

トロント大学の伝統ある「アレグザンダー・レクチャーズ」で行われ

た、五回にわたる連続講義の記録。〈生〉というアーレントの核心的
概念の綿密な解読と、情熱的な〈語り方〉で種々の誤解からアーレン

トを解き放ち、現代の課題を引き受けるべく誘うアーレント講義。

晩年のルカーチとの対話を通じて、20世紀初頭のブダペストを舞台に

“逡巡するルカーチ”＝ミダース王の青春譜を描く。亡命を経たのち
の戦後のハンガリー文壇との論争にも言及する！

「東京2020オリンピック競技大会」が開催される。しかし、ここで

ちょっと立ち止まって考えてみる。オリンピックとはなにか、スポー
ツとはなにか。私たちにとっての、あらたなスポーツ概念を構築する。

丸山圭三郎に師事した言語学者、思想家が改めて「言葉」という視点

から現代社会をとらえる。私たちの表現、考え、思想、哲学はすべて
言語によって成り立っている。本質的な意味での言語とは何かを、言

語思想、そしてユダヤ思想までを含めて論じる。

パリ大学ナンテール分校を発火点として全土に拡がっていった「68年

5月」。支配・管理の構造を解体しようとする運動と、これを維持し
温存しようとする体制との攻防を軸に、貴重な証言と資料を交え、そ

の全貌を明らかにする。

1996年から2005年までロンドンに留学し、ロールズの「正義論」を学

んだ著者が、幾多のエピソードを交えつつ、従来政治学や経済学の分
野で議論されてきた「正義論」を哲学の視点で解読する。

人は不確実性を前にして、何を尺度にしてどのように振る舞ったらい

いのか。本書は、この問いに長年にわたって、試行錯誤をしながら取
り組んだ１８世紀のドイツの哲学者カントの思考の足跡を辿る。

かつての経済大国から一転し、膨らみ続ける日本の財政赤字。かねて

から財政破綻を危惧する著者は、今こそ、「生き方」を問い直す好機
と提唱する。心豊かに生きた先人たち――江戸の賢人・石田梅岩を物

差しに、吉田兼好、橘曙覧、ソロー、夏目漱石らに学び、明日の自分

を変える！

名著、待望の復刊！

三批判書における論理と倫理。哲学の任務を人間の論理と神の論理の
峻別にあるとする著者が、『純粋理性批判』『実践理性批判』『判断

力批判』の世界に分け入り。豊富な実例にそくし平易にカント哲学の

全体と神髄を解き明かす！

ドイツの哲学者カント、シェーラー、シュタイン、スイスの法学者・

思想家ヒルティ、スペインの神秘家テレジアから贈るあなたへの言葉
55歳からの哲学・宗教の言葉

社会、家庭での揺れ動く日々に生きる

ヒントが詰め込まれた一書
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四六判上製／288頁

片山潜の思想と大逆事件 定価（本体価格3000円+税）

1995年11月刊

大原慧 著 ISBN 978-4-8460-0030-1 冊

四六判上製／450頁

民主主義対資本主義 定価（本体価格4000円+税）

　――史的唯物論の革新 1999年12月刊

エレン・メイクシンス・ウッド 著／石堂清倫・森川辰文 訳 ISBN 978-4-8460-0076-9 冊

四六判並製／300頁

非暴力トレーニングの思想 定価（本体価格2000円+税）

　――共生社会へ向けての手法 2000年1月刊

阿木幸男 著 ISBN 978-4-8460-0080-6 冊

四六判上製／404頁

憎悪の樹 定価（本体価格4000円+税）

　――アングロvsイスパノ・アメリカ 1995年6月刊

フィリップ・ウェーン・パウエル 著／西澤龍生 訳 ISBN 978-4-8460-0098-1 冊

A5判上製／662頁

裸眼のスペイン 定価（本体価格8200円+税）

　――燃えあがる「史」の開顕 1992年6月刊

フリアン・マリアス 著／西澤龍生 訳 ISBN 978-4-8460-0100-1 冊

四六判上製／372頁

フェティシズム論のブティック 定価（本体価格2500円+税）

1998年6月刊

石塚正英・やすいゆたか 著 ISBN 978-4-8460-0138-4 冊

四六判上製／366頁

ニュージーランドの思想家たち 定価（本体価格2600円+税）

2001年3月刊

ニュージーランド研究同人会 編 ISBN 978-4-8460-0264-0 冊

四六判上製／242頁

ミューズ 定価（本体価格2200円+税）

　――舞踏と神話 1998年4月刊

ワルター・F・オットー 著／西澤龍生 訳 ISBN 978-4-8460-0277-0 冊

四六判上製／288頁

バッハオーフェン 定価（本体価格3000円+税）

　――母権から母方オジ権へ 2001年11月刊

石塚正英 編著 ISBN 978-4-8460-0294-7 冊

A5判上製／276頁

旅に出て世界を考える 定価（本体価格2400円+税）

2004年4月刊

宇波彰 著 ISBN 978-4-8460-0304-3 冊

古代ギリシアから現代まで、二つの大きな潮流を歴史的に整理し、史

的唯物論に基づく資本主義の批判的読解を通して真の民主主義メカニ
ズムの拡大を目指す刺激的論考。

片山潜の思想形成と、その背景となった明治期の社会主義運動と労働

運動についての概括的論考、大逆事件に影響を与えた在来社会主義者
たちの動向などを柱に詳細に分析する。

逆光の近代世界史。情報と謀略の森に繁る「憎悪の樹」スペイン「黒

の伝説」を免罪符として近代世界を席捲したアングロ・アメリカの過
去と現在を暴く刺激的ポレミーク。

現代社会の暴力に非暴力で挑む！ ボランティア活動、ＮＧＯ活動、

環境教育、開発教育、参加型教育、市民活動に携わるすべての人たち
のための変革の思想と手法。

現代思想を解くキーはフェティシズムにあった。白雪姫、マルクス、

キリスト悲劇、つきもの信仰……何でもあり。さまざまな角度から、
フェティシズムの豊かな可能性をさぐる。

失われしアイデンティティを求めて……。レッテルの裏にかくされた

世界の理路。 スペイン暗黒伝説はぬれぎぬなのだ。 オルテガの高
弟フリアン・マリーアスの著作本邦初訳。

異色の神話学者による晩年の著作2篇の翻訳。「歌うこと、舞うこと、

語ること」を称揚する古代ギリシア人の固有のミューズ崇拝を、彼ら
の宗教・芸術・世界観の総括として明らかにする。

政治・文化・芸術――様々なジャンルで偉大な足跡を遺した十三名の

思想家たちの思想と生涯を通して、ニュージーランドの福祉国家実現
への軌跡を明らかにする。

越境者の目で「日本から世界」を見つめ、「世界から日本」を見つめ

る果てしない思考のクロニクル。『千年紀文学』『情況』『新日本文
学』などに連載発表されたエッセイをまとめ、書き下ろしを加えて単

行本化する。

先史古代の親族組織に観察される母方オジ権の究明に取り組んだ後期

バッハオーフェンを遺稿と研究論文をもとに照射し、その学説の先見
性と今日的意義を解き明かす。
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四六判上製／380頁

マルクスの〈空想的〉社会主義 定価（本体価格2800円+税）

2004年6月刊

牧野紀之 著 ISBN 978-4-8460-0305-0 冊

四六判上製／454頁

京都学派の誕生とシュタイナー 定価（本体価格4800円+税）

　――「純粋経験」から大東亜戦争へ 2004年8月刊

河西善治 著 ISBN 978-4-8460-0306-7 冊

四六判上製／270頁

植民地主義とは何か 定価（本体価格2600円+税）

2005年10月刊

ユルゲン・オースタハメル 著／石井良 訳 ISBN 978-4-8460-0309-8 冊

四六判上製／206頁

実心実学の発見 定価（本体価格2000円+税）

　――いま甦る江戸期の思想 2006年10月刊

小川晴久 著 ISBN 978-4-8460-0315-9 冊

四六判上製／272頁

力としての現代思想　増補新版 定価（本体価格2200円+税）

　――崇高から不気味なものへ 2007年7月刊

宇波彰 著 ISBN 978-4-8460-0317-3 冊

四六判上製／320頁

新装版　思想としての右翼 定価（本体価格3000円+税）

2007年8月刊

松本健一 著 ISBN 978-4-8460-0320-3 冊

四六判上製／400頁

書評の思想 定価（本体価格3000円+税）

2009年5月刊

宇波彰 著 ISBN 978-4-8460-0325-8 冊

四六判上製／336頁

フーコーを使う 定価（本体価格3000円+税）

2009年11月刊

ギャビン・ケンダール、ゲイリー・ウィッカム 著／山家歩・長坂和彦 訳 ISBN 978-4-8460-0326-5 冊

A5判上製／202頁

帝国を撃て 定価（本体価格2500円+税）

　――平民社100年国際シンポジウム 2005年3月刊

梅森直之 著 ISBN 978-4-8460-0342-5 冊

A5変判上製／288頁

マルクスのロビンソン物語 定価（本体価格4600円+税）

2003年7月刊

大熊信行 著 ISBN 978-4-8460-0373-9 冊

西田幾多郎・和辻哲郎ら京都学派の哲学者が、シュタイナー思想を如

何に剽窃・展開したか。シュタイナー研究30年余の著者が、豊富な資
料および新発見資料に基づいて検証する。

マルクス『経済学批判』、エンゲルス『空想から科学へ』のドイツ語

原文からの精緻な読解を通して、今日のアカデミズムが提示しえな
かった社会主義理念の根元的誤謬を証明する。

貝原益軒、熊沢蕃山、宮崎安貞、石田梅岩、安藤昌益、三浦梅園、山

片蟠桃、大蔵永常、二宮尊徳、渡辺崋山、横井小楠。江戸期に輝く11
人の思想について、斯界の権威が平易に核心を解析する。

これまで否定的判断のもと、学術的な検討を欠いてきた「植民地主

義」。その歴史学上の概念を抽出し、経済学・社会学・文化人類学な
どの諸概念と関連づけ、近代に固有な特質を抉り出す。

右翼はいかに成立したのか。右翼思想の核心とはなにか。思想として

の右翼を、人物、歴史、事件、概念から紐解き、そしていまなにが必
要とされているのかを問う、時代を震撼させた松本健一の記念碑的著

作の新装版。

言語もしくは記号が機能しえない時代には、崇高なもの、不気味なも

のが現れてくる。無限記号連鎖からはじまる思考の線上に、哲学、文
学、美術といった様々な断片を結びつけ、思想の連関を探り出す。現

代思想の新たなる展開。

歴史学、考古学、系譜学、言説、というフーコーの基礎理論から、科

学や文化という分析対象への実践的応用へ。同時に、ブルーノ・ラ
トゥールのサイエンス・スタディーズへの入門としても最適。

思想の領域、 無意識の世界、 言語・記号の世界、 歴史の時間、 文

学・芸術、 約170本の書評を精選収録。 書き下ろし書評論も併録。

ランゲ、ピグウら西欧の経済学者に先駆けて、マルクス「資本論」第

一部第一章第四節に深く分け入り、「ロビンソン物語」の中に「配分
原理」を発見した古典的名著が復活。1929年同文館刊の再刊。

日露開戦前夜、幸徳秋水、堺利彦ら時流に抗した平民社のメッセージ

を100年の歳月を超え、あらたな視点で読み解く、豪・独・仏・韓・
日、気鋭の研究者らの論文集。
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四六判上製／327頁

丸山思想史学の位相 定価（本体価格3000円+税）

　――「日本近代」と民衆心性 2004年3月刊

池田元 著 ISBN 978-4-8460-0381-4 冊

四六判上製／344頁

ミシュレとグリム 定価（本体価格3000円+税）

2004年1月刊

ヴェルナー・ケーギ 著／西澤龍生 訳 ISBN 978-4-8460-0410-1 冊

四六判上製／253頁

シベリアの河上肇 定価（本体価格2500円+税）

2004年3月刊

落合東朗 著 ISBN 978-4-8460-0413-2 冊

四六判上製／248頁

グラムシとわれわれの時代 定価（本体価格2500円+税）

2008年6月刊

片桐薫 著 ISBN 978-4-8460-0685-3 冊

四六判上製／307頁

引き裂かれた祝祭 定価（本体価格2500円+税）

　――バフチン・ナボコフ・ロシア文化 2008年10月刊

貝澤哉 著 ISBN 978-4-8460-0693-8 冊

四六判上製／232頁

高山樗牛 定価（本体価格2200円+税）

　――美とナショナリズム 2010年8月刊

先崎彰容 著 ISBN 978-4-8460-0802-4 冊

A5変判上製／437頁

日本の虚妄　増補版 定価（本体価格4800円+税）

　――戦後民主主義批判 2009年7月刊

大熊信行 著 ISBN 978-4-8460-0864-2 冊

四六判上製／288頁

日本国家科学の思想 定価（本体価格3000円+税）

2011年2月刊

池田元 著 ISBN 978-4-8460-0884-0 冊

A5変判上製／432頁

国家悪 定価（本体価格3800円+税）

　――人類に未来はあるか 2011年7月刊

大熊信行 著 ISBN 978-4-8460-1070-6 冊

四六判並製／52頁

天皇論の大観 定価（本体価格1000円+税）

　――これからの國體觀のために 2011年7月刊

大熊信行 著 ISBN 978-4-8460-1071-3 冊

歴史家と言語学者の対話

19世紀半ば、混迷をきわめるヨーロッパ世界を生きた独仏二人の先覚
者の往復書簡をもとに、その実像と時代の精神を見事に浮かび上がら

せる。

存在の底辺へ向かって̶̶。丸山真男の「絶対者」と「共同体＝中間

集団」の論理に着目し、政治思想史と民衆思想史の結合を試行する内
在的批判の書。

グラムシの思想の原点とは何か?   混迷を深める現代にグラムシをど

う生かすか?   グローバル化・IT社会における新しい “読み方” を
示す力作。

1948年夏、シベリアに抑留された著者が、収容所で出会った河上肇の

詩「味噌」を出発点とし、不屈の経済学者の豊かな人間性を探る。新
たなる河上肇像の構築!

小説『瀧口入道』で知られる樗牛は、日清戦争後の文壇に彗星のごと

く現れ、雑誌『太陽』で論陣を張る。今日、忘れられた思想家の生涯
とともに、〈自己〉〈美〉〈国家〉を照射する！

バフチンの「ポリフォニー」、「カーニヴァル」といった概念、ス

ターリン体制によって切断されたロシア・アヴァンギャルドと「銀の
時代」の歴史的な連続性、ナボコフと「亡命」という見取り図。文学

と芸術という文化の背景に潜む思想をあざやかに暴き出す。

丸山政治思想史学と民衆思想史学の結合を目指す著者が、戦時中の大

熊の「政治経済学」と難波田の「日本経済学」を俎上にあげて、大熊
の国家論の基底にある「国家共同体=連帯」論を剔出する。

戦後民主主義の虚妄と真実。 2009年、この国の「いま」が果して本

書を否定できるのか？ 『国家悪』、『家庭論』の著者による問いか
けは、いまも新しい！

昭和21年に刊行された、当時の天皇制をめぐるさまざまな論議を展望

した小冊子を復刻。憲法や天皇制について改めて考える際の基礎資料
として、また、関連する問題についての一次資料へのてびきとして活

用できる。〔初版：山形縣社會教育協會出版係 昭和21年刊〕

太平洋戦争（1941－45年）を壮年期に過した著者が、自らの戦争体験

を「告白」と題して世に問いつつ、人間にとって「国家とは何か」を、
多くの論文への批判的検討を通して探求する。戦後思想の名著。
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A5判上製／400頁

津村喬精選評論集 定価（本体価格3800円+税）

　――《1968》年以後 2012年7月刊

津村喬 著／絓秀美 編 ISBN 978-4-8460-1138-3 冊

A5判上製／488頁

マルクス政治学原論 定価（本体価格5800円+税）

2012年7月刊

柴田高好 著 ISBN 978-4-8460-1150-5 冊

A5判上製／224頁

もう一つの天皇制構想 定価（本体価格3800円+税）

　――小田為綱文章「憲法草稿評林」の世界 2012年7月刊

小西豊治 著 ISBN 978-4-8460-1156-7 冊

四六判並製／296頁

欧州統合と新自由主義 定価（本体価格2700円+税）

　――社会的ヨーロッパの行方 2012年8月刊

フランソワ・ドゥノール、アントワーヌ・シュワルツ 著／小澤裕香・片岡大右 訳 ISBN 978-4-8460-1158-1 冊

A5判並製／248頁

移動と革命 定価（本体価格2200円+税）

　――ディアスポラたちの「世界史」 2012年10月刊

小沢弘明・三宅芳夫 編 ISBN 978-4-8460-1178-9 冊

四六判上製／344頁

戦後日本の思想と運動 定価（本体価格3200円+税）

　――「日本近代」と自己意識 2012年10月刊

池田元 著 ISBN 978-4-8460-1183-3 冊

A5判上製／352頁

アドルノ 定価（本体価格3800円+税）

　――後期マルクス主義と弁証法 2013年3月刊

フレドリック・ジェイムソン 著／加藤雅之ほか 訳 ISBN 978-4-8460-1209-0 冊

四六判上製／256頁

南原繁の共同体論 定価（本体価格2500円+税）

2013年4月刊

下畠知志 著 ISBN 978-4-8460-1227-4 冊

四六判上製／496頁

京都学派とエコロジー 定価（本体価格4800円+税）

　――比較環境思想的考察 2013年5月刊

松岡幹夫 著 ISBN 978-4-8460-1234-2 冊

四六判上製／244頁

「孟子」の革命思想と日本 定価（本体価格1800円+税）

　――天皇家にはなぜ姓がないのか 2014年6月刊

松本健一 著 ISBN 978-4-8460-1342-4 冊

市民社会バイアス的アプローチと国家バイアス的アプローチを駆使し

て、丸山眞男、ウェーバー、シュムペーター、プーランザス、廣松渉
らの国家理論を解明し、マルクス国家論の構築を展望する。

1968年、革命が生んだ思想とは何か ! 同時代の中心にいた津村喬の

圧倒的に早く、今もってアクチュアルに響く評論、現代史批評を展開
する。

この危機の震源はどこから来たのか!? ギリシャをはじめ、いま起

こっている、ヨーロッパの状況を、欧州統合と新自由主義の帰結とし
て歴史的に解明する。

明治前期に、世界の憲法史上、他に例のない「皇帝リコール」の憲法

構想が、なぜ生み出されたのか ! 「人民投票による皇帝選出」「廃
帝の法則」を含む独創的憲法構想の謎を解く。「江村栄一氏への反

論」を追加し、考察を深化！

国家や政治を、民衆心性の反映、民衆の共同幻想であると捉え、天皇

の戦争責任、住井すゑの戦争責任、丸山眞男と全共闘、尾崎豊と吉本
隆明。三里塚闘争、秩父事件などを論じる。

アメリカ、アフリカ、ヨーロッパ、アジアなど、19世紀から20世紀に

かけて、そこには「移動と革命」の時代があった。ディアスポラたち
が紡ぐ歴史とはなにか。

南原繁の主著である『国家と宗教』（1942年）及び『フィヒテの政治

哲学』（1959年）を構成する「戦前・戦中」の主要論文を子細に検討
し、学問人・宗教人としての南原像を模索する。

ジェイムソンのアドルノ論、遂に刊行される！ ジェイムソンの「歴

史」という問題は、アドルノの「全体性」をどのように見つめるのか。
ポストモダンという問題のなかで浮かぶ新たなるアドルノの姿。

天皇家にはなぜ姓がないのか、それはいつからなくなったのか。日本

国家の成り立ち、天皇制のかたちと「孟子」の革命思想とは密接に結
びついている。古代より現代に至る政治思想史を〈革命〉の視点から

読み解く驚異の書！

20世紀後半アメリカを中心にしたラディカル・エコロジーの成果と、

西田幾多郎・和辻哲郎の思想の比較検証を通して、仏教的な自然・環
境観が明示する〈今日的意義〉を提起した労作！
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四六判上製／244頁

近代日本の国家主義エリート 定価（本体価格2500円+税）

　――綾川武治の思想と行動 2014年11月刊

木下宏一 著 ISBN 978-4-8460-1363-9 冊

四六判上製／280頁

「反原発」異論 定価（本体価格1800円+税）

2015年1月刊

吉本隆明 著 ISBN 978-4-8460-1389-9 冊

四六判上製／320頁

佐藤春夫と大逆事件 定価（本体価格2800円+税）

2016年6月刊

山中千春 著 ISBN 978-4-8460-1531-2 冊

四六判上製／520頁

堺利彦 定価（本体価格3800円+税）

　――初期社会主義の思想圏 2016年6月刊

小正路淑泰 著 ISBN 978-4-8460-1544-2 冊

四六判上製／368頁

新潟が生んだ七人の思想家たち 定価（本体価格3000円+税）

2016年8月刊

小松隆二 著 ISBN 978-4-8460-1546-6 冊

四六判上製／264頁

西部邁 定価（本体価格2400円+税）

　――「非行保守」の思想家 2021年3月刊

渡辺望 著 ISBN 978-4-8460-1614-2 冊

四六判上製／432頁

虚妄の「戦後」 定価（本体価格3600円+税）

2017年9月刊

富岡幸一郎 著 ISBN 978-4-8460-1638-8 冊

四六判並製／328頁

冒頭を読む　世界の名著101 定価（本体価格1500円+税）

2018年8月刊

熊木信太郎 編訳 ISBN 978-4-8460-1652-4 冊

四六判上製／240頁

加藤周一　青春と戦争 定価（本体価格2000円+税）

　――『青春ノート』を読む 2018年12月刊

渡辺考・鷲巣力 編著 ISBN 978-4-8460-1748-4 冊

文庫判並製／196頁

戦争と紛争をなくすには、世界連邦政府を樹立する以外にない 定価（本体価格800円+税）

　――同時に世界の多くの課題も解決される 2020年1月刊

西村峯満 著 ISBN 978-4-8460-1902-0 冊

1982年刊の『「反核」異論』から32年。改めて原子力発電の是非を問

う遺稿集にして、吉本思想の到達点！ 『本書は「悲劇の革命家 吉
本隆明」の最期の闘いだ！』（副島隆彦）

時に学者として、時にジャーナリストとして、右派的な言説を絶えず

社会に発信し続けた綾川武治（1891-1966）。これまで未詳な点があ
まりにも多かったその思想と行動を、近代日本政治思想史の中に鮮明

に跡づける。

堺利彦の全体像に迫る! 30歳代の「万朝報」から平民社時代、40歳

代の売文社時代、50歳代の日本社会主義同盟時代、そして晩年の合法
無産政党時代までの軌跡を、思想・文学・運動の側面から明らかにす

る。

春夫の生地・紀州新宮への調査を重ねた著者は、初期の代表作「愚者

の死」と「美しい町」の背景に「大逆事件」＝大石誠之助の処刑の翳
が色濃く存在することを検証し、春夫文学の本質に迫る！

西部邁の素顔はエピソードの中にある。

保守思想家・西部邁の1960年代の「学生運動」から、2018年の「自
殺」に至る、その思想の核が〈非行としての保守〉にあったと洞察し

た著者は、数々の文献に当たり、インタビューを重ね〈西部邁の全体

像〉に迫る！

新潟で幼少年期を過ごした七人の思想家たち──相馬御風、小川未明、

市島謙吉、土田杏村、大杉栄、小林富次郎、本間俊平の思想と生涯に
ついて語る。とりわけ、優れた業績があるのに一般には周知されてい

ない人物や、正確に理解されていない人物にスポットをあてた。

世界の名著＝101冊の“書き出し”の文章はどんなものか？ 『ハン

ムラビ法典』から、ホッブス『リヴァイアサン』を経て、ケインズ
『一般理論』に至る叡智の系譜を辿る。

本当に「平和国家」なのか？ 真正保守を代表する批評家が「戦後」

という現在を撃つ！ 雑誌『表現者』に連載された2005年から2016年
までの論考をまとめた。巻末には西部邁との対談「ニヒリズムを超え

て」（1989年）を掲載。

人類は地球上で最も賢い動物である。しかし逆に人類は地球上で最も

愚かな動物でもある。この世界に危機感を覚えた著者による、世界救
済の提案。

『青春ノート』を読む̶̶。新たに発見されたもう一つの『羊の歌』。

十代の加藤周一が開戦まで書き続けた「幻のノート」。戦争・ファシ
ズムに向かうなかで紡いだ思索の軌跡。現代の若者が読み「戦争の時

代」を問う！
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四六判上製／320頁

アンリ・ベルクソンの神秘主義 定価（本体価格2800円+税）

2022年2月刊

平賀裕貴 著 ISBN 978-4-8460-2139-9 冊

四六判上製／288頁

大熊信行と凍土社の地域文化運動 定価（本体価格3000円+税）

2022年4月刊

仙石和道 著／瀬畑源 編 ISBN 978-4-8460-2153-5 冊

四六判上製／352頁

土俗と変革 定価（本体価格2800円+税）

2022年9月刊

笠井尚 著 ISBN 978-4-8460-2178-8 冊

四六判並製／272頁

コロナ、優生、貧困格差、そして温暖化現象 定価（本体価格2000円+税）

　――「世界史的課題」に挑むための、私たちの小さな試み 2022年6月刊

佐藤幹夫 著／村瀬学 著 ISBN 978-4-8460-2189-4 冊

小倉芳彦著作選［Ⅰ］ A5変判上製／348頁

古代中国を読む 定価（本体価格6000円+税）

2003年6月刊

小倉芳彦 著 ISBN 978-4-8460-0350-0 冊

小倉芳彦著作選［Ⅱ］ A5変判上製／391頁

吾レ龍門ニ在り矣 定価（本体価格6000円+税）

2003年7月刊

小倉芳彦 著 ISBN 978-4-8460-0351-7 冊

小倉芳彦著作選［Ⅲ］ A5変判上製／538頁

春秋左氏伝研究 定価（本体価格6800円+税）

2003年11月刊

小倉芳彦 著 ISBN 978-4-8460-0352-4 冊

吉本隆明　全質疑応答 四六判並製／400頁

吉本隆明　全質疑応答Ⅰ 定価（本体価格2200円+税）

　――1963～1971 2021年7月刊

吉本隆明 著 ISBN 978-4-8460-2026-2 冊

吉本隆明　全質疑応答 四六判並製／336頁

吉本隆明　全質疑応答Ⅱ 定価（本体価格2200円+税）

　――1973～1979 2021年11月刊

吉本隆明 著 ISBN 978-4-8460-2027-9 冊

吉本隆明　全質疑応答 四六判並製／432頁

吉本隆明　全質疑応答Ⅲ 定価（本体価格2200円+税）

　――1980～1986 2022年3月刊

吉本隆明 著 ISBN 978-4-8460-2028-6 冊

短歌確信運動と新潟県柏崎の人びと

『まるめら』『越後タイムス』「大日本言論報国会」の〈論調と人
脈〉を踏まえ、戦前・戦中・戦後に論壇・歌壇で活躍した従来の大熊

像を覆し、新たな〈大熊信行像〉を創出する！

ベルクソンの三つの主題〈事実の複数線〉〈創話機能〉〈機械〉を通

して、「神秘主義」と哲学の関係について、新たな視点で優れた思索
を展開。これにより、気鋭のベルクソン学者が哲学研究に新たな道を

切り開く。

日本と世界の〝今〟を対話する

さまざまな様相を呈する現代の緊急課題を、村上春樹・三島由紀夫・
宮沢賢治・永山則夫・吉本隆明・斎藤幸平ら新旧論客の発言を踏まえ

て縦横に議論する〈往復書簡〉集！

日本の文化的伝統に依拠しつつ、グローバリズムと対決した“土俗

的”思想家たちの群像を描く。橋川文三、大川周明、鶴見俊輔、北一
輝、竹内好、埴谷雄高、室井光広、蓮沼門三ほか。東北・会津の地か

ら発する渾身の評論集！

中国の古史・古伝説研究家に関する文章や、文革の最中に中国を旅し

た経験と中国古典に魅力を感じる自分との関係についての省察、中国
研究の姿勢を問う「研究評論」など、1970年代に発表した文章を中心

にまとめる。

古代中国にかかわって、著者自身がどのようなイメージを抱き育てて

きたかを、プロセスに即してたどり直したもの。 「古代中国を読
む」「贅疣録（抄）」「史記・左伝を読む」の3篇を収録。

テーマ別で編集された『吉本隆明質疑応答集』シリーズを刷新し、時

系列で並べ直した『吉本隆明 全質疑応答』始動！ 全５巻を予定し、
新たに発見された前シリーズ未収録の「質疑応答」も収録。巻末に菅

原則生による解説を付す。

「中国古代政治思想研究」「諸子百家論」「華夷思想の形成」等、小

倉中国学と「左伝」研究に関する諸論文を収録。

テーマ別で編集された『吉本隆明質疑応答集』シリーズを刷新し、時

系列で並べ直した『吉本隆明 全質疑応答』始動！ 全５巻を予定し、
新たに発見された前シリーズ未収録の「質疑応答」も収録。巻末に菅

原則生による解説を付す。

テーマ別で編集された『吉本隆明質疑応答集』シリーズを刷新し、時

系列で並べ直した『吉本隆明 全質疑応答』始動！ 全５巻を予定し、
新たに発見された前シリーズ未収録の「質疑応答」も収録。巻末に菅

原則生による解説を付す。
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■哲学・思想・宗教 ≫ 思想 page 7/7

吉本隆明　全質疑応答 四六判並製／368頁

吉本隆明全質疑応答Ⅳ 定価（本体価格2200円+税）

　――1987～1990 2022年11月刊

吉本隆明 著 ISBN 978-4-8460-2029-3 冊

A5判並製／92頁

続・最後の場所　８号 定価（本体価格1000円+税）

2020年10月刊

菅原則生 編著 ISBN 978-4-8460-2002-6 冊

A5判並製／144頁

続・最後の場所　９号 定価（本体価格1200円+税）

2021年6月刊

菅原則生 編著 ISBN 978-4-8460-2061-3 冊

A5判並製／78頁

続・最後の場所　10号 定価（本体価格1000円+税）

2022年2月刊

菅原則生 編著 ISBN 978-4-8460-2136-8 冊

A5判並製／112頁

続・最後の場所　11号 定価（本体価格1200円+税）

2022年7月刊

菅原則生 編著 ISBN 978-4-8460-2208-2 冊

冊

冊

冊

冊

冊

菅原則生編集による『続・最後の場所』を８号より論創社から発行。

編者に加え、伊川龍郎、松岡祥男、宿沢あぐりによる論考を収録。

テーマ別で編集された『吉本隆明質疑応答集』シリーズを刷新し、時

系列で並べ直した『吉本隆明 全質疑応答』始動！ 全５巻を予定し、
新たに発見された前シリーズ未収録の「質疑応答」も収録。巻末に菅

原則生による解説を付す。

菅原則生による思想・文芸批評誌を、第８号より論創社から発売。伊

川達郎、松岡祥男、宿沢あぐりによる論考を掲載し、編者である菅原
則生の「『マチウ書試論』をめぐって 9～「アジア的ということ」～

①」も収録。

菅原則生による思想・文芸批評誌を、第８号より論創社から発売。伊

川達郎、井谷泰彦、松岡祥男、宿沢あぐりによる論考を掲載し、編者
である菅原則生の「『マチウ書試論』をめぐって８̶̶コロナ禍～ト

リアージ、緊急事態宣言のことなど」も収録。

菅原則生による思想・文芸批評誌を、第８号より論創社から発売。伊

川達郎、井谷泰彦、松岡祥男、宿沢あぐりによる論考を掲載し、編者
である菅原則生の「きれぎれの感想～ロシアのウクライナ侵攻

（１）」も収録。
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■哲学・思想・宗教 ≫ 宗教 page 1/2

四六判上製／212頁

アーミッシュの謎 定価（本体価格2000円+税）

　――宗教・社会・生活 1996年6月刊

ドナルド・B・クレイビル 著／杉原利治・大藪千穂 訳 ISBN 978-4-8460-0031-8 冊

四六判並製／232頁

日蓮思想の革新 定価（本体価格1942円+税）

　――凡夫本仏論をめぐって 1994年3月刊

松戸行雄 著 ISBN 978-4-8460-0243-5 冊

四六判上製／238頁

儀礼と神観念の起原 定価（本体価格2500円+税）

　――ディオニューソス神楽からナチス神話まで 2005年12月刊

石塚正英 著 ISBN 978-4-8460-0312-8 冊

四六判上製／374頁

ジャイナ教 定価（本体価格3800円+税）

　――非所有・非暴力・非殺生　――その教義と実生活 2005年12月刊

渡辺研二 著 ISBN 978-4-8460-0313-5 冊

四六判上製／430頁

日蓮正宗の神話 定価（本体価格3800円+税）

2006年12月刊

松岡幹夫 著 ISBN 978-4-8460-0316-6 冊

四六判上製／212頁

アーミッシュの学校 定価（本体価格2200円+税）

2004年6月刊

サラ・フィッシャー、レイチェル・ストール 著／杉原利治・大藪千穂 訳 ISBN 978-4-8460-0502-3 冊

四六判上製／160頁

アーミッシュの昨日・今日・明日 定価（本体価格2400円+税）

2009年5月刊

ドナルド・B・クレイビル 著／杉原利治・大藪千穂 訳 ISBN 978-4-8460-0511-5 冊

四六判並製／256頁

法華経の社会哲学 定価（本体価格2000円+税）

2010年3月刊

松岡幹夫 著 ISBN 978-4-8460-0800-0 冊

四六判上製／328頁

本門佛立講と創価学会の社会学的研究 定価（本体価格3000円+税）

　――宗教的排他性と現世主義 2009年3月刊

大西克明 著 ISBN 978-4-8460-0860-4 冊

四六判並製／240頁

血脈破断 定価（本体価格1500円+税）

　――阿部日顯が潰した日蓮正宗 2011年12月刊

坂口義弘 著 ISBN 978-4-8460-1107-9 冊

仏とは「誰」か? 日蓮思想の根本に迫り、徹底した人間主義の立場

から"仏とはなにか"を問題にした論争の書。

300年間ライフスタイルを守りつづける人々 アメリカで近代文明に

背を向けながら生きるキリスト教の小会派「アーミッシュ」。自動車
はおろか、テレビなど電化製品を持たない独特のライフスタイルを、

なぜ今日まで守りつづけたのか、数多くの興味ある謎に迫る。

およそ2500年の長きにわたり、インド文化・経済に強い影響を与えつ

づけ、現在もなお篤信の在家信者230万人を擁する“勝利者”の意を
冠した究極の平和宗教集団〈ジャイナ教〉のすべてを知る初めての本。

ギリシア神話、フォイエルバッハの唯物論的宗教論、日本神話と縄文

土偶、天の岩戸神話、石造文化など、“神的存在”にかかわる民俗を
身体=儀礼をキーワードにして検討する労作。

子どもたちの心に協調性と責任感を育むアーミッシュ。人格形成を重

んじつつ普通校以上の学力を授ける学びのあり方を教師が紹介。日本
人が忘れていた教育の豊かさを問いかける。

“正宗”神話の核心を衝く。従来の『日蓮正宗は、現在まで七百年余

り、日蓮大聖人の内証を血脈相承してきた正系門下である』という
「神話」的見解に、長年の文献精査と現地調査により疑義を呈する労

作！

仏典の中でも特別な地位を与えられ、猶且つ思想書＝文学書でもある

『法華経』の精髄を「すべてを生かす力」にあると洞察した著者がそ
の理念を基に、「平和と共生」を模索する！

〈外の世界〉とは異なる生き方を選びとった、現代のアーミッシュた

ち。愛と平和にみちた人々の生活を、美しい写真とともに紹介する。
宗教的ルーツ、神話と現実、結婚式など全34章。

日蓮より700余年にわたる“法主の血脈=富士の清流”は、なぜ“濁

流”と化したか? 日顕登座以後、信徒数1780万人が39万人となる。
全国各地の寺院を訪ね、100名の取材で明らかとなる真実 !  “ニセ相

承”疑惑の謎を解く。

日蓮系新宗教の隆盛の原因を、欧米の「セクト」とは異なる「宗教的

排他性」という概念に着目し、アンケート調査を核とする社会学的ア
プローチを存分に駆使しながら、その謎を実証的に解明する。
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■哲学・思想・宗教 ≫ 宗教 page 2/2

四六判上製／352頁

キリスト教界と東神大闘争 定価（本体価格3800円+税）

　――碑文谷創全発言録 2012年8月刊

碑文谷創 著 ISBN 978-4-8460-1166-6 冊

A5判上製／480頁

日蓮の思想と生涯 定価（本体価格3800円+税）

2012年8月刊

須田晴夫 著 ISBN 978-4-8460-1167-3 冊

四六判上製／312頁

宮沢賢治と法華経 定価（本体価格3000円+税）

　――日蓮と親鸞の狭間で 2015年3月刊

松岡幹夫 著 ISBN 978-4-8460-1407-0 冊

菊判上製／264頁

白描画による仏像の見方図典 定価（本体価格5000円+税）

2015年8月刊

香取良夫 著 ISBN 978-4-8460-1411-7 冊

四六判上製／272頁

歴史に学ぶ自己再生の理論 定価（本体価格1800円+税）

2016年1月刊

加来耕三 著 ISBN 978-4-8460-1498-8 冊

A5判上製／304頁

スウェーデンボルグ、聖書を読む 定価（本体価格3600円+税）

　――「預言書」と「詩篇」の神髄 2019年2月刊

高橋和夫 著 ISBN 978-4-8460-1799-6 冊

四六判上製／192頁

生命の探求　人は生まれ変わる 定価（本体価格1200円+税）

2020年3月刊

平野正利 著 ISBN 978-4-8460-1909-9 冊

冊

冊

冊

近年の歴史学の成果を踏まえ、日蓮が生きた時代状況を正確に把握し

つつ、「十大部」をはじめとする主要著作をその成立事情と関連させ
ながら読み解く“日蓮仏法”の入門書。

東京神学大学に「全学共闘会議」=全共闘が設立されたのは1969年9

月。解散宣言がなされたのは、1971年1月――その間、共闘会議議長
として運動の先頭で闘った著者の全発言録。

日本美、仏像の細密画。挿絵師として50年間、各地の仏像を墨線画で

描いてきた著者による「白描画仏像の集大成」。100尊像のご利益と
由来も詳らかにし、仏具などの関連画180点も併録。

宮沢賢治は「彼岸性」の文学を創造し、日蓮よりも親鸞の思想に親和

的な作品を多く残した。「『銀河鉄道の夜』の新解釈や本覚思想の影
響など、従来見落とされていた問題に光を当て、賢治の仏教思想を現

代に甦らせる。」（末木文美士）

エマヌエル・スウェーデンボルグの遺稿「預言書と詩篇の内意概要」

の全訳。彼は『天界の秘義』で旧聖書の「創世記」「出エジプト記」
の内意を解明しているが、それに続く全章の内意の概要を示し、草稿

のまま残されたものの、ほぼ完成したと見なせるのが本書である。

21世紀に生きる歴史の叡智、心豊かに生きた先人たち――江戸の賢

人・石田梅岩を物差に、吉田兼好、陶淵明、ソローらに学びながら、
明日の自分を変える。

輪廻転生と永遠の生命。釈迦・ソクラテス・プラトンの思想に〝人間

の生まれ変わり〟を見出した著者は、現代医学の死後研究・精神医学
の生前研究にも刺激され、日蓮仏法の生命論の核心に迫る。
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■政治・経済・法律 ≫ 政治 page 1/3

四六判上製／279頁

丸山眞男と戸坂潤 定価（本体価格2500円+税）

　――護憲の論理と丸山政治学の陥穽 2000年5月刊

今井伸英 著 ISBN 978-4-8460-0174-2 冊

四六判上製／274頁

誤謬 定価（本体価格2200円+税）

　――党と国家一体化の「神話」 2001年2月刊

生田あい 著 ISBN 978-4-8460-0258-9 冊

四六判上製／548頁

社会主義の誕生 定価（本体価格4200円+税）

　――社会民主党100年 2001年5月刊

「社会民主党百年」資料刊行会 編 ISBN 978-4-8460-0285-5 冊

A5判上製／313頁

世界政治の分析手法　World Politics 定価（本体価格3000円+税）

2002年9月刊

ブルース・ラセット、ハーヴェイ・スター、デヴィッド・キンセラ 著／小野直樹・高杉忠明・石川卓 訳 ISBN 978-4-8460-0367-8 冊

四六判上製／227頁

住民派女性議員の挑戦16年 定価（本体価格2200円+税）

　――産廃と残土と町おこし 2003年9月刊

三宅節子 著 ISBN 978-4-8460-0374-6 冊

四六判上製／763頁

日本共産党はどこへいく？ 定価（本体価格5000円+税）

2004年1月刊

いいだもも 著 ISBN 978-4-8460-0379-1 冊

四六判上製／296頁

ポスト・マルクス主義の政治理論 定価（本体価格3000円+税）

2005年3月刊

佐治孝夫 著 ISBN 978-4-8460-0389-0 冊

四六判上製／220頁

我、知事に敗れたり 定価（本体価格1500円+税）

　――二〇〇九年九月　堺市長選 2010年5月刊

木原敬介 著 ISBN 978-4-8460-0872-7 冊

四六判上製／200頁

ソローの市民的不服従 定価（本体価格2000円+税）

　――悪しき「市民政府」に抵抗せよ 2011年3月刊

H・D・ソロー 著／佐藤雅彦 訳 ISBN 978-4-8460-0882-6 冊

四六判並製／264頁

未来への提言 定価（本体価格1400円+税）

　――福島みずほ対談集 2011年9月刊

福島みずほほか 著 ISBN 978-4-8460-1075-1 冊

20世紀社会主義の崩壊を乗り越え、改めて現代資本主義を打倒し革命

の道を歩むには、マルクス主義の見直しを含まねばならない。協同原
理による21世紀の社会変革と党を超える党への実践的試論。共産党一

党独裁批判。

平和と民主主義を標榜した丸山真男は、それまで批判してきた現実主

義に屈して解釈改憲論を主張し、革新自治体を白眼視するに到った。
護憲の論理をめぐる丸山政治学の限界と戸坂潤「日本イデオロギー

論」の核心を論ずる。

「世界政治」という言葉が国際機関、多国籍企業、NGO等の国家以

外の組織にも重要になってきた現実を踏まえ、国際関係論を社会科学
の一分野として位置づけ、国際政治を理解するための社会科学的な分

析手法を体系的に提示。

明治34(1901)年、日本で最初に社会主義の旗を掲げた“社会民主党”

は、結党されるや直ちに、政府によって解散させられた。この時以降、
苦難の道をたどる社会主義の原点を、気鋭の論考と新発掘の資料で光

をあてる世紀の歴史ドキュメント。

日本共産党の宮本「綱領」（1961年）を自らの戦後体験と新資料を踏

まえて総括し、40余年ぶりの不破「新綱領」（2004年）を実践的マル
クス主義に基づき批判・検証する。

地元初の女性議員となり、16年間の議員生活に終止符を打った著者が、

町の政治の実態を語る。金がとびかい、女性が差別され、ヨソ者とい
われるなか住民に訴え続けた活動が実を結んでいく過程とは？

2009・9・27の堺市長選挙で何があったのか? 2期8年、驚異の行財政

改革・美原町合併・政令指定都市実現・シャープ誘致の実績を誇る
「木原市政」を倒したのは、『大坂都』独裁知事への布石か。

蹉跌した先進国革命。その歴史的な評価を通して、グラムシからアル

チュセールにいたる変革理論の可能性を説き明かす。

原発問題、日米関係、そして未来へ向けてのメッセージ。「いま、こ

れだけは言っておきたい」――福島みずほと11人の個性的な論客たち
による刺激にみちた対談集。感性豊かな社民党党首が、各界の知者か

ら新しい社会への希望と知見を引き出す。

1846年、29歳のソローは「人頭税」の支払いを拒んで逮捕=投獄され

た。 その体験をもとに政府が “怪物” のような存在であることや、
彼自身 “良き市民として生きていく覚悟” を説く。
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■政治・経済・法律 ≫ 政治 page 2/3

四六判上製／264頁

志力の政治 定価（本体価格1400円+税）

　――日本再生への道 2011年11月刊

遠山清彦 著 ISBN 978-4-8460-1105-5 冊

四六判並製／232頁

スポーツのチカラ 定価（本体価格1200円+税）

　――東京オリンピック・パラリンピック戦略 2014年4月刊

遠藤利明・松瀬学ほか 著 ISBN 978-4-8460-1329-5 冊

四六判上製／272頁

イーハトーブ騒動記 定価（本体価格1600円+税）

2016年3月刊

増子義久 著 ISBN 978-4-8460-1516-9 冊

四六判並製／240頁

地方議員を問う 定価（本体価格1600円+税）

　――自治・地域再生を目指して 2017年12月刊

梅本清一 著 ISBN 978-4-8460-1653-1 冊

四六判上製／140頁

日共の武装闘争と在日朝鮮人 定価（本体価格1400円+税）

2019年8月刊

安部桂司 著 ISBN 978-4-8460-1851-1 冊

四六判並製／272頁

ガラパゴス政党 日本共産党の100年 定価（本体価格1091円+税）

2020年4月刊

柳原滋雄 著 ISBN 978-4-8460-1930-3 冊

四六判上製／232頁

二階俊博幹事長論 定価（本体価格1091円+税）

　――ナンバー１を越えたナンバー２実力者／平和・博愛・忠恕の政治家 2020年4月刊

森田実 著 ISBN 978-4-8460-1937-2 冊

四六判並製／336頁

志帥会の挑戦 定価（本体価格1091円+税）

2020年8月刊

森田実 著 ISBN 978-4-8460-1984-6 冊

四六判上製／316頁

渡部恒三伝 定価（本体価格1600円+税）

　――次代へと託す、魂の遺言 2020年11月刊

笠井尚 著 ISBN 978-4-8460-1995-2 冊

四六判並製／208頁

二階俊博の新たな挑戦 定価（本体価格1091円+税）

2021年6月刊

森田実 著 ISBN 9784-8460-2062-0 冊

スポーツ基本法とラガー代議士。スポーツ基本法に尽力した著者が綴

る自らの半生と、法成立の軌跡。山口香氏との対談、「スポーツ基本
法」全条文も収録！

32歳で国会議員に初当選して以来10年。「マシンガントーカー」遠山

清彦は、21世紀の現場を走る、世界を駆ける。平和学博士でもあり、
外交・沖縄・離島政策のスペシャリストである著者が、難題山積の政

治、日本再生への方途を問う。

富山議会で起きた一連の議員不正事件と辞職ドミノ。背景に潜むのは、

全国の地域、地方議会に共通の問題だ。地域が縮小していく今、住民
に身近な地方議員の、そして地方議会のあるべき姿とは何か。地方か

ら変える日本の将来がここにある。

「３・１１」以降、この国はどう変わったのか、または変わらなかっ

たのか。宮沢賢治の理想郷「イーハトーブ」の足下で繰り広げられた
見るも無残な光景を当事者の立場から再現し、東日本大震災の悲劇と

惨状を真っ正面から見据えた、花巻市議会テンヤワンヤの爆弾男の奮

戦記！

「創立100周年」日本共産党タブー集 日本共産党は「テロ活動」を

行ったか？ 宮本顕治元議長は「51年綱領」を絶賛したか？ ソ連の
核実験（1961年）を肯定したか？ 自ら決して触れることのない「不

都合な真実」の数々に迫る！

1950年代前半、大都市で日本共産党が繰り広げた武装闘争の実態と、

朝鮮戦争において在日朝鮮人が果たした役割とは。特別付録として、
昭和29年に国家地方警察本部が発行した「共産主義運動の実態－－と

くに日本共産党の地下活動について」全文を収録。

自民党・志帥会（＝二階派）

各議員の営為と実態！政治家は、なぜ、どのようにして政治家を志す
のか。何のために議員を続けるのか。その熱意に迫り、政治への理解

を深める森田実渾身の一冊。

斬新な視点で描く、二階俊博の全体像。歴史は「ナンバー１ではなく、

ナンバー２実力者を軸にして動く」とする著者が、《南方熊楠の和歌
山魂と自由精神の継承者》である二階俊博の政治的業績を多角的に検

証する。

多角的な証言に支えられて描く 二階政治の原点は〈平和主義〉と

〈郷土愛〉。平和・博愛・忠恕の政治家＝二階俊博幹事長は、コロナ
危機を克服し、人類が安心して生活できる安全な社会を築くために、

限りなき挑戦を続けている。（「まえがき」より）

2020年8月に急逝した渡部恒三氏を偲ぶ、追悼出版。「政界の水戸黄

門」の愛称で多くの人に親しまれた、会津っぽ政治家の生い立ちから
晩年までを克明に取材。二大政党制の実現に尽力した“信念の人”の

魅力を余すところなく描きつくす決定版評伝。
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■政治・経済・法律 ≫ 政治 page 3/3

A5判並製／144頁

An Essay on Secretary-General Nikai Toshihiro 定価（本体価格1091円+税）

2021年6月刊

Morita Minoru 著 ISBN 978-4-8460-2069-9 冊

四六判並製／232頁

ふるさと「いわき」再生のシナリオ 定価（本体価格1091円+税）

2021年7月刊

内田広之 著 ISBN 978-4-8460-2083-5 冊

A5判並製／142頁

The New Challenge of Secretary-General Nikai Toshihiro 定価（本体価格1091円+税）

2021年8月刊

Morita Minoru 著 ISBN 978-4-8460-2088-0 冊

四六判上製／296頁

反骨の系譜 定価（本体価格2000円+税）

　――常陸国政治風土記物語 2021年10月刊

岡野龍太郎 著 ISBN 978-4-8460-2089-7 冊

四六判並製／264頁

狂える世界と不確実な未来 定価（本体価格2000円+税）

　――新型コロナウイルスの謎・米中新冷戦の勃発・二〇二〇年米大統領選の真相 2022年1月刊

斎藤直樹 著 ISBN 978-4-8460-2101-6 冊

四六判上製／300頁

元防衛庁長官・元環境庁長官　愛知和男 定価（本体価格1500円+税）

2022年8月刊

森田実 著 ISBN 978-4-8460-2210-5 冊

四六判上製／1056頁

日本政治の解体新書 定価（本体価格5000円+税）

2023年1月刊

武田文彦 著 ISBN 978-4-8460-2234-1 冊

冊

冊

冊

新産業と人づくりが街を変える!

2020年4月発行の『二階俊博幹事長論』（森田実）の英訳版。斬新な

視点で描く二階俊博の全体像を英文で。

森田 実（政治評論家）推薦！ 「いま、岡野氏の渾身の一書が誕生

した。読者は、本書によって指導者はいかに生きるべきかを学ぶであ
ろう。」

2020年6月発行の『二階俊博の新たな挑戦』（森田実）の英訳版。平

和・博愛・忠恕の政治家、二階俊博の政治の原点を英文で読む。

しがらみ多き保守政治のなかで、自由人としての生き方と自己の信念

を貫き通した愛知和男の政治家人生。
本書は、１９７０年代初期から２００９年までの約40年にわたる愛知

和男の政治家生活を愛知和男自身の証言に基づいて記録するものであ

る。

感染症と「冷戦」と「盗まれた選挙」

新型コロナウイルスの感染拡大を発端に、台湾をめぐる攻防を軸とし
て、米中の関係が著しく悪化し始めたが、混迷する中国とアメリカの

国内状況に変化の兆しは見られない。「米中冷戦」の行方を日本の視

座から分析する。

選挙による〈革命〉の実践書

現代の日本には、「明治維新」や「敗戦」の時のような政治体制を一
新させる革命構想が求められている。本書は、それに応えるべく「国

会議員から決定権を取り戻す」等〈27の革命目標〉を提示した！
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■政治・経済・法律 ≫ 経済 page 1/1

四六判上製／384頁

ある経済学者の死生観 定価（本体価格2500円+税）

1993年6月刊

大熊信行 著 ISBN 978-4-8460-0005-9 冊

四六判上製／468頁

経済史と資本論 定価（本体価格3000円+税）

1986年6月刊

松尾太郎 著 ISBN 978-4-8460-0024-0 冊

四六判上製／352頁

戦争と資本主義 定価（本体価格3000円+税）

1996年4月刊

ヴェルナー・ゾンバルト 著／金森誠也 訳 ISBN 978-4-8460-0026-4 冊

四六判上製／380頁

アラン経済随筆 定価（本体価格3000円+税）

1995年9月刊

アラン 著／橋田和道 訳 ISBN 978-4-8460-0272-5 冊

四六変判上製／520頁

華僑送金 定価（本体価格8000円+税）

　――現代中国経済の分析 2005年10月刊

山岸猛 著 ISBN 978-4-8460-0669-3 冊

A5判上製／1487頁

恐慌論 定価（本体価格13000円+税）

2007年7月刊

いいだもも 著 ISBN 978-4-8460-0678-5 冊

A5判上製／176頁

『資本論』ノート 定価（本体価格2000円+税）

　――共産主義への必然性はなかった 2015年3月刊

江島正東 著 ISBN 978-4-8460-1410-0 冊

四六判上製／240頁

シュンペーターの社会進化とイノベーション 定価（本体価格2500円+税）

2015年6月刊

吉尾博和 著 ISBN 978-4-8460-1421-6 冊

A5判上製／440頁

イギリス化学産業の国際展開 定価（本体価格5200円+税）

　――両大戦間期におけるICI社の多国籍化過程 2015年12月刊

松田淳 著 ISBN 978-4-8460-1475-9 冊

冊

マルクス『資本論』全三巻の構成から生産様式論構築の手法を学び、

アジア的・古典古代的・封建的各生産様式の階梯的差異を理論的に解
明し、併せてこれら生産様式の史実的基礎を豊富なエピソード・図版

を用いて紹介する。

明治、大正、昭和を生きた著者はまぎれもなく経済学者であり、経済

学を本業としていた。しかしながら、幼少期の思い出に始まり、死生
観や老いを語る文章からは「経済学者」に収まりきれない著者の活動

領域の大きさをうかがい知ることができる。

1930年代の大不況を凝視した箴言。フランスの危機の20年の下におい

て、哲学者アランが日常の場から紡ぎ出した深い知恵と洞察に溢れる
経済漫筆90篇。逆境の時代を切り拓く知性。1980年筑摩書房刊行の再

刊。

ドイツの碩学ゾンバルトが、豊富な資料と文献とを用いて、近代軍隊

の発生から18世紀末までの間、〈戦争〉がどれだけ直接的に資本主義
的経済組織の育成に関与したかを鮮やかに実証。

先駆者・宇野弘蔵の恐慌論を吟味しつつ、マルクス資本論体系の内在

的把握を試み、シュンペーターら近代経済学の成果をも大胆に取り入
れ、新たな“恐慌論”の創出をめざす世界変革の書。

新中国(1949年)からの国内人口移動の実態をふまえ1970年代末からの

改革・開放以後の「モノ、カネ、ヒト」の動きを“華僑送金”に絞り
込み、現場での長年にわたる体験と豊富な資料に基づき分析する。

総合的社会学への新たなる道を探り、「発展の論理」の可能性を問う、

社会科学大系開拓の労著。大野忠男、塩野谷祐一、ブルデューら経済
学者、社会学者の業績を踏まえ、シュンペーターの経済論に分け入っ

た専門家に知られざる分野に切り込む。

『資本論』の「八つの基本命題」を近代会計理論の成果を踏まえて検

討し、その限界を解き明かす。「トマ・ピケティの『21世紀の資本』
を読んで」などエッセイ19篇を付す！『資本論』と現代企業会計の理

論。

世界大恐慌期、イギリス化学産業はなぜ帝国に向かって拡張を遂げた

のか。両大戦間期を中心とした欧米主要国の化学産業・企業研究を補
完する、イギリス化学産業に関する初めての貴重な本格的論考。
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■政治・経済・法律 ≫ 法律 page 1/2

四六判上製／640頁

日米危機の起源と排日移民法 定価（本体価格3150円+税）

1997年4月刊

三輪公忠 編 ISBN 978-4-8460-0041-7 冊

A5判並製／106頁

先住民族の権利 定価（本体価格1200円+税）

2002年4月刊

マヌエラ・トメイ、リー・スウェプストン 著／苑原利明・青西靖夫・狐崎知巳 訳 ISBN 978-4-8460-0242-8 冊

A5判並製／278頁

入管実務必携 定価（本体価格2500円+税）

　――民主党政権と人権外交 2009年12月刊

岸本和博 著 ISBN 978-4-8460-0867-3 冊

A5判上製／416頁

フランスの地籍制度とアルザス－モゼル土地登記法 定価（本体価格3800円+税）

2014年8月刊

佐藤義人 著 ISBN 978-4-8460-1327-1 冊

四六判並製／268頁

労働弁護士「宮里邦雄」55年の軌跡 定価（本体価格2000円+税）

2021年6月刊

宮里邦雄 著 ISBN 978-4-8460-1617-3 冊

四六判上製／384頁

日本労働組合論事始 定価（本体価格3800円+税）

　――忘れられた「資料」を発掘•検証する 2018年8月刊

小松隆二 著 ISBN 978-4-8460-1712-5 冊

四六判上製／244頁

あなた、それでも裁判官？ 定価（本体価格2000円+税）

　――女性に優しい司法を求めて 2020年7月刊

中村久瑠美 著 ISBN 978-4-8460-1955-6 冊

四六判上製／440頁

女性と戦後司法 定価（本体価格3800円+税）

　――裁判官、女性がおわかりですか？ 2021年3月刊

中村久留美 著 ISBN 978-4-8460-2013-2 冊

四六判上製／344頁

自由国家インド実現のためのガンディー憲法案 定価（本体価格3000円+税）

2022年6月刊

シュリマン・ナラヤン・アガルワル 著／佐藤雅彦 訳 ISBN 978-4-8460-2186-3 冊

A5判上製／1104頁

明治前期の災害対策法令　第一巻 定価（本体価格25000円+税）

　―― 一八六八～一八七〇 2018年3月刊

井上洋 著 ISBN 978-4-8460-1685-2 冊

先住民族問題に関する最も新しい人権基準である、先住民族および種

族民に関する第169号条約は、1989年に国際労働総会によって採択さ
れた。この条約の意味と適用範囲を説明し、批准国での適用事例を示

す。

移民問題を軸に20世紀初頭に起こった日米危機の実相を、太平洋圏全

体に視野を広げて追求した研究成果の集大成。

土地に関する戸籍制度と土地登記制度の研究。アルザス地方とモゼル

県の土地登記制度に関する２法令と、地籍制度の先進国フランスの
「キャダストル」についての法令等を丁寧に翻訳し、併せて訳者の見

解をも示す労作。

「外国人庁」構想のために、外国人の入国手続、難民受入れ、外国人

の地方参政権の問題など、民主党マニフェストの具体化への途を示唆
し、その煩瑣な各種認定手続についても、実際の「記入例」を示す！

労働組合思想の導入が明治初期であると明示しつつ、歴史に埋もれた

幸徳秋水の『全集』、ロシア革命批判の小冊子、今村力三郎の『芻
言』、数々の個人雑誌を検証。日本労働運動史の原点を問う。

総評弁護団から日本労働弁護団へ。1965年、弁護士登録した後、“労

働弁護士”として活躍する一方、沖縄出身の弁護士として米軍基地問
題など、沖縄関係の訴訟にも広く関与する。現在のコロナ禍のもとの

労働問題にも第一人者として若々しく取り組んでいる！

女性弁護士歴４５年の経験から到達した戦後司法史の女性版はこれ

だ！女性の権利拡張の動きに、過去、司法界はいつでも沈黙していた。
司法界の失われた30年を明らかにする目論見で著者は筆をとる。第４

波フェミニズムが注目される現在に、改めて戦後司法を女性弁護士の

目線から評価する。

DVに苦しむ女性へ、独りで悩まないで！ 裁判官の夫による激しい

DVから逃れ離婚。その後、子育てをしながら司法試験に合格、弁護
士になる。しかし、司法界に入ってからも、そこは男性優位・女性差

別がまかり通る世界だった。弁護士・中村久瑠美の壮絶な自伝エッセ

イ、待望の復刊！

明治初期、形成されつつあった政府は、災害にどう対応したか。『法

令全書』より、1868年から70年までの災害対策法令(全111件)を発布
順に配列し、詳細な注解を付す。災害対策に関する維新政府の基本姿

勢と対応の詳細、法令の総体とその構造を摑むための基礎的資料。

ガンディー〈絶対平和〉の憲法構想

ガンディーの憲法案は、インド独立運動のなかで様々な形で語られ未
整理のままであったが、１９４６年、アガルワル氏によって上梓され

た。刊行から７５年を経て蘇る〈幻〉の書！

16



■政治・経済・法律 ≫ 法律 page 2/2

A5判上製／636頁

明治前期の災害対策法令　第二巻 定価（本体価格15000円+税）

　―― 一八七一 2020年12月刊

井上洋 著 ISBN 978-4-8460-2001-9 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

『法令全書』より、1871年（明治3年11月から明治4年11月まで）の災

害関連法令全32件の全文を発布順に配列し、詳細な注解を付す。「治
水条目」から「官林規則」まで、近代日本における治山と治水の出発

点を細密に記す。
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■政治・経済・法律 ≫ 国際関係 page 1/2

四六判上製／277頁

紛争から平和構築へ 定価（本体価格2500円+税）

2003年12月刊

稲田十一・吉田鈴香・伊勢崎賢治 著 ISBN 978-4-8460-0377-7 冊

四六判上製／208頁

国際関係に関する知の制度化 定価（本体価格2000円+税）

　――オーストラリア・ニュージーランド・カナダにおける太平洋問題調査会と国際問題研究所の発足過程 2005年3月刊

山岡道男 著 ISBN 978-4-8460-0390-6 冊

四六判上製／268頁

増補版　独島／竹島　韓国の論理 定価（本体価格2500円+税）

2007年11月刊

金学俊 著／保坂祐二 訳 ISBN 978-4-8460-0682-2 冊

四六判上製／256頁

インドネシアと日本 定価（本体価格2000円+税）

　――桐島正也回想録 2011年3月刊

倉沢愛子 著 ISBN 978-4-8460-0842-0 冊

四六判並製／376頁

日本人に本当に伝えたいこと 定価（本体価格2500円+税）

　――日・韓共同の家作りを夢見て 2009年7月刊

金鎮炫 著／桑嶋里枝 訳 ISBN 978-4-8460-0863-5 冊

四六判上製／200頁

韓国人が見た東アジア共同体 定価（本体価格2000円+税）

　――新巨大戦略 2011年12月刊

李承律 著／村上賢一 訳 ISBN 978-4-8460-1110-9 冊

A5判上製／352頁

独島研究 定価（本体価格3800円+税）

　――韓日間論争の分析を通じた韓国領有権の再確認 2012年1月刊

金学俊 著／保坂祐二 監修／李喜羅・小西直子 訳 ISBN 978-4-8460-1118-5 冊

A5判上製／392頁

戦争と平和の国際関係学 定価（本体価格3800円+税）

　――地球宇宙平和学入門 2013年3月刊

岩木秀樹 著 ISBN 978-4-8460-1217-5 冊

四六判並製／216頁

米朝開戦 定価（本体価格1600円+税）

　――金正恩・破局への道 2018年1月刊

斎藤直樹 著 ISBN 978-4-8460-1678-4 冊

四六判並製／328頁

〈反日種族主義〉の噓を暴く 定価（本体価格2200円+税）

2022年2月刊

保坂祐二 著 ISBN 978-4-8460-2155-9 冊

アジア太平洋地域の先駆的なINGOである太平洋問題調査 (IPR) の中

で、イギリスの自治領であったオーストラリア・ニュージーランド・
カナダにおける支部の設立過程とその後の発展を検証する試み。

復興国支援と日本の役割とは？ 内戦後の元兵士が二度と銃器を手に

しないために、政府、NGOが果たすべき復興支援の今日の課題を提
示する。

日本との国交が樹立された直後の1960年以来、激動のインドネシアに

とどまり、50年にわたってビジネスを展開してきた男の物語。インド
ネシア現代史の碩学による聞書で再現。

韓国と日本の主張を検証。日本海に浮かぶ孤島=独島/竹島をめぐる

日韓の領有権問題を、双方の一次資料と外交文書により論争史的に纏
めながら、歴史的・国際法的に考察。

ドルが基軸通貨から後退し、ユーロが未成熟の今こそ、日・韓・中を

軸とした東アジア経済共同体を立ち上げ推進する好機と著者は見る。
過去の歴史を乗り越えての東アジア人としてのアイデンティティ形成

と日韓中を結ぶ海底トンネル建設を呼びかける、韓国からの熱い提言

の書。

近代化に成功した日本と韓国が歴史問題を内部にひきずりながら手を

携えてこの危機を乗り越え、アジアを平和と繁栄へ導くにはどうした
らいいか。韓国からの問いかけの書。

なぜ戦争が起きるか、平和の確立は可能か。平和学の研究史を踏まえ、

具体的な地域研究も視野に入れ、人類史的観点で地球を考察し、弱者
のための〝国際関係学〟構築を目指す！

日韓両国の竹島への関わりを歴史的に解明しながら、両国の領有権主

張の論拠を徹底検証した韓国側「独島」研究の到達点。日本側の主張
も丁寧に紹介しながら、論点を一つ一つ整理。

日韓友好の歴史的和解を目指して

日韓両国でベストセラーとなった親日派と言われる論客の書、『反日
種族主義』で主張される諸問題――「慰安婦問題」「徴用工問題」

「竹島・独島領有問題」――の歴史的根拠を再検証する。

北朝鮮核保有の論理と現実とは。『北朝鮮「終りの始まり」

2001‐2015』(2016年)を著し、朝鮮半島有事の可能性を数年～数十年
後とした著者が、2016‐17年の金正恩とトランプ政権の動向から、

2018年を「開戦前夜」と分析する！
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■政治・経済・法律 ≫ 国際関係 page 2/2

四六判四六並：188×128製／212頁

歴史の呪縛を解く 定価（本体価格1300円+税）

2022年8月刊

木村光彦 著 ISBN 978-4-8460-2182-5 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

戦後日本人の歴史理解を問い直すために。イデオロギー、偏見／偏向、

無知、事実誤認に縛られた日本―コリア関係を、背後の中国共産党の
動きとともに考察。実証研究に基づき、東アジア近現代史の諸論点を

鋭く衝いた問題提起の書。
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■歴史・文化 ≫ 日本史 page 1/4

四六判上製／490頁

近代日中関係の基本構造 定価（本体価格4000円+税）

　――日中摩擦の起源とマッケー条約 1997年11月刊

判澤純太 著 ISBN 978-4-8460-0045-5 冊

四六判上製／227頁

魏志倭人伝の解明 定価（本体価格2000円+税）

　――西尾幹二『国民の歴史』を批判する 2000年10月刊

藤田友治 著 ISBN 978-4-8460-0177-3 冊

四六判上製／255頁

乃木「神話」と日清・日露 定価（本体価格2500円+税）

2001年3月刊

嶋名政雄 著 ISBN 978-4-8460-0257-2 冊

四六判上製／276頁

B29墜落[増補版] 定価（本体価格2000円+税）

　――米兵を救った日本人 1999年7月刊

草間秀三郎 著 ISBN 978-4-8460-0266-4 冊

四六判上製／352頁

検証・龍馬伝説 定価（本体価格2800円+税）

2001年12月刊

松浦玲 著 ISBN 978-4-8460-0289-3 冊

四六判上製／406頁

平民社の時代 定価（本体価格3000円+税）

　――非戦の源流 2003年11月刊

山泉進 著 ISBN 978-4-8460-0336-4 冊

論創叢書4 A5判上製／334頁

三国干渉以後 定価（本体価格3500円+税）

2004年3月刊

満川亀太郎 著／長谷川雄一 編 ISBN 978-4-8460-0337-1 冊

平民社百年コレクション 第1巻 A5変判上製／420頁

幸徳秋水 定価（本体価格6800円+税）

2002年10月刊

山泉進 編・解題 ISBN 978-4-8460-0353-1 冊

平民社百年コレクション 第2巻 A5変判上製／492頁

堺 利彦 定価（本体価格6800円+税）

2002年12月刊

堀切利高 編・解題 ISBN 978-4-8460-0354-8 冊

平民社百年コレクション 第3巻 A5変判上製／410頁

安部磯雄 定価（本体価格6800円+税）

2003年2月刊

山泉進 編・解題 ISBN 978-4-8460-0355-5 冊

魏志倭人伝は歴史資料に値しない、この西尾幹二『国民の歴史』発言

に在野の学究・藤田友治が徹底論駁。最新の調査結果を踏まえ、倭人
伝の全貌を明らかにする。

実証主義的政治史学のアプローチにより、国家主権を模索する各政治

アクターの相関関係を分析することによって、近代中国の大きな三つ
の時期を政治史的に統合しようとする試み。

昭和20年3月、東京大空襲に参加したB29爆撃機が茨城県筑波郡に墜

落。当時小学二年の著者は生存米兵三人を目撃。五十余年を経て、墜
落機尾翼の番号を手掛りに米兵のその後を究明する。99年刊の増補版。

日本陸軍参謀本部が編纂した日清・日露の戦史を検証し、乃木希典の

「神話」が戦史改竄の末に捏造されたことを明らかにする戦史論。

1903（明治36）年、日露開戦の気運が高まるなか、非戦論を掲げて孤

軍奮闘した幸徳秋水、堺利彦、岩崎革也らの足跡をさぐる。

『竜馬がゆく』に欠落するものは何か。誤伝累積の虚像を粉砕し、正

確な史料を縦横に駆使した実像を提示。司馬遼太郎、津本陽など文学
作品における御都合主義を鋭くあばく。

平民社創立者の1人である幸徳秋水の3著作を収録する。特に「平民新

聞会計報告書」は、社会主義日刊紙の発行のために、幸徳がいかに苦
労を重ねたかを如実に知ることができる真迫のドキュメント。

時代の激流に翻弄される帝国日本を凝視し続けた著者の開かれた精神

の航跡と、思想を超えた人間交流の記録！貴重な「新発見資料」３篇
を付して新装復刊。

社会主義協会の会長として、また社会民主党の「宣言書」の起草者と

して、日本の初期社会主義の理論と運動の中心線にいた安部磯雄の著
作をまとめる。「理想の人」「社会主義論」の2編と、野球・雄弁に

関する論考を収録。

平民社創立者の1人である堺利彦の著作を収録する。「半生の墓」を

はじめ、平民社創立前後の事情を語る「非戦論で万朝報を退いた時の
事」の回想や、妻・美知の最後の日記までも収めた一冊。
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■歴史・文化 ≫ 日本史 page 2/4

A5判上製／247頁

欧米人捕虜と赤十字活動 定価（本体価格5000円+税）

　――パラヴィチーニ博士の復権 2006年1月刊

大川四郎 編訳 ISBN 978-4-8460-0671-6 冊

四六判並製／517頁

新装版 大逆事件の言説空間 定価（本体価格3800円+税）

2007年9月刊

山泉進 編著 ISBN 978-4-8460-0677-8 冊

A5判上製／397頁

日本軍の性奴隷制 定価（本体価格3800円+税）

2008年12月刊

鄭鎭星 著／鄭大成・岩方久彦 訳 ISBN 978-4-8460-0695-2 冊

四六判上製／440頁

大逆事件と知識人 定価（本体価格3800円+税）

　――無罪の構図 2009年4月刊

中村文雄 著 ISBN 978-4-8460-0832-1 冊

四六判上製／288頁

民主主義の養子たち 定価（本体価格2500円+税）

　――昭和19年入学水戸中学生の群像 2009年9月刊

三神真彦 著 ISBN 978-4-8460-0834-5 冊

A5判上製／336頁

満川亀太郎日記 定価（本体価格4800円+税）

　――大正八年～昭和十一年 2011年1月刊

満川亀太郎 著／長谷川雄一、C.W.A.スピルマンほか 編 ISBN 978-4-8460-0838-3 冊

四六判上製／270頁

戦前期アジア間競争と日本の工業化 定価（本体価格3000円+税）

　――インド・中国・日本の蚕糸絹業 2010年4月刊

金子晋右 著 ISBN 978-4-8460-0871-0 冊

四六判並製／312頁

叛乱の六○年代 定価（本体価格2500円+税）

　――安保闘争と全共闘運動 2010年11月刊

長崎浩 著 ISBN 978-4-8460-0880-2 冊

A5変判上製／400頁

満川亀太郎書簡集 定価（本体価格4800円+税）

　――北一輝・大川周明・西田税らの書簡 2012年7月刊

長谷川雄一、Ｃ・Ｗ・Ａ・スピルマン、今津敏晃 編 ISBN 978-4-8460-1151-2 冊

四六判並製／496頁

幕末三國志 定価（本体価格2800円+税）

　――日本の歴史を大きく変えた長州藩・薩摩藩・佐賀藩 2012年9月刊

斎藤一男 著 ISBN 978-4-8460-1174-1 冊

「大逆事件」というフレームアップ。事件をめぐり飛びかう言説に

よって事実が構築され定着していった。たんなる無罪論を超え、「情
報の権力性」という視点から「大逆事件」を創りだした言説空間の構

造にせまる労作。

戦時中の欧米人捕虜虐待問題、最近の旧捕虜の賠償請求訴訟、戦争末

期に生まれた“ナチスより残虐な日本”というイメージは、今日でも
流布している。欧米の重要資料を初めて翻訳し、事実の解明と反論を

試みた画期的な書。

フレーム・アップされた「大逆事件」の真相に多くの資料で迫り、関

係者の石川三四郎、平沼騏一郎等にふれ、同時代人の石川啄木、森鷗
外、夏目漱石と「事件」との関連にも言及する労作！

従軍慰安婦問題の本質とは何か。韓国で「慰安婦」「挺身隊」はどう

受けとめられたか。韓国市民団体は解決に向けてどのように活動し、
国際社会にどう働きかけたか。被害者救済運動にも関わる韓国女性研

究者が、われわれ日本人に認識の転換をせまる。

北一輝・大川周明らとともに、大正中期以後の国家改造運動＝老壮

会・猶存社・行地社の設立に中心的役割を果した満川。その足跡が明
らかとなる貴重な資料！「主要登場人物録」付。

昭和19年入学水戸中学生の群像 戦中から戦後への、14人の軌跡。主

人公たちは、軍国主義の「家」に生まれたが日本の敗戦によって、民
主主義という「家」の「養子」となる。その養子の〝生き方〟を戦後

社会の変遷を軸に、個性豊かに描き出す。

安保闘争、全共闘運動とはなんだったのか。同時代を駆け抜けた著者

が経験や回想録としてではなく、冷静に問いなおす時代と「叛乱」の
可能性。

近代日本において最も重要な輸出産業である蚕糸絹業の分析を通し、

日本の繊維業の発展と工業化の成功の理由を多くの文献・資料に依り
ながら経済史的に明らかにする意欲作。

黒船が日本列島に群がる中で、三藩がそれぞれに思い描いた国の姿を

抉出して、幕末・維新の激動をダイナミックに描き出す。

二・二六事件の革新派将校である西田税らは “北・大川・満川” と

いう「猶存社の三尊」の影響下にあったが、彼らの書簡をも含め、
150余通をもって、昭和維新の原点に迫る。
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A5変判上製／376頁

三国干渉以後【増補新版】 定価（本体価格3500円+税）

2013年11月刊

満川亀太郎 著／長谷川雄一 編 ISBN 978-4-8460-1285-4 冊

四六判上製／264頁

ナガサキの原爆を撮った男 定価（本体価格2000円+税）

　――評伝・山端庸介 2014年1月刊

青山雅英 著 ISBN 978-4-8460-1296-0 冊

四六判上製／422頁

熊野・新宮の「大逆事件」前後 定価（本体価格3800円+税）

　――大石誠之助の言論とその周辺 2014年2月刊

辻本雄一 著 ISBN 978-4-8460-1299-1 冊

四六判並製／248頁

日本の「敗戦記念日」と「降伏文書」 定価（本体価格1800円+税）

2015年8月刊

萩原猛 著 ISBN 978-4-8460-1414-8 冊

四六判上製／480頁

満洲航空　 定価（本体価格3500円+税）

　――空のシルクロードの夢を追った永淵三郎 2016年3月刊

杉山徳太郎 著 ISBN 978-4-8460-1432-2 冊

A5判上製／330頁

さらば我友叫ばずや 定価（本体価格4000円+税）

　――旧姓高校史発掘 2015年6月刊

小山紘 著 ISBN 978-4-8460-1436-0 冊

A5判上製／264頁

関東大震災と朝鮮人虐殺 定価（本体価格3800円+税）

2016年2月刊

姜徳相・山田昭次・張世胤・徐鍾珍ほか 著 ISBN 978-4-8460-1485-8 冊

A5判並製／276頁

文書・証言による日本軍「慰安婦」強制連行 定価（本体価格2500円+税）

2019年8月刊

世宗大学独島総合研究所 編著／保坂祐二 著 ISBN 978-4-8460-1813-9 冊

四六判上製／288頁

波濤とともに 定価（本体価格2800円+税）

　――五高の外国人教師たち 2019年10月刊

小山紘 著 ISBN 978-4-8460-1876-4 冊

A5判上製／544頁

英国人青年の抑留日記 定価（本体価格4800円+税）

　――戦時下日本の敵国人抑留所 2021年12月刊

シディングハム・イーンド・デュア 著／出羽仁 編 ISBN 978-4-8460-2123-8 冊

戦前に写真スタジオ・写真材料商を営む会社「ジーチーサン」を開業

して、華々しく活躍した祥玉。その長男として生まれた庸介は、いか
に「長崎の原爆」と出会ったのか。父子二代のカメラマン人生、その

軌跡を、祥玉の人生と共に追うドキュメント。

時代の激流に翻弄される帝国日本を凝視し続けた満川亀太郎の開かれ

た精神の航跡と思想を超えた人間交流の記録！ 貴重な「新発見史
料」4篇を付した増補新版。

ポツダム宣言から「降伏文書」に至る経過をたどりながら、敗戦にお

ける日本の指導者層の実態に迫る。さらに教科書の記述や検定問題を
取り上げ、「降伏文書」、領土問題、南京大虐殺、従軍慰安婦等の問

題点を明らかにする

大逆事件の「前夜」と「事件以後」が、豊富な資料と証言、犀利な分

析によって正確・精細に描かれる。当時の新宮を中心とする時空間が
生々と甦って来る。すると、「事件」そのものではなく、「事件」の

真実が姿を現しはじめるのだ。事実ではなく、真実が。

明治20年に開校した旧制五高（熊本）は、夏目金之助、ラフカディ

オ・ハーンらが教壇に立ち、歴史に名を刻む数多くの人材を輩出した。
明治期に始まった旧制高校・五高を舞台に活躍した人物たちにスポッ

トを当てながら、旧制高校の豊穣な世界を発掘していく。

昭和初期、欧亜を航空機で連絡しようとする遠大な計画があった。企

画したのは満州航空永淵三郎と、ルフトハンザ社ガブレンツ男爵。敗
戦により挫折したが、戦後永淵の部下達が活躍、民間航空業界繁栄の

一翼を担った。永淵構想を実現させるべく汗を流した男たちの冒険譚。

「慰安婦」動員の背景とその実態̶̶。「慰安婦」関連の公的文書や

当事者の証言をもとに、その歴史的背景を探り、「慰安婦」制度が構
造化されていく過程を分析しつつ慰安所の内実に迫る。

2013年、ソウルで開催された日韓の研究者による国際シンポジウムの

記録。歴史学・歴史教育の多様な視点からこの課題に迫り、今後の真
相究明と、日韓の市民の国際的連帯のかたちを考える。近年の韓国で

の朝鮮人虐殺事件への取り組みを知る格好の史料。

敵国人抑留の実態。日本で生まれ育ったイギリス国籍を持つ青年・

Sydは、ある日突然、戸塚警察特高課により「敵国人」として抑留さ
れてしまう。仲間や親との不和、日本人から受ける不当な扱い、飢え

……３年９ヶ月の間に書かれた彼の日記には、胸の内がありのままに

記されていた。

明治中期から大正・昭和にかけ、多くの外国人教師たちが旧制高校の

教壇に立った。熊本の五高にやってきたのはドイツ人、英国人、米国
人、スイス人など30人。旧制高校史を俯瞰しながら、外国人教師やそ

の周辺にスポットを当てた「旧制高校発掘ヒストリー」。
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四六判上製／304頁

日蓮誕生 定価（本体価格2200円+税）

2022年11月刊

江間浩人 著 ISBN 978-4-8460-2220-4 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

日蓮〈出生〉の謎を解く！

なぜ、今まで気付けなかった？「日蓮の出自について」には驚愕し、
納得した。「日蓮と将軍家」は解釈は分かれようが、私は大好きだ。

日蓮を政治から見てみる。面白い！（東京大学史料編纂所教授 本郷

和人）
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四六判上製／467頁

アイルランドの風土と歴史 定価（本体価格3500円+税）

1982年5月刊

堀越智 監訳 ISBN 978-4-8460-0000-4 冊

四六判上製／580頁

中国女性運動史　1919～49 定価（本体価格4500円+税）

1995年1月刊

中華全国婦女連合会 著／中国女性史研究会 訳 ISBN 978-4-8460-0021-9 冊

四六判並製／336頁

北アイルランド紛争の歴史 定価（本体価格3000円+税）

1996年8月刊

堀越智 著 ISBN 978-4-8460-0035-6 冊

A5判上製／500頁

アイルランド農村の変容 定価（本体価格6000円+税）

1998年12月刊

松尾太郎 著 ISBN 978-4-8460-0055-4 冊

四六判上製／288頁

アイルランド問題の史的構造 定価（本体価格2200円+税）

1980年3月刊

松尾太郎 著 ISBN 978-4-8460-0065-3 冊

四六判上製／416頁

ベルリン・ウィーン・東京 定価（本体価格3200円+税）

　――20世紀前半の中欧と東アジア 1999年5月刊

三宅正樹 編著 ISBN 978-4-8460-0069-1 冊

四六判上製／348頁

石油の開拓者たち 定価（本体価格3000円+税）

　――近代石油産業生成史 1996年7月刊

村上勝敏 著 ISBN 978-4-8460-0085-1 冊

四六判上製／240頁

アイルランド史（上） 定価（本体価格2300円+税）

　――民族と階級 1991年4月刊

ピーター・ベアレスフォード・エリス 著／堀越智 訳 ISBN 978-4-8460-0089-9 冊

四六判上製／270頁

アイルランド史（下） 定価（本体価格2500円+税）

　――民族と階級 1991年4月刊

ピーター・ベアレスフォード・エリス 著／堀越智 訳 ISBN 978-4-8460-0090-5 冊

四六判上製／488頁

アイルランドと日本 定価（本体価格4000円+税）

　――比較経済史的接近 2003年1月刊

松尾太郎 著 ISBN 978-4-8460-0091-2 冊

1910年代から日本の敗戦に至るまで中国にとって日本は最も凶悪な侵

略者だった。日本の侵略に直面した中国の女性達にとって女性解放は
いかなるものであったのかを書き綴ったドキュメント。

アイルランド歴史学会の重鎮である編者によって、アイルランド放送

から放映された台本を元とする本書は、現在の最高の学問的水準に基
づき且つ、最新の成果を織り込んだ歴史書である。

フィールドワークと一次資料に基づき、西部地域に集中する貧民蝟集

地域と東部地域に集中する先進地型農村における、それぞれの村落共
同体の特質とその変容過程を明らかにする。

カトリックとプロテスタントの経済的・社会的な格差が宗教感情と政

治意識を尖鋭化させ、複雑な民族問題へと事態をもたらした歴史的推
移をエピソードを交えて描く北アイルランド問題の恰好の入門書。

ドイツ、オーストリア、ハンガリー二重君主国、中国、日本。20世紀

初頭から、1945年に日独両国が連合国に無条件降伏するまでの中欧と
東アジアの外交史を史料に基づきながら多角的に分析。激動の時代を

読む、意欲的論文集。

1968年から10余年を経た1980年にも燻ぶる北アイルランド問題の構造。

比較経済史研究の枠組みや宗教問題を導入し、先進国イギリス資本主
義の抱えた「少数民族問題」として解明する！

古代ケルト共産制社会から封建時代、イギリスの植民地支配を経て、

今日のアイルランド共和国に至るまでの民族と階級の闘争史を、気鋭
のジャーナリストが鮮烈に活写する。

人類はいかにして石油の秘密に近づき、その解明と有効利用に成功し

たのか。20世紀、「石油の世紀」へとつながる近代石油業の生成とそ
の国際化は、いかに推移し、展開したか。草創期の開拓者たちの明暗

に彩られた苦闘と事績を通して、その文明史的意義を考究・解明する。

アイルランド問題の展開の諸相を、日本との接点において捉えた論集。

ラフカディオ・ハーンのアイルランド、土地立法と大正期の日本の農
政、アイルランド独立戦争に関する日本外交官の報告、アイルランド

民族主義と日本帝国主義、等を論じた比較研究の書。

アイルランドの独立運動に、カトリックとプロテスタントの対立が巧

妙に持ちこまれ、ナショナリストとユニオニスト、資本家と労働者の
絶え間ない抗争の歴史が紡がれていく。
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四六判上製／224頁

アイルランド独立運動史 定価（本体価格2500円+税）

　――シン・フェイン、IRA、農地紛争 1999年10月刊

森ありさ 著 ISBN 978-4-8460-0172-8 冊

四六判上製／210頁

日本の教科書の歴史観を問う 定価（本体価格1800円+税）

　――教科書問題をめぐる日中学術交流 2002年8月刊

藤田友治・王金林 編著 ISBN 978-4-8460-0333-3 冊

四六判上製／352頁

ボスニアからスペインへ 定価（本体価格2500円+税）

　――戦の傷跡をたどる 2004年6月刊

伊高浩昭 著 ISBN 978-4-8460-0385-2 冊

四六判上製／1296頁

レーニン、毛、終わった 定価（本体価格5000円+税）

　――党組織論の歴史的経験の検証 2005年1月刊

いいだもも 著 ISBN 978-4-8460-0388-3 冊

四六判上製／261頁

ホロコースト記を読む 定価（本体価格2200円+税）

2004年4月刊

佐々木美代子 著 ISBN 978-4-8460-0415-6 冊

四六判上製／215頁

ブーヘンヴァルトのドーナル楢 定価（本体価格2100円+税）

　――ナチス親衛隊伍長と強制収容所 2005年10月刊

新井田良子 著 ISBN 978-4-8460-0458-3 冊

四六判上製／266頁

街並の年齢 定価（本体価格2500円+税）

　――中世の町は美しい 2004年2月刊

乾正雄 著 ISBN 978-4-8460-0544-3 冊

四六判上製／452頁

朝鮮戦争 定価（本体価格3000円+税）

　――原因・過去・休戦・影響 2007年1月刊

金学俊 著／Hosaka Yuji 訳 ISBN 978-4-8460-0673-0 冊

A5判上製／692頁

ハリウッドの密告者 定価（本体価格5800円+税）

2008年7月刊

ヴィクター・S・ナヴァスキー 著／三宅義子 訳 ISBN 978-4-8460-0683-9 冊

四六判上製／264頁

現代韓国の変化と展望 定価（本体価格2000円+税）

2008年10月刊

山本栄二 著 ISBN 978-4-8460-0694-5 冊

ナショナリズムを基軸とする西尾幹二らの『新しい歴史教科書』を徹

底批判し、好太王碑文、南京大虐殺などの最新の研究成果を提示する。

対ブリテン独立戦争は、シン・フェインや義勇軍 (IRA) の闘いのみ

では語れない。独立期の影の局面とされてきた農地紛争激化を運動理
念の受容のかたちと捉え、独立シンボルに掲げられた「共和国」の多

様な意味を読み解く。

マルクスの『共産主義宣言』『資本論』の原理的解読・検討をふまえ、

激動する社会を変革するための「主体的組織論」の構築を目指す、渾
身の書き下ろし。

マドリード列車爆破事件直後、1930年代のスペイン内戦・人民戦線の

流れを汲むリベラル政権が復活した。スペイン内戦と90年代のボスニ
ア戦争を相互照射させ〈憎悪のイデオロギー〉と日本の歴史問題を浮

き彫りにする。

誇り高き親衛隊員、シュナイダー伍長は何を見、何を考えたか。その

心の葛藤は巨木 “ドーナル楢” へと向かう。 加害者の良心の苦悩を
通し、ナチスの非人道性を暴く異色作。

ホロコースト体験を綴った本をもとに、人間の持つ勇気と忍耐強さ、

痛切な愛を知るエッセイ。「アンネの日記」「夜と霧」以外にも数多
くの名著があることも明らかにされる。本から本への旅を綴った厳粛

な書物紀行。

1995年ごろ、朝鮮戦争に関する重要な情報がロシアと中国で解禁され、

多くの新研究が発表されたが、本書はその成果と新資料を駆使しあら
ためて朝鮮戦争の全体像に迫まる労作。

年月が経てば経つほど美しくなる中世の街並。実地研究を基に日本と

ヨーロッパの街並を比較し、絵画・音楽・文学という多彩なジャンル
のエピソードを交えて、混乱きわまる日本の街並を美しくする途を見

出す現代都市文化論。

主に2004年から08年の韓国の政治・経済・社会・文化の動きを、二度

の韓国勤務の経験を踏まえて分析し、今後の「日韓関係」の在り方を、
韓国の対北朝鮮政策も視野に入れながら大胆に予測する。

1950年代アメリカ。マッカーシズム吹き荒れるアカ狩りの時代、証人

として出頭した者は情報提供者となるよう迫られる。「転向」という
永遠のテーマのもとで、彼らはいかに良心との葛藤に苦慮したのか。

一級の資料として名高い「Naming Names」ついに翻訳なる。
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A5判上製／480頁

ロシア皇帝アレキサンドルⅠ世の時代 定価（本体価格6000円+税）

　――たたかう人々 2011年3月刊

黒澤岑夫 著 ISBN 978-4-8460-0841-3 冊

A5判上製／208頁

十六世紀ルーアンにおける祝祭と治安行政 定価（本体価格3800円+税）

2011年10月刊

永井敦子 著 ISBN 978-4-8460-0848-2 冊

四六判並製／254頁

中国に夢を紡いだ日々 定価（本体価格1400円+税）

　――さらば「日中友好」 2009年10月刊

長島陽子 著 ISBN 978-4-8460-0865-9 冊

A5判上製／352頁

中国トロツキスト全史 定価（本体価格3800円+税）

2012年4月刊

唐宝林 著／鈴木博 訳 ISBN 978-4-8460-1127-7 冊

四六判並製／368頁

「小さな大国」ニュージーランドの教えるもの 定価（本体価格2500円+税）

　――世界と日本を先導した南の理想郷 2012年7月刊

日本ニュージーランド学会・東北公益文科大学ニュージーランド研究所 編 ISBN 978-4-8460-1152-9 冊

A5判上製／456頁

フランス文化史 定価（本体価格5800円+税）

2012年8月刊

ジャック・ル・ゴフほか 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1169-7 冊

A5判上製／312頁

ドイツ史 定価（本体価格5800円+税）

2013年10月刊

アンドレ・モロワ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1273-1 冊

四六判上製／240頁

近世ヨーロッパ軍事史 定価（本体価格2500円+税）

　――ルネサンスからナポレオンまで 2014年2月刊

アレッサンドロ・バルベーロ 著／西澤龍生 監訳／石黒盛久 訳 ISBN 978-4-8460-1293-9 冊

A5判上製／432頁

中世ヨーロッパ生活誌 定価（本体価格5800円+税）

2014年11月刊

ロベール・ドロール 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1315-8 冊

A5判上製／488頁

アブドゥルカリームの恐怖 定価（本体価格6000円+税）

　――リーフ戦争とスペイン政治・社会の動揺 2015年9月刊

深澤安博 著 ISBN 978-4-8460-1387-5 冊

フランス近世国制史のなかで、都市祝祭の衰退は治安行政の深化との

相関関係において捉えられるのではないかとの仮説に立ち、絶対王政
の確立以前、いわゆる「ルネサンス王政」期の都市行政について、

ルーアンを例に検証する。

1801～25年までの四半世紀に及ぶ治世の中で活躍した〝宗教家たち〟

〝反動家たち〟〝革命家たち〟そして、怪僧フォーチイ、ニコライ・
カラムジンらの〈思想と行動〉の軌跡を追う！

1927年の中国トロツキー派の誕生から、52年に一斉逮捕されるまで、

25年間にわたる苦難に満ちた闘争の歴史、その全体像を、陳独秀らの
活動を軸にして大量の第一次資料を基に生き生きと描き出す。

中国との〈出会い〉、そして〈訣別〉。1950̃60年代前半、左翼の洗

礼を受けた若者たちは新生中国に夢を託した……。岩波書店の元社員
が語る、愛憎に満ちたもう一つの「日中友好」史。

ラスコーの洞窟絵画から20世紀の鉄とガラスのモニュメントにいたる

フランス文化史の一大パノラマ。

世界に先駆けた反核、行政改革、社会保障・福祉、女性の権利、子ど

もの保護、犯罪の福祉的処遇……多様なテーマを検証するニュージー
ランド研究の最先端。

ヨーロッパの軍事史に関する最先端の学問的成果を、軍事史に止まら

ず社会史・文化史など広範な角度から叙述した好著。

フランス・モラリストの伝統を受け継ぎ、激動の世界で灯し続けた著

者が遺した、滋味あふれるドイツの通史。

アブドゥルカリーム率いるリーフ勢力にスペイン軍が大敗北を喫した

リーフ戦争（1921年～27年）。マドリード陸軍文書館の第一次史料を
もとに、スペイン側・モロッコ側双方の動向をつぶさに検証し、その

全般的考察を試みた本格論考。

中世の人々の生活を彩った環境世界、時間感覚、結婚と出産、平均寿

命、世界観とは？ 上は王侯貴族から下は農民、労働者に至るまで、
人々の生活と文化の実像に迫る中世世界への格好の案内書。図版多数。
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四六判上製／216頁

信書の秘密 定価（本体価格2200円+税）

　――神話と聖書とコミュニケーション 2015年6月刊

八川敏昭 著 ISBN 978-4-8460-1433-9 冊

A5判上製／592頁

中世フランスの文化 定価（本体価格5800円+税）

2016年3月刊

ミシェル・ソ、ジャン＝パトリス・フデ、アニータ・ゲロ＝ジャラベール 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1474-2 冊

四六判上製／384頁

パリの毒殺劇 定価（本体価格3800円+税）

　――ルイ十四世治下の世相 2016年4月刊

Ｆ・ファンク＝ブレンターノ 著／北澤真木 訳 ISBN 978-4-8460-1504-6 冊

四六判上製／528頁

北朝鮮「終りの始まり」2001-2015 定価（本体価格3800円+税）

2016年3月刊

斉藤直樹 著 ISBN 978-4-8460-1517-6 冊

四六判上製／296頁

〈独島・竹島〉の日韓史 定価（本体価格2800円+税）

2016年7月刊

保坂祐二 著 ISBN 978-4-8460-1552-7 冊

四六判上製／362頁

満洲国のラジオ放送 定価（本体価格3000円+税）

2020年1月刊

代珂 著 ISBN 978-4-8460-1823-8 冊

A5判上製／336頁

ツァーリと民衆 定価（本体価格3800円+税）

　――ロシア神話の研究 2021年9月刊

マイケル・チェルニャーフスキイ 著／中村正己 訳 ISBN 978-4-8460-2037-8 冊

四六判上製／272頁

イタリア・ルネサンスの世界 定価（本体価格2800円+税）

2021年11月刊

アリソン・ブラウン 著／石黒盛久 訳 ISBN 978-4-8460-2070-5 冊

四六判上製／192頁

ヒトラーに傾倒した男 定価（本体価格2000円+税）

2022年7月刊

増田剛 著 ISBN 978-4-8460-2187-0 冊

大文明シリーズ A5変判上製／579頁

中世西欧文明 定価（本体価格5800円+税）

2007年12月刊

ジャック・ル・ゴフ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-0684-6 冊

《文化の国》フランスの中世一千年の歩み。フランス語はいつ、どの

ように誕生し、人々はこの世界と人生をどのように考え捉えてきた
か？ フランス語の問題を中心に、学問、教育、文学が、どのように

して形成され、世代から世代へ伝えられながら進展していったかに焦

点を当てる。

言葉と文字の源泉を問う。コミュニケーションに関わる寓話を、

「シュメルの英雄叙事詩、ギリシア神話、聖書、中国古典、古事記、
日本書紀」などから採集し、それらを位置づけ、〈言葉と文字〉の核

心に迫る異色作。

『北朝鮮危機の歴史的構造1945－2000』を世に問うた著者が、その後、

15年間に亘る北朝鮮の軍事・経済・政治の推移を豊富な資料によって
跡づけ、金日成/正日/正恩体制の本質に迫る！

17世紀フランス社会の実態を暴くドキュメント！ 宮廷毒殺事件の全

貌がここに。初代パリ警察長のラ・レーは 〈毒殺事件〉 の隠蔽工作
を行う国王・重臣・ブルジョワ呪術師等の前に身を挺して立ち向かう。

メヂィアとしてのラジオの役割を当時の文化状況に迫りながらラジオ

放送の機能とその効果の検証を試みている。これまでの研究では欠落
していた放送内容、番組構成、ラジオ放送の機能とその効果、満洲国

社会や文化形成に対するラジオ放送の影響などが論じられている。

日韓友好の長年の課題の一つとして避けて通ることのできない領土問

題を、日韓比較政治・比較文化研究家である著者が、19世紀中頃まで
の日韓の歴史を照らし合わせて韓国側の主張を提示する。

「近代の曙ルネサンス」というブルクハルト以来のルネサンスの価値

づけと、ヴァザーリ以来のフィレンツェ中心主義に揺さぶりをかけ、
ルネサンスを一つの包括的時代として指し示す、現代イギリスを代表

するルネサンス史家ブラウンによる好著。

「聖なるロシア」とは何か。それはロシア社会の願望とロシア民衆の

感じる変わりゆく歴史的現実とを反映する、生きた神話を映したもの
であった。“聖者”となった統治者の神話の足跡と、ロシアの民族的

神話の起源と発展とをつぶさに辿る歴史的名著。

アナール派歴史学の旗手として中世社会史ブームを生みだした著者が、

政治史・社会史・心性史を綜合して中世とは何かをはじめてまとめた
記念碑的著作。アナール派の神髄を伝える現代の古典、ついに邦訳。

驚愕のスクープドキュメント、待望の書籍化！

「ヒトラーに傾倒した男」が語った歴史の深層……日独伊三国同盟の
内幕、独ソ戦とスターリン。――ロシアのウクライナ侵略、「歴史の

教訓」はここにあった！ NHK元解説委員、渾身のリポート
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大文明シリーズ A5変判上製／480頁

ローマ文明 定価（本体価格5800円+税）

2009年6月刊

ピエール・グリマル 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-0831-4 冊

大文明シリーズ A5変判上製／480頁

ギリシア文明 定価（本体価格5800円+税）

2010年3月刊

フランソワ・シャムー 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-0836-9 冊

大文明シリーズ A5変判上製／600頁

ヘレニズム文明 定価（本体価格5800円+税）

2011年3月刊

フランソワ・シャムー 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-0840-6 冊

大文明シリーズ A5変判上製／648頁

ルネサンス文明 定価（本体価格5800円+税）

2012年2月刊

ジャン・ドリュモー 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1119-2 冊

大文明シリーズ A5変判上製／408頁

日本文明 定価（本体価格5800円+税）

2013年4月刊

ヴァディム・エリセーエフほか 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1219-9 冊

A5判上製／400頁

フランスのアイデンティティ　第 Ⅰ 篇　 定価（本体価格5800円+税）

　――空間と歴史 2015年2月刊

フェルナン・ブローデル 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1372-1 冊

A5判上製／657頁

フランスのアイデンティティ　第 Ⅱ 篇 定価（本体価格7800円+税）

　――人々と物質的条件 2015年4月刊

フェルナン・ブローデル 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1394-3 冊

フランス史【中世】 四六判上製／524頁

フランス史【中世】 Ⅰ 定価（本体価格4800円+税）

2016年9月刊

ジュール・ミシュレ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1554-1 冊

フランス史【中世】 四六判上製／448頁

フランス史【中世】 Ⅱ 定価（本体価格4200円+税）

2016年12月刊

ジュール・ミシュレ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1565-7 冊

フランス史【中世】 四六判上製／448頁

フランス史【中世】Ⅲ 定価（本体価格4200円+税）

2017年3月刊

ジュール・ミシュレ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1599-2 冊

現代にいたる「文明」の源流である、アルカイック期および古典期の

ギリシア文明の基本的様相を解き明す。ミュケナイ時代からアレクサ
ンドロス大王即位前まで。

古代ローマ文明は今も私たちに文明のありかた、人間としてのありよ

うについて多くのことを示唆してくれる。西洋古典学の泰斗グリマル
が明かす、ローマ文明の全貌！

社会的・経済的仕組みや技術の進歩など、従来とは異なる角度から文

明の諸相に迫る。『中世西欧文明』『ローマ文明』『ギリシア文明』
『ヘレニズム文明』に続く、好評「大文明」シリーズ第5弾。

アレクサンドロス大王の大帝国建設からプトレマイオス王朝がローマ

共和国によって滅ぼされるまで。東地中海から中東・エジプトに築か
れた約三百年間のヘレニズム文明の歴史を展望する。

20世紀最大の歴史家、Ｆ・ブローデルが最晩年に遺した未完の大著。

本書は第一篇「空間と歴史」の全訳。フランスという集合体を形成し
てきた、人種や民族の違いを超えた数億もの人々と、その生存を支え

た産業・経済の変遷と進展について明らかにする。

若き日、明治の日本で学び、夏目漱石らと親交を結んだ父セルゲイ。

第二次大戦時、外交官として米政府に京都等の爆撃回避を進言、戦後
も日本文化の紹介に貢献した子ヴァディム。二代にわたり日本に関

わった著者が欧米の読者のために執筆した、最初にして唯一の本格的

日本文明論。

大著『フランス史』中世編の全訳。緻密な資料検証の積み重ねでア

ナール学派の源流となるとともに、ヴィクトル・ユゴーやバルザック
を思わせる筆力で中世フランスを蘇らせる。従来の抄訳版に対し、中

世編に限り全文を訳出。全６巻。

ブローデルが最晩年に遺した未完の大著L’IDENTITÉ DE LA 

FRANCEの第Ⅱ篇「人間と事物」（本訳書では「人々と物質的条
件」）の全訳。フランスの歴史の基盤を形成している国土・住民数・

経済の推移を検証し、集合体としてのフランスの姿を明らかにする。

大著『フランス史』中世編の全訳。シチリアの晩禱から賢王シャルル

五世まで。《聖なるキリスト教世界》の瓦解から世俗的・近世的国家
に変質していく、フランスの国家形成期となった十四世紀を扱う。ミ

シュレ「1837年の序文」を収録。

大著『フランス史』中世編の全訳。フランスが中世文化の大輪の花を

咲かせた西暦1000年から聖王ルイ九世の死にいたる約270年̶̶西欧
キリスト教世界をリードしたフランスの歴史を辿る。
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フランス史【中世】 四六判上製／384頁

フランス史【中世】Ⅳ 定価（本体価格3500円+税）

2017年6月刊

ジュール・ミシュレ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1620-3 冊

フランス史【中世】 四六判上製／400頁

フランス史【中世】Ⅴ 定価（本体価格3500円+税）

2017年9月刊

ジュール・ミシュレ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1637-1 冊

フランス史【中世】 四六判上製／492頁

フランス史【中世】Ⅵ 定価（本体価格4500円+税）

2017年11月刊

ジュール・ミシュレ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1664-7 冊

フランス史 四六判上製／480頁

フランス史Ⅶ 定価（本体価格4500円+税）

　――ルネサンス 2019年2月刊

ジュール・ミシュレ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1785-9 冊

フランス史 四六判上製／540頁

フランス史　Ⅷ 定価（本体価格4900円+税）

　――宗教改革 2020年9月刊

ジュール・ミシュレ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-1964-8 冊

フランス史 四六判上製／524頁

フランス史Ⅸ 定価（本体価格4800円+税）

2022年8月刊

ジュール・ミシュレ 著／桐村泰次 訳 ISBN 978-4-8460-2196-2 冊

冊

冊

冊

冊

大著『フランス史』中世編の全訳。緻密な資料検証の積み重ねでア

ナール学派の源流となるとともに、ヴィクトル・ユゴーやバルザック
を思わせる筆力で中世フランスを蘇らせる。全６巻完結。本第Ⅴ巻で

は、ジャンヌ・ダルクと《勝利王》シャルル七世の時代を扱う。

大著『フランス史』中世編の全訳。狂王シャルル六世の時代からアル

マニャック派とブルゴーニュ派によるフランスの分裂、ヘンリー五世
率いる英軍による百年戦争再開まで。ミシュレ「1840年の序文」収録。

ミシュレ畢生の大著『フランス史』のなかの「十六世紀史」第一部

「ルネサンス」の全訳。本書ではフランス史のなかのルネサンス時代、
とくにシャルル八世、ルイ十二世、そしてフランソワ一世により次々

と繰り返された「イタリア戦争」と「イタリアの発見」について詳述

する。

大著『フランス史』中世編の全訳。本書第６巻では、滅亡寸前から

蘇ったフランスをルイ11世はいかにして近代的国家に変えたかについ
て詳述。本巻にて【中世編】全６巻完結。

ミシュレ畢生の大著『フランス史』より、「十六世紀史」第三部「宗

教戦争編」の全訳。八次にわたって続いたフランスにおける宗教戦争
＝「ユグノー戦争」の時代を扱う。血みどろの戦いがくり返されるな

か、人間の精神的自由は一歩一歩勝ち取られていった。

ミシュレ畢生の大著『フランス史』のなかの「十六世紀史」第二部

「宗教改革編」の全訳。十六世紀ヨーロッパにおいて、ルネサンスの
《再生》の息吹は文学・芸術だけにとどまらず、宗教的信仰の世界に

まで広がった。本巻では主にフランソワ一世の治世を扱う。
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四六判上製／250頁

昭和の天一坊伊東ハンニ伝 定価（本体価格2500円+税）

2003年8月刊

河西善治 著 ISBN 978-4-8460-0335-7 冊

四六判上製／216頁

少年たちの満州 定価（本体価格1600円+税）

　――満蒙開拓青少年義勇軍の軌跡 2007年12月刊

新井恵美子 著 ISBN 978-4-8460-0345-6 冊

四六判上製／408頁

海軍の「坊つちやん」太田三次郎 定価（本体価格3000円+税）

2005年7月刊

秦達之 著 ISBN 978-4-8460-0391-3 冊

四六判上製／204頁

病者カフカ 定価（本体価格2200円+税）

　――最期の日々の記録 2003年5月刊

ロートラウト・ハッカーミュラー 著／平野七濤 訳 ISBN 978-4-8460-0402-6 冊

A5変判上製／928頁

小林多喜二伝 定価（本体価格6800円+税）

2003年12月刊

倉田稔 著 ISBN 978-4-8460-0408-8 冊

四六判上製／310頁

嫁してインドに生きる 定価（本体価格2200円+税）

2006年2月刊

タゴール暎子 著 ISBN 978-4-8460-0460-6 冊

四六判上製／192頁

パリ五月革命と日本人留学生 定価（本体価格1800円+税）

2008年1月刊

舩岡末利 著 ISBN 978-4-8460-0772-0 冊

A5判上製／480頁

咢堂・尾崎行雄の生涯 定価（本体価格3800円+税）

2009年3月刊

西川圭三 著 ISBN 978-4-8460-0830-7 冊

四六判上製／232頁

ロースハムの誕生 定価（本体価格2000円+税）

　――アウグスト・ローマイヤー物語 2009年4月刊

シュミット・村木真寿美 著 ISBN 978-4-8460-0833-8 冊

四六判上製／264頁

誇り高い少女 定価（本体価格2000円+税）

2010年7月刊

シュザンヌ・ラルドロ 著／小沢君江 訳 ISBN 978-4-8460-1051-5 冊

1942年、遙か遠い満州の地へ、農業や学問に励む「満蒙開拓青少年義

勇軍」の一員として、少年らは旅立つ。1945年、敗戦。待ち受けてい
たのは未曾有の混乱、伝染病、ソ連軍の強制労働だった。

昭和初期、株売買で莫大な金を手中に収めてマスコミの世界に彗星の

如く現われた風雲児・ハンニは、シュタイナーの理想を一途に掲げ、
川島芳子、大宅壮一、藤山一郎を“魅惑”する！ 自称、東洋のモン

テ・クリスト伯、知られざる大詐欺師の正体。

1917年、結核発症。1924年、死去。40歳で生涯を終えた作家フラン

ツ・カフカの8年間におよぶ闘病生活を医師の診断書、サナトリウム
に残されたカルテなど異色の資料から辿りなおす迫真のドキュメント。

日露戦争後の1910年代に、海軍高官への贈賄事件へと発展した「シー

メンス事件」の告発や軍備縮小、対米戦の回避など、海軍の「廓清」
を唱えた太田の思想と行動の全貌を紹介する。

私のインドは好むと好まざるとに関わらず、日本人として、女として、

人間として私を巻き込み、生かしてくれた人生そのものである。 イ
ンドの名家タゴール家に嫁いだ著者が、インドの生活で感じた驚きや

発見、戸惑い等を綴る。

小樽・東京・虐殺……多喜二の息遣いがきこえる……多喜二の小樽時

代（小樽高商・北海道拓殖銀行）に焦点をあてて、知人・友人の証言
をあつめ新たな多喜二の全体像を彫琢する初の試み！

自由民権運動、藩閥軍閥の打破、国際協調主義の旗印を高く掲げ、明

治・大正・昭和を生きた孤高の政治家の生涯とその想いを、残された
短歌と漢詩、「咢堂自伝」を縦横に駆使して綴る異色の評伝。

1968年、ソルボンヌ大学留学生として渡仏した著者は五月革命に巻き

込まれ、街頭の争乱によって負傷した。フランス政府、パリ警視庁を
相手に損害賠償を求めて孤独の戦いをすすめるが、その中でフランス

文化の神髄にふれる。

第二次大戦中、ナチス・ドイツ兵とフランス人女性との間に生まれた

「ボッシュの子」シュザンヌ。強烈な自我と自尊心を武器に、みずか
らの人生を勝ちとってゆく一女性の真実の物語。

第一次世界大戦時、日本の収容所に連れてこられた多くのドイツ人捕

虜たちがいた。食肉加工の経験があった捕虜の一人ローマイヤーは、
捨てられる肉片を食べられるように工夫した。こうして日本独自の

ロースハムが発明されたのです。
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四六判上製／160頁

田漢　聶耳　中国国歌八十年 定価（本体価格1500円+税）

2016年1月刊

田偉 著 ISBN 978-4-8460-1495-7 冊

四六判上製／264頁

鴎外の漢詩と軍医・横川唐陽 定価（本体価格2200円+税）

2016年6月刊

佐藤裕亮 著 ISBN 978-4-8460-1533-6 冊

四六判上製／304頁

コロンタイ　革命を駆けぬける 定価（本体価格3000円+税）

2018年1月刊

杉山秀子 著 ISBN 978-4-8460-1663-0 冊

A5判上製／436頁

ガウク自伝 定価（本体価格3800円+税）

　――夏に訪れた冬、秋に訪れた春 2017年10月刊

ヨアヒム・ガウク 著／新野守広 訳 ISBN 978-4-8460-1667-8 冊

四六判並製／364頁

山崎今朝弥 定価（本体価格2800円+税）

　――弁護士にして雑誌道楽 2018年10月刊

山泉進・村上一博 編著 ISBN 978-4-8460-1753-8 冊

四六判上製／280頁

サイチンガ研究 定価（本体価格3000円+税）

　――内モンゴル現代文学の礎を築いた詩人・教育者・翻訳家 2018年11月刊

都馬バイカル 著 ISBN 978-4-8460-1778-1 冊

四六判並製／292頁

希望を失わず 定価（本体価格1500円+税）

2020年3月刊

清水安三 著 ISBN 978-4-8460-1911-2 冊

四六判上製／304頁

西行の時代 定価（本体価格2400円+税）

　――崇徳院・源義経・奥州藤原氏～滅びし者へ 2021年1月刊

堀江朋子 著 ISBN 978-4-8460-2012-5 冊

四六判上製／332頁

リプトン自伝 定価（本体価格2800円+税）

2022年2月刊

トーマス・リプトン 著／ノグチ・ユカ 訳 ISBN 978-4-8460-2125-2 冊

四六判並製／332頁

ハピネス　幸せこそ、あなたらしい 定価（本体価格2000円+税）

2022年10月刊

ティナ・ターナー 著／栗原淑江 訳 ISBN 978-4-8460-2213-6 冊

旅順で目にしたロシア軍降伏会見場の机に刻まれた文字、「第一師団

衛生隊医長横川徳郎識す」。この文字に導かれ、鷗外に漢詩を教えた
男＝横川徳郎＝唐陽の足跡を実地踏査も交えて探索し、森鷗外や乃木

希典との関係も明かす！

日中友好と東方文化芸術団の結成 2004年に中国国歌に制定された

『義勇軍進行曲』は、1935年に田漢作詞＝聶耳作曲で作られた。以後
の田漢の波瀾万丈の人生を描きつつ、姪である著者自身の日本での生

き方を語る。

2017年2月までドイツ連邦共和国大統領を務めた著者は、東西分断、

ベルリンの壁崩壊など、激動の時代を旧東ドイツで牧師として活動し
大統領へと転身する。東西の狭間で葛藤する人々、共に統一へと道を

切り開いた人々との数々のエピソードを交え、ドイツ現代史を赤裸々

に語る。

ロシアのナロードニキ運動からロシア革命、さらにソヴェート政権の

崩壊を経た現代。女性のおかれた状況はどのように変わったか、ある
いは変わらなかったのか。世界初の女性全権大使として知られるコロ

ンタイの女性解放論を軸に語る、女たちをめぐる諸問題の再提起。

モンゴル民族の精神的近代化とモンゴル民族の統一国家誕生に邁進し

た彼の半生は激しい歴史的変転によって翻弄されていった。本書はそ
うした彼の生涯を明らかにした初の本格的な研究書。

「奇人」が抱き続けた反骨と自由──彼の文章は、権力から柔らかに

弱者を護る鎧となった。彼が遺した数々の「奇文」に漂う諧謔と飄逸、
人権や平等を読み解き、一貫して民衆の弁護士として生きた山崎の業

績と人柄に迫る

平家一族の栄華と滅亡、崇徳法皇の配流、頼朝の奥州攻めと義経の死

……。奥州藤原氏とのかかわりを軸に、史実を踏まえつつ西行の生涯
と生きた時代を情感豊かに描く歴史小説。

1948（昭和23）年に発行された桜美林学園の創立者・清水安三氏によ

る『希望を失わず』を復刊。
教育者・牧師として中国に渡り朝陽門外に崇貞学園を創立。敗戦後、

体一つで帰国し東京に学園を設立するまでの奇蹟の数々を書き下ろし

た半生記。

「ロックンロールの女王」と呼ばれた伝説の歌手、ティナ・ターナー

による幸福論。80年の人生のなかで困難をいかに克服し幸福と成功を
手に入れたか、また、読者自身が運命を転換し夢を実現する方法につ

いてのアドバイスを語る。

今なお紅茶の代名詞としてその名を世界に知られるスコットランドの

食料商トーマス・リプトン（1848～1931年）が執筆した自伝を初めて
日本語で紹介する。図版28点。【序文：リプトン広報部マネージャー

中村力也】
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A5変判上製／366頁

マレーシア村落社会とブミプトラ政策 定価（本体価格3000円+税）

1998年7月刊

堀井健三 著／末廣昭 編 ISBN 978-4-8460-0051-6 冊

四六判上製／208頁

中国「戯れ歌」ウォッチング 定価（本体価格1800円+税）

2000年2月刊

南雲智 著 ISBN 978-4-8460-0079-0 冊

四六判上製／184頁

霧に包まれたイギリス人 定価（本体価格1800円+税）

2002年12月刊

東浦義雄 著 ISBN 978-4-8460-0094-3 冊

四六判上製／260頁

わが心の中のロシア 定価（本体価格2000円+税）

2002年12月刊

原卓也 著 ISBN 978-4-8460-0095-0 冊

四六判上製／392頁

だれにロシアは住みよいか 定価（本体価格3000円+税）

1993年6月刊

ネクラーソフ 著／大原恒一 訳 ISBN 978-4-8460-0108-7 冊

四六判上製／189頁

“マレーシア発”アジア的新生 定価（本体価格2000円+税）

2003年9月刊

アンワル・イブラヒム 著／坪内淳 訳 ISBN 978-4-8460-0375-3 冊

四六判上製／341頁

コロンビア内戦 定価（本体価格2500円+税）

　――ゲリラと麻薬と殺戮と 2003年10月刊

伊高浩昭 著 ISBN 978-4-8460-0376-0 冊

四六判上製／290頁

南アフリカ 定価（本体価格2300円+税）

　――ポスト・マンデラの行方 2004年2月刊

榎泰邦 著 ISBN 978-4-8460-0383-8 冊

四六判上製／536頁

北朝鮮危機の歴史的構造1945ー2000 定価（本体価格3800円+税）

2013年12月刊

斎藤直樹 著 ISBN 978-4-8460-1289-2 冊

四六判上製／240頁

反核の闘士ヴァヌヌと私のイスラエル体験記 定価（本体価格1800円+税）

2017年1月刊

ガリコ美恵子 著 ISBN 978-4-8460-1589-3 冊

為政者や権力者に題材を求め、日頃の鬱憤や憤満を吐き出す、庶民の

なかから生まれた口承文芸である中国の「戯れ歌」130篇を解読し、
現代中国の最新事情に迫る。

1995年に死去した故・堀井健三氏の過去30年以上に及ぶマレーシア研

究。その中から代表的論文と研究エッセイを厳選し、3つの分野に分
類し、7つの論文と9つの小論で構成する。

豊饒なるロシア文学研究余滴̶̶。「静かなドン」から「赤の広場」

まで、翻訳と研究に半生を捧げてきた著者がつづるロシア歳時記。新
聞、雑誌に掲載のエッセー類をまとめ単行化。

ジャケットを着たジャガイモ、にわか雨が降っても洗濯物は取り込ま

ない……。著者自らの滞英体験に基づきながら、彼の地に残る不可解
な生活習慣の由来を探り、伝統を重んじる国の奥深い魅力を紹介。

マレーシアの首相マハティールの後継者と目されながら、突然逮捕さ

れ、禁固刑に処せられた元副首相兼蔵相アンワル・イブラヒムの「哲
学的思想」の神髄が明かされる。獄中からの知識人の叫び！

十九世紀を生きた民衆詩人が、農奴制に深く切り込み、ロシア的性格

の本質に迫った、感動の長編叙事詩。

先進国「南ア」の政治・経済構造を紹介。1991年にアパルトヘイトを

全廃して、新たなる社会構築を進めて10数年、負の遺産を背負いなが
らの民主化の過程を、現地の情報と自らの体験に基づいて明らかにす

る。

9・11から2年、ブッシュ米政権の対テロ世界戦略に組み込まれた南米

コロンビア。左翼ゲリラ vs 国軍＋極右準軍部隊の戦闘が今も続き、
驕れる麻薬資金が乱れ飛ぶ。 40年に及ぶ泥沼の内戦に、真の出口は

あるのか？

25年前、夫の故郷イスラエルに移住した日本人女性の奮闘記。著者の

体験をいっそう深化させたのは、ある反核の闘士との出会いだった！
モルデハイ・ヴァヌヌはイスラエルの核兵器開発の実態を内部告発し

たため国家反逆罪で１８年間獄にとらわれていた。

韓国侵攻、朝鮮戦争はなぜ起きたか。金日成の独裁体制はどのように

完成し、なぜ崩壊しないのか。核兵器と弾道ミサイル開発はどのよう
に行われているのか。多くの資料に基づいて、その謎を解明する！

32



■歴史・文化 ≫ 海外事情 page 2/3

四六判並製／224頁

ユダヤ大悪列伝 定価（本体価格1600円+税）

2017年9月刊

烏賀陽正弘 著 ISBN 978-4-8460-1649-4 冊

四六判並製／280頁

韓国 定価（本体価格2000円+税）

　――近景・遠景 2018年5月刊

延恩株 著 ISBN 978-4-8460-1666-1 冊

四六判並製／336頁

トリニダード・トバゴ 定価（本体価格2700円+税）

　――カリブの多文化社会 2018年9月刊

鈴木美香 著 ISBN 978-4-8460-1744-6 冊

四六判上製／240頁

中国人とはどういう人たちか 定価（本体価格2200円+税）

　――日中文化の本源を探る 2019年1月刊

趙方任 著 ISBN 978-4-8460-1781-1 冊

四六判上製／288頁

韓国――ことばと文化 定価（本体価格2000円+税）

2021年3月刊

延恩株 著 ISBN 978-4-8460-2004-0 冊

四六判上製／320頁

満洲　夢のあとさき 定価（本体価格2200円+税）

　――日本語教師の記録 2021年5月刊

建石一郎 著 ISBN 978-4-8460-2045-3 冊

A5判並製／172頁

スペイン学　第17号 定価（本体価格2000円+税）

2015年5月刊

京都セルバンテス懇話会 著 ISBN 978-4-8460-1430-8 冊

A5判並製／240頁

スペイン学　第18号 定価（本体価格2400円+税）

2016年5月刊

京都セルバンテス懇話会 著 ISBN 978-4-8460-1514-5 冊

A5判並製／132頁

スペイン学　第19号 定価（本体価格2000円+税）

2016年4月刊

京都セルバンテス懇話会 編 ISBN 978-4-8460-1619-7 冊

A5判並製／120頁

スペイン学　第20号 定価（本体価格2000円+税）

2018年5月刊

京都セルバンテス懇話会 編 ISBN 978-4-8460-1720-0 冊

韓国に生まれ、日本に暮らし２０年。日韓両方の視点をもつからこそ

見えてきた故国。「旧暦」での生活、食、学歴社会……。著者の目に
映った〈韓国〉と〈日本〉。近くて遠い２つの国の差異と類似を行き

来しながら、リアルな隣国の風景を活写する。

文化や経済に多大なる貢献をしてきたユダヤ人。その一方、欧米で起

きた巨額詐欺事件の多くも、ユダヤ人による犯罪だった̶̶狡智の限
りを尽くした数々の悪行の事例を紹介！

中国人はなぜ列に並ばないのか、なぜ周囲に気を遣わないのかなど、

日本人なら誰もが抱く疑問に２０年以上を日本で生活している著者が、
自分の研究領域である中国の歴史を紐解き、文献を読み解く。

カリブの国、トリニダード・トバゴの一般事情を、現地の大使館に６

年間勤務した著者が紹介。有名なカーニバルや楽器スティールパンの
ほか、政治、経済、外交、多様な人種、宗教、文化、人々の暮らしま

で、豊富なデータやエピソード・写真をまじえて解説する。

中国東北部に位置する吉林省長春市の東北師範大学に日本語教師とし

て赴任した著者の奮闘記。

「ことば」に密着しながら、韓国現代事情を身近な、興味深い事象か

ら解き明かす、韓国を知りたい人びとには絶好の「お役立ち」書。

論文、評論、エッセイ、新刊書の書評による、文学、歴史、日西交流

等、スペイン語圏の文化に関する学際誌。第18号。

文学、歴史、日西交流等、スペイン語圏の文化に関する学際誌。論文、

評論、エッセイ、新刊書の書評から成る。渡辺万里（料理研究家）、
吉田彩子（清泉女子大学）、金関あさ（スペイン大使館）ほか。

文学、歴史、日西交流等、スペイン語圏の文化に関する学際誌。論文、

評論、エッセイ、新刊書の書評から成る。

文学、歴史、日西交流等、スペイン語圏の文化に関する学際誌。論文、

評論、エッセイ、新刊書の書評等から成る。片倉充造（天理大学）、
桑原真夫（詩人）、大楠栄三（明治大学）ほか。
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A5判並製／180頁

スペイン学　第21号 定価（本体価格2200円+税）

2019年3月刊

京都セルバンテス懇話会 編 ISBN 978-4-8460-1807-8 冊

A5判並製／256頁

スペイン学　第22号 定価（本体価格2400円+税）

2020年3月刊

京都セルバンテス懇話会 編 ISBN 978-4-8460-1916-7 冊

A5判並製／196頁

スペイン学　第23号 定価（本体価格2200円+税）

2021年3月刊

京都セルバンテス懇話会 編 ISBN 978-4-8460-2044-6 冊

スペイン学 A5判並製／200頁

スペイン学第24号 定価（本体価格2200円+税）

2022年3月刊

京都セルバンテス懇話会 編 ISBN 978-4-8460-2147-4 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

古典古代の叙事詩の標準的な韻律‘dactylic hexameter’（長短短六

韻脚）を用い、ジェフリー・オヴ・モンマスの『ブリタニア列王史』
を英雄叙事詩に翻案した、幻のアーサー王物語の散文訳！

文学、歴史、日西交流等、スペイン語圏の文化に関する学際誌。論文、

評論、エッセイ、新刊書の書評から成る。

文学、歴史、日西交流等、スペイン語圏の文化に関する学際誌。論文、

翻訳、評論、エッセイ、新刊書の書評、研究会記録から成る。

文学、歴史、日西交流等、スペイン語圏の文化に関する学際誌。論文、

翻訳、評論、エッセイ、新刊書の書評、研究会記録から成る。
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四六判上製／238頁

エスノナショナリズムの胎動 定価（本体価格2600円+税）

　――民俗問題再論 2000年1月刊

加藤一夫 著 ISBN 978-4-8460-0078-3 冊

四六判上製／280頁

江戸 東京の神田川 定価（本体価格2200円+税）

1987年2月刊

坂田正次 著 ISBN 978-4-8460-0168-1 冊

A5判上製／280頁

大正博物館秘話 定価（本体価格3000円+税）

2002年3月刊

椎名仙卓 著 ISBN 978-4-8460-0220-6 冊

四六判上製／320頁

浪漫・亀の尾列島 定価（本体価格1500円+税）

2001年8月刊

小松光一 著 ISBN 978-4-8460-0288-6 冊

四六判上製／280頁

冷たいおいしさの誕生 定価（本体価格1800円+税）

　――日本冷蔵庫100年 2005年10月刊

村瀬敬子 著 ISBN 978-4-8460-0392-0 冊

四六変判上製／222頁

トイレになった男 定価（本体価格1500円+税）

　――衛生技師トーマス・クラッパー物語 2005年3月刊

ウォレス・レイバーン 著／ウサミナオキ 訳 ISBN 978-4-8460-0554-2 冊

A5判上製／304頁

ヴァイブレーターの文化史 定価（本体価格3200円+税）

　――セクシュアリティ・西洋医学・理学療法 2010年1月刊

レイチェル・P・メインズ 著／佐藤雅彦 訳 ISBN 978-4-8460-0835-2 冊

四六判上製／328頁

〈改訂新版〉パリ職業づくし 定価（本体価格3000円+税）

　――中世～近代の庶民生活誌 2015年11月刊

F・クライン・ルブール、ポール・ロレッツ 著／北澤真木 訳 ISBN 978-4-8460-1472-8 冊

Ｂ５変判並製／334頁

奄美の人・くらし・文化 定価（本体価格4200円+税）

　――フィールドワークの実践と継続 2016年6月刊

民俗文化研究所奄美班 編著／植松明石 監修 ISBN 978-4-8460-1521-3 冊

Ｂ５変判並製／76頁

伝承　折りひな 定価（本体価格2200円+税）

　――かやら草うつし 2018年3月刊

小林一夫 監修 ISBN 978-4-8460-1699-9 冊

江戸、東京の成立に深く関わる河川神田川の、水源から河口までを取

材し、その景観、風物の世相史でつづった神田川物語。豊富な図版で、
東京の社会史と神田川の関係を語る。

冷戦終結以降、様々なエスニック集団が自身の文化・領域・国家を求

めて動き始めていく。この新たなエスニック・リバイバル現象とナ
ショナリズムの関係を整理し、その意味を探る民族問題再入門。

あの『夏子の酒』龍錦のモデル、幻の米「亀の尾」。その魅力にひき

こまれる人々の物語。

いまから130年前に誕生した博物館。その当初の目的は、広く民衆に

社会教育を施すことにあった。正倉院の開封調査からミイラの公開ま
で、折々のエピソードを交えて綴る労作。

ヴィクトリア朝時代のイギリスで、近代初となる水洗トイレを発明し

たトーマス・クラッパーの物語。エドワード7世、ジョージ5世に仕え
た英国王室御用達技師の「糞尿まみれの一代記」。

家庭をつくった冷蔵庫。時代のおいしさを探究しながら進化し続ける

冷凍・冷蔵技術は、食卓に何をもたらしたか？ 食卓の風景と冷蔵庫
の文化史。

人間は生きるために無数の職業を創業し、廃業してきたが、著者は、

葬式通報人・錬金術師など、120人余の仕事を収集し、図版を添えて
庶民の＜職業の変遷史＞を追求する！

ギリシャ・ローマ時代からの性をめぐる文化的変遷をたどり、治療器

具として技術革新されてきたヴァイブレーターの軌跡を克明に追って、
女性のエクスタシーの復権を高らかに宣言した名著。

江戸時代後期の足立一之による模写資料「かやら草」。明治、大正、

昭和を経て語り継がれた伝承の折りひなを、世代を越えた全国のファ
ンの要望にこたえ、お茶の水おりがみ会館館長・小林一夫の監修で発

行。あなたも親王皇后・三人官女・五人囃子を、ご自身の手で折って

みませんか?

40年以上にわたって収集された、奄美の産業・暮らし・年中行事・文

化・食事の記録。『南海日日新聞』2016年6月30日付でも紹介された、
南国の風土や風俗を訊ねた女子大ゼミのフィールドワークの集大成。

35



■歴史・文化 ≫ 民俗・風俗 page 2/3

四六判上製／248頁

韓国と日本の建国神話 定価（本体価格2400円+税）

　――太陽の神と空の神 2018年12月刊

延恩株 著 ISBN 978-4-8460-1765-1 冊

B5判並製／210頁

一度は訪ねてみたい日本の水と土 定価（本体価格1800円+税）

　――先人達が築いた農の礎 2020年4月刊

一般財団法人日本水土総合研究所 著 ISBN 978-4-8460-1933-4 冊

四六判上製／328頁

ケルト神話・伝承事典 定価（本体価格3800円+税）

2022年7月刊

木村正俊 著 ISBN 978-4-8460-2177-1 冊

四六判上製／280頁

落し紙以前 定価（本体価格1800円+税）

2005年2月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-0169-8 冊

四六判上製／288頁

まよけの民俗誌 定価（本体価格2500円+税）

2010年2月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-0870-3 冊

四六判上製／232頁

箸の民俗誌 定価（本体価格2300円+税）

2011年11月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-0877-2 冊

四六判上製／240頁

賽銭の民俗誌 定価（本体価格2300円+税）

2010年9月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-0879-6 冊

四六判上製／208頁

わらの民俗誌 定価（本体価格2200円+税）

2011年3月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-0886-4 冊

四六判上製／240頁

便所の民俗誌 定価（本体価格2300円+税）

2011年7月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-1072-0 冊

四六判上製／320頁

野山の食堂 定価（本体価格2600円+税）

　――子どもの採集生活 2013年8月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-1253-3 冊

全国85選の農業遺産を疏水やため池・ダム、棚田・水田遺跡、段畑、

橋、震災復興など６つのテーマに分けて紹介するガイドブック。成り
立ちから当時の先人達の苦労と技術力、現在の地域との関わりなどを

伝え、ご当地グルメや宿泊施設、温泉など周辺のオススメスポットも

掲載。

韓国と日本の始祖・建国神話に見られる太陽の神と天の神信仰の比較

研究。比較研究の格好の材料でありながら、両国でこれまで総合的に
研究されてこなかった分野を徹底追究！

紙の前は何で拭いていたのか？ 葉っぱ、藻、とうもろこし皮、木ヘ

ラ竹ヘラ、藁、それから縄も？ 日本各地を訪ね歩き、紙が広まるま
で、日本人が何を使っていたかを調べた便所にまつわる民俗誌。

ギリシア・ローマ神話、北欧神話と並び、ヨーロッパの三大神話の一

つであるケルト神話の最重要項目を網羅。ケルト神話の全体的な物語
群の構図、固有の価値と豊かな魅力を伝える359項目に、その歴史的

意味を詳しく解説した序論を添えた。欧文索引完備。

日本人の食卓に欠かせない箸。各地に見られる桑や南天の箸から、香

り高いクロモジの箸、九州の正月箸・栗箸など、さまざまな箸の由来
をたずねる全国“聞き書き”民俗誌。

人びとは赤い唐辛子、臭いニンニク、棘のあるヒイラギを家の周りに

取り付けて、まものの侵入を防いできた。北海道・二風谷のテッコッ
ペから沖縄・石垣島のヤドブレまで、今に伝わる各地のまよけの風習

を丹念に拾い集めた貴重な記録。

日本人の暮らしが、「わら」とともにあったころ。古来、その自然の

ぬくもりで私たちの暮らしを温かくつつんできた、わら。布団、畳床、
蓑、わらじ、ぞうり、いづめ、むしろなど、さまざまなわらのある暮

らしをたずね歩く全国 “聞き書き” 民俗誌。

銭の前は米だった。米の前には石だった……。賽銭本来の姿とは?

日本人は、なぜ賽銭を放り投げるのか。賽銭にまつわるあれこれを日
本各地にたずね歩く、〈聞き書き民俗誌〉の第四集。

草の芽、茎、花、根、果実、木の実……かつて子どもたちにとって、

そのどれもが自然のご馳走だった。野山の食と遊びにまつわる風習を
各地にたずね、歌やスケッチとともに収めた貴重な聞き書き民俗誌。

日本全国、便所まわりの総点検。便所の名前を「はばかり」というわ

け。便所で転ぶと長生きしない?  女の立小便の形とは?  各地に残る、
便所にまつわる愉快でふしぎな風習を拾い集めた、好評 “聞き書

き” 民俗誌。
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四六判上製／320頁

暮らしのなかの植物 定価（本体価格3000円+税）

2013年8月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-1259-5 冊

四六判上製／256頁

旅から 定価（本体価格2400円+税）

　――全国聞き歩き民俗誌 2022年11月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-1595-4 冊

四六判上製／280頁

子どもの言いごと 定価（本体価格2600円+税）

2022年12月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-2223-5 冊

四六判上製／224頁

新まよけの民俗誌 定価（本体価格2200円+税）

2023年1月刊

斎藤たま 著 ISBN 978-4-8460-2225-9 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

著者は1971年から日本全国をひたすら歩いて民俗学調査を重ねてきた。

収録の〈十津川紀行〉は、その調査の姿を最もよく伝える。本書には
日本の故郷ともいえる十津川流域のほか、著者が愛した奄美諸島や奥

多摩、秩父の豊かな生活と自然が活写されている。

人々の暮らしが自然とともにあった頃、大人たちは生きるために植物

をとことん利用し、草花はいつも子どもたちの遊び相手だった。日本
人の生活と植物の関わりを全国に訪ねる、豊かな聞き書き民俗誌。

古来、まよけに最高のものとされる火とそれに連なる赤い色はもちろ

んのこと、黒色や白色も、桑木やススキや山椒に唐辛子、唾に糞に便
所までもがまよけであった。現在では収集の難しくなった各地に伝わ

るまよけ・厄よけ・病よけの風習を数多く収める。

囃し唄に遊び唄、悪態やいたずらの唄、太陽や月や風や雨への願いご

と…。子どもらの元気な声がこだまする、各地の素朴で楽しい伝承唄
を集める。「あの子、どこの子」「お月さんいくつ」「泣きみそ三匁

め」「煙はそっちゃいけ」など全52項目。
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四六判並製／258頁

世界鉄道珍道中 定価（本体価格1600円+税）

1993年1月刊

山下裕 著 ISBN 978-4-8460-0082-0 冊

四六判並製／284頁

マニラ不思議物語 定価（本体価格2000円+税）

1995年8月刊

松永努 著 ISBN 978-4-8460-0084-4 冊

四六判並製／228頁

マニラウォッチング 定価（本体価格2000円+税）

　――素顔のフィリピン 1986年11月刊

藪野正樹 著 ISBN 978-4-8460-0086-8 冊

四六判上製／192頁

どこへ行ってもジャンヌ・ダルク 定価（本体価格1800円+税）

2003年7月刊

福本秀子 著 ISBN 978-4-8460-0334-0 冊

四六判上製／290頁

スペイン・サンティアゴ巡礼の旅 定価（本体価格2500円+税）

2004年5月刊

滝口鉄夫 著 ISBN 978-4-8460-0338-8 冊

論創叢書5 四六判上製／312頁

イスラム巡礼　白雲遊記 定価（本体価格4600円+税）

2004年10月刊

田中逸平 著 ISBN 978-4-8460-0339-5 冊

四六判上製／270頁

エーゲ海ゆらゆら 定価（本体価格2000円+税）

2004年9月刊

澁澤幸子 著 ISBN 978-4-8460-0340-1 冊

四六判上製／238頁

ローマの青空 定価（本体価格1800円+税）

　――ぼくの好きなイタリア 2004年11月刊

長谷川満 著 ISBN 978-4-8460-0341-8 冊

四六判上製／310頁

アジア聖地行 定価（本体価格2500円+税）

　――釈迦と神々の都 2008年12月刊

滝口鉄夫 著 ISBN 978-4-8460-0346-3 冊

四六判上製／283頁

遥かなるヒマラヤ 定価（本体価格2000円+税）

　――絵描きトレッキング紀行 2003年1月刊

小野克之 著 ISBN 978-4-8460-0433-0 冊

人肉食男、ギャング、炎天下のイエス、ゲリラ、政界寝業師、爆弾漁

民など、マニラ特派員時代にフィリピンでこそ出会えた人物の奇怪な
事件簿。

還暦を過ぎた著者が世界61カ国を踏破。ヘルシンキの置き引き、ヤン

キーおばさんとの出会い、石炭ストーブのあるロシア号、ポルトガル
女性の愚痴話など、旅先での数々のエピソードをユーモアと涙でつ

づった珍紀行。

パリからジャンヌ縁の地オルレアン、ロレーヌ、そして隣国ベルギー

まで、聖女ジャンヌの加護のもと、フランス中世と現在を往き来しな
がら町と人と歴史の交流を綴る紀行エッセイ。

サリサリ・ストア（雑貨屋）を経営し、ダウンタウンに暮らした著者

が、イラストをはさみながら映画、ファッションなどを通してフィリ
ピン人の琴線にふれる。

困難なメッカ巡礼を果たし、偏狭な民族主義を越えて行動した思想家

田中逸平の主著に新資料を附して新装復刊。

歴史の息吹を心に刻む写真紀行。聖地サンティアゴへ向け、中世から

存在する教会や聖堂を訪ねながら、イスラムとキリストとの宗教戦争
の果てに生まれたスペインのもつ独自の芸術を写し出す。

パン屋の駆け落ち（午後三時の恐怖／夫婦仲直りの秘訣）、「バス

停」は逃げる（懐かしき迷アナウンス／夏の捕物帳）、自由は、お好
き？（人騒がせは、やめて！／災いのソーセージ）、サヨナラの仕方

（薩摩の心意気／老後の楽しみ）、愛のメッセージ（静かな生活／天

女の如く）

トルコからギリシアへ、エーゲ海をゆく。紺碧の海と白い家、世界中

の人々を魅了するエーゲ海は、太古より人類の歴史の重要な舞台で
あった。陽光に輝くエーゲ海を島から島へゆらゆらと、トルコを専攻

する著者が世界史のドラマの跡を訪ねる。

標高5000mで絵を描く!? ヒマラヤの厳しい自然に身を置き、10年間

油絵を描きつづける画家の、8ケ月にわたる絵画制作の記録。

仏像・寺院・遺跡の旅。釈迦誕生の地、インドからスリランカへ、イ

ンドネシアのジャワ、タイ、ベトナム、カンボジア、チベット、パキ
スタンを経て中国シルクロードへと「釈迦の魂」を追う。
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四六判上製／205頁

隠岐共和国ふたたび 定価（本体価格1500円+税）

　――「隠岐学セミナー」での出会い 2008年9月刊

牧尾実 著 ISBN 978-4-8460-0691-4 冊

四六判上製／312頁

インド探訪 定価（本体価格2200円+税）

2011年6月刊

タゴール暎子 著 ISBN 978-4-8460-0845-1 冊

四六判並製／256頁

四国へんろ道ひとり旅 定価（本体価格1600円+税）

2011年11月刊

菅卓二 著 ISBN 978-4-8460-0847-5 冊

四六判並製／296頁

本州横断「塩の道」ひとり旅 定価（本体価格1800円+税）

　――旅路に想う　同世代人が歩んだ戦後半生 2013年6月刊

菅卓二 著 ISBN 978-4-8460-1252-6 冊

四六判上製／200頁

マジカル・ミステリー・ハワイ 定価（本体価格2000円+税）

　――オアフ島路線バス乗り放題の旅 2014年9月刊

辻村裕治 著 ISBN 978-4-8460-1359-2 冊

四六判上製／224頁

東京発　遠野物語行 定価（本体価格1600円+税）

2015年7月刊

井出彰 著 ISBN 978-4-8460-1453-7 冊

四六判並製／272頁

八十歳「中山道」ひとり旅 定価（本体価格1800円+税）

2015年10月刊

菅卓二 著 ISBN 978-4-8460-1471-1 冊

四六判上製／192頁

上海スケッチ集 定価（本体価格1800円+税）

2016年10月刊

藪野正樹 絵と文 ISBN 978-4-8460-1572-5 冊

四六判上製／288頁

旅、国境と向き合う 定価（本体価格2500円+税）

2019年6月刊

青木怜子 著 ISBN 978-4-8460-1827-6 冊

四六判上製／184頁

メドゥーサの首 定価（本体価格2000円+税）

　――私のイタリア人文紀行 2020年5月刊

除京植 著 ISBN 978-4-8460-1929-7 冊

詩聖タゴール生誕150周年記念復刊。変わるインド・変わらないイン

ド、50年間の重層するメモワールを、万感の思いをこめて織り上げた
珠玉のエッセイ。50葉余の美しい写真を添え、装いもあらたにお届け

する。

隠岐島に革命(明治元年)はあったのか？ 儒学者・中沼了三(1816～96

年)の人物像とは?  奈良県十津川・文武館との関係は?  毎年開催の
「隠岐学セミナー」はその謎を解く。

四国霊場八十八ヵ所巡礼の旅を終え、傘寿を迎える著者が、静岡・御

前崎から、山岳風景に彩られた信濃路を抜け、新潟・糸魚川へと至る
「塩の道」(400キロ)を再び踏破する !

阿波の一番札所《霊山寺》から讃岐の八十八番《大窪寺》までの1200

キロを四十余日の通し打ちで二度の結願を果たした著者が、へんろ道
での偶然の出逢いや、宿での自由闊達な語らいをつづる。

アイヌ語「トー（湖沼）」と「ヌップ（丘原）」が由来の「遠野」は、

遠くて近い民俗学のドリームランド。宮沢賢治、佐々木喜善、柳田國
男ら、多くの文人を魅了した土地を流離う著者が出会った景色と『遠

野物語』を巡る文章がこだまする異色の東北文学紀行。

自称「重度ハワイ病」の著者がめぐった、とっておきのオアフ島バス

の旅。冷えたビールを片手にザ・バスに乗り込めば、ひと味違ったハ
ワイが見えてくる。さあ、ザ・バスの車窓からハワイに乾杯！

上海の道路事情、暮らし向き、人の気質、中国と中国料理……。画材

を担いで眺めた上海の街角と人々のあれこれ。豊富なエピソードを交
え、軽妙なタッチで綴る楽しい上海入門！

江戸時代が甦る 歴史道を歩く 初夏の中山道（530キロ）を20余日

かけ2度踏破した著者が、武州路・上州路・東信濃路・木曽路・美濃
路・近江路「六十九次」の《隠された見所》を紹介しつつ、《出会っ

た人々》とのエピソードを語る。

旅を重ねたイタリアで再び出会った、カラヴァッジョやミケランジェ

ロ、モランディ、マリノ・マリーニ、そしてプリーモ・レーヴィ…。
今という時代と、人間の本質への深い洞察に満ちた紀行エッセイ。

2018年に韓国で翻訳出版され、広く好評を得た書を編み直し、新たに

刊行。

西欧・北欧諸国、オセアニア、インド、ヨルダン、エジプト、ウガン

ダにケニア……自らの旅の記憶と体験をたどりながら、国境がもつ意
味と、国境がつきつける今日的課題について思索する歴史紀行。
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四六判上製／168頁

ウーズ河畔まで 定価（本体価格1800円+税）

　――私のイギリス人文紀行 2021年2月刊

徐京植 著 ISBN 978-4-8460-2020-0 冊

A5判並製／244頁

草原に生きる 定価（本体価格2200円+税）

2022年4月刊

アラタンホヤガ 著 ISBN 978-4-8460-2068-2 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

内モンゴルの〝今日〟を撮る

オールカラーでおくる中国内モンゴル自治区の現在。内モンゴル自治
区から奪われようとしているのは「モンゴル語」だけではないとする

著者の写真とエッセイ！

奴隷制廃止論者だった風景画の巨匠ターナー、帝国をからかう現代美

術家ショニバレ、ナチスの脅威が迫った1941年、毛皮のコートのポ
ケットに石を詰め込んで入水したウルフ…これら得難い人々との時空

を超えた対話を求めイギリス各地を訪ねた紀行エッセイ。
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四六判上製／296頁

アジアとの対話　第四集 定価（本体価格2200円+税）

1993年10月刊

板垣與一 著 ISBN 978-4-8460-0013-4 冊

四六判上製／344頁

ニュージーランド社会誌 定価（本体価格2800円+税）

　――理想郷の過去・現在・未来 1996年2月刊

小松隆二 著 ISBN 978-4-8460-0033-2 冊

四六判上製／259頁

アジアとの対話　第五集 定価（本体価格2200円+税）

1998年10月刊

板垣與一 著 ISBN 978-4-8460-0052-3 冊

阪南大学叢書56 四六判上製／430頁

サンフランシスコにおける日本人学童隔離問題 定価（本体価格3000円+税）

1999年3月刊

賀川真理 著 ISBN 978-4-8460-0064-6 冊

四六判並製／207頁

欠陥・自動車業界 定価（本体価格1500円+税）

　――自動車ジャーナリズムの内輪話 2000年7月刊

高齋正 著 ISBN 978-4-8460-0175-9 冊

四六判上製／264頁

公益の時代 定価（本体価格2000円+税）

　――市場原理を超えて 2002年3月刊

小松隆二 著 ISBN 978-4-8460-0238-1 冊

四六判上製／282頁

感性と社会 定価（本体価格3000円+税）

　――こころと技術の関係を問いなおす 2004年12月刊

日本感性工学会・感性社会学部会 編 ISBN 978-4-8460-0307-4 冊

四六判上製／229頁

第四世代の協同組合論 定価（本体価格2200円+税）

　――理論と方法 2002年9月刊

石見尚 著 ISBN 978-4-8460-0368-5 冊

四六判上製／189頁

少子高齢社会の未来学 定価（本体価格2500円+税）

2003年12月刊

毎日新聞社人口問題調査会 編 ISBN 978-4-8460-0378-4 冊

四六判上製／328頁

公益とは何か 定価（本体価格2000円+税）

2004年6月刊

小松隆二 著 ISBN 978-4-8460-0387-6 冊

福祉国家は崩壊へと向うのか。日本におけるニュージーランドの社会

福祉研究の跡、「高度福祉国家の父」と呼ばれるM.サヴェージに初
めて光をあて、近年の福祉―社会保障・児童福祉・女性雑政権・難民

問題等―の動向にも言及する。

85歳をむかえ、現役を退くことになった経済学者の、記念文集。

従来の日米関係史において見逃されがちであった、1906年にサンフラ

ンシスコで起きた日本人学童隔離問題の発生理由を、当時のサンフラ
ンシスコ市政の特殊な政治状況に求め、研究・考察する。

著作活動の傍らに執筆された文章を集成した第５弾。明治、大正、昭

和、平成にわたる時代の転変を背景に、卒寿を迎えた著者が自分の人
生行路や学問遍路を回想した書き下ろしの「自分史」。

21世紀は「公益の時代」にならなければならない。公益とは何か。公

益学とは何か。多くの課題や事例、その歴史や現状を考察、検討する。
2001年に行った市民講座の内容をもとにまとめたもの。

自動車ジャーナリズムにはタブーがある。メーカーの姿勢に疑問を

もっても、それがタブーであったら触れてはならない。自動車評論家
とモータージャーナリストが言及しなかった、クルマ情報のウソホン

トを収載。

公益学と地域通貨の理念をふまえ、農協、森林組合、医療生協、福祉

生協、ワーカーズ・コープなどの近年の事例に基づいた「ポスト資本
主義」としての協同社会の原理を考える。

〈こころ〉を豊かにする技術とは何か。モード、建築、デザイン、メ

ディア、ライフスタイルなどの諸相から技術社会における感性の役割
を再評価し、21世紀に求められる「モノづくり」のあり方を探る。感

性社会学への誘い。

非営利活動の新地平へ̶̶。新しい学問「公益学」の提唱者がつづる

啓発の書。公益の概念規定から、非営利活動の歴史、現状にいたるま
で、超領域的な視点に基づきつつ独自の論評を展開する。

少子高齢化の問題を経済学・社会学・保健医療など各分野の第一人者

が豊富なデータを基に議論する試み。来るべき人口減少と日本社会と
の関わりを検討する。2002年4月と2003年6月の定例研究会の発表要旨

を収録。
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四六判並製／183頁

私は山崎正友を詐欺罪から救った!! 定価（本体価格1000円+税）

2002年5月刊

塚本貴胤 著 ISBN 978-4-8460-0531-3 冊

四六判上製／272頁

ここまで堕ちた自動車業界 定価（本体価格2000円+税）

2004年10月刊

高斎正 著 ISBN 978-4-8460-0550-4 冊

四六判上製／224頁

人口減少社会の未来学 定価（本体価格2500円+税）

2005年12月刊

毎日新聞社人口問題調査会 編 ISBN 978-4-8460-0670-9 冊

四六判上製／347頁

大学地域論 定価（本体価格2000円+税）

　――大学まちづくりの理論と実践 2006年6月刊

伊藤眞知子・小松隆二 編著 ISBN 978-4-8460-0672-3 冊

四六判上製／221頁

超少子化時代の未来学 定価（本体価格2500円+税）

2007年8月刊

毎日新聞社人口問題調査会 編 ISBN 978-4-8460-0680-8 冊

四六判並製／256頁

就職氷河期応援歌 定価（本体価格1500円+税）

　――1万本の「添削」から見えたもの 2009年1月刊

西垣戸勝 著 ISBN 978-4-8460-0699-0 冊

四六判並製／305頁

争議屋 定価（本体価格1800円+税）

　――戦後労働運動の原点 2009年7月刊

平沢栄一 著 ISBN 978-4-8460-0862-8 冊

四六判並製／286頁

いのちを守る労働運動 定価（本体価格1800円+税）

　――最前線9人の証言 2010年7月刊

設楽清嗣・高井晃 編著 ISBN 978-4-8460-0874-1 冊

四六判上製／272頁

共創のまちづくり原論 定価（本体価格2000円+税）

　――環境革命の時代 2011年2月刊

小松隆二・白迎玖・小林丈一 著 ISBN 978-4-8460-0883-3 冊

四六判上製／232頁

父子家庭が男を救う 定価（本体価格1800円+税）

2012年5月刊

重川治樹 著 ISBN 978-4-8460-1146-8 冊

トヨタは文化なき田舎会社、三菱自動車は叩かれ放題……。新型車の

詳しい情報をインターネットで伝えられる現在、自動車メーカーはな
ぜそうしないのか？ 太鼓持ちとちんどん屋を飼い、裏付けゼロで偉

がる問題体質を糾弾する。

アウトローが明かす巨額“手形詐欺“事件の真実。1981年、恐喝及び

恐喝未遂事件の容疑者として逮捕された山崎正友の悪行を、証拠隠滅
に荷担した本人である著者が自身の懺悔も込めて告白する。

日本最初の「大学まちづくり」論。東北公益文科大学(山形県庄内地

域)の教職員・学生が五年間にわたり、地域と一丸となって取り組ん
できた大学と地域再生のための貴重な実践記録を含む試み。

超高齢化と超少子化の間で人口問題を考える。日本の労働力の問題、

移民の受入れと労働力確保の問題、女性労働の問題など専門家がデー
タに基づき、その予測と対応策を示す。

金融危機の勃発で、就職戦線は〈売り手市場〉から〈買い手市場〉へ

と変貌し、「内定辞退」や「内定取り消し」の通知が飛び交っている。
これまで、多くのES・論作文の添削を行ってきた著者が、若者たち

の挫折とその再生を活写する。

人口減少の理由は何か?  出生率の回復はあり得るか?  少子化がもた

らすものは何か?  2006年2月から2007年1月にかけて毎日新聞社人口
問題調査会で発表された、6人の専門家による報告と質疑応答を収録

する。

京品ホテル闘争・年越し派遣村・スカイラーク過労死、大企業労組の

非正規労働者圧殺等々の問題を軸に、「企業別労働組合」の変貌と再
生への道を、最先端で闘う9名の証言で徹底検証する。

「争議屋」の異名をとる著者が、総同盟書記時代(1946年)から1980年

までの労働運動の体験の数々を、指導してきた争議―目黒製作所争議、
般若鉄工所争議、川岸仙台の争議など―を中心に縦横に語り尽す。

男女の解放と父子家庭。新聞記者の仕事につきながら、二児を育てた

著者は、「育児」が「育自」であることを発見し、今日の社会をより
豊かにするために、全ての男性が「父子家庭」を体験せよと提唱する。

ゆたかな共創のまちづくりとはなにか。まちづくりと環境革命・脱温

暖化/街路樹の意義/大学・学生の役割、最初のまちづくり思想家等に
ついて、理論と活動の両面から考察する。
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四六判並製／160頁

恋する★シュウカツ 定価（本体価格1200円+税）

　――「フェイスブック就活」時代の創職論 2012年12月刊

赤羽良剛 著 ISBN 978-4-8460-1198-7 冊

四六判並製／208頁

東京農場 定価（本体価格1200円+税）

　――坂本多旦いのちの都づくり 2013年3月刊

松瀬学 著 ISBN 978-4-8460-1222-9 冊

四六判上製／320頁

ジェンダーが拓く共生社会 定価（本体価格3000円+税）

2013年3月刊

都留文科大学ジェンダー研究プログラム七周年記念出版編集委員会 編 ISBN 978-4-8460-1232-8 冊

四六判上製／224頁

日本型協同社会論事始め 定価（本体価格2200円+税）

2015年6月刊

石見尚 著 ISBN 978-4-8460-1434-6 冊

A5判上製／328頁

日本人の〈ユダヤ人観〉変遷史 定価（本体価格3800円+税）

2016年11月刊

松浦寛 著 ISBN 978-4-8460-1490-2 冊

四六判上製／264頁

川柳でよむ世相あれこれ　2013～2014 定価（本体価格1500円+税）

2015年12月刊

原田誠治 著 ISBN 978-4-8460-1491-9 冊

四六判上製／240頁

人間力とは何か 定価（本体価格1800円+税）

　――3・11を超えて 2016年6月刊

東日本国際大学東洋思想研究所 編 ISBN 978-4-8460-1541-1 冊

四六判並製／200頁

ラスベガスを創った男たち 定価（本体価格1500円+税）

2016年6月刊

烏賀陽正弘 著 ISBN 978-4-8460-1542-8 冊

四六判並製／112頁

「０歳児保育」は国を滅ぼす 定価（本体価格1000円+税）

2016年8月刊

網谷由香利 著 ISBN 978-4-8460-1555-8 冊

四六判並製／264頁

塗魂 定価（本体価格1500円+税）

2016年8月刊

中島隆 著 ISBN 978-4-8460-1560-2 冊

大都市にこそ農場を！ 山口県で「船方総合農場」を成功させた農業

経営のカリスマ “坂本多旦” が、東京湾の「夢の島」に農場をつく
り、地球再生への道筋を示す。

フェイスブック就活時代の《51の法則》 本当は皆さんも、うすうす

気がついているのではありませんか。「こんなやり方はおかしい、む
なしい」と。今までの「就活」への先入観を捨て、胸を張って「就

活」へ立ち向かうための《51の法則》

「協同社会」概念を『都市に村をつくる』で提示した著者が、グロー

バル化を視野に入れ、長野県坂城町・山形県長井市・東広島市小田地
区の協同組合運動を独自の視点で紹介する。

歴史的に形成された社会的、文化的性としてのジェンダー。性別役割

や両性の関係、価値・規範の形成過程を検証しつつ、社会的マイノリ
ティ・差別人種についても考察する。今日のジェンダー研究の先駆を

担う本格論集。

現代日本をコラムと川柳で読む！元静岡新聞主筆でコラム「大自在」

などを20年余り執筆した筆者は、退職後、B5版一枚の『ひだまり』
（週刊）を自ら発行し、3.11以降の政治・教育・文化を鋭く風刺し続

ける！

明治時代に始まる「日ユ同祖論」のバリエーションである昭和・平成

のユダヤ人論の系譜を明らかにしつつ、「日ユ同祖論」の陥穽を、斬
新なキリスト教理解のもとに抉り出す！

ラスベガスのパイオニアともいえる〈バグジー〉・シーゲル、彼を影

から支えていたM.ランスキー、その2人を配下に暗躍していた〈ラッ
キー〉・ルチアーノ。旧知の仲である3人のマフィアの生涯をたどり、

カジノ一大都市ラスベガスの実態に迫る！

【昌平黌出版会発行】東日本大震災から満５年。心の復興と共に、い

ま人間力の深化が求められている。第一級の識者８名の熱きメッセー
ジ！ 山脇直司、森田実、中野信子、玄侑宗久、孔垂長、小島康敬、

片岡龍、二宮清純著。

ニッカポッカたちの社会貢献 とある会合で出会ったペンキ屋同士が

はじめたボランティア活動は、瞬く間に日本全国のペンキ屋を巻き込
み、国内のみならず世界を股にかけた活動にまで発展する。――その

軌跡と心意気に迫る！

0歳児と「母子同一化」の理論。赤ちゃんと母親が離れる「0歳児保

育」は危険がいっぱい！ 多くの心の病気の原因が乳幼児期の母子分
離にあることを、豊富な臨床経験から説く。
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四六判上製／248頁

人間力回復宣言 定価（本体価格1600円+税）

2017年3月刊

吉村作治 著 ISBN 978-4-8460-1600-5 冊

四六判上製／280頁

〈郊外〉の誕生と死 定価（本体価格2500円+税）

2017年5月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-1610-4 冊

A5判上製／472頁

堺利彦と葉山嘉樹 定価（本体価格5000円+税）

　――無産政党の社会運動と文化運動 2021年5月刊

小正路淑泰 著 ISBN 978-4-8460-1615-9 冊

A5判上製／776頁

郊外の果てへの旅／混住社会論 定価（本体価格5800円+税）

2017年5月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-1623-4 冊

四六判上製／280頁

グローバリズムの終焉と日本の成長戦略 定価（本体価格2600円+税）

2018年5月刊

金子晋右 著 ISBN 978-4-8460-1703-3 冊

四六判並製／324頁

危機の時代と「知」の挑戦（上） 定価（本体価格2500円+税）

2018年4月刊

照屋寛之・萩野寛雄・中野晃一 編著 ISBN 978-4-8460-1708-8 冊

四六判並製／344頁

危機の時代と「知」の挑戦（下） 定価（本体価格2500円+税）

2018年4月刊

長谷川雄一、吉次公介、スヴェン・サーラ 編著 ISBN 978-4-8460-1709-5 冊

四六判上製／256頁

人間力を磨く 定価（本体価格1800円+税）

　――東日本国際大学講演集Ⅱ 2018年3月刊

東日本国際大学東洋思想研究所 編 ISBN 978-4-8460-1717-0 冊

地域学叢書1 四六判並製／312頁

小平学・まちづくり研究のフロンティア 定価（本体価格2500円+税）

2018年10月刊

白梅学園大学小平学・まちづくり研究所 編／山路憲夫ほか 著 ISBN 978-4-8460-1749-1 冊

四六判上製／504頁

核家族の解体と単家族の誕生 定価（本体価格4600円+税）

2018年11月刊

匠雅音 著 ISBN 978-4-8460-1760-6 冊

〈郊外〉論の原点の復刊。ロードサイドビジネスの経験から、〈郊

外〉を戦後社会のキーワードとし、統計資料で1960～90年代を俯瞰す
る一方、文学作品の解析を通して日本的〈郊外〉を活写する！

古代エジプトと儒教の知恵に学ぶ、人間力回復の道とは。ほんとうの

人間力をつけたいと思っているすべての人に勧める。古代エジプトと
儒教の知恵が21世紀に甦る。──佐藤 優（作家・元外務省主任分析

官）

〈郊外／混住社会〉を巡る物語。郊外論の嚆矢である『〈郊外〉の誕

生と死』（1997年）から20年。21世紀における〈郊外／混住社会〉の
行末を、欧米と日本の小説・コミック・映画を自在に横断して読み解

く大著！

戦前日本の初期社会主義研究の地平を拓く！

日本の初期社会主義活動を支えた堺利彦、プロレタリア作家葉山嘉樹、
アイヌ民族の差別撤廃を訴えた福田知也、水平運動・農民運動家の田

原春次の四人をキーパーソンに、無産政党周辺の活動を詳細に記す。

日本の戦後社会が歩んできた道が大きく方向転換しようとしている現

在、社会科学を専門とする学者たち10名がさまざまな国内的課題につ
いて「知」の取り組みを行う。中野晃一、高良鉄美、萩野寛雄ほか。

混迷を深める世界、閉塞感が強まる日本。しかし、希望ある未来は切

り拓ける。
反グローバリズムが強まる21世紀、日本は再び高度成長を実現するこ

とができる。市場原理主義により荒廃した世界に、平和と安定を築く

戦略を提示する。

現代の歴史的・文明的課題を直視し、人間力をいかに磨き深めるか。

著名人・八名のメッセージ。柳美里、西園寺一晃、森田実ほか。

日本の戦後社会が歩んできた道が大きく方向転換しようとしている現

在、社会科学を専門とする学者たち9名がさまざまな国際的課題につ
いて「知」の取り組みを行う。吉次公介、比屋定泰治、サーラ・ス

ヴェンほか。

産業構造の変遷と家族の形態――。少子化の進行を止める手立てはあ

るのか？ 農業社会＝大家族、工業社会＝性別役割分業を旨とする核
家族、情報社会＝脱性別化した単家族という理念を基に考察する！

〈総合知〉としてのまちづくりとは？ 研究者、医師、市民活動家、

市職員、司書、社会福祉士ら総勢16名の著者が歴史と伝統、生活と文
化、自然と環境、住民活動、医療・介護・福祉等さまざまな側面から

「まちづくり」について検証し、小平市の実像を明らかにする。
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A5判並製／376頁

フクシマの教訓 定価（本体価格3800円+税）

　――東アジアにおける原子力の行方 2019年2月刊

ピーター・ヴァン・ネス 著／生田目学文 訳 ISBN 978-4-8460-1786-6 冊

四六判上製／256頁

まやかしの非核化と日本の安全保障 定価（本体価格2200円+税）

　――金正恩とトランプの攻防 2019年1月刊

斎藤直樹 著 ISBN 978-4-8460-1788-0 冊

A5判上製／544頁

1915年　アメリカ文化の瞬間 定価（本体価格6000円+税）

　――「新しい」政治・女性・心理学・芸術・演劇 2019年2月刊

アデル・ヘラー、ルイス・ルードニック 編著／山本俊一 訳 ISBN 978-4-8460-1789-7 冊

四六判並製／256頁

歪む社会 定価（本体価格1700円+税）

　――歴史修正主義の台頭と虚妄の愛国に抗う 2019年2月刊

安田浩一・倉橋耕平 著 ISBN 978-4-8460-1791-0 冊

四六判並製／200頁

「次の戦争」に備える 定価（本体価格1800円+税）

　――筑波研究学園都市概成史 2019年6月刊

安部桂司 著 ISBN 978-4-8460-1831-3 冊

四六判上製／256頁

現代と著作権 定価（本体価格2200円+税）

2019年9月刊

堀之内清彦 著 ISBN 978-4-8460-1856-6 冊

四六判並製／304頁

ルポ　闘う情状弁護へ 定価（本体価格2400円+税）

　――「知的・発達障害と更生支援」、その新しい潮流 2020年3月刊

佐藤幹夫 著 ISBN 978-4-8460-1903-7 冊

四六判並製／160頁

コロナ騒動と日本の急所 定価（本体価格1000円+税）

2021年9月刊

髙橋弘憲 著 ISBN 978-4-8460-2093-4 冊

四六判上製／280頁

コロナの倫理学 定価（本体価格2000円+税）

2021年12月刊

森田浩之 著 ISBN 978-4-8460-2107-8 冊

四六判並製／176頁

全国に30万ある「自治会」って何だ！ 定価（本体価格2000円+税）

2021年11月刊

小田光雄 著／中村文孝 著 ISBN 978-4-8460-2116-0 冊

北朝鮮の核兵器開発の現在を問う。金正恩は2017年の終りまで、アメ

リカ本土への核攻撃能力の獲得に邁進していたが、2018年の初めに突
然「非核化」を示唆し、中韓・南北・米朝首脳会談を行い平和攻勢に

転ずる！

東アジアの原子力に未来はあるか。福島の原発事故を受け開催された、

原子力エネルギーをめぐる二つの重要な国際会議の成果。各国の原子
力政策、原発推進の真のコスト、ポスト原子力の未来等、東アジアに

おける原子力の現状と課題を浮き彫りにする。

なにがリアルで、なにがフェイクなのか？ 通説をねじ曲げ、他者を

差別・排除し、それが正しいと信じる。そんな人たちが、なぜ生まれ
るのか？ ジャーナリスト・安田浩一と社会学者・倉橋耕平が、90年

代から現在に至る右派の動向について徹底討論！

政治・女性学・精神分析・芸術（絵画・写真）・演劇の各分野の一流

の学者たちが、20世紀初頭のアメリカ前衛的文化運動を検証した名著
の待望の邦訳。当日上演された伝説的なプロヴィンスタウン劇４作品

（ジョージ・クラム・クックほか）も収録。

著作権の多角的検討。著作権を経済の問題に矮小化すべきでないとす

る著者が、「AIと著作権」「TPPと著作権」「共謀罪と著作権」等
の現代的テーマに迫りつつ、「基本的人権と著作者人格権」にも言及

する！

筑波研究学園都市は、どのようにして誕生したか。その概成に力を尽

くした竹内藤男知事・山口武平県議・梶山静六代議士、この三人の政
治家を軸に、驚くべきつくば市政の実態を明らかにする。

新型コロナウイルス流行直後から、その対策について『ドクターGの

教訓【番外編】コロナ騒動』で訴えた著者が、今回、改めて〈非常時
医療体制確立〉の緊急性とワクチンの安全性を問う！

司法は「障害」をどう裁いてきたか。2012年に大阪市で起きた「実姉

殺人事件」と2017年津久井やまゆり園の「優生思想テロ」は連動して
いる、とした著者の7年間にわたる〈法廷ドキュメンタリー〉の集大

成。

自治会の歴史と役割 「自治会」はなぜ存在するのか？ 自治会長を

つとめた２人は、自治会の実態は「行政の下請け」であると語り、そ
の仕組みも「大政翼賛会」を下敷きにしていると論破する。

本書は第一義的にはコロナ禍を克服するための思想について書いてい

るが、根底の理念はコロナだけに限られない。社会の課題は国家権力
だけでは解決できず、個々人の行動が変わらなければならないという

意味でも、普遍的なテーマである。（まえがきより）
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四六判上製／376頁

ヒューマニズムとフェミニズムの後に来るもの 定価（本体価格3800円+税）

2022年2月刊

匠雅音 著 ISBN 978-4-8460-2119-1 冊

四六判並製／272頁

ロングライフウェルネス 定価（本体価格2000円+税）

　――ジェロントロジーの理論と実践 2022年3月刊

永野聡 編著／劉慶紅 編著 ISBN 978-4-8460-2148-1 冊

四六判上製／336頁

ロールモデル・アメリカを追って 定価（本体価格2800円+税）

2022年7月刊

青木怜子 著 ISBN 978-4-8460-2170-2 冊

四六判上製／190頁

あのて、このて 定価（本体価格1600円+税）

　――高次脳機能障害のキセキ 2022年8月刊

伊藤尚子 著 ISBN 978-4-8460-2191-7 冊

A5判並製／284頁

福島浜通りトライデック 定価（本体価格1800円+税）

　――その課題と展望 2022年7月刊

一般社団法人福島浜通りトライデック 編／緑川浩司 著 ISBN 978-4-8460-2206-8 冊

四六判並製／300頁

コロナ禍を生き抜く演劇論 定価（本体価格2000円+税）

2022年8月刊

西堂行人　 編著／明治学院大学20LA生+18LA生 著 ISBN 978-4-8460-2209-9 冊

四六判上製／180頁

日朝極秘交渉 定価（本体価格2000円+税）

　――田中均と「ミスターX」 2023年1月刊

増田 剛 著 ISBN 978-4-8460-2229-7 冊

論創ノンフィクション1 四六判並製／246頁

学校が子どもを殺すとき 定価（本体価格1800円+税）

　――「教える側」の質が劣化したこの社会で 2020年5月刊

渋井哲也 著 ISBN 978-4-8460-1919-8 冊

論創ノンフィクション2 四六判並製／288頁

冷戦文化論　増補改訂版 定価（本体価格2200円+税）

　――私たちの「内なる冷戦」を見つめ直す 2020年6月刊

丸川哲史 著 ISBN 978-4-8460-1938-9 冊

論創ノンフィクション3 四六判並製／288頁

隠された「戦争」 定価（本体価格2200円+税）

　――「ノモンハン事件」の裏側 2020年8月刊

鎌倉英也 著 ISBN 978-4-8460-1942-6 冊

ホセ・デ・カダルソ『ソラーヤ、あるいはチェルケス人たち』ほか、

前著『エフィメラル――スペイン新古典悲劇の研究』（2020）で論じ
た一八世紀スペインを代表する悲劇五作品の全訳を収録。理性と情熱

が相剋する、スペイン新古典悲劇の精華。

〈ユースィズム〉という人間解放の思想

労働の対象が〈土地→物→情報〉と変わり、農業社会・工業社会・情
報社会と変遷し、男性も女性も〈人間〉の地位を確立するなかで、今

や、未成年も〈人間〉として覚醒する！

「感謝と感動で魂が号泣した！人の愛はどこまで深く、奇跡を起こせ

るのか。どんなに苦しいと思っている人も、必ず現状に感謝して勇気
を与えてくれます。」北海道日本ハムファイターズ元監督・栗山英樹

消費文化が絶頂期を迎えた20世紀半ばのアメリカ。そこには眩しいほ

ど快適な生活環境があった。日米の20世紀を展望し、両国で見た生活
の違いを追いながら、豊かな消費生活への傾倒の過程とその功罪を描

いていく。

コロナ禍に学ぶ

新型コロナウイルスの蔓延によって、式典の中止、一斉休校、オンラ
イン授業など、未曾有の事態に直面した学生たちと西堂行人氏（明治

学院大学教授）が、「演劇と教育」を軸に〈コロナ禍〉を考察し、記

録する！

福島浜通りトライデックとは？ 米国の国立パシフィックノースウエ

スト研究所、ハンフォード地域のトライデック等の協力を得て、福島
浜通り地域の復興創生に対して熱意ある関係者で組織したのが「福島

浜通りトライデック」である。その機能、活動内容等について検討を

加えながら、実践に移している。

筆者は、学校に関連して死んでいく子どもたちの死因を「学校死」と

定義したうえで、当事者を取材する。そこから見えてきたものは、学
校が生徒を見殺しにしている実態であった。「学校死」は、どうすれ

ば減らすことができるのか。その方法を探る。

衝撃の日朝首脳会談から二十年、ついに明かされる極秘交渉の舞台

裏！
キーマン・田中均はかつての番記者に何を語ったのか。破綻の危機に

瀕した交渉……そのとき小泉純一郎が発した一言とは、「ミスター

X」の正体とは、アメリカ政府高官の秘めた思惑とは……。

一九三九年夏、モンゴルの惨禍。機密文書解禁。現地証言続出。「人

間の死」だけがそこにあった。封印された真実を見つめなおす歴史ル
ポルタージュ。伝説のＮＨＫの特集ドキュメンタリーが、いまここに

復活する。

かつて冷たい戦争があった――。その戦争に巻き込まれつつ、主宰者

であり共犯者でもあった日本。冷戦とは日本にとって何だったのか。
小説の行間から、映画のワンシーンから、忘却の彼方にある冷戦が、

いまも継続していることを指し示す。
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論創ノンフィクション4 四六判並製／256頁

誰が命を救うのか 定価（本体価格1800円+税）

　――原発事故と闘った医師たちの記録 2020年9月刊

鍋島塑峰 著 ISBN 978-4-8460-1940-2 冊

論創ノンフィクション5 四六判並製／374頁

定点観測　新型コロナウイルスと日本社会　2020年前半 定価（本体価格1800円+税）

　――忘却させない。風化させない。 2020年10月刊

森達也 編著／上野千鶴子ほか 著 ISBN 978-4-8460-1951-8 冊

論創ノンフィクション6 四六判並製／248頁

統一教会と私 定価（本体価格2200円+税）

2020年12月刊

仲正昌樹 著 ISBN 978-4-8460-1948-8 冊

論創ノンフィクション7 四六判並製／356頁

シャオハイの満洲 定価（本体価格2400円+税）

2021年1月刊

江成常夫 著 ISBN 978-4-8460-1988-4 冊

論創ノンフィクション8 四六判並製／240頁

私たちは学術会議の任命拒否問題に抗議する 定価（本体価格1600円+税）

2021年2月刊

人文社会系学協会連合連絡会 編 ISBN 978-4-8460-2021-7 冊

論創ノンフィクション9 四六判並製／320頁

カルトの子 定価（本体価格2200円+税）

　――心を盗まれた家族 2021年3月刊

米本和広 著 ISBN 978-4-8460-2014-9 冊

論創ノンフィクション10 四六判並製／424頁

定点観測 新型コロナウイルスと私たちの社会 2020年後半 定価（本体価格2000円+税）

2021年3月刊

森達也 編著 ISBN 978-4-8460-2015-6 冊

論創ノンフィクション11 四六判並製／予248頁

クルドの夢 ペルーの家 定価（本体価格1800円+税）

　――日本に暮らす「難民」「移民」と入管制度 2021年5月刊

乾英理子 著 ISBN 978-4-8460-2022-4 冊

論創ノンフィクション12 四六判並製／352頁

帰らなかった日本兵 定価（本体価格2400円+税）

2021年7月刊

長洋弘 著 ISBN 978-4-8460-2042-2 冊

論創ノンフィクション13 四六判並製／630頁

陸軍中野学校全史 定価（本体価格2800円+税）

2021年9月刊

斎藤充功 著 ISBN 978-8460-2051-4 冊

100年に一度と言われる感染症の蔓延に、日本の社会はどのように対

応したのか、また対応しなかったのか。深刻な事態を風化させないた
めに記録しよう、という共通の思いで、森達也のかけ声のもと、論者

たちが集結した。

原発事故で混迷を極める現場に、急遽、送り込まれた医師たちがいる。

情報が錯綜し、不足するなか、現場ではまさに手探りの状態で、除染
や治療などがおこなわれた。原発で事故が起きたとき、誰がどうやっ

て人々の命を救うのか。医師たちの証言から考えてみたい。

戦後、多くの日本人の子どもたちが中国に取り残された。敗戦のとき

何歳だったのか、日本の父母の名前、自分の日本名もわからない。本
書は、5回にわたる中国残留日本人孤児への撮影取材にもとづく記録。

土門拳賞を受賞した歴史的名著が、今よみがえる！

東大入学とほぼ同時に、統一教会に入った著者は、一一年半にわたる

入信生活の後、脱会して学者の道へ。気鋭の哲学者がその数奇な半生
をつづり、みずからの宗教体験を振りかえる。

私たちの親が信じたのは、オウム真理教、エホバの証人、統一教会、

ヤマギシ会だった……。ごく普通の家庭にカルト宗教が入り込んだと
き、子どもはどんな影響を受けるのか。教団のなかで、家庭で、何が

起きているのか。カルトの子どもたちによる壮絶な証言の記録。

日本学術会議って、何なのだろう。任命拒否って、どういうことなの

だろう。こうした素朴な疑問に答えるため、また、多くの学会が出し
た声明を風化させないため、人文社会系の学者が立ち上がった。

隣りで暮らす外国人のこと。私たちは、どれだけ知っているのだろ

う？ 難民として認定されず「仮放免」という身分で滞在するクルド
人家族。団地で日本人との共存を模索する日系ペルー人家族。彼らへ

の取材を通して、日本で暮らす外国人と日本人との共存の道を探る。

緊急事態宣言後の社会はどう変容したのか。第二波を迎えるなかで強

行された、Ｇｏ Ｔｏキャンペーンの行方はいかに。16人の一流の論
者がコロナ禍の社会を徹底分析。コロナ禍における社会の動向を記憶

するための必読書、第２弾！

ついにスパイ学校のすべてが明らかになる！ 昭和13年、諜報、謀略、

防諜活動のための工作員養成を目的に作られた陸軍中野学校。知られ
ざる秘密戦学校の実態。卒業生たちの戦後。長年、中野学校の取材を

続けてきた斎藤充功の仕事が、ここに結実する！

太平洋戦争には日本兵として敵と戦い、戦後は現地に残って独立戦争

のインドネシア兵となった。彼らはなぜ日本に帰国しなかったのか。
残って何をやっていたのか。その数奇な運命を重厚な取材でたどる。
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論創ノンフィクション14 四六判並製／340頁

定点観測 新型コロナウイルスと私たちの社会 2021年前半 定価（本体価格2000円+税）

2021年9月刊

森達也 編著 ISBN 978-4-8460-2064-4 冊

論創ノンフィクション15 四六判並製／288頁

空手は沖縄の魂なり 定価（本体価格1800円+税）

2021年11月刊

柳原滋雄 著 ISBN 978-4-8460-2084-2 冊

論創ノンフィクション16 四六判並製／280頁

Ｊａｐと呼ばれて 定価（本体価格2500円+税）

2021年12月刊

宍戸清孝 著 ISBN 978-4-8460-2099-6 冊

論創ノンフィクション17 四六判並製／336頁

良心の囚人 定価（本体価格2200円+税）

2022年1月刊

マ・ティーダ 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-2085-9 冊

論創ノンフィクション18 四六判並製／296頁

ポル・ポトの悪夢 定価（本体価格2200円+税）

2022年2月刊

井上恭介 著／藤下超 著 ISBN 978-4-8460-2097-2 冊

論創ノンフィクション19 四六判並製／654頁

花嫁のアメリカ［完全版］ 定価（本体価格3600円+税）

2022年3月刊

江成常夫 著 ISBN 978-4-8460-2098-9 冊

論創ノンフィクション20 四六判並製／320頁

定点観測 新型コロナウイルスと私たちの社会 2021年後半 定価（本体価格2000円+税）

2022年3月刊

森達也 編著 ISBN 978-4-8460-2102-3 冊

論創ノンフィクション21 四六判並製／320頁

線上に架ける橋 定価（本体価格2000円+税）

　――CDBのオンライン芸能時評 2019-2021 2022年4月刊

CDB 著 ISBN 978-4-8460-2122-1 冊

論創ノンフィクション22 四六判並製／240頁

捨てる家族 定価（本体価格1800円+税）

　――母と娘がやりなおすための5つの物語 2022年5月刊

咲セリ 著 ISBN 978-4-8460-2104-7 冊

論創ノンフィクション23 四六判並製／320頁

沖縄の街で暮らして教わったたくさんのことがら 定価（本体価格2000円+税）

　――「内地」との二拠点生活日記 2022年6月刊

藤井誠二 著 ISBN 978-4-8460-2124-5 冊

昭和を代表する空手家の波乱に満ちた生涯！ 沖縄空手の伝説となっ

た長嶺の生涯を追うと、そこには戦後沖縄の歴史が刻まれていた。著
者初の本格ノンフィクション作品。

Ｇｏ Ｔｏトラベルが昨年末に中止され、一〇日後には全国の感染者

数が過去最多の七八六三人となる。水際対策が遅れた結果、全国の感
染源は変異株に移行。経済重視と五輪開催ありきで進み、後手に回る

コロナ対策。日本のコロナ禍は、いつ終息を迎えるのだろうか……。

ミャンマーの監獄で過ごした6年。苦難の日々を耐え抜くことができ

たのはなぜか？ 1993年に政治犯として刑務所に投獄され、獄中で大
病を患った著者。その苦難を乗りこえるための「特効薬」。それは書

物と瞑想から得られた知識と洞察力だった。

日本人の血を受け継ぎながらも、米兵として出兵したという日系二世

の数奇な運命をたどる。

日本を離れ、アメリカで暮らす「戦争花嫁」。数奇な運命をたどった

女性たちを1978年に取材した江成は『花嫁のアメリカ』を、そして20
年後に再び女性らの元を訪ねて『花嫁のアメリカ 歳月の風景 1978-

1998』を刊行。本書では、この2冊を合本することにより、戦争花嫁

たちの人生をたどる。

多くの自国民に死をもたらした、暗黒の時代が生まれたのはなぜか？

カンボジアで大虐殺が起きたのは、たった半世紀前のことだった。残
虐な歴史を繰り返さないために、ポル・ポト時代の教訓から学ぶ。反

響が大きかったＮＨＫスペシャルの書籍化！

平手友梨奈、三浦春馬、上野樹里、松岡茉優、木村拓哉、『鬼滅の

刃』『いだてん』『翔んで埼玉』『エヴァンゲリオン』……。人物を、
作品を、船を運ぶ透明な水のように、ていねいに伝達する。オンライ

ンで活躍する著者の第１作目となる芸能時評!!

東京オリンピック、デルタ株、総選挙、そしてオミクロンの兆候。コ

ロナ禍における社会の動向を定点観測する企画の第４弾！

不条理に覆われた南の島での生活は、ときに明るく、ときにせつない。

なぜ沖縄を選んだのか。どんな暮らしが待っていたのか。いまも押し
つけられている「分断」。それを前提としながら「沖縄」を消費する

私たち。「内地」と沖縄との二拠点生活を綴る。

母と娘だからこそ起こる、すれ違い、わだかまり、そしてゆがみ。で

も、わたしは信じたい。悲しみ、傷つき、ぼろぼろになった二本の線
がやがて一筋の光のように重なる瞬間がくることを。親子の崩壊と再

生を描くノンフィクション！
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論創ノンフィクション24 四六判並製／224頁

豊かな暮らしと〝小さな農業〟 定価（本体価格1800円+税）

　――安心・安全な食料を小規模で生産する人たち 2022年7月刊

望月健 著 ISBN 978-4-8460-2121-4 冊

論創ノンフィクション25 四六判並製／300頁

コロナ期の学校と教育政策 定価（本体価格1800円+税）

2022年8月刊

前川喜平 著 ISBN 978-4-8460-2171-9 冊

論創ノンフィクション26 四六判並製／326頁

文学・哲学・感染症 定価（本体価格2000円+税）

　――私たちがコロナ禍で考えたこと 2022年9月刊

東京大学東アジア藝文学院 編 ISBN 978-4-8460-2135-1 冊

論創ノンフィクション27 四六判並製／230頁

コロナショック・ドクトリン 定価（本体価格1800円+税）

2022年9月刊

松尾匡 著 ISBN 978-4-8460-2190-0 冊

論創ノンフィクション28 四六判並製／頁

定点観測 新型コロナウイルスと私たちの社会 2022年前半 定価（本体価格2000円+税）

2022年9月刊

森達也 編著 ISBN 978-4-8460-2195-5 冊

論創ノンフィクション28 四六判並製／323頁

団地と共生 定価（本体価格1800円+税）

　――芝園団地自治会事務局長 二〇〇〇日の記録 2022年12月刊

岡﨑広樹 著 ISBN 978-4-8460-2105-4 冊

論創ノンフィクション30 四六判並製／292頁

白装束集団を率いた女 定価（本体価格1800円+税）

　――千乃裕子の生涯 2023年1月刊

金田直久 著 ISBN 978-4-8460-2165-8 冊

論創ノンフィクション31 四六判並製／324頁

香港存歿 定価（本体価格2200円+税）

2023年1月刊

張燦輝 著／張政遠 訳 ISBN 978-4-8460-2134-4 冊

論創ノンフィクション32 四六判並製／232頁

日本の脱獄王 定価（本体価格2200円+税）

　――白鳥由栄の生涯 2023年2月刊

斎藤充功 著 ISBN 978-4-8460-2180-1 冊

論創ノンフィクション33 四六判並製／288頁

近くて遠いままの国 定価（本体価格1800円+税）

　――極私的日韓関係史 2023年2月刊

平山瑞穂 著 ISBN 978-4-8460-2183-2 冊

権力者は教育を支配する。だから、自由な人間は権力者の言葉を鵜呑

みにしない。コロナ禍の日本。国、自治体、学校は子どもに何をした
のか。大人たちはどう対応したのか。元文部科学事務次官の著者が、

コロナ期の教育を徹底検証する。

「農業は楽しい！」。家族で農業を営む人たちの誰もがそう言った。

持続可能な地球の食料生産システムを支えるものとして、小規模で環
境への負荷が少ない家族農業が注目されている。効率だけでは語れな

い、本当に大切なものとは何か。

新型コロナウイルスの感染が爆発するなかで、安倍・菅政権が打ち出

し、岸田政権に引き継がれた経済政策。それは、コロナ禍を利用し、
貧しい人々や中小企業を切り捨てる、新自由主義の攻勢を宣言する内

容のものだった。気鋭の経済学者がその実像を探る。

気鋭の研究者たちが、コロナ禍の文学と哲学、そして歴史について語

る。コロナ禍でおこなわれた東京大学東アジア藝文書院オンライン
ワークショップの記録。

外国人の住人が多いことから、一時期は「チャイナ団地」と揶揄され

た埼玉県の川口芝園団地。高齢者と外国人が集住する場所としての
「団地」で、30代で自治会の事務局長となった著者が、人々の共住と

共生の可能性を探った2000日の記録。

2021年末まで激減していた全国のコロナ感染者数は、年が明けると激

増し、過去最大の10万4169人となった。オミクロン株の猛威が私たち
に襲いかかるなか、政府のコロナ対策は止まっている。コロナ禍の日

本社会を「定点観測」するシリーズの第5弾！

中国の統制が強まる香港。自由が制限され、言論が弾圧されながら、

ペンを剣にして政府に抗い、社会運動にも積極的に参加する哲学者が
いる。香港は絶望から脱出することができるのか。渾身の力で発する

張燦輝の言葉に、かすかな希望の光を感じる。

2003年4月末に突然あらわれた〝真っ白〟な集団。奇怪な装束と行動

で話題をさらった千乃正法会／パナウェーブ研究所とは。彼らは何を
信じ、何を求めていたのか。「教祖」である千乃裕子の生涯をたどり、

その謎を解き明かす。

「僕にとっての韓国」って、なんなのだろう？ 在日コリアンに対す

るヘイトデモなどをモチーフとした小説と、自分と韓国との関わりを
綴ったとエッセイで「作家・平山瑞穂にとっての韓国」を探る。

四つの刑務所を脱獄した白鳥由栄の手口は、神業といわれた。そして、

その根底には、非人間的な看守がいると報復で脱走するという思想が
あった。漫画『ゴールデンカムイ』の白石由竹のモデルとなった脱獄

王の数奇な生涯を、本人の証言を元に探る。
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論創ノンフィクション34 四六判上製／320頁

「二十四の瞳」からのメッセージ 定価（本体価格2400円+税）

2023年3月刊

澤宮優 著 ISBN 978-4-8460-2174-0 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

人命の尊さと戦争に対する憎しみを忘れない。世界が混沌とする今こ

そ、日本人の原点としての映画「二十四の瞳」が必要とされている！
俳優のみならず、子役やスタッフへの綿密な取材を通して、この映画

が生まれた時代背景とその意義を探る。
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四六判上製／200頁

検証　大学改革 定価（本体価格1500円+税）

1994年7月刊

黒木比呂史 著 ISBN 978-4-8460-0018-9 冊

四六判上製／205頁

り・すたーと 定価（本体価格1200円+税）

　――高校を中退した若者への応援歌 1999年8月刊

久保治雄 著 ISBN 978-4-8460-0073-8 冊

四六判上製／284頁

アラン教育随筆 定価（本体価格2500円+税）

1999年1月刊

アラン 著／橋田和道 訳 ISBN 978-4-8460-0281-7 冊

A5判上製／288頁

新しい評価を求めて 定価（本体価格3500円+税）

　――テスト教育の終焉 2001年7月刊

キャロライン・V・ギップス 著／鈴木秀幸 訳 ISBN 978-4-8460-0286-2 冊

四六判上製／168頁

大学版PISAの脅威 定価（本体価格1800円+税）

　――グローバリゼーションと大学偏差値 2008年11月刊

黒木比呂史 著 ISBN 978-4-8460-0509-2 冊

四六判上製／312頁

子育て未来地図 定価（本体価格1600円+税）

　――みんなで子育てするために母親たちがとりくんだこと 2004年10月刊

渡辺寛 著 ISBN 978-4-8460-0551-1 冊

四六判上製／240頁

百万母力 定価（本体価格1500円+税）

　――『お母さん業界新聞』コラム集 2010年2月刊

藤本裕子 著 ISBN 978-4-8460-0869-7 冊

四六判上製／176頁

「奇跡の進学塾」リトルジーニアスの挑戦 定価（本体価格1500円+税）

2014年2月刊

仲戸川智 著 ISBN 978-4-8460-1310-3 冊

四六判並製／256頁

近大はマグロだけじゃない！ 定価（本体価格1600円+税）

　――Alternative KINDAI 2016年2月刊

西堂行人×TOPs 著 ISBN 978-4-8460-1505-3 冊

四六判並製／264頁

文科省／高校「妊活」教材の嘘 定価（本体価格1800円+税）

2017年4月刊

西山千恵子・柘植あづみ 編著 ISBN 978-4-8460-1626-5 冊

挫折は誰にでもある。心配ご無用。全員高卒か大検資格を取得、カナ

ダ短期留学へ。熱血校長前川篤を通して描く“奇跡の学校”のすべて。

大学「冬の時代」における大学改革のカギを、大学改革の現状の具体

例を挙げつつ検討するレポート。これから生き残る大学になるための
方策がここにある。

教師が生徒を評価する際、基準となるものは何か。1980年代以降、英

国において飛躍的な進歩を遂げた学習理論研究の成果を説き明かし、
パフォーマンス評価、クライテリオン準拠評価等、時代に即した様々

な評価方法を提示する。

「よく生きる」ための教育とは何か。生涯を一教師として、フランス

各界に多くの優れた知性を送り出した哲人・アランによる実践的人間
教育論79編。混迷を続ける現代の教育の根幹を問う大きな指針となる

本。

本当にほしいものは、みんな「子育て」からみつかる。ひとりをまる

ごと大切に、いのちのケアの新しいコミュニティへ。母親たちの呼び
かけで始まった、ある子育てネットワーク活動のケースを報告し、そ

の理念を綴る。

OECDによる大学版PISA＝学習到達度調査が「外圧」として日本の

大学にショックをあたえる。「大学版PISA」の特徴とその対策を、
綿密な取材に基づいて検証する。

家族的情味があって、そのうえに親からは伝えにくい厳しさで、ここ

ぞと叱咤する。主治医のような夫婦塾。ありそうで、なかなかない進
学塾。偏差値ではなく、人となりをみるから学力が伸びる。進学塾

「リトルジーニアス」の取り組みとは。

情報紙『お母さん業界新聞』の名編集長・藤本裕子の辛口コラム「八

面六臂」が本になった! 悩んでいるお母さん、もっともっと子育て
を楽しみたいお母さん、すべてのお母さんたちにおくる、熱いメッ

セージ。

妊娠・出産に関するウソの構造。2015年8月、文科省は少子化対策を

盛り込んだ高校保健体育の教材『健康な生活を送るために』を発行し
たが、そのなかの「妊娠のしやすさと年齢」グラフは改ざんされたも

のだった！

大学は実験の場である 近年 “マグロ大学” と名高い近畿大学で18

年間、演劇の教鞭をとってきた編者と学生たちによる演習の軌跡、21
世紀における新たな芸術論、大学論、を提唱する。
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四六判上製／200頁

大学の経営管理 定価（本体価格2000円+税）

　――原論の試み 2017年8月刊

小日向允 著 ISBN 978-4-8460-1634-0 冊

四六判上製／224頁

子育てレシピ 定価（本体価格1400円+税）

　――健全な脳を育む働きかけ 2019年2月刊

田中真紀 著 ISBN 978-4-8460-1758-3 冊

A5判並製／120頁

子育て算数レシピ 定価（本体価格1400円+税）

　――赤ちゃんから小学生まで！ 2020年1月刊

田中真紀 著 ISBN 978-4-8460-1843-6 冊

A5判上製／360頁

2020年以降の高等教育政策を考える 定価（本体価格3600円+税）

　――グランドデザイン答申を受けて 2020年9月刊

大槻達也・小林雅之 編著 ISBN 978-4-8460-1966-2 冊

A5変判並製／170頁

算数ってなんで勉強するの？ 定価（本体価格1800円+税）

2022年9月刊

入吉弘幸 著 ISBN 978-4-8460-2215-0 冊

四六判上製／184頁

牧口常三郎と創価教育学 定価（本体価格2000円+税）

2013年1月刊

古川敦 著 ISBN 978-4-8460-0510-8 冊

四六判上製／184頁

牧口常三郎の教師論 定価（本体価格2000円+税）

2010年8月刊

古川敦 著 ISBN 978-4-8460-0980-9 冊

四六判上製／240頁

牧口常三郎の教育思想 定価（本体価格2000円+税）

2012年3月刊

古川敦 著 ISBN 978-4-8460-1134-5 冊

冊

冊

おバカな脳は変えられる。そして頭が良くなる方法は努力だけではな

い。その前にできる簡単な方法があった！ 発達障害の息子を筑波大
学へと進学させた著者が、その七転八倒の子育ての経験で得た「良い

頭」を育む方法を、実体験や実践を交えながら綴る。

大学とはなにか、その存在意義とは──。あるべき教育研究活動とそ

れを支える経営を「経営管理」の視点から問い直す。国・公・私立そ
れぞれについて、成り立ちと運営を解説。近年その重要性が叫ばれる

大学職員の職能開発（ＳＤ）についても詳述する大学関係者必読の書。

変貌する大学のゆくえを問う！斯界のエキスパートによる貴重な論集。

文部科学省が設置した中央教育審議会の『グランドデザイン答申』を
受けて本年２月に開催された桜美林大学でのシンポジウム、待望の書

籍化。

「おうちで勉強の下準備をしておき、余裕を持たせて学校の勉強にの

ぞませよう」「とくに算数に自信をもたせ、セルフイメージの高い子
に育てよう」という著者が、家庭でできる「言葉がけ」による「働き

かけ」の方法を、イラスト付きで楽しくわかりやすく紹介。

創価教育学説の現代的意義とは？ 『創価教育学体系』（全４巻）を

中軸にして「牧口教育思想」の生成とその発展の筋道を牧口自身の信
仰の深化との関連で捉まえる！

「算数はできるようになる」との信念が漲る本。森上展安（森上教育

研究所代表）
著者のイラストと図版により、「算数」の考え方と教え方をわかりや

すく解説。中学受験を控えたお子様を持つ親御さんに向けた、お子さ

んと一緒に「算数を学ぶ」一冊です。

牧口著『創価教育学体系』（全４巻）の中から「教育思想」に関する

基本的なテキストを抜粋。それに〈注・補注〉を施し、かつ〈主要命
題〉を選定して、創価教育学の総合的理解に迫る！

『創価教育学体系』のなかから、「教師の使命と社会的責任」につい

て論じたテキストを抽出。それらに〈注〉と〈補注〉を施して、創価
教育学の体系的・総体的理解に迫る好著！
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四六判上製／384頁

図書館の時代 定価（本体価格2400円+税）

1980年12月刊

石見尚 著 ISBN 978-4-8460-0163-6 冊

四六判上製／288頁

出版業界の危機と社会構造 定価（本体価格2000円+税）

2007年11月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-0771-3 冊

四六判上製／277頁

出版社と書店はいかにして消えていくか 定価（本体価格2000円+税）

2008年3月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-0773-7 冊

四六判上製／278頁

ブックオフと出版業界 定価（本体価格2000円+税）

2008年5月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-0774-4 冊

四六判上製／176頁

出版販売試論 定価（本体価格2000円+税）

　――新しい流通の可能性を求めて 2010年6月刊

畠山貞 著 ISBN 978-4-8460-0873-4 冊

四六判並製／338頁

書肆紅屋の本 定価（本体価格2000円+税）

　――2007年8月～2009年12月 2010年7月刊

空想書店　書肆紅屋 著 ISBN 978-4-8460-0876-5 冊

A5判上製／462頁

戦後出版史 定価（本体価格3800円+税）

　――昭和の雑誌・作家・編集者 2010年12月刊

塩澤実信 著 ISBN 978-4-8460-0881-9 冊

四六判上製／240頁

古雑誌探究 定価（本体価格2500円+税）

2009年5月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-0894-9 冊

四六判並製／264頁

グーグル日本上陸撃退記 定価（本体価格1800円+税）

　――出版社の権利と流対協 2011年12月刊

高須次郎 著 ISBN 978-4-8460-1076-8 冊

四六判並製／336頁

貧乏暇あり 定価（本体価格1800円+税）

　――札幌古本屋日記 2012年12月刊

須賀章雅 著 ISBN 978-4-8460-1205-2 冊

『出版社と書店はいかにして消えていくか』『ブックオフと出版業

界』の２冊の後をうけ2001～07年の業界の動きを克明に追いながらそ
の危機をもたらす歴史的な背景を活写する ! 図版50余点。

近代図書館を創った人々は、市民社会を導き出した人々と同じ系譜に

ある。知識は革命の源泉であり、図書館はその宝庫であった。現代の
諸変革も、図書館を中心とすることを、社会史の視座より主張する。

海外出店、他資本との提携、そして9月株式公開。総店舗数は500に。

書店、出版社、取次、古書店……苦悶する出版業界を尻目に、ブック
オフはなぜ膨張し続けるのか?  ブックオフ・ビジネスの実像。

再販=委託制に基づく近代出版流通システムは明治期よりどのように

形成され、成長したのか?  多くの資料を読み解き、その歴史と現在
の崩壊過程を克明にたどり、危機の構造を立体化する。

お気に入りのトークショーに駆けつけて、詳細なレポートに仕上げ、

新刊を求めて巷に遊び、一箱古本市、みちくさ市で本を売り、超格安
な古本を追い関西へ向かう。本に魅せられた至福の日々！

明治以来の出版販売史を「過渡期」から「変革期」へと辿った著者は、

「責任販売制」の実際を検証しつつ、今日的課題である「返品問題」
解消のため独自の「取扱マージン制」の導入を提案する。

古本屋で見つけた古雑誌――。『改造』『太陽』『セルパン』『詩と

詩論』『苦楽』などなど―から浮かび上がってくる、数々の思いがけ
ない事実は、やがて一つの物語となって昇化する。

単行本や雑誌は、誰によって、どのように作られ、どう読まれたの

か? 数百人の出版人にフィールド・ワークをおこない、貴重なエピ
ソードを積み重ねた本書は、“戦後出版”の長編ドラマである。戦後

出版界40年の興亡史。

これが末端古本屋の現実！？ 業界歴30年、本音を語ります。古本市、

稀覯本、詩集、酒、バイト、インコ……ネット古書店主による綱渡り
の生態記録。

2009年春に突然出版界を襲った「グーグルブック検索和解案」に唯一

オプトアウト＝離脱を表明した流対協会長によるグーグル騒動始末記。
国立国会図書館問題・著作隣接権にも言及。
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四六判並製／256頁

出版とは闘争である 定価（本体価格2000円+税）

2015年4月刊

西谷能英 著 ISBN 978-4-8460-1425-4 冊

A5判並製／328頁

編集者の生きた空間 定価（本体価格2700円+税）

　――東京・神戸の文芸史探検 2017年5月刊

高橋輝次 著 ISBN 978-4-8460-1596-1 冊

四六判上製／384頁

風から水へ 定価（本体価格3000円+税）

　――ある小出版社の三十五年 2017年6月刊

鈴木宏 著 ISBN 978-4-8460-1597-8 冊

四六判上製／336頁

出版の崩壊とアマゾン 定価（本体価格2200円+税）

　――出版再販制度〈四〇年〉の攻防 2018年11月刊

高須次郎 著 ISBN 978-4-8460-1754-5 冊

四六判上製／312頁

私たちが図書館について知っている二、三の事柄 定価（本体価格2000円+税）

2022年5月刊

中村文孝 著／小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-2179-5 冊

出版人に聞く1 四六判並製／186頁

「今泉棚」とリブロの時代 定価（本体価格1600円+税）

2010年9月刊

今泉正光 著 ISBN 978-4-8460-0878-9 冊

出版人に聞く2 四六判並製／184頁

盛岡さわや書店奮戦記 定価（本体価格1600円+税）

2011年2月刊

伊藤清彦 著 ISBN 978-4-8460-0885-7 冊

出版人に聞く3 四六判並製／216頁

再販／グーグル問題と流対協 定価（本体価格1600円+税）

2011年3月刊

高須次郎 著 ISBN 978-4-8460-0888-8 冊

出版人に聞く4 四六判並製／200頁

リブロが本屋であったころ 定価（本体価格1600円+税）

2011年5月刊

中村文孝 著 ISBN 978-4-8460-0889-5 冊

出版人に聞く5 四六判並製／216頁

本の世界に生きて50年 定価（本体価格1600円+税）

2011年7月刊

能勢仁 著 ISBN 978-4-8460-1073-7 冊

古本との出逢いで紡ぐ編集者像とは──。第三次「三田文学」、河出

書房、中央公論社、そして関西のエディション・カイエ、「航海表」
などに関わった編集者の喜怒哀楽の数々を、古本との奇妙な出逢いを

通して語る!

出版業界の衰退がいわれる今日、本作りの主体である〈編集者〉の在

り方と〈出版人〉の果たすべき役割を〔出版文化再生〕ブログで問い
続ける著者の辛口エッセイ集。

出版の危機と再生への道を模索する！ 出版界は出版再販をかろうじ

て守ったが、電子書籍やアマゾン対応などで失敗し、敗戦前夜のよう
な事態を迎えている。出版再販擁護の論陣を張る著者の闘いの記録。

〈書肆風の薔薇〉から〈水声社〉へ。編集者・経営者として過ごした

35年間の、さまざまな人と本との忘れがたい出会い‥‥。小出版社の
現状に関心を寄せる人々に向けて語り、書いた、内側からの「現状報

告」の書。

1980年代、池袋で “リブロ” という文化が出現し「新しい知のパラ

ダイム」を求めて多くの読書人が集った。「今泉棚」はその中心に
あって、今日では伝説となっている。伝説の「今泉棚」、誕生から消

滅までを語る!

1970年代を嚆矢とする〈図書館〉の成長を、1990年代から始まる〈書

店〉の衰退を視野に入れて考察する。出版業をとりまく数々の環境の
変化を踏まえて、図書館の在るべき姿を模索する対談集！

雑誌『技術と人間』のあと、82年「緑風出版」を設立した著者は、

NRに加盟、流対協にも参画し、出版業界の抱える問題とラディカル
に対峙する。

80年代の後半、新宿・町田の山下書店で、雑誌・文庫の売り上げを急

激に伸ばし、90年代に入り、東北の地・盛岡に “この人あり” と謳
われた名物店長の軌跡。

リアル書店の危機とその克服策。千葉の書店「多田屋」に勤めた著者

は、「平安堂」でフランチャイズビジネス、創業期の「アスキー」で
出版社、「太洋社」で取次と、出版業界を横断的に体験する。

再販委託制は歴史的役割を終えている。本を売ることもひとつの想像

力である。芳林堂書店、リブロ、ジュンク堂書店を経て、2010年に
ブックエンドLLPを立ち上げた著者の出版を巡る物語。
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出版人に聞く6 四六判並製／200頁

震災に負けない古書ふみくら 定価（本体価格1600円+税）

2011年9月刊

佐藤周一 著 ISBN 978-4-8460-1074-4 冊

出版人に聞く7 四六判並製／208頁

営業と経営から見た筑摩書房 定価（本体価格1600円+税）

2011年11月刊

菊池明郎 著 ISBN 978-4-8460-1077-5 冊

出版人に聞く8 四六判並製／216頁

貸本屋、古本屋、髙野書店 定価（本体価格1600円+税）

2012年7月刊

髙野肇 著 ISBN 978-4-8460-1161-1 冊

出版人に聞く9 四六判並製／192頁

書評紙と共に歩んだ五〇年 定価（本体価格1600円+税）

2012年12月刊

井出彰 著 ISBN 978-4-8460-1197-0 冊

出版人に聞く10 四六判並製／184頁

薔薇十字社とその軌跡 定価（本体価格1600円+税）

2013年3月刊

内藤三津子 著 ISBN 978-4-8460-1224-3 冊

出版人に聞く11 四六判並製／200頁

名古屋とちくさ正文館 定価（本体価格1600円+税）

2013年9月刊

古田一晴 著 ISBN 978-4-8460-1272-4 冊

出版人に聞く12 四六判並製／216頁

『奇譚クラブ』から『裏窓』へ 定価（本体価格1600円+税）

2013年12月刊

飯田豊一 著 ISBN 978-4-8460-1288-5 冊

出版人に聞く13 四六判並製／216頁

倶楽部雑誌探究 定価（本体価格1600円+税）

2014年3月刊

塩澤実信 著 ISBN 978-4-8460-1318-9 冊

出版人に聞く14 四六判並製／224頁

戦後の講談社と東都書房 定価（本体価格1600円+税）

2014年8月刊

原田裕 著 ISBN 978-4-8460-1338-7 冊

出版人に聞く15 四六判並製／200頁

鈴木書店の成長と衰退 定価（本体価格1600円+税）

2014年9月刊

小泉孝一 著 ISBN 978-4-8460-1360-8 冊

1971年に筑摩書房に入社、80年、更生会社としての再スタート時に営

業幹部、99年には社長に就任。在籍40余年の著者が筑摩書房の軌跡を
辿り、新しい出版理念として時限再販を提言。

著者の出版人人生は取次でのバイトから始まり、図書館資料整備セン

ター、アリス館牧新社、平凡社出版販売へと本へのこだわりは続き、
郡山商店街に郷土史中心の古書ふみくらが誕生！

1968年に『日本読書新聞』に入社した著者は、三交社などを経て、88

年には『図書新聞』編集長となる。多くのエピソードをもって語る、
書評紙の編集と経営の苦闘の日々。戦後の書評紙の世界を照射する。

過ぎた昔も過ぎゆく今も、書評紙のなかにある。

1950年代に日本全国で「貸本」文化が興隆する。60年代には「古本」

文化へ移行するが、その渦中を生きた著者による古本文化論。貸本屋
が３万店をこす時代もあった! 『神奈川古書組合35年史』編纂で学

んだこと。

学生時代から映画の自主上映にかかわった著者は、1974年、ちくさ正

文館にバイトで入社、78年社員。それ以後40年にわたり、文学好きな
経営者のもと、〝名古屋に古田あり〟と謳われた名物店長となる。

1962年に新書館で「フォア・レディース」シリーズの企画を担当、天

声出版からリトルマガジン『血と薔薇』を創刊。1969年に薔薇十字社、
出帆社へとその歩みは続く。三島由紀夫・寺山修司・渋澤龍彦らと伴

走した日々。伝説の女性編集の軌跡を辿る。

昭和の初期および戦後の一時期に大衆文学の隆盛をもたらした倶楽部

雑誌は1960年代の中間小説雑誌の勃興とともにその姿を消した。倶楽
部雑誌とは何だったのか。初めて語られる倶楽部雑誌の世界。

三島由紀夫や澁澤龍彦が愛読した雑誌の全て。廃刊後の今なお熱狂的

なファンをもつ雑誌の全貌が、一投稿作家から『裏窓』編集長になっ
た著者によって初めて語られる。遺著として残されたアブノーマル雑

誌出版史！

人文専門取次 "鈴木書店" 、50年の証言！ 敗戦直後から今日までの

流通ルート『出版社―取次―書店』、その実像が初めて語られる。
2001年の鈴木書店倒産後、10年にして思う事。

“出版芸術社”運営に携わる著者の1946年講談社入社から始まる出版

人生。卒寿を迎えた現役出版人が語る、知られざる戦後出版史の一側
面と国内ミステリー誕生の証言
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出版人に聞く16 四六判並製／208頁

三一新書の時代 定価（本体価格1600円+税）

2014年12月刊

井家上隆幸 著 ISBN 978-4-8460-1379-0 冊

出版人に聞く17 四六判並製／200頁

『週刊読書人』と戦後知識人 定価（本体価格1600円+税）

2015年4月刊

植田康夫 著 ISBN 978-4-8460-1415-5 冊

出版人に聞く18 四六判並製／232頁

小学館の学年誌と児童書 定価（本体価格1600円+税）

2015年8月刊

野上暁 著 ISBN 978-4-8460-1456-8 冊

出版人に聞く19 四六判並製／224頁

弓立社という出版思想 定価（本体価格1600円+税）

2015年11月刊

宮下和夫 著 ISBN 978-4-8460-1489-6 冊

出版人に聞く20 四六判並製／200頁

『暮しの手帖』と花森安治の素顔 定価（本体価格1600円+税）

2016年10月刊

河津一哉・北村正之 著 ISBN 978-4-8460-1573-2 冊

四六判上製／264頁

古本探究 定価（本体価格2500円+税）

2009年2月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-0700-3 冊

四六判上製／272頁

古本探究Ⅱ 定価（本体価格2500円+税）

2009年8月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-0900-7 冊

四六判上製／296頁

古本探究Ⅲ 定価（本体価格2800円+税）

2010年1月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-0912-0 冊

四六判上製／240頁

出版状況クロニクル 定価（本体価格2000円+税）

2009年5月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-0861-1 冊

四六判上製／336頁

出版状況クロニクルⅡ 定価（本体価格2000円+税）

　――2009.4～2010.3 2010年7月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-0875-8 冊

1962年に『週刊読書人』編集部に入った著者は、安保闘争後の60年代、

三島由紀夫・大宅壮一の死に始まる激動の70年代を編集者として疾走
した! 書評紙と知識人が同伴していた時代を語る。

1958年に三一書房に入社し、73年に退社した著者は、60年安保闘争や

70年の大学闘争に「三一新書」の編集者として対峙する。左翼と「三
一新書」の蜜月時代の軌跡を辿りながら、新書の先駆けとなった「三

一新書」の全貌を明らかにする。

徳間書店を退社した著者は1972年に弓立社、吉本隆明の講演集『敗北

の構造』を刊行して出版業界へ鮮烈に登場した。投げ込み冊子「風
信」と弓立社の理念とは。吉本隆明と伴走した小出版社の軌跡を語る。

1967年に小学館へ入社した著者は、学年誌を皮切りに、童話・子ども

百科・文芸書の編集者として手腕を発揮し、やがて児童文学者として
も活躍場を広げていった。戦後の子どもの遊びから学年誌、児童文学

を語る、『小学一年生』から見た戦後出版史。

古本を買うことも読むことも出版史を学ぶスリリングな体験。これま

で知られざる数々の物語を〝古本〟に焦点をあてることで白日のもと
に照らし出す異色の近代＝出版史・文化史・文化誌！

1957年と69年に暮しの手帖社に入社した２人は、1978年の花森の死去

直前まで、90万雑誌『暮しの手帖』で編集者として薫陶を受ける。
NHK連続テレビ小説『とと姉ちゃん』が描かなかった花森安治の実

像と背景に迫る！

独学者・日置昌一の『話の大事典』に端を発し、出版経営、近代文学、

翻訳小説、民俗学、英国心霊研究協会、大本教、柳田国男の郷土会か
ら社会学へと連鎖する、戦前の“知”を横断する！ 連鎖する22の物

語。

古本をめぐる冒険。これまで知られざる数々の物語を“古本”に焦点

をあてることで白日のもとに照らしだす異色の近代 = 出版史・文学
史・文化誌。

雑誌文化の危機と出版。電子書籍とリーダーが喧伝される中で、日本

の出版業界の現在はどのような状況に置かれているのか。その構図を
明確に浮かび上がらせながら、時限再販本市場の創出を提案する。

出版業の推移と展望。『出版業界の危機と社会構造』に続いて2007年

8月～09年3月までの「出版状況」を、関連する業界の動向を踏まえて、
横断的にまとめた後、その危機の実態を分析する !
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四六判並製／288頁

出版状況クロニクルⅢ 定価（本体価格2000円+税）

　――2010.3.～2011.12. 2012年3月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-1131-4 冊

四六判並製／728頁

出版状況クロニクルⅣ 定価（本体価格3000円+税）

　――2012.1～2015.12 2016年5月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-1528-2 冊

四六判並製／408頁

出版状況クロニクルⅤ 定価（本体価格2400円+税）

　――2016.1～2017.12 2018年5月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-1711-8 冊

四六判並製／528頁

出版状況クロニクルⅥ 定価（本体価格3000円+税）

　――2018.1～2020.12 2021年6月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-2049-1 冊

四六判上製／608頁

近代出版史探索外伝 定価（本体価格6000円+税）

2021年9月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-2090-3 冊

四六判上製／760頁

近代出版史探索 定価（本体価格6000円+税）

2019年10月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-1879-5 冊

四六判上製／728頁

近代出版史探索Ⅱ 定価（本体価格6000円+税）

2020年5月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-1943-3 冊

四六判上製／704頁

近代出版史探索Ⅲ 定価（本体価格6000円+税）

2020年7月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-1963-1 冊

四六判上製／696頁

近代出版史探索Ⅳ 定価（本体価格6000円+税）

2020年9月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-1985-3 冊

四六判上製／684頁

近代出版史探索Ⅴ 定価（本体価格6000円+税）

2020年12月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-2008-8 冊

雑誌・文庫の凋落、相次ぐ取次の破綻、激減する書店。多数の資料に

基づき、背後にある図書館・ブックオフ・電子書籍等の問題に踏み込
み、“出版の原点”を問うブログの集成！ 出版界に起死回生の策は

あるのか!?

出版物売上高はピーク時の7割、書店数はピーク時の4割に。この数字

が示す落差の意味を2年間にわたって探り、大震災前後の出版界を考
え、出版業界の失われた十数年の内実を明らかにする。

戦後出版史の基礎文献。1999年に『出版社と書店はいかにして消えて

いくか』で、現在の出版業界の危機的状況を「先取り」した著者が、
2019～2020年〝コロナ禍前後〟の出版業界の動向をレポートし、その

打開策を探る。

戦後出版史の基礎文献。1999年に『出版社と書店はいかにして消えて

いくか』で、現在の出版業界の危機的状況を「先取り」した著者が、
2016～2017年の出版業界の動向をレポートし、その打開策を探る。

古本屋散策から見えてくるもの̶̶。古本の世界を渉猟するうちに

「人物」と「書物」が無限に連鎖し、歴史の闇に消えてしまった近代
出版史が浮き彫りになる。失われた歴史を横断する〈知〉のクロニク

ル！

「ゾラからハードボイルドへ」「謎の作者佐藤吉郎と『黒流』」「ブ

ルーコミックス論」の三論考が示す出版史の多様な光芒！
『近代出版史探索』シリーズにて戦前～戦後の出版史をめぐる研究を

する著者による、文芸批評三本立て！

人と本が描く隠された地図を探す冒険

前著『近代出版史探索Ⅱ』から続く、戦中の出版史を探る緊迫の200
編。

近代出版史の新たなる探索を目指して̶̶。

前著『近代出版史探索』から続く、失われた戦前の出版史を探る200
編。

近代出版史の千一夜物語ここに成る

801から1001の201編をおさめた本書では、戦中戦後の出版、とりわけ
民俗学を取り巻いていた出版状況について記す。

右旋回する戦時下の出版の「探索」

前著『近代出版史探索Ⅲ』から続く、戦中の出版史を探る緊迫の200
編。
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四六判上製／680頁

近代出版史探索Ⅵ 定価（本体価格6000円+税）

2022年5月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-2166-5 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

近代出版・書誌史への航海！

失われた戦前・戦中・戦後の出版史を探る論考200編を収録。
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A5判上製／453頁

メディアと権力 定価（本体価格3800円+税）

　――情報学と社会環境の変革を求めて 2007年4月刊

ジェームズ・カラン 著／渡辺武達 訳 ISBN 978-4-8460-0674-7 冊

四六判上製／205頁

自由で責任あるメディア 定価（本体価格1800円+税）

2008年10月刊

米国プレスの自由調査委員会 著／渡辺武達 訳 ISBN 978-4-8460-0692-1 冊

A5判上製／526頁

メディア・アカウンタビリティと公表行為の自由 定価（本体価格3800円+税）

2009年11月刊

デニス・マクウェール 著／渡辺武達 訳 ISBN 978-4-8460-0866-6 冊

A5判並製／320頁

戦後マスコミ裁判と名誉毀損 定価（本体価格3000円+税）

2010年2月刊

片野勧 著 ISBN 978-4-8460-0868-0 冊

四六判並製／232頁

メディアへの希望 定価（本体価格1800円+税）

　――積極的公正中心主義からの提言 2012年2月刊

渡辺武達 著 ISBN 978-4-8460-1141-3 冊

四六判並製／240頁

メディアリテラシーとデモクラシー 定価（本体価格1800円+税）

　――積極的公正中心主義からの提言 2014年6月刊

渡辺武達 著 ISBN 978-4-8460-1328-8 冊

四六判上製／360頁

メディアと著作権 定価（本体価格3800円+税）

2015年1月刊

堀之内清彦 著 ISBN 978-4-8460-1374-5 冊

四六判並製／276頁

交通情報の女たち 定価（本体価格1500円+税）

2014年11月刊

室井昌也 編 ISBN 978-4-8460-1385-1 冊

四六判上製／360頁

家庭通信社と戦後五○年史 定価（本体価格2400円+税）

　――『生き路びき』と女性の生き方 2018年8月刊

関根由子 著 ISBN 978-4-8460-1704-0 冊

冊

「言論の自由」と「メディア倫理」̶̶。膨大な調査・討議のもとに、

「米国プレスの自由調査委員会」によって1947年に刊行された、マス
メディアの自由の現状と将来に関する報告書。メディアの社会的責任

を論じた古典的道標。

権力は情報を操作し民衆を動かしてきたか？ インターネットの出現

をふまえて「メディア」の全体像を、歴史学・社会学・政治学の観点
から解く、メディア研究の白眉。

週刊誌・雑誌・新聞・テレビ等による名誉毀損とは?  報道する側の

「表現の自由」と、報道される側の「人権=プライバシー」の衝突で
あるとの視点からジャーナリズムの在り方を考える。

膨大な文献を比較検討してメディアのもつAccountability(責任履行)

を理論的に解明する！ メディアの自由と公共性を問う、同志社大学
メディアコミュニケーション研究センターのプロジェクト第三弾。

情報化社会の裏側に迫る。本書には2012～14年に『サンケイEX』に

連載したメディア時評のうち40篇を収録。好評コラム集第２弾！
「ピーター・アーネットとの対談」を特別収録！

情報化社会を生きぬく知慧。『サンケイEX』連載の好評コラムの60

本はメディアと〈ネット社会・社会貢献・政治・ジャーナリズム〉の
諸問題を縦横に語り尽す。「D・ハルバースタムとの対話」を特別収

録！

「日本道路交通情報センターの◯◯さーん」「はい、お伝えします。

中央環状線では……」日々、耳にする「あのお姉さん」はどんな人？
12人のインタビュー＆ON AIRの現場に密着取材。ラジオの定番、

「交通情報」の裏側に迫る。

著作権の実務に携わった著者は、冒頭で「著作権制度の歴史」を示し、

「著作権法」を俯瞰した後、「出版・新聞・映画・インターネット・
放送」と「著作権」の問題を、多くの文献に基づき解説する。

高齢化社会と女性の立場。1965年から地方新聞社各紙に「家庭欄」の

記事を送り届けた家庭通信社は、2017年に幕を閉じる。1969年入社、
89年に代表となった著者が、50年間の女性像の変遷を語る。
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四六判上製／288頁

狂歌宣言 定価（本体価格1500円+税）

　――先千寿狂歌集 1999年4月刊

黒部猿田彦 著 ISBN 978-4-8460-0144-5 冊

B6判並製／310頁

漢字川柳　1400字記憶術 定価（本体価格1262円+税）

1996年4月刊

長崎あづま 著 ISBN 978-4-8460-0210-7 冊

A5判上製／741頁

平澤計七作品集 定価（本体価格6500円+税）

2003年12月刊

大和田茂・藤田富士雄 編 ISBN 978-4-8460-0348-7 冊

A5変判上製／1302頁

三つ目のアマンジャク 定価（本体価格8000円+税）

2004年11月刊

松下清雄 著 ISBN 978-4-8460-0418-7 冊

四六判上製／232頁

美人作家は二度死ぬ 定価（本体価格1400円+税）

2009年1月刊

小谷野敦 著 ISBN 978-4-8460-0696-9 冊

四六判上製／238頁

新入社員物語 定価（本体価格1600円+税）

2008年12月刊

舩岡末利 著 ISBN 978-4-8460-0779-9 冊

四六判上製／440頁

明暗　ある終章 定価（本体価格3800円+税）

2009年1月刊

粂川光樹 著 ISBN 978-4-8460-0780-5 冊

四六判並製／491頁

八十八夜物語 上 定価（本体価格2000円+税）

2008年12月刊

半村良 著 ISBN 978-4-8460-0792-8 冊

四六判並製／533頁

八十八夜物語 下 定価（本体価格2000円+税）

2008年12月刊

半村良 著 ISBN 978-4-8460-0793-5 冊

四六判上製／368頁

世相講談　上 定価（本体価格1900円+税）

2008年1月刊

山口瞳 著 ISBN 978-4-8460-0794-2 冊

内田百閒「阿房列車」の登場人物・甘木君が「某」を分解したネーミ

ングであることに啓示を受けた著者が考え出した「こじつけ漢字記憶
川柳」。駄じゃれも慎ましく見え隠れ。

衰退した文芸＝狂歌に新たな生命を注ぎ込まんと本格狂歌に狂奔する

著者の狂歌純文学宣言の書。

著者が50年を賭けた農民運動の全経験が籠められている。その万感の

想いが、バフーチン式の多響楽となって奇跡的に顕現した化け物の物
語。いいだもも氏、推薦の長編小説。

関東大震災の混乱の中で、権力によって惨殺された生粋の労働者作家

平沢計七の作品集。小説、戯曲、評論、ルポルタージュのほか、新た
に発見された資料も収録。

昭和29年、難関を突破して一流商社R交易に就職した林良作。だが期

待を裏切られる仕事に、鬱々とした日々を過ごす。やがて国際的な舞
台での活躍を夢み、ある決心をするに至るのだが……。青春の試練の

日々を描く。

もしあの作家が若死にしなかったら……小谷野敦が描く文学の姿！

20年後の文学賞はどうなっているのか！ 「純文学の祭り」併録。

酒場を知り尽くした著者による大長編ロマン。単行本初収録のエッセ

イ２本を併録。

漱石を追って20年。夏目漱石最後の作品であり、未完に終わった「明

暗」。その完結編を、視点・文体といった原典の尊重を基本姿勢に、
漱石が残した創作メモをもとに描ききる。

昭和40年̶̶。みんな必死に生きていた。風呂屋、刑事、女給、職業

野球選手、月給鳥、棋士、ストリッパー、屑屋、力士、医者、鳶、漁
師……。山口瞳が絶妙の語り口で庶民の哀感を描く昭和世話物集。

平凡なOLから一流ホステスをめざす妙子、粋な会話を交わす常連と

バーテン、酒場に交差する男たち、夜の銀座に織りなす人間模様。直
木賞作家が熟達した筆で酒場の哀歓を描いた人情風俗小説。
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四六判上製／400頁

世相講談　中 定価（本体価格1900円+税）

2008年2月刊

山口瞳 著 ISBN 978-4-8460-0795-9 冊

四六判上製／400頁

世相講談　下 定価（本体価格1900円+税）

2008年3月刊

山口瞳 著 ISBN 978-4-8460-0796-6 冊

四六判上製／398頁

彫辰捕物帖　上 定価（本体価格2200円+税）

2008年5月刊

梶山季之 著 ISBN 978-4-8460-0797-3 冊

四六判上製／416頁

彫辰捕物帖　中 定価（本体価格2200円+税）

2008年6月刊

梶山季之 著 ISBN 978-4-8460-0798-0 冊

四六判上製／408頁

彫辰捕物帖　下 定価（本体価格2200円+税）

2008年7月刊

梶山季之 著 ISBN 978-4-8460-0799-7 冊

四六判並製／312頁

続人情馬鹿物語 定価（本体価格2000円+税）

2009年6月刊

川口松太郎 著 ISBN 978-4-8460-0896-3 冊

四六判上製／408頁

波濤の群像 定価（本体価格2500円+税）

2009年10月刊

安福基子 著 ISBN 978-4-8460-0906-9 冊

四六判上製／304頁

中島敦殺人事件 定価（本体価格2000円+税）

2009年12月刊

小谷野敦 著 ISBN 978-4-8460-0908-3 冊

四六判並製／344頁

山口瞳対談集1 定価（本体価格1800円+税）

2009年8月刊

山口瞳ほか 著 ISBN 978-4-8460-1013-3 冊

四六判並製／336頁

山口瞳対談集2 定価（本体価格1800円+税）

2009年9月刊

山口瞳ほか 著 ISBN 978-4-8460-1014-0 冊

旅館の女将、祇園の舞妓、フーテン娘、葬儀屋、質屋、運転手、行商

……。この人生、いとしいんです。名手・山口瞳、もう一つの代表作、
待望の復刊。

バスガイドにモデルにバーテンダー、競馬記者に発明マニヤに酒場の

女、寿司屋に皮革屋に活版屋、看護婦、按摩、靴磨き……。高度成長
の隅っこでジッとケナゲに生きてます。昭和に生きた名もなき人々を

ひたと見つめる珠玉のルポ集。

鬼才・梶山季之による痛快時代小説。刺青師〝彫辰〟が江戸を舞台に

八面六臂の大活躍。春画、遊女、男色、媚薬、張形などの江戸風俗と、
謎解きの妙味が出色の短編集。

江戸で評判の刺青師〝彫辰〟。彼は二本の針を操る秘術の使い手だっ

た……。鬼才・梶山季之による好色時代小説、待望の復刊。

下町に住む市井の人々の哀歓をストーリーテラーの名手が描いた人情

小説集。初単行本化を含む全11編。

江戸性風俗が満載の艶笑時代小説の傑作。江戸でおこる怪事件。ご存

じ〝彫辰〟が快刀乱麻をたつ！ 平賀源内、大田南畝も登場する唯一
無二の時代小説集。

中島敦生誕100年で賑わう文藝ジャーナリズムに対して、あんなに寡

作でしかも元ネタのある小説をいくつか書いただけの中島敦がそれほ
ど偉い作家なのかという疑問を小説の形で書いたもの。前作『美人作

家は二度死ぬ』の続編で、菊池涼子が主役だが、本作だけでも読めま

す。

“在日”の新しい文学の誕生！ 壮大なスケールで描く、男と女の愛

の物語。60年代の日本社会をたくましく生きぬいた、在日韓国人たち
の「家族の肖像」。

人生の奥深さを知る……。頑固オヤジの言い分。瀬戸内晴美、大橋巨

泉、嵐寛寿郎、王貞治、色川武大、野坂昭如。厳選対談15編。

礼儀、東京、酒、女、文学、野球、将棋、競馬……。頑固オヤジの言

い分。司馬遼太郎、池波正太郎、長島茂雄。珠玉の対談13編。
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四六判並製／336頁

山口瞳対談集3 定価（本体価格1800円+税）

2009年10月刊

山口瞳ほか 著 ISBN 978-4-8460-1015-7 冊

四六判並製／320頁

山口瞳対談集4 定価（本体価格1800円+税）

2009年11月刊

山口瞳ほか 著 ISBN 978-4-8460-1016-4 冊

四六判並製／328頁

山口瞳対談集5 定価（本体価格1800円+税）

2009年12月刊

山口瞳ほか 著 ISBN 978-4-8460-1017-1 冊

四六判並製／288頁

お前極楽 定価（本体価格2000円+税）

　――江戸人情づくし 2010年5月刊

榎本滋民 著 ISBN 978-4-8460-1045-4 冊

四六判上製／208頁

性の迷路 定価（本体価格1500円+税）

　――パリの日本人殺人事件 2010年7月刊

高山定利 著 ISBN 978-4-8460-1048-5 冊

四六判上製／240頁

六本木GENJI陽香留 定価（本体価格1600円+税）

2010年10月刊

高田裕一 著 ISBN 978-4-8460-1053-9 冊

四六判並製／312頁

人情 安宅の関 定価（本体価格2600円+税）

2011年5月刊

戸田宏明 著 ISBN 978-4-8460-1066-9 冊

四六判並製／344頁

ギンギラ★落語ボーイ 定価（本体価格1600円+税）

2011年11月刊

三遊亭白鳥 著 ISBN 978-4-8460-1104-8 冊

四六判上製／508頁

愛に飢えた『フランス留学記』 定価（本体価格3000円+税）

2011年12月刊

高山定利 著 ISBN 978-4-8460-1112-3 冊

A5判上製／376頁

林芙美子　放浪記　復元版 定価（本体価格3800円+税）

2012年12月刊

林芙美子 著／廣畑研二 校訂 ISBN 978-4-8460-1185-7 冊

読むと背筋がピンとします。頑固オヤジの言い分。田村隆一、伊丹十

三、高橋義孝、矢野誠一、大原麗子、嵐山光三郎……対談15編を収録。

山口瞳の話を聞こう。頑固オヤジの言い分。遠藤周作、丸谷才一、俵

万智、中原誠、常磐新平、河野多惠子。対談12編収録。

男の見栄、女の意地。江戸の片隅にひっそり生きる人々のかくも哀し

く艶やかな物語。江戸情緒豊かに描いた人情時代小説集。

師匠に学び、友と語らい、後輩を諭す。頑固オヤジの言い分。『江分

利満氏の優雅な生活』『男性自身』『血族』……山口文学の源がここ
にある。対談12編を収録。

生花界の鬼才だった桐花の娘、ヒカル。幸せな日々からの挫折、父の

事業破綻。やむなくキャバクラの世界へ。そこで、小説家、大学教授、
ライブハウス店長、セクハラ・オーナー、組若頭など、未知の人々に

遭遇しつつも、音楽の道へ。

主人公は性的マイノリティーに属し、ヨーロッパに憧れる青年。新宿

のゲイバーで知り合ったオランダ人を頼って渡欧、パリでの暮らしに
目途がたつその直前、彼を待ち受けていたものとは?  サスペンス

タッチで描く蠢くパリの人間像。

奇抜な発想と独自のスタイルで新風を吹き込み、100本以上の新作落

語を作った稀代のストーリーテラーによる初めての長編小説。現役落
語家だけが書けるエンタテインメント芸道小説。

身分をいつわり身をやつし、奥州を目指す義経一行。鎌倉の頼朝から

「義経を通すな」と厳命された安宅の関守・富樫は……。ほのぼの晴
れ晴れとした、昔の味の時代小説。嵐山光三郎による書き下ろしエッ

セイも収録。

放浪記刊行史上初めての校訂復元版。震災文学の傑作が初版から80年

の時を経て、15種の書誌を比較校合した緻密な校訂のもと、戦争と検
閲による伏せ字のすべてを復元し、正字と歴史的仮名遣いで甦る。

J・J・ルソーのひそみに倣っていえば、神の前に出た時、「これがわ

たしの本当の姿です」と申告できるだろうか。1960-61年のパリ、ボ
ルドー等を舞台にしたエリート社員の特異な体験の小説化。
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四六判上製／248頁

天草・逗子・鶴岡・そして終焉 定価（本体価格2000円+税）

2014年4月刊

喜多哲正 著 ISBN 978-4-8460-1322-6 冊

四六判上製／288頁

宇喜多秀家の松 定価（本体価格1800円+税）

2014年9月刊

縞田七重 著 ISBN 978-4-8460-1354-7 冊

四六判上製／344頁

陰陽四谷怪談 定価（本体価格1900円+税）

　――忠臣蔵異聞 2014年9月刊

脇坂昌宏 著 ISBN 978-4-8460-1355-4 冊

四六判上製／360頁

パーフェクト・ワールド 定価（本体価格2000円+税）

2014年11月刊

鈴木隆之 著 ISBN 978-4-8460-1386-8 冊

A5判上製／400頁

新宿伝説 定価（本体価格3400円+税）

　――石森史郎アーカイヴス 2015年4月刊

石森史郎 著 ISBN 978-4-8460-1404-9 冊

四六判上製／360頁

虹のジプシー　完全版 定価（本体価格3000円+税）

2015年4月刊

式貴士 著 ISBN 978-4-8460-1405-6 冊

四六判並製／276頁

家庭内捨て子物語 定価（本体価格1800円+税）

2016年12月刊

入江健二 著／高山啓子 画 ISBN 978-4-8460-1556-5 冊

A5判上製／344頁

現車　前篇 定価（本体価格2400円+税）

2017年4月刊

福島次郎 著 ISBN 978-4-8460-1580-0 冊

A5判上製／408頁

現車　後篇 定価（本体価格2600円+税）

2017年4月刊

福島次郎 著 ISBN 978-4-8460-1581-7 冊

A5判上製／304頁

毒盃 定価（本体価格3200円+税）

2017年1月刊

佐藤紅緑 著／町田久次 校訂 ISBN 978-4-8460-1582-4 冊

八丈島の松は何を見たか。豊臣五大老のひとりとして「関ヶ原合戦」

（1600年）で敗退する秀家と、八丈島への流人第１号（1606年）と
なった秀家を、過去と現在の視座よりとらえ、お豪への想いを軸に、

人間秀家を描き出す。

評論集『挑発の読書案内』を世に問うた著者が、西洋近代の核心と対

峙し、絶えずイロニーを意識しながら、寓意性を駆使し、実作者とし
て30年の沈黙を破って書き下ろした珠玉の最新小説集。

群像新人賞受賞作家による近未来SF超大作！ 地球を次々に襲う災

害、災厄。世界中の人々が終末的な危機感を抱えるなか、少数のエ
リート達で構成される＜賢人組織49人委員会＞による人類の地球外居

住プロジェクトが発足される。果たして人類は生き延びられるのか。

ご存じ四代目・鶴屋南北による「東海道四谷怪談」に想を得て書き下

ろした、新進の作家による本格派時代小説。お岩の夫・民谷伊右衛門
を主人公に、元禄武士の苦悩と挫折を、忠臣蔵と四谷怪談の物語をか

らめつつ描く。

「カンタン刑」の著者が遺した唯一の長篇SFが完全版で蘇る。幻の

同人誌版や秘蔵エッセイを収録し全てのバージョンがが楽しめる決定
版！

「ウルトラマンＡ」や「銀河鉄道999」など、数多くの名作を手掛け

たベテラン脚本家の知られざる作品を一挙集成！ 過ぎ去った懐かし
き日々と忘られない人々の思い出を語った書下ろしエッセイ「青春追

想・飯田さん、阿木チャン、三島先生」も収録。

小旅館の主の祖父、博打の胴元の娘、興行師の夫を主人公に熊本を舞

台に生きる人々を闊達に描く情念の文学。評論家・渡辺京二氏推薦の
日本文学史上に残るべき作品 !

「叩かれると、顔が腫れるだけでなく心もねじくれてしまいま

す」ーー幼い頃から“できの悪い子”といわれ続けた二郎は、医者へ
の夢と父への反発心を胸に秘めながら人一倍正義感の強い大人へと成

長していく。虐待で人知れず深い心の傷を抱えて生きる子どもたちへ

の温かな応援歌。

ペトログラードに生を享けた浪雄は日露戦争下に来日するが、後に自

らの銅像除幕式で〈毒盃〉を仰ぐ運命に弄ばれる。大正４年に『福島
民友新聞』に連載された、「佐藤紅緑全集」未収録の幻の長編を挿絵

と共に単行本化。

小旅館の主の祖父、博打の胴元の娘、興行師の夫を主人公に熊本を舞

台に生きる人々を闊達に描く情念の文学。評論家・渡辺京二氏推薦の
日本文学史上に残るべき作品 !
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四六判上製／320頁

老愛小説 定価（本体価格2200円+税）

2017年12月刊

古屋健三 著 ISBN 978-4-8460-1633-3 冊

四六判上製／280頁

埋もれた波濤 定価（本体価格2000円+税）

2018年8月刊

滑志田隆 著 ISBN 978-4-8460-1735-4 冊

佐藤洋二郎小説選集 1 四六判上製／336頁

佐藤洋二郎小説選集一「待ち針」 定価（本体価格2000円+税）

2019年9月刊

佐藤洋二郎 著 ISBN 978-4-8460-1821-4 冊

佐藤洋二郎小説選集 ２ 四六判上製／304頁

佐藤洋二郎小説選集二「カプセル男」 定価（本体価格2000円+税）

2019年10月刊

佐藤洋二郎 著 ISBN 978-4-8460-1822-1 冊

四六判上製／264頁

医療小説　ドクターG（じい）の教訓 定価（本体価格1800円+税）

2019年3月刊

髙橋弘憲 著 ISBN 978-4-8460-1824-5 冊

A5変判上製／700頁

渇きのままに 定価（本体価格6000円+税）

　――七〇年の思索をたどる自伝的小説 2020年4月刊

江口幹 著／奥沢邦成 解説 ISBN 978-4-8460-1920-4 冊

四六判上製／152頁

医療小説　ドクターGの教訓【番外編】コロナ騒ぎ 定価（本体価格880円+税）

2020年5月刊

髙橋弘憲 著 ISBN 978-4-8460-1944-0 冊

四六判上製／200頁

朱色の命 定価（本体価格1800円+税）

2020年10月刊

長野修 著 ISBN 978-4-8460-1991-4 冊

四六判上製／216頁

約束 定価（本体価格1800円+税）

2021年1月刊

平田豪成 著 ISBN 978-4-8460-2016-3 冊

四六判上製／300頁

物語　小野小町の誕生 定価（本体価格2600円+税）

2021年6月刊

大塚英子 著 ISBN 978-4-8460-2052-1 冊

あの夏、269人がサハリンの海に消えた。1983年、北方の海上に消息

を絶った大韓航空機。数多の無辜の命を奪ったのは、ソ連戦闘機が
放ったミサイルだった。報道の最前線で国際政治の思惑と入り乱れる

情報に翻弄される記者たちの奮闘と葛藤を描く。

フランスから日本へと舞い戻った大学教師。古都で出逢った女、異国

に置き去りにした女、幼い日に消えた母への追憶。過去と現在、異国
と故国、男と女の思いが交錯する──。長くフランスで仏文学研究に

勤しんだ著者が放つ、時を越える幻想恋愛譚。濃艶な三篇を束ねた小

説集。

市井の人々の営み、働く人、男女の愛などに情愛溢れた眼差しを向け、

生まれ育った九州、山陰、千葉・東京を舞台に紡いだ物語は、時には
日常から神話的世界へ扉を開く。単行本未収録、珠玉の短編・中編を

集めた三巻選集の第二巻。「ホオジロ」「遠音」など八編

1992年『河口へ』で注目されて以降、数多くの小説を生み出してきた

佐藤洋二郎。市井の人々の営み、働く人々、男と女の愛などに、鋭い
視点から情愛ある眼差しを向けながら描くその小説は、私たちに静か

な感動を与えてくれる。

全十章、エピローグまで構想されたものの、九章までで途絶。未完の

書とはなったものの、遺されたこの大部の本書は、生きることの方向
性を見失いつつある多くの現代人に、その手がかりを与えてくれる1

冊です。

老境に入った開業医ドクターG（じい）は、クリニックを受診した医

学生「有里」に、医師として大切な知恵や心を伝え続ける。真っ直ぐ
な性格の若い女性が、いろんな症例や出来事を通じて成長する姿を描

く医療小説。

死の間際にいる父、出産をひかえる妻と浩一。ある日、仕事相手であ

る山本久美子に「精子バンクと契約したのよ」と告げられる。選択可
能になった「生」に違和感を覚える浩一に、様々な問いかけが降りか

かる。医療ジャーナリストの筆者がつづる、「生」の物語『朱色の

命』。力強い生を書ききった『ただ独り歩め』も収録。

現役医師による緊急出版！ 〈医療崩壊〉はくいとめられるのか。く

いとめるために、政治家・医療関係者・国民は、どう考え、行動すれ
ばいいのか。臨場感に溢れる会話で新型コロナウイルスの正体に迫

る！

『古今集』採録の18首を解析し、小町歌成立の秘密に迫った『古今集

小町歌生成原論』から10年。そのとき蒐集したメモ類をもとに、小町
の出生から生長、帝との出会いを経て「夢の歌六首」の生成に至る歌

人としての「小野小町」誕生までを描く伝奇小説。

「人は他者の死を体験することはできる。…しかし、自分の死は体験

することができない。自分の死を体験するのは、自分以外の誰かなの
だ 」──激動の昭和、ベトナム反戦運動と大学闘争を生きた青春の

愛と死と再生の物語。〔解説＝佐々木幹郎〕
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四六判上製／288頁

道祖神の口笛 定価（本体価格1800円+税）

2021年6月刊

滑志田隆 著 ISBN 978-4-8460-2058-3 冊

四六判並製／522頁

チャンキ 定価（本体価格2400円+税）

2021年9月刊

森達也 著 ISBN 978-4-8460-2063-7 冊

四六判並製／240頁

さもなくば黙れ 定価（本体価格1800円+税）

2022年1月刊

平山瑞穂 著 ISBN 978-4-8460-2117-7 冊

四六判上製／200頁

観察　説話　昔ばなし 定価（本体価格1800円+税）

2022年3月刊

喜多哲正 著 ISBN 978-4-8460-2146-7 冊

四六判上製／304頁

もう一つの白虎隊 定価（本体価格1800円+税）

　――二本松少年隊の最期 2022年10月刊

寺沢秀明 著 ISBN 978-4-8460-2188-7 冊

四六判上製／136頁

ネアンデル人、サピエン人に出会う 定価（本体価格1000円+税）

2022年10月刊

高田裕一 著／志摩飛龍 イラスト ISBN 978-4-8460-2212-9 冊

大菩薩峠 A5判上製／312頁

大菩薩峠【都新聞版】第一巻 定価（本体価格3200円+税）

2014年1月刊

中里介山 著 ISBN 978-4-8460-1295-3 冊

大菩薩峠 A5判上製／224頁

大菩薩峠【都新聞版】第二巻 定価（本体価格2400円+税）

2014年3月刊

中里介山 著 ISBN 978-4-8460-1311-0 冊

大菩薩峠 A5判上製／360頁

大菩薩峠【都新聞版】第三巻 定価（本体価格3200円+税）

2014年5月刊

中里介山 著 ISBN 978-4-8460-1334-9 冊

大菩薩峠 A5判上製／368頁

大菩薩峠【都新聞版】第四巻 定価（本体価格3200円+税）

2014年7月刊

中里介山 著 ISBN 978-4-8460-1352-3 冊

強烈な自殺衝動による突然死が蔓延する2033年の日本。原因である

「タナトス」は、なぜか日本にだけやってくる。そんな中、生きる意
味と実感を求めて、状況に抗う18歳の高校生チャンキに見えてきたも

のは？ コロナ禍を経験した私たちに必読の書！

̶̶この男の言うことはまるで不可解だ。第二次世界大戦により国か

らの統制が厳しくなる中、病弱な青年・首藤善介は、作家を自称する
男・大庭に出会う。『ウタビトの塚』を訪ねるという大庭の口から繰

り出される戦争・国家批判が、善介の「友人らの出征を見送ることし

かできない」焦りを募らせる。

不条理劇作家・別役実との長い交友を経て培った精神で書いた不条理

小説三篇

コロナ禍から10年が経過した日本の社会――。バイザーを利用した相

互監視システムが構築され、どんな理由であれ、適合できない人々は
「アンプラ」と呼ばれた。不適合の人々は〝静山泊〟に集まるが、地

域住民による排斥運動に悩まされる。人間の馴致しやすさと排斥への

欲望を描いた書き下ろし小説。

神様（デーヴァ）に導かれて

大昔に存在したサピエン人はネアンデル人から知識（ヴェーダ）を授
かり、様々な困難に立ち向かってゆく。人類の進化の〈特異点〉を

ユーモラスに描いたファンタジー小説。

悲劇はここにもあった

戊辰戦争で白虎隊よりも多くの死者を出した「二本松少年隊」が、現
代への警鐘となってよみがえる。

著者渾身の歴史小説！

大正2年から10年まで、のべ1438回にわたって連載された「大菩薩

峠」を初出テキストで復刻。井川洗厓による挿絵も全て収録し、中里
介山の代表作が発表当時の姿でよみがえる。第2巻には第二回連載・

全108回分を完全収録。

大正2年から10年まで、のべ1438回にわたって連載された「大菩薩

峠」を初出テキストで復刻。井川洗厓による挿絵も全て収録し、中里
介山の代表作が発表当時の姿でよみがえる。第1巻には第一回連載・

全150回分を完全収録。

大正2年から10年にわたって連載された「大菩薩峠」の初出テキスト

を挿絵付きで復刻。第4巻には第五回連載「大菩薩峠 第五編」全715
回のうち、第1回から第177回までを収録。

大正2年から10年まで、のべ1438回にわたって連載された「大菩薩

峠」を初出テキストで復刻。井川洗厓による挿絵も全て収録し、中里
介山の代表作が発表当時の姿でよみがえる。第3巻には第三回連載

「龍神」と第四回連載「間の山」を完全収録。
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大菩薩峠 A5判上製／376頁

大菩薩峠【都新聞版】第五巻 定価（本体価格3200円+税）

2014年9月刊

中里介山 著 ISBN 978-4-8460-1364-6 冊

大菩薩峠 A5判上製／376頁

大菩薩峠【都新聞版】第六巻 定価（本体価格3200円+税）

2014年11月刊

中里介山 著 ISBN 978-4-8460-1376-9 冊

大菩薩峠 A5判上製／344頁

大菩薩峠【都新聞版】第七巻 定価（本体価格3200円+税）

2015年1月刊

中里介山 著 ISBN 978-4-8460-1388-2 冊

大菩薩峠 A5判上製／304頁

大菩薩峠【都新聞版】第八巻 定価（本体価格3200円+税）

2015年3月刊

中里介山 著 ISBN 978-4-8460-1400-1 冊

大菩薩峠 A5判上製／304頁

大菩薩峠【都新聞版】第九巻 定価（本体価格3200円+税）

2015年6月刊

中里介山 著 ISBN 978-4-8460-1412-4 冊

立川文庫セレクション 四六判上製／232頁

西郷隆盛 定価（本体価格1800円+税）

2018年10月刊

野花散人 著 ISBN 978-4-8460-1763-7 冊

立川文庫セレクション 四六判上製／232頁

一休禅師頓智奇談 定価（本体価格1800円+税）

2019年2月刊

野花散人 著 ISBN 978-4-8460-1800-9 冊

立川文庫セレクション 四六判上製／240頁

宮本武蔵 定価（本体価格1800円+税）

2019年4月刊

野花散人 著 ISBN 978-4-8460-1809-2 冊

立川文庫セレクション 四六判上製／224頁

水戸黄門 定価（本体価格1800円+税）

2019年6月刊

加藤玉秀 著 ISBN 978-4-8460-1819-1 冊

立川文庫セレクション 四六判上製／264頁

真田幸村 定価（本体価格1800円+税）

2019年9月刊

加藤玉秀 著 ISBN 978-4-8460-1858-0 冊

大正2年から10年にわたって連載された「大菩薩峠」の初出テキスト

を挿絵付きで復刻。第5巻には第五回連載「大菩薩峠 第五編」全715
回のうち、第361回から第543回までを収録。

大正2年から10年にわたって連載された「大菩薩峠」の初出テキスト

を挿絵付きで復刻。第5巻には第五回連載「大菩薩峠 第五編」全715
回のうち、第178回から第360回までを収録。

大正2年から10年にわたって連載された「大菩薩峠」の初出テキスト

を挿絵付きで復刻。第8巻には第六回連載「大菩薩峠 第六編」全290
回のうち、第1回から第145回までを収録。

大正2年から10年にわたって連載された「大菩薩峠」の初出テキスト

を挿絵付きで復刻。第7巻には第五回連載「大菩薩峠 第五編」全715
回のうち、第544回から最終第715回までを収録。

大正期に爆発的に人気を博した立川文庫の第15編。豪快で素直、文武

両道に秀で、忠義に厚く、行いも正々堂々。史実を織り交ぜながらの、
奇想天外な物語にして、史実に負けない真実が語られている。

大正2年から10年にわたって連載された「大菩薩峠」の初出テキスト

を挿絵付きで復刻。第9巻には第六回連載「大菩薩峠 第六編」全290
回のうち、第146回から最終第290回までを収録。全9巻、ここに完

結！

明治末から大正期にかけて、小中学生や若い商店員等に爆発的に人気

を博し、200点ほど刊行された講談本シリーズ立川文庫の第９編。
仇・佐々木岸柳を追って諸国を行脚。途中の相手は、名だたる武芸者、

山賊、盗賊、化け猫、辻斬り……。剣豪武蔵が痛快に暴れまわる！

大正期に爆発的に人気を博した立川文庫の第41編。庶民から生き仏と

慕われた一休禅師、旅の先々で型破りな大活躍。

最後まで豊臣家に忠義を尽くし、六文銭の旗をなびかせながら戦った

真田幸村の物語。後の巻で主人公として大活躍する、おなじみの猿飛
佐助も、忍術の達人として登場してくる。

明治末から大正期にかけて、小中学生や若い商店員等に爆発的に人気

を博し、200点ほど刊行された講談本シリーズ立川文庫の第２編。お
なじみ水戸黄門主従の諸国漫遊、御忍び旅。あの手この手で庶民を助

け、悪を懲らす、痛快無類の世直し譚。
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立川文庫セレクション　 四六判上製／232頁

猿飛佐助 定価（本体価格1800円+税）

2019年12月刊

雪花山人 著 ISBN 978-4-8460-1878-8 冊

立川文庫セレクション　 四六判上製／232頁

後藤又兵衛 定価（本体価格1800円+税）

2020年5月刊

雪花山人 著 ISBN 978-4-8460-1914-3 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

戦国歴戦の名将、大坂夏の陣に散った後藤又兵衛の豪傑無類にして誇

り高い見事な生涯をたっぷり感じ、味わえる一冊。

明治末から大正まで刊行された小型講談本の一冊。忍術ブームを巻き

起こした。真田十勇士と忍者を世に送り出し、立川文庫の名を一躍高
めた記念碑的一冊。
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四六判上製／824頁

胡風回想録 定価（本体価格7000円+税）

　――隠蔽された中国現代文学史の証言 1997年2月刊

胡風 著／南雲智・宮入いずみ・鷲巣益美ほか 訳 ISBN 978-4-8460-0036-3 冊

四六判上製／399頁

赤鼻のマローズ　叙事詩集 定価（本体価格3000円+税）

1994年7月刊

ネクラーソフ 著／大原恒一 訳 ISBN 978-4-8460-0117-9 冊

A5変判上製／128頁

絵で読むダンテ「神話」地獄篇 定価（本体価格2000円+税）

2002年3月刊

ドレ 著／平沢弥一郎 編訳 ISBN 978-4-8460-0297-8 冊

四六判上製／214頁

中国「こばなし」ウォッチング 定価（本体価格1800円+税）

2003年2月刊

南雲智 著 ISBN 978-4-8460-0369-2 冊

四六判上製／160頁

水源の秘密 定価（本体価格1500円+税）

　――ウェストポリー探検記 2003年4月刊

トマス・ハーディ 著／はやしたかし 訳 ISBN 978-4-8460-0401-9 冊

四六判上製／230頁

猫 定価（本体価格2200円+税）

　――猫と歴史家と二度目の妻 2004年4月刊

アテナイス・ミシュレ 著／中丸由紀子・伊藤桂子 訳 ISBN 978-4-8460-0412-5 冊

B5判上製／124頁

マリオネット　ファウスト 定価（本体価格3000円+税）

　――旧きドイツの人形芝居 2004年5月刊

サカイトシノリ画 著／清水俊夫 訳 ISBN 978-4-8460-0421-7 冊

四六判上製／262頁

笑顔のキューピッド 定価（本体価格2000円+税）

2007年10月刊

ヴィクトル・スリペンチュック 著／黒田有里佳 訳 ISBN 978-4-8460-0724-9 冊

A5変判上製／200頁

乾いた沈黙 定価（本体価格2500円+税）

　――ヴァレリー・アファナシエフ詩集 2009年6月刊

ヴァレリー・アファナシエフ 著／尾内達也 訳 ISBN 978-4-8460-0921-2 冊

四六判上製／192頁

木犀！／日本紀行 定価（本体価格1800円+税）

2010年8月刊

セース・ノーテボーム 著／松永美穂 訳 ISBN 978-4-8460-1047-8 冊

広大なロシアの美しい自然とその中で様々な苦難を乗り越えながら生

きていく人たちの姿を、深い愛情とリアリティをもってうたい続けた、
19世紀ロシアを代表する民衆詩人ネクラーソフの代表的叙事詩６篇。

魯迅と交流を持ち、中国文芸界に大きな影響を与えた胡風の、壮大な

〈わたし〉語り！ 1929年、渡日する船上から、党からの批判を受け
る1948年までの、空白の20年を語る。

中国2000年の伝統である「笑い話」をうけて全国で綴られた、生きの

いいユーモア溢れる「こばなし」を蒐集・分析。したたかな中国人の
素顔が垣間見える、異色の現代中国入門の書。

大悪王ルチフェロと９つの地獄。ダンテ35歳の時、1300年4月8日(聖

金曜日)から翌９日(復活祭)にかけて、詩聖ウェルギリウスに導かれ、
地の底深く潜行した「地獄めぐり」の旅をドレの画とともに辿る。

あの『フランス革命史』の歴史家ミシュレをナチュラルヒストリーへ

と誘った協力者、28歳年下の妻アテナイスが描いた「神秘なる友」と
は……。飼猫たちの歴史を語りつつ、猫の本性への飽くなき探求の眼

差しがきらめく。

洞窟での無邪気な悪戯が村中を揺るがすー粉屋・靴屋・パン屋たちが

右往左往するなか果敢な行動で危機に立ち向かっていく少年と人生に
敗北した〈落伍者〉との邂逅を描く、小説の名手ハーディの冒険物語。

戦後動乱期の少年時代の淡い思い出に触発された、人間味豊かな、愛

情とロマンに満ちた小品３作を収録。人間愛とロマンの感動作、本邦
初紹介！

少年ゲーテの心に深くきざみこまれた人形劇。創演当時のすがたを伝

える貴重な邦訳により、17世紀ドイツの芝居小屋の喝采が甦る！ 民
衆に愛されてきた人形劇の系譜。

日本へ来た写真家は「木犀」と呼ぶ日本女性に惹かれて恋におちる。

しかし、そのロマンスは、憧れの日本と現実との落差を浮き彫りに
……。旅の名手が視た、日本人の知らない「日本」。

ピアノから詩へ、詩からピアノへ、そして「根源」へ、そして、ジャ

ンルは無意味となった……詩人、アファナシエフ誕生。世界的なピア
ニストによる世界初の詩集。
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A5変判上製／200頁

バオバブのお嫁さま 定価（本体価格2400円+税）

　――マダガスカルのむかしばなし 2011年3月刊

川崎奈月 編訳・絵 ISBN 978-4-8460-1059-1 冊

四六判並製／288頁

内モンゴル民話集 定価（本体価格2100円+税）

2012年4月刊

オ・スチンバートル、バ・ムンケデリゲル 原作／南雲智 監訳／トルガンシャル・ナブチほか 訳 ISBN 978-4-8460-1129-1 冊

A5判上製／812頁

中世ラテンとヨーロッパ恋愛抒情詩の起源 定価（本体価格9500円+税）

2012年7月刊

ピーター・ドロンケ 著／瀬谷幸男・和治元義博 訳 ISBN 978-4-8460-1160-4 冊

四六変判上製／112頁

ガリシア　心の歌 定価（本体価格2000円+税）

　――ラモーン・カバニージャスを歌う 2013年10月刊

浅香武和 編訳 ISBN 978-4-8460-1261-8 冊

A5変判上製／216頁

カメレオンと森の怪物 定価（本体価格2400円+税）

　――南インド洋の島々のむかしばなし 2014年1月刊

川崎奈月 著 ISBN 978-4-8460-1303-5 冊

四六判並製／416頁

中国式離婚 定価（本体価格2200円+税）

2014年5月刊

王海鴒 著／南雲智・徳泉方庵 訳 ISBN 978-4-8460-1316-5 冊

四六判上製／480頁

宮廷人の閑話 定価（本体価格5500円+税）

　――中世ラテン綺譚集 2014年10月刊

ウォルター・マップ 著／瀬谷幸男 訳 ISBN 978-4-8460-1368-4 冊

四六判上製／264頁

シチリア派恋愛抒情詩選 定価（本体価格3500円+税）

　――中世イタリア詞華集 2015年2月刊

瀬谷幸男・狩野晃一 編訳 ISBN 978-4-8460-1401-8 冊

四六判上製／298頁

ドン・キホーテの世界 定価（本体価格2500円+税）

　――ルネサンスから現代まで 2015年7月刊

坂東省次・山崎信三・片倉充造 編著 ISBN 978-4-8460-1444-5 冊

四六判上製／408頁

闇夜におまえを思ってもどうにもならない 定価（本体価格3000円+税）

　――温家窰（ウェンジャーヤオ）村の風景 2016年11月刊

曹乃謙 著／杉本万里子 訳 ISBN 978-4-8460-1497-1 冊

実在の人物がモデルといわれる「はげの義賊」の物語、チンギス・

ハーンにまつわる伝説ほか、数多くの民話が語り継がれてきた内モン
ゴル自治区・ヘシグテン地域。遊牧の民のこころにふれる、おおらか

で素朴な説話70編。

マダガスカル、レユニオン島、コモロ諸島―祖父母から孫へ、またそ

の孫へ。南インド洋に浮かぶ島々で代々大切に語り継がれてきた物語。
素朴で力強く、深い味わいのあるむかしばなし36話を、美しい挿絵を

たくさん添えて紹介。

スペイン・ガリシア地方が生んだ憧憬の詩人カバニージャスの詩と音

楽をあなたに。ＣＤつき。スペイン大使館、ガリシア州カンバードス
市後援。カバニージャス文学功労章受賞作品。

読者(聴衆)階層の異なる多彩な形式の詩作品群から豊富な例を援用し

て、「宮廷風恋愛」の意味と起源に関し、従来の定説に博引旁証の実
証的論拠を展開し反証を企てる。原典より本邦初訳。

中国で“婚姻関係を描く第一人者”と高く評価される女性作家による

人気小説。地方都市に暮らす中年インテリ夫婦の危うい家庭生活をリ
アルに描写し、本国でテレビドラマ化されたのち社会現象となった。

現代中国の離婚事情をはじめて深く掘り下げた話題作。

マダガスカル、レユニオン島、モーリシャス、コモロ諸島。南インド

洋の島々で大切に語り継がれてきた、おおらかでたくましく心豊かで
魅力尽きないむかしばなし32話を、楽しい飾り文字と美しい挿絵を添

えて紹介。

南仏トルバドゥールの文学伝統を色濃く受け継ぐ、「シチリア派」詩

人の雅な恋愛抒情詩集。フェデリコ王の宮廷を舞台に活躍した詩人18
人の代表的な詩篇61篇に加え、古来人口に膾炙されてきた宗教詩讃歌

および清新体派の詩篇6篇を収録。

ヘンリー二世に仕えた聖職者W.マップが語る西洋綺譚集。吸血鬼、

メリュジーヌ、古代ブリトン人のヘルラ王の異界巡行譚や、ケルト的
民間伝承の幽霊譚、幻視譚、驚異譚、妖精譚、奇蹟譚、シトー修道会

や女性嫌悪と反結婚主義の激烈な諷刺譚等々を満載。

山西省北部に伝わる“乞食節”の調べにのせ、文革（1966-76）の

真っ只中の寒村に暮らす老若男女の生き様を簡潔な文体で描き出す。
スウェーデン語、英語、フランス語に続いての邦訳！

ドン・キホーテ後篇出版400周年記念出版。「あらゆる散文のフィク

ションは『ドン・キホーテ』のテーマのヴァリエーンである」とまで
いわれる名著の魅力を、同書をこよなく愛する20名の研究者・表現者

らが読み解く。松本幸四郎、室井光広、佐竹謙一ほか。
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四六判上製／106頁

アーサーの甥ガウェインの成長記 定価（本体価格2500円+税）

　――中世ラテン騎士物語 2016年6月刊

瀬谷幸男 訳 ISBN 978-4-8460-1522-0 冊

四六判上製／216頁

完訳　中世イタリア民間説話集 定価（本体価格3000円+税）

2016年9月刊

瀬谷幸男・狩野晃一 訳 ISBN 978-4-8460-1557-2 冊

四六判上製／252頁

儀式 定価（本体価格2000円+税）

2017年6月刊

セース・ノーテボーム 著／松永美穂 訳 ISBN 978-4-8460-1564-0 冊

Ｂ５判並製／96頁

鉄格子のはめられた窓 定価（本体価格2200円+税）

　――ルートヴィヒ二世の悲劇 2017年1月刊

クラウス・マン 作／森川俊夫 訳／梅田紀代志 絵 ISBN 978-4-8460-1587-9 冊

四六判並製／284頁

独りじゃダメなの 定価（本体価格2200円+税）

　――中国女性26人の言い分 2017年3月刊

呉淑平 著／南雲智 訳 ISBN 978-4-8460-1588-6 冊

四六判上製／424頁

名婦列伝 定価（本体価格5500円+税）

2017年10月刊

ボッカッチョ 著／瀬谷幸男 訳 ISBN 978-4-8460-1647-0 冊

小樽商科大学研究叢書 Ａ５判上製／392頁

七仙人の名乗り 定価（本体価格7000円+税）

　――インド叙事詩『マハーバーラタ』「教説の巻」の研究 2017年10月刊

中村史 著 ISBN 978-4-8460-1660-9 冊

四六判並製／384頁

ゾンビたち 定価（本体価格2500円+税）

2017年12月刊

キム・ジュンヒョク 著／小西直子 訳 ISBN 978-4-8460-1675-3 冊

四六判上製／296頁

やいばと陽射し 定価（本体価格2200円+税）

2018年5月刊

金容満 著／韓成禮 監訳／金津日出美 訳 ISBN 978-4-8460-1721-7 冊

四六判上製／428頁

星をかすめる風 定価（本体価格2200円+税）

2018年12月刊

イ・ジョンミョン 著／鴨良子 訳 ISBN 978-4-8460-1777-4 冊

作者不詳の総計百篇の小品物語から成る『イル・ノヴェッリーノ』の

完訳。別名『古譚百話』とも呼ばれる中世イタリア散文物語の嚆矢。
単純素朴で簡明な口語体で書かれ、イタリア人読者（聴衆）層のため

に特別に編纂された最初の俗語による散文物語集。

ガウェインの誕生と若き日のアイデンティティ確立の冒険譚！ 婚外

子として生まれた円卓の騎士ガウェインの青少年期の委細を知る貴重
な資料であり、後の『ガウェイン卿と緑の騎士』やスペンサーの長編

叙事詩『妖精の女王』等の作品研究の上でもきわめて重要な作品とさ

れる。

20世紀最大の作家でノーベル文学賞受賞者トーマス・マンの長男、ク

ラウス・マンによる中篇小説。悲劇のバイエルン王ルートヴィヒ二世
の最後を美しい挿絵とともに描く。森川俊夫他訳『トーマス・マン日

記』日本翻訳出版文化賞受賞記念出版。

楽焼の茶碗と無常の世界 1950～70年代のアムステルダムを背景に、

複雑な過去をもつ知的な自由人、インニと日常のルーティーンさえ儀
式と捉えて過ごす狂気と紙一重のターズ父子が繰り広げる物語。

ラテン語による〈女性伝記集〉の先駆をなす傑作、ついに邦訳! ミネ

ルヴァ、メドゥーサ、女流詩人サッポー、クレオパトラほか、神話・
歴史上の著名な女性たち106名の伝記集。ラテン語の原典より本邦初

訳。

中国で “剰女” と呼ばれる独身女性26人の告白をまとめたインタ

ビュー集。結婚しない娘はやはり親不孝者なのか。現代の中国社会に
潜む心理・家庭・社会問題も鮮明にクローズアップ！

ゾンビたちがひっそりと暮らすコリオ村。そこは世間と完全に断絶し

た「無通信地帯」だった̶̶。人間とゾンビをめぐる、不思議な味の
物語。韓国の人気新鋭作家キム・ジュンヒョク（『楽器たちの図書

館』ほか）による初の長編小説、待望の邦訳。

古典サンスクリットによって記された壮大な叙事詩『マハーバーラ

タ』の文学作品としての価値や意味とは―。インド古典文学の重要作
品の文学性を、従来ほとんど顧みられることのなかった第13巻の研究

と付篇によって明らかにする。国立大学法人小樽商科大学出版会発行。

一編の詩が人を変え、ひとつの言葉が世界を変える！ 韓国の国民的

詩人・尹東柱をめぐる愛と死の物語(フィクション)。「この刑務所の
本たちはみな焼かれ失われたけれど、本の中の物語は、数多くの囚人

たちの胸の中に刻まれているんだ」（「本文」より）

韓国ベストセラー作家による長編小説、待望の邦訳！ 分断された国

家の狭間で……。元韓国警察官カン・ドンホと元北朝鮮工作員ペ・ス
ンテはドンホの義妹ナ・ヨンジュとの縁で再会する。それぞれのイデ

オロギーに翻弄された二人は過去を懐古するうち、お互いに心を許し

ていく。
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A5変判上製／224頁

ラ・メ湖のヴァイオリン弾き 定価（本体価格2400円+税）

　――フランス・ロレーヌ地方のむかしばなし 2019年8月刊

川崎奈月 編訳 ISBN 978-4-8460-1808-5 冊

四六判上製／120頁

カンブリア王メリアドクスの物語 定価（本体価格3000円+税）

　――中世ラテン騎士物語 2019年5月刊

瀬谷幸男 著 ISBN 978-4-8460-1812-2 冊

四六判上製／128頁

ブリトン人の歴史 定価（本体価格3000円+税）

　――中世ラテン年代記 2019年9月刊

伝ネンニウス 著／瀬谷幸男 訳 ISBN 978-4-8460-1861-0 冊

四六判上製／228頁

ブリタニア列王の事績 定価（本体価格4000円+税）

　――中世ラテン叙事詩 2020年4月刊

ウィリアム・オヴ・レンヌ 著／瀬谷幸男 訳 ISBN 978-4-8460-1917-4 冊

四六判並製／344頁

キャビネット 定価（本体価格2500円+税）

2021年7月刊

キム・オンス 著／加来順子 訳 ISBN 978-4-8460-2055-2 冊

四六判上製／448頁

巨匠 定価（本体価格3500円+税）

2021年11月刊

コルム・トビーン 著／伊藤範子 訳 ISBN 978-4-8460-2077-4 冊

四六判上製／216頁

著名者列伝 定価（本体価格3800円+税）

2021年10月刊

聖ヒエロニュムス 著／瀬谷幸男 訳 ISBN 978-4-8460-2092-7 冊

謎の訳者の古典ポルノ1 四六判上製／262頁

バルカン戦争 定価（本体価格1500円+税）

2004年4月刊

ウィルヘルム・マイテル 著／矢野正夫 訳 ISBN 978-4-8460-0414-9 冊

謎の訳者の古典ポルノ2    四六判上製／158頁

ふらんす浮世草紙 定価（本体価格1300円+税）

2004年6月刊

マルキ・ド・サド 著／中谷太郎 訳 ISBN 978-4-8460-0454-5 冊

謎の訳者の古典ポルノ3     四六判上製／293頁

情婦ヒル 定価（本体価格1500円+税）

2004年10月刊

ジョン・クリーランド 著／松戸淳 訳 ISBN 978-4-8460-0455-2 冊

カンブリア王メリアドクスの波乱万丈の冒険譚！ 中世ラテン語で著

されたアーサー王物語群の1つを原典より本邦初訳。『アーサーの甥
ガウェインの成長記』に続く、中世ラテン騎士物語第2弾！

平易に語られながら奥が深く、読むたびに新しい発見があり、年齢を

問わず楽しめるむかしばなし31話に、ロレーヌ料理のレシピや美しい
挿絵をたくさん添えて紹介。

古典古代の叙事詩の伝統的な韻律`dactylic hexameter'(長短短六韻脚)

を用い、ジェフリー・オヴ・モンマスの『ブリタニア列王史』を英雄
叙事詩に翻案した幻のアーサー王物語。本邦初訳作品を読みやすい散

文訳で。

アーサー王伝説に関する最古の資料とされる重要作品を、ラテン語の

原典より本邦初訳。後世ジェフリー・オヴ・モンマスのラテン語によ
るアーサー王物語の原拠の書『ブリタニア列王史』に甚大な影響を与

えた一大資料の書。

パリ、ローマ、ヴェネツィア、ロンドン…傑作が生み出されるまでの

小説家の五年間を描く。ブッカー賞最終候補、国際IMPACダブリン
文学賞、ロサンゼルス・タイムズ・ノベル・オブ・ザ・イヤー、フラ

ンス最優秀外国文学賞など数々の賞を受賞した名作が、ついに邦訳。

熾烈な現代社会を生きる人間の愚かさや滑稽さ、哀しさや愛おしさを、

種の変化を予感させる特異な兆候をもつ人々“シントマー”を通して
ユーモラスかつスリリングに描き出す。現代韓国を代表する人気作家

による、奇想天外なオムニバス風長編小説。

終戦直後に発行された幻の発禁本を半世紀ぶりに復刊。バルカン戦争

を背景として展開される地獄絵図。戦争によって一切の理性を失い、
本能の赴くままに行動する人間獣の残虐、淫蕩、悪徳のかぎりを描く。

カトリック教会の標準ラテン語訳聖書「ウルガタ版」の改訂者で、四

大ラテン教父の一人である聖ヒエロニュムスが古典・古代の伝統的な
文学ジャンルに則って、初期キリスト教会の教父135名の伝記と著作

集を論述した、初期キリスト教ラテン文学の白眉！

私が今日まで過ごしてきた無軌道な生活のすべてを、あからさまに、

詳しくお話し申し上げましょう……。半世紀を経て蘇る幻の発禁本ポ
ルノグラフィー。ファニー・ヒルの「男遍歴」と純愛の物語。昭和26

年紫書房刊の再刊。

半世紀を経ていま、ここに蘇る幻の発禁本ポルノグラフィー。半生を

牢獄で過ごしながら、相当の量に達する著作を発表したサド。「栗の
花」「満悦した夫」ほか、全15篇の短編を収録する。1948年若草書房

刊の再刊。
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謎の訳者の古典ポルノ4     四六判上製／197頁

ローレ 定価（本体価格1500円+税）

　――ベルリン狂想曲 2004年12月刊

ワッテン・リヒター 著／中野英吾 訳 ISBN 978-4-8460-0456-9 冊

謎の訳者の古典ポルノ5 四六判上製／165頁

トルー・ラブ 定価（本体価格1500円+税）

2005年5月刊

ジョン・スミス 著／原笙二 訳 ISBN 978-4-8460-0457-6 冊

ルーゴン・マッカール叢書1 A5変判上製／408頁

ルーゴン家の誕生 定価（本体価格3800円+税）

2003年10月刊

エミール・ゾラ 著／伊藤桂子 訳 ISBN 978-4-8460-0403-3 冊

ルーゴン・マッカール叢書2 A5変判上製／361頁

獲物の分け前 定価（本体価格3800円+税）

2004年11月刊

エミール・ゾラ 著／伊藤桂子 訳 ISBN 978-4-8460-0427-9 冊

ルーゴン・マッカール叢書4 A5変判上製／441頁

プラッサンの征服 定価（本体価格3800円+税）

2006年11月刊

エミール・ゾラ 著／小田光雄 訳 ISBN 978-4-8460-0436-1 冊

ルーゴン・マッカール叢書6 A5変判上製／488頁

ウージェーヌ・ルーゴン閣下 定価（本体価格4200円+税）

2013年3月刊

エミール・ゾラ 著／小田光雄 訳 ISBN 978-4-8460-0438-5 冊

ルーゴン・マッカール叢書9 A5変判上製／593頁

ナナ 定価（本体価格4800円+税）

2006年9月刊

エミール・ゾラ 著／小田光雄 訳 ISBN 978-4-8460-0450-7 冊

ルーゴン・マッカール叢書10 A5変判上製／536頁

ごった煮 定価（本体価格3800円+税）

2004年9月刊

エミール・ゾラ 著／小田光雄 訳 ISBN 978-4-8460-0417-0 冊

ルーゴン・マッカール叢書11 A5変判上製／576頁

ボヌール・デ・ダム百貨店 定価（本体価格3800円+税）

2002年11月刊

エミール・ゾラ 著／伊藤桂子 訳 ISBN 978-4-8460-0400-2 冊

ルーゴン・マッカール叢書12 A5変判上製／424頁

生きる歓び 定価（本体価格3800円+税）

2006年3月刊

エミール・ゾラ 著／小田光雄 訳 ISBN 978-4-8460-0451-4 冊

スミス大学の同級生20余人は、卒業を目前にして「秘密クラブ」の会

合をレストランの奥深い部屋を借りきって晩餐会をはさんで夜明けま
で開催する。少女イッダ嬢とビック嬢が参加して、学友イートン君の

成人式が……?   大学生の童貞喪失ものがたり。不朽の愛の教科書。

貧民窟に生まれ育ったローレは、10歳の時、マッチ売りをしていて、

参事官シャイブラーに拾われる。14歳の美しい女学生に成長した彼女
は、召使との密会の現場を押さえられ、家を追われて……。昭和26年

紫書房刊の再刊。

オスマン・パリ大改造計画に乗じて巨万の富と官能美を獲ようと蠢く

男女の闘い。ゾラが活写する変革期のパリが織りなす底知れぬ野望。

サン＝ミットル平地で蜂起軍に参加しようとするシルヴェールの登場

で物語は始まる……。フランス近代社会の黎明期、揺れ動く歴史に翻
弄される一族の運命を描いた自然主義小説最大の遺産。

第二帝政の内幕を明かしボナパルティスムの実態を政治家・ウー

ジェーヌの活動を通して照射する政治小説。

政治と宗教の暗躍する地方都市・その征服こそパリ・ブルジョワの勝

利。謎めいた司祭フォージャ母子がムーレ家に下宿。一家に不気味な
暗黒が流れ込む。勝利を掴んだフォージャは、ムーレの狂気の逆襲で

一転、火中に燃え尽きる。

ゾラが覗いたブルジョワジーの生態。『ボヌール・ダム百貨店』の前

史。パリ高級アパルトマンの男と女が織りなす熾烈なセックス・ライ
フ！

女優にして高級娼婦ナナ。あらゆる階層の男たちが素通りする肉体の

花園。「誘惑、破滅、狂気」を孕み、自らも疫病の奈落へと朽ち果て
るナナの姿を描く。1882年原画入り初版挿絵52枚を収録。

貧漁村に後見されたパリ娘、ポリーヌ。後見人一家が羅った〈精神・

痛風・心臓〉病に、自らの多額な遺産は蚕食されていく。近代社会の
厭世と献身の物語。ゾラが造型した近代の女性像と世紀末のペシミズ

ム。

消費社会の起源を刻明に描いた百貨店の物語。ボヌール・デ・ダム百

貨店、120年ぶりに新装オープン。ゾラが見た消費の神殿。くりひろ
げられる魅惑・労働・恋愛、本邦初訳・完訳版。
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ルーゴン・マッカール叢書13 A5変判上製／704頁

ジェルミナール 定価（本体価格4800円+税）

2013年1月刊

エミール・ゾラ 著／小田光雄 訳 ISBN 978-4-8460-0437-8 冊

ルーゴン・マッカール叢書15 A5変判上製／624頁

大地 定価（本体価格4800円+税）

2005年12月刊

エミール・ゾラ 著／小田光雄 訳 ISBN 978-4-8460-0452-1 冊

ルーゴン・マッカール叢書16 A5変判上製／272頁

夢想 定価（本体価格3000円+税）

2004年12月刊

エミール・ゾラ 著／小田光雄 訳 ISBN 978-4-8460-0429-3 冊

ルーゴン・マッカール叢書19 A5変判上製／667頁

壊滅 定価（本体価格4800円+税）

2005年5月刊

エミール・ゾラ 著／小田光雄 訳 ISBN 978-4-8460-0442-2 冊

ルーゴン・マッカール叢書20   A5変判上製／399頁

パスカル博士 定価（本体価格3800円+税）

2005年9月刊

エミール・ゾラ 著／小田光雄 訳 ISBN 978-4-8460-0453-8 冊

RONSO fantasy collection 四六変判上製／150頁

マダガスカルの民話 定価（本体価格1500円+税）

2007年1月刊

川崎奈月 編訳 ISBN 978-4-8460-0439-2 冊

RONSO fantasy collection 四六変判上製／118頁

おかしな人間の夢 定価（本体価格1200円+税）

2006年12月刊

ドストエフスキー 著／太田正一 訳 ISBN 978-4-8460-0440-8 冊

RONSO fantasy collection 四六変判上製／142頁

星の王子さま 定価（本体価格1000円+税）

2005年6月刊

サン・テグジュペリ 著／三野博司 訳 ISBN 978-4-8460-0443-9 冊

RONSO fantasy collection 四六変判上製／130頁

せむしの小馬 定価（本体価格1200円+税）

2005年12月刊

ピョートル・エルショフ 著／田辺佐保子 訳 ISBN 978-4-8460-0444-6 冊

RONSO fantasy collection 四六変判上製／218頁

不思議の国のアリス 定価（本体価格1600円+税）

2006年2月刊

ルイス・キャロル 著／楠本君恵 訳 ISBN 978-4-8460-0445-3 冊

ゾラが問う、田園が孕む老いと相続の邂逅。土地相続をめぐるフーア

ン爺さんと三家族、その姪姉妹とジャン＝マッカールの殺意に充ちた
物語。

近代産業社会の資本と労働の相剋！ 資本家と労働者の対立はその家

族をも巻き込んだ過酷なストライキに突入する。

ゾラが見た普仏戦争とパリ・コミューンの惨劇。プロシア軍の捕虜と

なったナポレオン三世̶̶。戦場を彷徨する労働者・ブルジョワ・農
民兵士たちをめぐる愛と別離の物語。

ゾラが手繰り寄せた死の奇跡！ 無意識から意識へと飛翔する愛の白

日夢。『黄金伝説』に呼び覚まされた薄幸の少女アンジェリクは……。

マダガスカル、コモロをはじめとするアフリカ口承文学を初めて活字

化。人の口によって世代を超えて伝えられてきた数多くの物語の中か
ら「いのちの木」「ワニになった村人たち」「たまごと小石」など、

全15編を紹介する。

パスカル博士の記録した一族100年のおぞましい「家系樹」を炎に投

げ入れる母フェリシテ。博士の未知の子を宿す若き妻クロチルド。全
20巻の掉尾を飾る愛と葛藤の物語。

「星の王子さま」は大人のファンタジーだった……。世界中で翻訳さ

れ、「聖書」とマルクスの「資本論」に次ぐロングセラーと言われる
「星の王子さま」を完全新訳。

いきなり宇宙へ連れ出された主人公は、果てるともない暗黒空間を飛

び続けたあと、突然、光り輝く巨大な天体を目の当たりにする。そし
てその晩、主人公は自殺を決意し……。ドストエフスキーの気宇壮大

な短編。

難解な言葉遊びとイギリス人画家との新生アリスの競演！80枚画下ろ

し挿絵。完全新訳。

「馬鹿のイワン」と蔑まれる主人公が、「せむしの小馬」という、醜

い魔法の小馬に助けられて、地上ばかりか大海原へ、はたまた天空へ
と繰り広げる奇想天外の大冒険。無欲で純真、無頓着なイワンと魔法

の小馬の痛快な友情物語。
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RONSO fantasy collection 四六変判上製／158頁

ノアの方舟 定価（本体価格1500円+税）

2006年4月刊

シュペルヴィエル 著／三野博司 訳 ISBN 978-4-8460-0446-0 冊

RONSO fantasy collection 四六変判上製／154頁

死の接吻 定価（本体価格1500円+税）

　――「アラブの人々」より 2006年7月刊

モシェ・スミランスキー 著／母袋夏生 訳 ISBN 978-4-8460-0447-7 冊

RONSO fantasy collection 四六変判上製／130頁

ペール・ギュント 定価（本体価格1500円+税）

2006年11月刊

ヘンリック・イプセン 著／毛利三彌 訳 ISBN 978-4-8460-0448-4 冊

RONSO fantasy collection 四六変判上製／150頁

ねこ刑事 定価（本体価格1500円+税）

2006年12月刊

ダニエル・カーク 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-0449-1 冊

RONSO fantasy collection 四六変判上製／214頁

白馬の騎手 定価（本体価格1500円+税）

2007年11月刊

テオドール・シュルトム 著／高橋文子 訳 ISBN 978-4-8460-0462-0 冊

RONSO fantasy collection 四六変判上製／208頁

鏡の国のアリス 定価（本体価格1600円+税）

2022年1月刊

ルイス・キャロル 著／楠本君恵 訳 ISBN 978-4-8460-2086-6 冊

ダーク・ファンタジー・コレクション1 四六変型判上製／336頁

人間狩り 定価（本体価格2000円+税）

2006年8月刊

フィリップ・Ｋ・ディック 著／仁賀克雄 訳 ISBN 978-4-8460-0760-7 冊

ダーク・ファンタジー・コレクション2 四六変型判上製／344頁

不思議の森のアリス 定価（本体価格2000円+税）

2006年8月刊

リチャード・マシスン 著／仁賀克雄 訳 ISBN 978-4-8460-0761-4 冊

ダーク・ファンタジー・コレクション3 四六変型判上製／360頁

タイムマシンの殺人 定価（本体価格2000円+税）

2006年10月刊

アントニー・バウチャー 著／白須清美 訳 ISBN 978-4-8460-0762-1 冊

ダーク・ファンタジー・コレクション4 四六変型判上製／420頁

グランダンの怪奇事件簿 定価（本体価格2000円+税）

2007年1月刊

シーバリー・クイン 著／熊井ひろ美 訳 ISBN 978-4-8460-0763-8 冊

伝統や因習を踏まえ、懐旧の情に満ちて綴られた、美しい中東の物語

集。逃れられない運命を描いた表題作、異教徒であるユダヤ人への秘
かな想いが哀切な「ラティーファ」ほか、全9編を収録。

人類の堕落に、神様が考えたこととは……。20世紀前半に活躍したフ

ランスの詩人シュペルヴィエルによる、幻想的な物語を完全新訳。聖
書をモチーフにした表題作のほか「エジプトへの逃避」など6篇を収

録。

人呼んで史上最強のねこ刑事、レックス・タビー !   アメリカの大都

会、ねこひげシティを舞台に、警察のバッジを持ったねこと掟やぶり
のねこが繰り広げる闘いの物語。ねこ刑事になるための知識を学ぶ

「ねこデカ教室」付き。

作曲家グリークの名曲「ペール・ギュント組曲」を誕生させた劇詩の

傑作。ノルウェーの山村やアフリカなどを舞台に、農夫の息子ペール
の日和見的で自分勝手な生き方を喜劇的に描く。

シリーズ既刊『不思議の国のアリス』（2006）の続編。六歳半になっ

たアリスは、暖炉の上の鏡をくぐり抜けて鏡の国へ迷い込む。『鏡の
国のアリス』原作出版150周年記念出版！ イギリス本国でも未発表

の貴重なオリジナル挿絵を収録。

吹き荒ぶ波と風、ドイツの北海沿岸の村で古い習慣と闘い堤内地を造

るハウケ。英雄である彼とその家族におとずれる運命とは……。「白
馬の騎手」をめぐって民間伝承と緻密なリアリズムで描かれた物語が

絡み合う不朽の名作。

得体の知れない怪物を一人称の日記体で描いた、処女短編「男と女か

ら生まれて」。真夜中、喉の渇いた男が水を飲みたいのに、様々な障
害からそれが果たせず苦闘する「一杯の水」など16編を収録。異様な

世界をご堪能あれ。

奇才ディックの初期傑作短編集。

オカルト界のシャーロック・ホームズの異名をとるジュール・ド・グ

ランダン傑作選。初めての奇妙な味、懐かしの奇妙な味。

アメリカのミステリ評論家として知られるバウチャーの中短編集。博

学多識の教養を縦横に発揮した作品はミステリやSFの形式を取って
いるが、むしろダーク・ファンタジーと呼ぶにふさわしい。表題作ほ

か全12編を収録。
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ダーク・ファンタジー・コレクション5 四六変型判上製／360頁

漆黒の霊魂 定価（本体価格2000円+税）

2007年3月刊

オーガスト・ダーレス 編／三浦玲子 訳 ISBN 978-4-8460-0764-5 冊

ダーク・ファンタジー・コレクション6 四六変型判上製／368頁

最期の言葉 定価（本体価格2000円+税）

2007年5月刊

ヘンリー・スレッサー 著／森沢くみ子 訳 ISBN 978-4-8460-0765-2 冊

ダーク・ファンタジー・コレクション7 四六変型判上製／384頁

残酷な童話 定価（本体価格2000円+税）

2007年10月刊

チャールズ・ボウモント 著／仁賀克雄 訳 ISBN 978-4-8460-0766-9 冊

ダーク・ファンタジー・コレクション8 四六変型判上製／400頁

終わらない悪夢 定価（本体価格2000円+税）

2008年4月刊

ハーバート・ヴァン・サール 編／金井美子 訳 ISBN 978-4-8460-0767-6 冊

ダーク・ファンタジー・コレクション9 四六変型判上製／496頁

シャンブロウ 定価（本体価格2200円+税）

2008年7月刊

Ｃ・Ｌ・ムーア 著／仁賀克雄 訳 ISBN 978-4-8460-0768-3 冊

ダーク・ファンタジー・コレクション10 四六変型判上製／344頁

髑髏 定価（本体価格2000円+税）

2009年2月刊

フィリップ・K・ディック 著／仁賀克雄 訳 ISBN 978-4-8460-0769-0 冊

五番目の王妃 四六判上製／400頁

五番目の王妃　いかにして宮廷に来りしか 定価（本体価格2500円+税）

2011年3月刊

フォード・マドックス・フォード 著／高津昌宏 訳 ISBN 978-4-8460-1062-1 冊

五番目の王妃 四六判上製／324頁

王璽尚書　最後の賭け 定価（本体価格2200円+税）

2012年3月刊

フォード・マドックス・フォード 著／高津昌宏 訳 ISBN 978-4-8460-1124-6 冊

五番目の王妃 四六判上製／312頁

五番目の王妃　戴冠 定価（本体価格2200円+税）

　――ロマンス 2013年5月刊

フォード・マドックス・フォード 著／高津昌宏 訳 ISBN 978-4-8460-1228-1 冊

パレーズ・エンド 四六判上製／520頁

為さざる者あり 定価（本体価格3900円+税）

2016年4月刊

フォード・マドックス・フォード 著／高津昌宏 訳 ISBN 978-4-8460-1508-4 冊

短編ミステリの名手スレッサー。初邦訳の怪盗ルビイものを含む21編。

ロバート・ブロック「影へのキス」、ラムゼイ・キャンベル「ハイス

トリートの教会」、H．P．ラヴクラフト＆オーガスト・ダーレス
「魔女の谷」など、オーガスト・ダーレス編による、大衆食堂のよう

に味わい深いＢ級作品を揃えたアンソロジー。

ジョン・コリアから経歴不詳の謎の作家まで各アンソロジストが贈る

英国ホラー・アンソロジー。初めての奇妙な味、懐かしの奇妙な味。

チャールズ・ボウモントによる珠玉の異色短編をご堪能あれ。アイデ

アとテクニックの奇抜さが面白い、ダーク・ファンタジー、ブラッ
ク・ユーモア短編のほか、発表当時問題になった「変態者」など18編

を収録。

初めての奇妙な味、懐かしの奇妙な味。かぶと虫、蛙、火星人、タオ

ル……奇想作家ディックの真骨頂。

初めての奇妙な味、懐かしの奇妙な味。ノースウエスト・スミス・シ

リーズ全13編。スペースファンタジーの傑作、改訳決定版。

ヘンリー八世がついにキャサリンに求婚。王の寵愛を得たキャサリン

と時の権力者クロムウェルの確執は頂点に達する。ヘンリー八世と、
その五番目の王妃をめぐる歴史ロマンス３部作の第２作。

類い稀なる知性と美貌でイングランド王ヘンリー八世の心をとらえ、

五番目の王妃となるキャサリン・ハワード。権謀術数渦巻く宮廷に
やって来た彼女の、命運を賭けた闘いをスリリングに描く壮大な歴史

物語。

長編４部作の第１作。エドワード朝から第一次大戦期のイギリスを舞

台に、戦争の暴力と男女の人間模様をパラレルに描く。『Parade's 
End』の題名で2012年、イギリスＢＢＣとアメリカＨＢＯがドラマ化。

ヘンリー八世の一目惚れで王妃となったキャサリン・ハワードの運命

は、ついに姦通罪による斬首という悲劇的な結末に至る。グレアム・
グリーン、ジョセフ・コンラッドらが絶讃した「歴史ロマンスの白鳥

の歌」全３巻、ここに完結！
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パレーズ・エンド 四六判上製／384頁

ノー・モア・パレーズ 定価（本体価格3000円+税）

2018年4月刊

フォード・マドックス・フォード 著／高津昌宏 訳 ISBN 978-4-8460-1683-8 冊

パレーズ・エンド 四六判上製／328頁

男は立ち上がる 定価（本体価格2800円+税）

2019年7月刊

フォード・マドックス・フォード 著／高津昌宏 訳 ISBN 978-4-8460-1846-7 冊

パレーズ・エンド 四六判上製／288頁

消灯ラッパ 定価（本体価格2400円+税）

2020年10月刊

フォード・マドックス・フォード 著／高津昌宏 訳 ISBN 978-4-8460-1977-8 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

第一次大戦期の英仏を舞台にした傑作長編四部作。戦闘が激しさを増

すなか、主人公ティージェンスの妻は、かつての愛人を利用して兵站
基地へ乱入。騒動に関与したティージェンスらは前線送りに。果たし

て彼らは前線で生き残れるか？

第一次大戦期の英仏を舞台にした傑作長編四部作の第2巻。イングラ

ンド最後の保守主義者は、戦争にどう向き合ったか。イギリスBBC
とアメリカHBOが、Parade's Endの題名でドラマ化。

第一次大戦期の英仏を舞台にした傑作長編四部作の最終巻。イギリス

ＢＢＣとアメリカＨＢＯが、Parade's Endの題名でドラマ化。
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四六判上製／378頁

玩具の記憶 定価（本体価格3000円+税）

1996年1月刊

奥野信太郎 著 ISBN 978-4-8460-0122-3 冊

四六判上製／232頁

マドロスはなぜ縞のシャツを着るのか 定価（本体価格1600円+税）

2000年2月刊

飯島幸人 著 ISBN 978-4-8460-0160-5 冊

四六判上製／301頁

しあわせ日記 定価（本体価格2000円+税）

2004年11月刊

高田裕一 著 ISBN 978-4-8460-0428-6 冊

四六判上製／334頁

68年の女を探して 定価（本体価格2500円+税）

　――私説・日本映画の６０年代 2004年6月刊

阿部嘉昭 著 ISBN 978-4-8460-0486-6 冊

四六判並製／243頁

笑顔の明日をつかもうよ 定価（本体価格1500円+税）

　――ハンデとともに 2002年11月刊

堤恵子 著 ISBN 978-4-8460-0535-1 冊

四六判上製／258頁

浅草東仲町五番地 定価（本体価格2000円+税）

2003年6月刊

堀切利高 著 ISBN 978-4-8460-0539-9 冊

四六判上製／258頁

家族の原風景 定価（本体価格1800円+税）

2004年11月刊

宮原安春 著 ISBN 978-4-8460-0549-8 冊

四六判上製／246頁

もの書き貧乏物語 定価（本体価格1600円+税）

2007年10月刊

坂口義弘 著 ISBN 978-4-8460-0563-4 冊

四六判上製／312頁

忘れられぬ人々 定価（本体価格2500円+税）

2007年10月刊

大澤正道 著 ISBN 978-4-8460-0770-6 冊

四六判上製／292頁

パパ、ママどうして死んでしまったの 定価（本体価格2000円+税）

　――スウェーデンの子どもたち３１人の手記 2008年8月刊

スサン・シュークヴィスト 著／ビヤネール多美子 訳 ISBN 978-4-8460-0776-8 冊

セイラー服はいつからどういう経緯で女子学生の制服になったのか。

カッターシャツはどうしてそう呼ばれるようになったのか。そのほか
時差ぼけの効果的な解消法など、海にまつわる話、海から派生した興

味深い話を満載。

硬軟雅俗を織りまぜて著者の名随筆集久々の登場。幼き日の追憶、北

京留学の回想、師友、書物、旅、女性、酒、食物などエピキュリアン
として人生を楽しんだ著者の鋭い詩人の感覚と非凡な文章力の結晶。

1968年という革命の季節に、日本映画における女優像は、いかにして

変容していったのか？ 増村保造、加藤泰、大和屋竺、大島渚らの作
品を通して、「68年の女」を映画史的に考察。立教大学での講義草稿

を単行本化。

アンドロメダ星雲の彼方からやって来たというチエミンに、彼が初め

て会ったのは第一回文学伝習所でのことだった…。あなたの周りには、
しあわせの源泉がある。あるひとが教えてくれた、毎日を生きること

の楽しさ。

街に歴史あり、人に思いあり。 浅草広小路 (いまの雷門通り) に面し

た旅館「柳屋」。 その跡取りとして生まれた著者が、懐かしい界隈
と過ぎゆきし人々の面影を綴ったエッセイ。

長男の突然の事故、全盲・右手マヒの障害……。それでもキーボード

ミュージシャンとして笑顔で生きる息子。彼との生活で感じたこと、
障害を越えてつきあえること、共に生きる素晴らしさを語る。

もの書き稼業をはじめて40余年――。そこで出会った人びと、事ごと

を肴のツマに、収入・人脈・筆力・取材のことなど、その実態と核心
を軽妙に綴りつつ友人・家族と自らの将来への熱き想いを吐露する。

蛭子能収、岩下志麻、吉行和子、岸田今日子、フジ子・ヘミング、

ジュディ・オング、服部克久など総勢30名の著名人が家族の思い出と
人生観を語るインタビュー集。『ヨミウリウイークリー』連載中のイ

ンタビュー記事を集成。

この本は母や父を亡くし、その悲しみがどのようなものかを深く知っ

ている子ども達によって書かれました。彼らは、いちばん辛かった時
について、失った人について、これからの人生をどうやって乗り越え

ていくかについて書いています。2007年英国ヤングマインズ・ブック

賞受賞。

アナキズムで80年。運動で出会った人々、編集者として触れた人々、

教えを受けた恩師……。日本アナキズム運動の生き証人ともいうべき
著者が、同時代を生きた多彩な人々を現在の視点から振り返る……著

者が到達した地平も含め、戦後思想史の貴重な証言。
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四六判上製／168頁

きらめく定年後 定価（本体価格1600円+税）

　――あれもこれもできる幸せ年齢 2009年6月刊

島健二 著 ISBN 978-4-8460-1011-9 冊

四六変判上製／160頁

我輩は駅長「たま」である 定価（本体価格1500円+税）

2010年2月刊

長岡靖久 著 ISBN 978-4-8460-1022-5 冊

四六判上製／432頁

追悼（上） 定価（本体価格2600円+税）

2010年11月刊

山口瞳 著／中野朗 編 ISBN 978-4-8460-1023-2 冊

四六判上製／424頁

追悼（下） 定価（本体価格2600円+税）

2011年3月刊

山口瞳 著／中野朗 編 ISBN 978-4-8460-1024-9 冊

四六判上製／272頁

虹のように 定価（本体価格1600円+税）

2010年9月刊

堀千代子 著 ISBN 978-4-8460-1055-3 冊

四六判並製／320頁

万里子さんの旅 定価（本体価格2400円+税）

　――ある帰米二世女性の居場所探し 2011年12月刊

入江健二 著 ISBN 978-4-8460-1106-2 冊

四六判上製／280頁

私の中のアメリカ 定価（本体価格2200円+税）

2012年2月刊

青木怜子 著 ISBN 978-4-8460-1123-9 冊

四六判並製／200頁

軌跡 定価（本体価格1400円+税）

2012年3月刊

土屋俊明 著 ISBN 978-4-8460-1133-8 冊

四六判並製／176頁

鬼才 いいだもも 定価（本体価格1500円+税）

2012年3月刊

いいだもも 著 ISBN 978-4-8460-1135-2 冊

四六判並製／256頁

考古学者は名探偵 定価（本体価格1800円+税）

　――分類が謎を解く 2012年12月刊

山本忠尚 著 ISBN 978-4-8460-1201-4 冊

たった一匹の猫が救ったローカル鉄道の復活ストーリーとは。猫と人

が紡いだ、温かい癒しのストーリー。

定年後からはじまる積極人生。町医者として働きながら66歳で大学へ、

さらに70歳をすぎて大学院へ。読めば必ず元気が出る、さわやか体験
エッセイ。

「思いもよらず我一人、不思議に命ながらえて、涙の酒をあおりつつ、

友の思い出書こうとは」。山口瞳が万感の思いをこめて文壇の戦友た
ちに捧げた追悼文の精選集成第２弾。

山口瞳が万感の思いをこめて文壇の戦友たちに捧げた追悼文の精選集

成第１弾。褒めるだけでは本当の追悼にならない !

戦争、戦後の貧窮、夫の病死……苦難を乗り越え、娘を連れて戻った

アメリカで、万里子さんは真新しい人生を切り拓いてゆく。生地カリ
フォルニアから日本、満州、北朝鮮の収容所を経て再び日本、最終地

アメリカへと続く、清冽な人生航路の物語。

滋味溢れるエッセイ集。第1部 虹のように(高橋先生と私／ボラン

ティアのご褒美／奈良公園随想 ほか) 第2部 寄進引き(萬葉歌碑を尋
ねて／花祭りと蕨摘み／さくらとバイオテクノロジー ほか) 第3部 虫

篭窓の歌人(座禅草花のいのち／チケット入手顛末記 ほか)

福岡高校、明治大学、八幡製鐵での選手時代、指導者として、協会役

員として、企業人として、常に考え続けてきたラグビー、日本のラグ
ビーについてのエッセイ。

首都ワシントンでの体験を軸に、戦前戦後と日米を往き来して見つめ

た広大な大地、多様な人種が綾なす混交文化、先進的で保守的なアン
ビヴァレンスの国アメリカの姿を生き生きと描き出す。米国史の専門

家がエッセイで綴るアメリカ、あの時。

発掘、分類、推理、……大発見？ 古墳に入り、人骨に耳を澄まし、

土器を見つめながら、日本と中国の女帝、さらに後宮三千人の美妃た
ち、漢字の謎に思いをはせる考古学エッセイ。

天才的才能と様々な「伝説」と波乱の人生に彩られた希代の革命家・

思想家いいだもも。「いいだももさんを偲ぶ会」での追悼の挨拶、配
布された追悼文や資料、いいだもも最後の年頭挨拶などをまとめたも

の。
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四六判上製／232頁

朝のように　花のように 定価（本体価格1800円+税）

　――谷澤永一追悼集 2013年3月刊

浦西和彦・増田周子ほか 編 ISBN 978-4-8460-1220-5 冊

四六判上製／144頁

追憶のセント・ルイス 定価（本体価格1500円+税）

　――一九五〇年代アメリカ留学記 2013年6月刊

加藤恭子 著 ISBN 978-4-8460-1249-6 冊

四六判並製／136頁

ミカコ三十路 定価（本体価格1000円+税）

2013年10月刊

イトウミカコ 著 ISBN 978-4-8460-1275-5 冊

四六判上製／352頁

希望の在りか 定価（本体価格2000円+税）

　――徳島新聞コラム｢鳴潮｣ 2014年5月刊

富永正志 著 ISBN 978-4-8460-1326-4 冊

四六判上製／344頁

山本周五郎を読み直す 定価（本体価格2000円+税）

2014年12月刊

多田武志 著 ISBN 978-4-8460-1384-4 冊

四六判上製／224頁

「寅さん」こと渥美清の死生観 定価（本体価格1600円+税）

2015年6月刊

寺沢秀明 著 ISBN 978-4-8460-1393-6 冊

四六判並製／272頁

たいへんよく生きました 定価（本体価格1800円+税）

　――ぬか風呂サロン闘病記 2015年2月刊

片岡みい子 著 ISBN 978-4-8460-1398-1 冊

四六判並製／212頁

シルバー・ジョーク 定価（本体価格1500円+税）

　――笑う〈顔〉には福来る 2015年11月刊

烏賀陽正弘 著 ISBN 978-4-8460-1482-7 冊

四六判上製／168頁

書斎で楽しむ酒席談義 定価（本体価格1500円+税）

　――書簡往来のすすめ 2016年6月刊

相田武文・河津光紀 著 ISBN 978-4-8460-1534-3 冊

四六判並製／184頁

三代目扇雀を生きる 定価（本体価格1600円+税）

2017年2月刊

中村扇雀 著 ISBN 978-4-8460-1584-8 冊

内気な女性ベティと過ごした懐かしいあの日々、そして心に残る隣人

たち。都会の片隅で暮らす、ごくふつうの人々の姿をかぎりない愛情
をこめて描き出す、異色のアメリカ留学記。日本人が知らない “庶

民の“ アメリカ。

知の巨人、谷澤永一の初めての追悼集。追悼文、書評と解説、谷澤の

残した仕事（編集者とのインタビュー）を収める。司馬遼太郎・ 開
高健・向井敏・丸谷才一・渡部昇一・坪内祐三・大岡信ほか。

2003年5月から2013年3月まで、徳島新聞一面コラム「鳴潮」に書かれ

た1800本のなかから320本を選び収録。テロや戦争、いじめや虐待の
ない世界で、子どもたちが文化や芸術を友としながら心豊かに育って

ほしいとの願いを込めた。瀬戸内寂聴氏推薦。

『ミカコ20歳』から10年。専業主婦、働く母、超未熟児ママ、シング

ルマザー、再婚までの話！ ゲンキのモト編集長の幸せの見つけ方。

平成元年から亡くなるまでの８年間、芸能記者の枠を超えて親交の

あった著者が、女優観、幽霊話、観劇論など、数々のエピソード＝秘
話を披露する。晩年の行動を共にした著者が迫る名優・渥美清の〈知

られざる素顔〉！

著者は〝9・11〟と〝対テロ戦争〟を契機として、周五郎の作品群へ

と向かい、「非暴力への確かな意志」を『青べか物語』『さぶ』『柳
橋物語』等の主人公の中に、見出し、新たな山本文学を構想する。

〈高〉齢期を〈好〉齢期に変える処方箋。誰もが抱える悩みやストレ

スを笑いに変えて解消する！！ 商社マンとして世界を飛び回り、そ
こで出会ったジョークから老化にまつわるジョークを厳選し紹介。

知人に勧められて知った“ぬか風呂”を自宅に設置。ユニークでグル

メな闘病プロジェクトが始まった！ 90年代支援活動に奔走し、ロシ
アとともに生きた男の半生をパートナーの視点から描いた、切なく胸

に迫るドキュメント。

上方歌舞伎の名門、鴈治郎家の御曹司として生まれながら、学業優先

で育ち、22歳で歌舞伎役者に復帰。それは、舞台に立つ苦悩との闘い
と終わりなき鍛錬の始まりだった……。三代目中村扇雀が、自身の歌

舞伎人生を語る。

全く異なる人生を歩んできた二人が、日々の常住座臥のなかから湧き

出る存念を、杯を傾けて互いに語りかけるような筆致で書き綴る。誰
もが気軽に始められる往復書簡の参考指針として読みたい、軽妙な随

筆風書簡集。
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四六判上製／344頁

口上　人生劇場 定価（本体価格2000円+税）

　――青島秀樹伝 2017年12月刊

林和利 著 ISBN 978-4-8460-1659-3 冊

四六判並製／208頁

ダニ博士のつぶやき 定価（本体価格1600円+税）

2018年1月刊

青木淳一 著 ISBN 978-4-8460-1679-1 冊

四六判並製／256頁

「二刀流英語」のすすめ 定価（本体価格2000円+税）

　――情報力・英語力を使いこなす 2018年10月刊

堀武昭 著 ISBN 978-4-8460-1713-2 冊

四六判並製／184頁

70歳からの健康法 定価（本体価格1500円+税）

2018年10月刊

入江健二 著／高山啓子 画 ISBN 978-4-8460-1742-2 冊

四六判上製／228頁

白川静さんに学ぶ　これが日本語 定価（本体価格1800円+税）

2019年2月刊

小山鉄郎 著 ISBN 978-4-8460-1774-3 冊

野中共平著作集Ⅰ 四六判並製／224頁

糖尿病医の言い分 定価（本体価格2000円+税）

2019年1月刊

野中共平 著 ISBN 978-4-8460-1779-8 冊

四六判上製／196頁

八十歳から拡がる世界 定価（本体価格1800円+税）

2019年1月刊

島健二 著 ISBN 978-4-8460-1780-4 冊

四六判上製／616頁

古本屋散策 定価（本体価格4800円+税）

2019年5月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-1826-9 冊

四六判上製／282頁

柳絮舞い散る街・長春で 定価（本体価格2200円+税）

　――私のセカンドステージ 2019年5月刊

建石一郎 著 ISBN 978-4-8460-1842-9 冊

四六判並製／256頁

半径50メートルの世界 定価（本体価格1800円+税）

　――フィリピン　バランガイ・ストーリー 2019年8月刊

岡田薫 著 ISBN 978-4-8460-1852-8 冊

養老孟司氏推薦！「面白くて、ためになる本です。著者の青木さんは

へそ曲がりじゃありません。世の中のほうが曲がっているんです。」
ダニの研究で知られる “ダニ博士” が街でみつけたちょっと変な

日本語。日常と日本語にまつわるエッセイ＆川柳集。

早稲田大学の第二校歌と称される「人生劇場」の口上（台詞）を在学

中から40年近くも語り続け、日夜その研鑽に努めている青島秀樹。こ
の「早稲田男」はいかにして生まれたのか。同じく早稲田大学出身の

著者が、その半生を明らかにする。

ロサンゼルスで長年診療所を営む医師が、自身も七〇歳を過ぎたいま、

日常生活でとくに大切だと感じる高齢者のための健康法を伝授。以前、
南カリフォルニア庭園業連盟の機関誌『ガーデナの友』に連載された

好評シリーズ「リトル東京ヤブ日記」に大幅加筆。

真の国際化とは、それを支える英語力・情報力とは。日本人で初めて

「国際ペン」の理事に就任し、今も１年の多くを世界各国駆け巡り過
ごす著者が、ベトナム戦争、捕鯨外交など、国際舞台の先端で目撃し

たいくつかの裏話を交えながら実感を込めて論ずる。

長らく大学医学部・付属病院で臨床の研究と教育に打ち込み、海外留

学も経験。糖尿病の臨床に捧げた半世紀余を振り返りつつ、日本の未
来に思いを馳せる̶̶。好きな野球や愛犬のこと、旅の記憶、ヒトと

日本社会の特性等、医師ならでは知見を生かしてまとめ上げた滋味深

いエッセイ。

日本語の語源の世界をときあかす。

＊日本人は数をいくつまで数えたか？
＊「ものしり」「もののけ」「ものがたり」のつながりとは？

＊「ひがし」と「にし」の「し」とは何か？

【第29回 Bunkamuraドゥマゴ 文学賞 受賞作品】蒐集した厖大な古

書を読み込み、隣接する項目を縦横に交錯させ、近代出版史と近代文
学史の広大な裾野を展望する。『日本古書通信』に17年間にわたり連

載した200編を集成！

八十歳からの人生を心豊かに生きるには？ 定年後もフルマラソンや

新たな勉学に挑戦し続ける島ドクターは現在八十四歳。自身の体験を
もとに、健康寿命を延ばし健やかに生きる秘訣を考える、同世代の

人々におくる人生の応援歌。

日本を飛び出し、フィリピン大学大学院に進んだ青年が直面したフィ

リピン社会の現実、バランガイで出あった“友だち以上”の仲間たち
…。マニラの下町に暮らす隣人たちとの熱く濃密な日々を描く、等身

大のエッセイ。鎌田慧氏推薦！

吉林省長春市の東北師範大学に日本語教師として赴任した著者の奮闘

記。江戸川区職員を最後に定年退職した著者は、第２の人生に国外で
の日本語教師として活躍を始めた。中国、長春、東北師範大学という

場での異文化体験は驚きと戸惑いと教師としての悩みと充実感をもた

らしていく。
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四六判並製／272頁

伊豆こそわが人生 定価（本体価格1800円+税）

　――八十路からの新たな旅立ち　 2019年11月刊

菅卓二 著 ISBN 978-4-8460-1859-7 冊

四六判並製／240頁

日本人の七不思議 定価（本体価格1600円+税）

2019年9月刊

烏賀陽正弘 著 ISBN 978-4-8460-1862-7 冊

四六判並製／240頁

古本愛好者の読書日録 定価（本体価格1800円+税）

2020年11月刊

高橋輝次 著 ISBN 978-4-8460-2007-1 冊

四六判並製／176頁

コロナ禍の日常 定価（本体価格1500円+税）

　――地方の窓から見えた風景 2020年11月刊

梅本清一 著 ISBN 978-4-8460-2009-5 冊

四六判並製／176頁

アラハチ(八〇歳前後)、負けてたまるか！ 定価（本体価格1300円+税）

　――健康寿命延長への処方箋 2021年4月刊

入江健二 著 ISBN 978-4-8460-2043-9 冊

四六判上製／148頁

私の吉本隆明 定価（本体価格1500円+税）

2021年5月刊

小形烈 著 ISBN 978-4-8460-2050-7 冊

四六判並製／168頁

女の自立　男の支え 定価（本体価格1500円+税）

2021年3月刊

野崎麗 著 ISBN 978-4-8460-2087-3 冊

四六判並製／96頁

白川静さんに学ぶ　漢字がわかる　コロナ時代の二字熟語 定価（本体価格1300円+税）

2021年11月刊

小山鉄郎 著 ISBN 978-4-8460-2095-8 冊

四六判上製／240頁

オイル・オン・タウンスケープ 定価（本体価格2200円+税）

2022年6月刊

中島晴矢 著 ISBN 978-4-8460-2181-8 冊

四六判上製／192頁

さだじいの戦争かるた 定価（本体価格1600円+税）

2022年8月刊

岩川洋成 文／浅生ハルミン 画 ISBN 978-4-8460-2192-4 冊

世界で通じる交渉術とは？ 「おもてなし」は労働奉仕？ 第四の言

語・カタカナ英語？ 海外100か国以上を渡り歩いた元商社マンが、
外国人から見た日本人の特異な点を取り上げ、国際化に向けた積極策

を提示する！

超高齢化社会を迎える日本。人生の最終章にどう向き合えば、悠々自

適の老後になるのだろうか。本書は、約三十年前に伊豆に移住した著
者が、伊豆半島の風土と歴史、当地での豊かな暮しを紹介。「好奇

心」を羅針盤として旅する八十六歳著者の晴れ晴れエッセイ。

北陸の小都市に暮らす練達のジャーナリストが、揺るがぬ視点と類い

稀な記録精神で書き続けた、パンデミック日乗。
人間と人間のネットワークが地域の未来を創り出す、との指摘がまぶ

しい。鎌田慧（ルポライター）推薦！

コロナ禍にめげない古書店巡り

毎日が読書日和の〝古本随筆の名手〟が、〔本編〕の後に〔追記〕と
〔付記〕を重ねてつづるおなじみの古本体験記。人と本、本と人とが

縦横無尽に交差するエピソード満載！

17歳ではじめて吉本隆明の詩に出会い、26歳で吉本の個人編集雑誌

「試行」の販売に携わって以来、十年以上にわたり吉本家と交流を重
ねてきた。吉本の著作を灯として歩んできた人生を、思い出深い本と

ともに振り返る。芹沢俊介氏推薦！

認知症・高血圧・難聴……高齢者を悩ます三点に的を絞り、リトル東

京で長年にわたり診療所を営んできた入江医師が、アラハチ（80歳前
後）の健康寿命を延ばす方法を考えます。ジャーナリスト・石弘之氏

推薦。

「逼迫(ひっぱく)」と「蝙蝠(こうもり)」は繫(つな)がっている！「畐

(ふく)」を含む「福」「富」「幅」「副」は「ふくらみ満ちるもの」
の意味で繫がる漢字です。漢字の秘密に迫る一冊です！

女優や歌手の着物を多数デザインする著者によるエッセイと、美麗な

着物の写真を多数おさめた本書には、着物へのこだわり、ビジネスの
苦悩、そして力強く生きる女性の姿が記されています。夢中になれる

パワーのある女子＝パワ女が駆け抜けた昭和から令和の記録、ぜひご

覧ください！

時代を映す、あの言葉たち。「学童疎開」「教育勅語」「空襲警報」

「赤紙」「奉安殿」「焼夷弾」……戦中・戦後の日常用語を44枚の
〈かるた〉で紹介。戦時下に少年時代を過ごした、さだじいの語りと

ともに、親しみやすいイラストと平易な解説で当時の暮らしを語り継

ぐ。

約2年間にわたるＷＥＢ連載を纏めた著者初の単行本。現代美術作家、

中島晴矢による東京画。町屋、渋谷、麻布ほか、街歩きを通して描か
れるエッセイと油絵。変貌し続ける東京の過去と現在がここにある。
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四六判並製／304頁

105歳の聖火ランナー 定価（本体価格1500円+税）

2022年10月刊

箱石英政 著 ISBN 978-4-8460-2217-4 冊

ドン・キホーテのピアス18 四六判並製／444頁

ドン・キホーテ　走る　 定価（本体価格1700円+税）

2019年7月刊

鴻上尚史 著 ISBN 978-4-8460-1832-0 冊

ドン・キホーテのピアズ19 四六判上製／400頁

ドン・キホーテ　笑う！ 定価（本体価格1700円+税）

2020年6月刊

鴻上尚史 著 ISBN 978-4-8460-1954-9 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

『週刊SPA!』（扶桑社）好評連載コラム待望の単行本化、第18弾！

あいも変わらず前進思考で快走中！身近な話題や時事トピックにゆる
く鋭い視点で切り込むKOKAMI流痛快エッセイ。

「ギネス世界記録」目前！現役理容師の戦中・戦後、そして今。

母・シツイは大正5（1916）年生まれ、12歳で奉公に出される。その
後、東京の床屋に就職し、理容師免許も取り、結婚して昭和13

（1938）年に「ヒカリ」を開業。しかし、第二次世界大戦で夫・二郎

を失い、二人の幼い子をかかえての新生活が栃木県で始まる……。

『週刊SPA!』（扶桑社）好評連載コラムの待望の単行本化第19弾！

2018年1月2・9日合併号～2020年5月26日号までを一挙収録。人気劇作
家が贈る至福の時間。身近な話題から、文化世相に社会問題まで、縦

横無尽に語り尽くすKOKAMI流痛快エッセイ。
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四六判上製／200頁

実説　内田百閒 定価（本体価格1500円+税）

1987年10月刊

雑賀進 著 ISBN 978-4-8460-0112-4 冊

四六判上製／521頁

私説　安藤鶴夫伝 定価（本体価格2913円+税）

1994年5月刊

須貝正義 著 ISBN 978-4-8460-0116-2 冊

A5判並製／294頁

それは危機からはじまった 定価（本体価格2500円+税）

1998年1月刊

高橋敏夫 著 ISBN 978-4-8460-0132-2 冊

四六判上製／248頁

歴訪の作家たち 定価（本体価格1500円+税）

1999年3月刊

小林澪子 著 ISBN 978-4-8460-0151-3 冊

四六判上製／248頁

日本文学と『法華経』 定価（本体価格2500円+税）

2000年7月刊

西田禎元 著 ISBN 978-4-8460-0256-5 冊

四六判上製／354頁

侘びの世界 定価（本体価格3000円+税）

2002年4月刊

渡辺誠一 著 ISBN 978-4-8460-0298-5 冊

四六判上製／208頁

『星の王子さま』の謎 定価（本体価格1500円+税）

2005年9月刊

三野博司 著 ISBN 978-4-8460-0310-4 冊

A5判上製／328頁

省察 定価（本体価格3200円+税）

2003年11月刊

フリードリヒ・ヘルダーリン 著／武田竜弥 訳 ISBN 978-4-8460-0406-4 冊

四六判上製／260頁

吉川英治ものがたりの時代 定価（本体価格2000円+税）

　――『新・太平記』『私本太平記』の世界 2004年5月刊

中島誠 著 ISBN 978-4-8460-0420-0 冊

A5判上製／242頁

フロンティアの文学 定価（本体価格2500円+税）

　――雑誌『種蒔く人』の再検討 2005年3月刊

『種蒔く人』『文芸戦線』を読む会 編 ISBN 978-4-8460-0430-9 冊

作家、随筆家、劇評家、テレビ・タレントなど、様々な顔をもつ才

人・安藤鶴夫の仕事と人生を、20年にわたってもっとも身近な場所か
ら見守り続けた著者が綴る。70人におよぶ関係者への聞書きも貴重な

知られざる “あんつる” の素顔。

内田百間・穂高徳蔵・古谷綱武と親交の厚かった著者が時代におもね

ることなく闊達に生きた明治生れの作家の文士気質に翻弄されながら
も、なお敬愛の念を募らせるその日々の有様を、エピソードをもって

つづる随筆集！

群像新人賞を54歳で受賞した作家・小林美代子の文学を、自伝『繭と

なった女』に依りながら「救いの文学」として浮き彫りにする第一編。
第二編では、夏目漱石・大庭みな子他、近現代の作家の作品成立のキ

イ・ワードを探査する。

子供から老人までを巨大な「危機」が襲う。それは様々な危機管理を

突破し、あふれだしていく。三つの物語（新世紀エヴァンゲリオン・
失楽園・ アンダーグラウンド）四つの出来事（神戸の事件・鬼畜

系・もののけ現象・14歳少年撲殺事件）から得体の知れない危機の影

をとらえる。

吉田兼好、松尾芭蕉など、日本人の底流にながれる無常観を昇華する

精神的態度を基軸に、茶の湯の体現する「侘び」のエッセンスをさぐ
る。

仏教本来の主題である、個人の悟りや救いのよりどころとして、上代

の昔から尊重されてきた「法華経」。「古事記」から宮沢賢治に至る
日本文学に、法華経観の変遷がどのようにみられるかを探る。

認識が言語を予感するように、言語は認識を想起する。ハイデガー、

ベンヤミン、アドルノ、ドゥルーズらによって最大級の評価を受けた
詩人の思考の軌跡。

王子さまは星を出るときなぜ渡り鳥を使ったのか? 生と死を司る番

人ヘビの謎とは? 聖書に及ぶ流布、一級の文学作品と評する海外の
数多くの『星の王子さま』研究評論を基に、論創社版完全新訳『星の

王子さま』の謎を解く。

大正中期、世界主義・民衆解放・反戦・平和などを主張して小牧近江、

金子洋文らが創刊。小川未明、平林初之輔、武者小路実篤らが寄稿し、
日本近代文学史上で一時代を画した雑誌が果たした役割をグローバル

な視野から明確にする。

今日まで語り継がれてきた「ものがたり」を吉川英治の作品に寄り

添って読み解きながら、中世の人間絵巻を現代に招来する。
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四六変判上製／484頁

光る鏡 定価（本体価格3800円+税）

　――金石範の世界 2005年10月刊

圓谷真護 著 ISBN 978-4-8460-0459-0 冊

四六判上製／220頁

田中英光評伝 定価（本体価格2000円+税）

　――無頼と無垢と 2006年11月刊

南雲智 著 ISBN 978-4-8460-0461-3 冊

四六判上製／344頁

増補新版　詩的モダニティの舞台 定価（本体価格2500円+税）

2009年1月刊

絓秀美 著 ISBN 978-4-8460-0697-6 冊

四六判上製／334頁

収容所文学論 定価（本体価格2500円+税）

2008年6月刊

中島一夫 著 ISBN 978-4-8460-0727-0 冊

A5判並製／160頁

アルジュナ　No.3 定価（本体価格1500円+税）

2008年4月刊

鯨雲社 編 ISBN 978-4-8460-0728-7 冊

四六判上製／232頁

中国現代女性作家群像 定価（本体価格2200円+税）

　――人間であることを求めて 2008年7月刊

南雲智 編 ISBN 978-4-8460-0732-4 冊

A5変判上製／456頁

里村欣三の旗 定価（本体価格3800円+税）

　――プロレタリア作家はなぜ戦場で死んだのか 2011年5月刊

大家眞悟 著 ISBN 978-4-8460-0843-7 冊

四六判上製／296頁

『坂の上の雲』の幻影 定価（本体価格1800円+税）

　――〝天才〟秋山は存在しなかった 2011年7月刊

木村勲 著 ISBN 978-4-8460-0844-4 冊

四六判上製／372頁

戦後派作家梅崎春生 定価（本体価格2500円+税）

2009年7月刊

戸塚麻子 著 ISBN 978-4-8460-0893-2 冊

四六判上製／264頁

芭蕉と生きる十二の章 定価（本体価格2800円+税）

2009年7月刊

大野順一 著 ISBN 978-4-8460-0898-7 冊

兄、共産党、戦争、酒と女たち……。「無頼派作家」といわれた田中

英光の内面を、彼の代表作「オリンポスの果実」等の作品群と多くの
随筆や同時代の証言を手掛かりに照射し、新たなる「田中英光像」を

創出する。

金石範小説世界の全貌を照射。執筆に22年をかけた長編小説『火山

島』(1997年)をはじめ、1957年『鴉の死』から2001年『満月』に至る、
知的で緊密な構成で、歴史を映す鏡である18作品を、時代背景を考察

しながら読み込む労作。

この息苦しい時代は「収容所」と呼ぶのに相応しい。気鋭が描く「収

容所時代」を生き抜くための文学論。石原吉郎や志賀直哉、現代文学
の旗手たちである村上春樹。そして現在の状況。縦横無尽の批評にす

る、闘うための「批評」の書。

日本近代詩から萩原朔太郎へ、戦後詩の鮎川信夫や田村隆二、68年の

天澤退二郎や吉増剛造、寺山修司、そして現在へと至る詩人たちが、
詩史論に収まりきらない「文学」や「批評」の問題として描かれる。

1920年代以降、中国では文藝面での近代化がすすみ、梅娘、蘇青、張

愛玲、残雪らの女性作家が登場する。日本軍の侵略、建国、文革の体
験を軸に、彼女たちの数奇な生い立ちとその「作品」に迫る。

本誌《アルジュナ》を発行する「セレレ」とは、ラテン語で「種を蒔

く」という意味である。ここに文芸復興の種は蒔かれた。文化芸術へ
の大樹への願いをこめて。（「《アルジュナ》宣言」より）

司馬史観は「国の形」の範となるか？『極秘戦史』の隠蔽・改竄史料

である『公刊戦史』に基づいて書かれた『坂の上の雲』――それは、
軍上層と新聞によって捏造された「日露の海戦像」の最もスマートな

完成型である。TV化のブームに見える〝現代の危うさ〟を衝く！

プロレタリア作家はなぜ戦場で死んだのか 昭和20年、フィリピン・

バギオで戦死した作家里村欣三。誤解され続けてきた作家の謎、波乱
の人生の核心に、新資料と文献を渉猟して迫る意欲作！

歴史のなかに人間の死を見つめてきた著者が、ひるがえって人間の生

のなかに歴史を見ようと試みた、新しい芭蕉精神史。

戦争の体験をくぐり抜けた後、作家は“戦後”をいかに生き、いかに

捉えたのか。処女作「風宴」や代表作「狂い凧」、遺作「幻化」等の
作品群を丁寧に読み解き、その営為を浮き彫りにする労作。
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A5判並製／192頁

ドン・キホーテの世界をゆく 定価（本体価格2000円+税）

2009年9月刊

篠田有史 著／工藤律子 文 ISBN 978-4-8460-0901-4 冊

四六判並製／328頁

圧縮批評宣言 定価（本体価格2200円+税）

2009年9月刊

可能涼介 著 ISBN 978-4-8460-0902-1 冊

四六判上製／296頁

ベケットとその仲間たち 定価（本体価格2500円+税）

　――クッツェーから埴谷雄高まで 2009年12月刊

田尻芳樹 著 ISBN 978-4-8460-0909-0 冊

四六判上製／192頁

石川啄木『一握の砂』の秘密 定価（本体価格2000円+税）

2010年3月刊

大沢博 著 ISBN 978-4-8460-0915-1 冊

四六判並製／272頁

夢見る趣味の大正時代 定価（本体価格2000円+税）

　――作家たちの散文風景 2010年3月刊

湯浅篤志 著 ISBN 978-4-8460-0917-5 冊

四六判並製／328頁

圧縮文学集成 定価（本体価格2200円+税）

2010年5月刊

可能涼介 著 ISBN 978-4-8460-1042-3 冊

四六判上製／416頁

林芙美子とその時代 定価（本体価格3000円+税）

2010年6月刊

高山京子 著 ISBN 978-4-8460-1046-1 冊

四六判上製／320頁

虐待と親子の文学史 定価（本体価格2400円+税）

2010年5月刊

平田厚 著 ISBN 978-4-8460-1064-5 冊

四六判上製／280頁

大正宗教小説の流行 定価（本体価格2200円+税）

　――その背景と”いま” 2011年7月刊

千葉正昭・五十嵐伸治ほか 編 ISBN 978-4-8460-1068-3 冊

四六判上製／304頁

漱石の秘密 定価（本体価格2500円+税）

　――『坊っちやん』から『心』まで 2015年10月刊

林順治 著 ISBN 978-4-8460-1100-0 冊

劇詩人、可能涼介が描く批評集の誕生。世紀を跨いで、文学、音楽、

演劇など軽やかなフットワークで放たれる切れ味ある圧縮批評 !   付
録として島田雅彦との対談「大作家の条件」、絓秀実、鴻英良らとの

座談会を収録。

聖書に次ぐ世界的ベストセラー、『ドン・キホーテ』。スペイン人で

も全編を読破した人は決して多くないという、一筋縄ではいかない小
説だ。主従が歩んだ道のりをたどりながら、セルバンテスのメッセー

ジを解き明かし、物語の魅力を生き生きと伝えるフォトエッセイ。

『一握の砂』の第一首目、東海の小島の磯の白砂にわれ泣きぬれて蟹

とたはむるという歌に、著者は “七人の女性” と “恐怖の淵源”
を読み込み、新しい啄木像を提示する。

J.M.クッツェー、大江健三郎、埴谷雄高、夢野久作、オスカー・ワイ

ルド、ハロルド・ピンター、トム・ストッパードなど、数々の作家と
の比較によって浮かび上がるベケット。

劇詩人、可能涼介が描く文学集成の誕生。小説、戯曲、詩、エッセイ

など、しなやかなフットワークで放たれる切れ味ある圧縮文学。

自動車好きの久米正雄、ラジオにハマる長田幹彦、鉄道を見る夏目漱

石……。急速に変化していく “趣味” は小説や随筆にどう描かれた
のか。 大正・昭和初期の作家の文章から “趣味” の近代化をたど

る。

文学作品にあらわれた虐待と親子関係の描写を通して、日本の家族像

の変遷をたどるユニークな文学史。身体的・性的・心理的虐待、ネグ
レクト……子どもに対する家庭内虐待は、近現代文学のなかでどう描

かれてきたのか。法律家の目で見た、虐待の近現代史。

作家の出発期を、アナキズム文学者との交流とした著者は、文壇的処

女作「放浪記」を論じた後、林芙美子と “戦争” を問い直す。そし
て戦後の代表作「浮雲」の解読を果たす意欲作。

『坊っちやん』から『心』まで 作家漱石誕生の原点である幼少年期

を、漱石作品、時代背景、実証的な研究・資料の検討、そして実地調
査も踏まえて再構成しつつ、そのトラウマと漱石の謎に迫る好著。

大正期後半の親鸞ブームはなぜ起こったのか？ 倉田百三・武者小路

実篤・賀川豊彦・加藤一夫・柳宗悦らの作品の検討を通して、大正期
の宗教小説の流行を考察し、現代社会との重なりを指摘する！
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四六判並製／304頁

リービ英雄 定価（本体価格2500円+税）

　――〈鄙〉の言葉としての日本語 2011年12月刊

笹沼俊暁 著 ISBN 978-4-8460-1114-7 冊

四六判上製／304頁

辻井喬論 定価（本体価格2300円+税）

　――修羅を生きる 2011年12月刊

黒古一夫 著 ISBN 978-4-8460-1115-4 冊

四六判並製／304頁

透谷・漱石と近代日本文学 定価（本体価格2800円+税）

2012年1月刊

小澤勝美 著 ISBN 978-4-8460-1116-1 冊

四六判上製／256頁

寺田寅彦語録 定価（本体価格2200円+税）

2012年6月刊

堀切直人 著 ISBN 978-4-8460-1140-6 冊

A5判上製／272頁

ペイター『ルネサンス』の美学 定価（本体価格3000円+税）

　――日本ペイター協会創立五十周年記念論文集 2012年7月刊

日本ペイター協会 編 ISBN 978-4-8460-1153-6 冊

四六判上製／296頁

歴史のなかの平家物語 定価（本体価格2200円+税）

2012年7月刊

大野順一 著 ISBN 978-4-8460-1157-4 冊

四六判上製／200頁

昭和文学への証言 定価（本体価格2000円+税）

　――私の敗戦後文壇史 2012年11月刊

大久保典夫 著 ISBN 978-4-8460-1184-0 冊

四六判上製／248頁

あっぱれ啄木 定価（本体価格2500円+税）

　――『あこがれ』から『悲しき玩具』まで 2012年12月刊

林順治 著 ISBN 978-4-8460-1194-9 冊

A5判上製／352頁

あのとき、文学があった 定価（本体価格3800円+税）

　――「文学者追跡」完全版 2013年3月刊

小山鉄郎 著 ISBN 978-4-8460-1207-6 冊

四六判上製／296頁

「大菩薩峠」を都新聞で読む 定価（本体価格2500円+税）

2013年5月刊

伊東祐吏 著 ISBN 978-4-8460-1211-3 冊

家族／政治／闘争／転向／経営者／詩・小説という文学。作品から浮

かび上がる最後の戦後派、辻井喬という人間が生きてきた軌跡、「修
羅」と共に歩む姿。

数々の作品を論じることによって現れる「日本人」「日本語」「日本

文学」なるものの位置と、異文化・異言語への接触の倫理性。台湾で
「日本語教師」をする著者が描く渾身の文芸評論。

地震への「警告」で甦った物理学者・随筆家の一連の名文と〈絵画・

音楽・俳諧・新聞批判・関東大震災後・科学〉論等を、同時代の批評
と併せて読み解く、スリリングな１冊。寅彦の随筆と現代。

〈同時代人〉として見る北村透谷と夏目漱石の姿とはにか。透谷、漱

石、正岡子規、有島武郎、野間宏、吉本隆明など、幅広い作家たちを
論じることで、日本の近代化が残した問題を問う珠玉の論考集。

いま平家物語は何を語るか? 王朝から中世へという「間」の時代の

深層を、歴史と人間との関わりを通して思想史的に解明した斬新な平
家論。

かのアーサー・シモンズが「我がイギリス文学において最も美しい散

文の書物」と絶讃し、日本にもたらされた最初のペイターの著作でも
ある『ルネサンス』を軸に、人と作品を12名のペイタリアンが縦横に

論じる。日本ペイター研究の精華。

明治17年に生まれ、明治45年に夭折した石川啄木。啄木はなぜ「偉大

なる小説」を書こうとしたのか。そしてなぜ書けなかったのか。作品、
時代背景、資料の検討、実地調査も踏まえてその生涯を丁寧にたどり、

没後100年にして、望郷の天才詩人啄木の真髄に迫る。

文学が肉体を持ちえた時代を生きとおした“最後の文学史家”による

極私的文壇ドキュメンタリー。

現在の単行本が「都新聞」連載時（1913～21）の三分の二に縮められ

た〈ダイジェスト版〉であることを発見した著者は、完全版にのっ
とった新しい「大菩薩峠」論を提唱する！

記者である著者が追跡し続けた数々の作家たちと文学事件。文壇が、

状況が、そして作家たちが、そこに在った。1990年代前半の文壇の事
件を追い、当時「文學界」に連載した記事、「文学者追跡」の完全版。
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桜美林ブックス004 新書判並製／256頁

村上春樹――「小説」の終わり 定価（本体価格952円+税）

2013年3月刊

紺野馨 著／桜美林学園出版部 編 ISBN 978-4-8460-1221-2 冊

四六判上製／256頁

胸に突き刺さる恋の句 定価（本体価格2000円+税）

　――女性俳人　百年の愛とその軌跡 2013年3月刊

谷村鯛夢 著 ISBN 978-4-8460-1223-6 冊

四六判上製／304頁

テクストの対話 定価（本体価格2500円+税）

　――フォークナーとウェルティの小説を読む 2013年3月刊

本村浩二 著 ISBN 978-4-8460-1231-1 冊

四六判上製／232頁

挑発の読書案内 定価（本体価格2000円+税）

2013年9月刊

喜多哲正 著 ISBN 978-4-8460-1260-1 冊

四六判上製／232頁

甦る放浪記　復元版覚え帖 定価（本体価格2500円+税）

2013年11月刊

廣畑研二 著 ISBN 978-4-8460-1278-6 冊

四六判上製／224頁

俳諧つれづれの記 定価（本体価格2200円+税）

　――芭蕉・蕪村・一茶 2014年2月刊

大野順一 著 ISBN 978-4-8460-1294-6 冊

四六判上製／288頁

村上春樹のドラマ 定価（本体価格3000円+税）

　――「音」から「言葉」へ 2014年3月刊

イェレナ・プレドヴィッチ 著 ISBN 978-4-8460-1302-8 冊

四六判上製／328頁

ターミナル・ビギニング 定価（本体価格3000円+税）

　――アメリカの物語と言葉の力 2014年7月刊

吉田廸子ほか 著 ISBN 978-4-8460-1336-3 冊

四六判上製／432頁

編集少年　寺山修司 定価（本体価格3800円+税）

2014年8月刊

久慈きみ代 著 ISBN 978-4-8460-1346-2 冊

四六判上製／416頁

中野重治と戦後文化運動 定価（本体価格3800円+税）

　――デモクラシーのために 2015年10月刊

竹内栄美子 著 ISBN 978-4-8460-1451-3 冊

久女が悩む、多佳子が笑う、信子が泣く、真砂女がしのぶ、平塚らい

てうが挑発する、武原はんがささやく。明治以降100年の女性俳人た
ちが詠んだ恋愛の名句と、女性誌が果たした役割を読み解く。

「作家論を生まない村上春樹」に、近代小説の本質、村上春樹の作品

の特質、時代背景、さらに村上春樹という人物とその世界認識など、
多面的な光をあて、作家村上春樹の軌跡とこれからについて論じる。

ノーベル文学賞を受賞したバルガス・リョサの「作家がテーマを決め

るのではなく、テーマが作家を決める」という箴言を、小説家として
身をもって体現した、著者渾身の文芸評論 !

「作者の死」から生まれた「間テクスト性」をキー概念に、二作家の

テクストが取り交わす対話に注目する。「作者かテクストか」という
対立的思考ではなく両者を二重の権威として見ることで、新たな視座

を獲得し批評のさらなる地を拓こうとする、清新にして緻密な意欲作。

近世俳諧史の前・中・後の三期を代表する芭蕉・蕪村・一茶をつらね

て、それぞれの個性の所在をさぐりながら、近世という時代の思想史
的な変遷を跡づけてゆく。人と作品の根柢にあるものは何かを深く洞

察する。

『放浪記』刊行史上はじめて、15種の版本をつぶさに比較検討し、伏

せ字を甦らせ、〝校訂復元版〟をものした著者による「新放浪記論」。
『放浪記』に隠された謎と秘密が暴かれる！

ノーベル文学賞作家トニ・モリスンの『ビラヴド』などの翻訳で知ら

れるアメリカ文学者、吉田廸子氏に捧ぐ追悼論文集。大学院生時代に
薫陶を受け、現在は大学で教鞭を取っている研究者ら十余名が、現代

社会のアクチュアルな問題を、物語の批評を通じ深く掘り下げる。

村上春樹の作品構造を読み解くカギは、初期三作品（風の歌を聴け、

世界の終りとハードボイルド・ワンダーランド、ノルウェイの森）の
時間・空白・数値にある！ 新進のセルビア人研究者によるユニーク

な労作。

プロレタリア文学と3.11。マルクス主義、アナキズム、W・サイード

に導かれ近代文学を追究してきた著者が、新しい視座より松田解子・
佐多稲子・山代巴・小林多喜二・中野重治の作品群を俎上に載せる。

青森の青春時代を駆け抜けた寺山修司の軌跡。中学時代の「学級新

聞」、高校時代の「生徒会誌」、60年ぶりの〝新発見〟となる文芸誌
「白鳥」などに基づき、「寺山修司・編集者＝ジャーナリスト説」を

高らかに謳う労作！ 単行本未収録作品を多数収録。
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四六判上製／240頁

誤植文学アンソロジー 定価（本体価格2000円+税）

　――校正者のいる風景 2015年12月刊

高橋輝次 編著 ISBN 978-4-8460-1468-1 冊

四六判上製／356頁

漱石文学の視界 定価（本体価格2800円+税）

2016年2月刊

有馬弘純 著 ISBN 978-4-8460-1480-3 冊

四六判上製／362頁

夢二を変えた女　笠井彦乃 定価（本体価格2200円+税）

2016年6月刊

坂原冨美代 著 ISBN 978-4-8460-1518-3 冊

四六判上製／288頁

天使の誘惑 定価（本体価格2800円+税）

2016年6月刊

新木正人 著 ISBN 978-4-8460-1532-9 冊

A5判上製／352頁

英国唯美主義と日本 定価（本体価格5800円+税）

2017年1月刊

伊藤勲 著 ISBN 978-4-8460-1575-6 冊

四六判上製／336頁

吉本隆明　詩歌の呼び声 定価（本体価格2400円+税）

2021年7月刊

吉本隆明 著／松岡祥男 編 ISBN 978-4-8460-1616-6 冊

A5判上製／300頁

文体のポリティクス 定価（本体価格5500円+税）

　――ウォルター・ペイターの闘争とその戦略 2018年10月刊

野末紀之 著 ISBN 978-4-8460-1661-6 冊

四六判上製／304頁

死の貌 定価（本体価格2800円+税）

　――三島由紀夫の真実 2017年11月刊

西法太郎 著 ISBN 978-4-8460-1669-2 冊

四六判並製／240頁

波瀾万丈の明治小説 定価（本体価格2000円+税）

2018年6月刊

杉原志啓 著 ISBN 978-4-8460-1690-6 冊

四六判並製／256頁

西部邁発言①「文学」対論 定価（本体価格2000円+税）

2018年5月刊

西部邁 著 ISBN 978-4-8460-1715-6 冊

漱石文学に半世紀にわたって呪縛されてきた筆者が、独自の視点から

『三四郎』『明暗』『それから』を読み解く。巻末に書き下ろし「漱
石文学の視界」を置いて全体を俯瞰する！

誤植も読書の醍『誤』味？ 一字の間違いが大きな違いとなる誤植の

悲喜劇、活字に日夜翻弄される校正者の苦心と失敗。吉村昭、杉本苑
子、和田芳恵、上林暁らが奥深い言葉の世界に潜む《文学》の舞台裏

を明かす。

擾乱の1970年代前後に、新木正人はリトルマガジンに拠り、得意な文

体を駆使する書き手として鮮烈な印象を残しながらも、その後長い沈
黙の中にあった。いまも異彩を放つそれら作品群に加え、最新の論考

も収録した初の評論集。

大正９年、23歳で世を去った笠井彦乃は竹久夢二との生活を５年３ヶ

月で終えた。その間、彦乃が夢二の芸術上の同志であった事、夢二が
死去するまで彦乃を心に抱き続けた事を解き明かし、夢二／彦乃像の

変革に迫る！

齋藤愼爾（俳人）推薦

「異様なる書物の出現！」が正直な感想。あの吉本隆明が半世紀にも
わたって岡井隆に関わる論考、講演、対談をされていたということに

驚愕した。短歌的表現の核心を衝く著作として近現代短歌史に光芒を

放つ遺産となろう。

英国唯美主義と日本の芸術との深い関わりとは？ 19世紀後半の英国

唯美主義を支えた日本趣味の実態とは？ ロセッティ、ペイター、ワ
イルド、ハーンらの仏教思想への近接など、両国の芸術の深い繋がり

を読みとく比較芸術論。図版多数。

驚愕の事実が明らかに。隠された謎、果たされなかった遺言。三島自

身がモデルのブロンズ裸像発見！「花ざかりの森」自筆原稿、楯の会
突入メンバーの想い、川端康成との確執、代作疑惑などに切り込む。

三島の裁判記録を長年研究する著者の論考が三島研究に一石を投じる。

代表作『ルネサンス』刊行後、ペイターは保守派からさまざまな批判

を受け、それに呼応するかのように独自の文体観を展開し先鋭化して
いく。文体とそれに直結する問題をめぐるペイターの闘争とその戦略

を明らかにする。

戦後保守思想を牽引した思想家、西部邁は文学の愛と造詣も人並み外

れていた。古井由吉、加賀乙彦、辻原登、秋山駿らと忌憚のない対
話・対論が、西部思想の文学的側面を明らかにする！ 司会・解説：

富岡幸一郎。

本書は『表現者』に連載した「明治の驚くほど面白い物語を読もう」

がベース。 「明治は遠くなりにけり」がまさに現実になっているが、
いまこそ明治の叡智に学び、物語を見直すときだ。そこには驚くほど

魅力的な物語世界が繰り広げられている。
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A5変判上製／800頁

里村欣三の風骨 定価（本体価格6800円+税）

　――小説・ルポルタージュ選集全一巻 2019年3月刊

里村欣三 著／大家眞悟 編著 ISBN 978-4-8460-1726-2 冊

四六判上製／320頁

蓮田善明　戦争と文学 定価（本体価格2800円+税）

2019年1月刊

井口時男 著 ISBN 978-4-8460-1746-0 冊

四六判上製／640頁

林芙美子全文業録 定価（本体価格6800円+税）

　――未完の放浪 2019年6月刊

廣畑研二 著 ISBN 978-4-8460-1769-9 冊

四六判上製／320頁

幸徳・大石ら冤罪に死す 定価（本体価格3000円+税）

　――文学・政治の<呪縛>を剥ぐ 2019年3月刊

木村勳 著 ISBN 978-4-8460-1787-3 冊

四六判上製／256頁

荷風と玉の井 定価（本体価格2200円+税）

　――「ぬけられます」の修辞学 2019年4月刊

嶋田直哉 著 ISBN 978-4-8460-1820-7 冊

四六判上製／272頁

ふたりの村上 定価（本体価格2600円+税）

　――村上春樹・村上龍論集成 2019年7月刊

吉本隆明 著／小川哲生 編 ISBN 978-4-8460-1828-3 冊

四六判並製／240頁

平成椿説文学論 定価（本体価格1800円+税）

2019年10月刊

富岡幸一郎 著 ISBN 978-4-8460-1848-1 冊

四六判上製／480頁

ドストエフスキー　転回と障害 定価（本体価格3800円+税）

2019年7月刊

福田勝美 著 ISBN 978-4-8460-1855-9 冊

四六判上製／256頁

黙示録論　ほか三篇 定価（本体価格2500円+税）

　――Ｄ・Ｈ・ロレンス評論集 2019年8月刊

D・H・ロレンス 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-1857-3 冊

四六判上製／216頁

柄谷行人 〈世界同時革命〉のエチカ 定価（本体価格2200円+税）

2019年9月刊

宗近真一郎 著 ISBN 978-4-8460-1866-5 冊

三島との関係で知られる蓮田善明は、日本浪漫派のなかでも重要な役

割を果たした。井口時男はこの蓮田善明を、自決に至る戦争との関わ
り、そして文学との関わりを中心に描き出す。三島や日本浪漫派、保

田與重郎を含めて蓮田善明を論じる、初の本格論考。

底辺に生きる人々に心惹かれた作家・里村欣三。元徴兵忌避者、後に

プロレタリア作家として活躍、昭和20年ルソン島で報道従軍中に被爆
死した。波乱の人生を貫いたその眼差しには「時代」の桎梏を突き抜

ける普遍性がある。本書には里村欣三の作家的相貌を示す42作品を一

挙収録！

「大逆事件」でいいのか̶̶？ 明治44年に幸徳秋水・大石誠之助ら

は「大逆事件」の名の下に死刑を執行される。著者は、佐藤春夫・与
謝野鉄幹・山県有朋らを軸にして、「事件」の再構成を試みる！

戦争と検閲に封印された未発表作品をはじめとする新資料730点から、

詩稿・小説など40点の佳作・秀作を厳選して再現。著者が全て実査し
た、1900点を超える作品・対談・単行本の目録が、林芙美子の詩業と

文業の全体像を初めて明らかにし、従来の研究史を根底から覆す。

村上春樹と村上龍。『ノルウェイの森』と『コインロッカー・ベイ

ビーズ』で一躍、時代を象徴する作家となったふたりの村上。その魅
力と本質に迫る吉本隆明の「村上春樹・村上龍」論。16年間の思索の

軌跡を示す全20稿を集成！

玉の井バラバラ殺人事件が起こり、時に「魔窟」とも呼ばれた街に荷

風は足繁く通い、ルポ文学のような形で物語を生み出した。『墨東綺
譚』『断腸亭日乗』などを含めて政治学、図像学、地政学などのこれ

までにない視点で論じて、荷風と玉の井の秘密を解き明かす。

『罪と罰』以降の長編作品を脱構築する試み。近代ロシア社会の苛酷

な現実の内側でとぐろを巻くドストエフスキーの≪霊的な存在≫たる
革命的精神、その転回と障害を読み解く。

40年以上活躍する批評家が、平成という廃墟から文学を問う！ 社会

と向き合う文学批評。吉田満、大岡昇平、中島敦、新渡戸稲造、野間
宏、林房雄、島崎藤村、小島信夫、舞城王太郎、目取真俊、江藤淳、

内村鑑三、武田泰淳、中野重治…。

なぜ、柄谷行人は文学から去ったのか？ 「形式化」から「交換様式

論」への回路をたどり、柳田国男の実験への同意、吉本隆明との通底
の強度、加藤典洋とのコントラストをつぶさに検証するポリフォニッ

クな柄谷行人論。

英国モダニズム期に輝くロレンス渾身の傑作が、70年ぶりの新訳で甦

る！ 近代社会における個人の在り方を真摯に問うたロレンスの絶筆
『黙示録論』。その内容を補完する意味合いをもつ評論三篇を併録し

た、ロレンス文学の集大成。
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四六判上製／520頁

リリカル・クライ（Lyrical Cry） 定価（本体価格3800円+税）

　――批判集1983-2020 2020年9月刊

林浩平 著 ISBN 978-4-8460-1894-8 冊

四六判上製／336頁

エフィメラル 定価（本体価格3800円+税）

　――スペイン新古典悲劇の研究 2020年3月刊

富田広樹 著 ISBN 978-4-8460-1918-1 冊

四六判上製／272頁

シベリア記 定価（本体価格2200円+税）

　――遙かなる旅の原点 2020年8月刊

加藤九祚 著 ISBN 978-4-8460-1949-5 冊

四六判上製／200頁

空襲にみる作家の原点 定価（本体価格2000円+税）

　――森内俊雄と瀬戸内寂聴 2020年8月刊

富永正志 著 ISBN 978-4-8460-1970-9 冊

A5判上製／314頁

宮澤賢治 浅草オペラ・ジャズ・レヴューの時代 定価（本体価格3800円+税）

2021年4月刊

菊池清麿 著 ISBN 978-4-8460-2010-1 冊

四六判並製／320頁

疑惑の作家　「門田隆将」と門脇護 定価（本体価格1500円+税）

2021年4月刊

柳原滋雄 著 ISBN 978-4-8460-2041-5 冊

四六判上製／256頁

異邦人の歌 定価（本体価格2200円+税）

2021年7月刊

添田馨 著 ISBN 978-4-8460-2060-6 冊

四六判並製／184頁

田漢と李大釗 定価（本体価格1200円+税）

2021年12月刊

田偉 著 ISBN 978-4-8460-2132-0 冊

四六判上製／528頁

日本近代文学の潜流 定価（本体価格5000円+税）

2022年5月刊

大和田茂 著 ISBN 978-4-8460-2176-4 冊

四六判上製／236頁

つながりのつながりのつながり 定価（本体価格2500円+税）

2022年7月刊

神尾達之 著 ISBN 978-4-8460-2184-9 冊

日本では研究者の層がきわめて薄いとされる、スペイン十八世紀文学、

なかでも十八世紀最後の三十年間に一瞬だけ花開いた芸術、「新古典
演劇」に焦点をあて、そこに秘められた演劇と国家との関係を探って

いく。スペイン古典演劇の入門書としての役割も果たす、刺激にみち

た論考。

現代を生きる詩人の縦横無尽な思索のキ・セ・キ（軌跡、奇蹟）

詩、文学、美術、舞踊、ロックという70年代から2010年代まで
文化の先端を論じてきた批評の集大成。

燃え盛る火の中を眉山に逃げ込み、九死に一生を得た森内俊雄、北京

から引き揚げた際、母の焼死を知らされた瀬戸内寂聴――。徳島大空
襲が作家の人生と文学に与えた影響を、２人と親交のある徳島県立文

学書道館館長の著者が丹念に読み解く異色の作家論。

韓国慶尚北道出身で、文化人類学者、考古学者の加藤九祚氏。その原

点となるシベリアでの捕虜・抑留の体験と、日本・朝鮮・ロシア（ソ
連）とシベリアについての考察、シベリアを回想する随想、自筆履歴

などで構成。序文は川崎建三。

人気作家のモラルを問う。映画『Fukushima50』や書籍『疫病2020』

で知られるベストセラー作家の《盗用》は、2015年最高裁で認定され
た『風にそよぐ墓標』事件だけではなく、『この命、義に捧ぐ』でも

行われていたことを立証する！

近代を生きた宮澤賢治の生涯とパラレルに展開した浅草オペラの変遷

の歴史を辿りながら、近代音楽へ深い洞察をしめす賢治の知られざる
姿に迫る！巻末には、宮澤賢治年譜・浅草オペラ・音楽芸能史年表、

浅草オペラ俳優人名録を付す。

国歌『義勇軍進行曲』（聶耳作曲）を作詞した田漢は、1916年から22

年まで日本（文京区）に居住し、李大釗の影響も受けつつ、多くの日
本人の知己を得て劇作家として成長する。田漢の姪による、田漢の波

乱に満ちた物語。

なかにし礼の原点は、少年時代の満州での、祖国に捨てられたという

思いと引揚者としての異邦人体験にあった。恋愛の歌に自らの戦争体
験を忍ばせたことにもそれが窺われる。――彼の闘いの生涯を一貫し

て〈詩と真実〉の視点から解き明かす。

エイズと新型コロナで区切られる40 年間を歩き、感染や寄生や共存

や共生、インターネットやSNS、友達や絆、発酵や腸内細菌やゾンビ
など、つながりをめぐるイメージとコトバをたどった、historyなら

ぬ hi-story。

社会と文学と人と

1910～20年代の労働文学、民衆文学、プロレタリア文学を研究対象と
してきた著者が、文学史の表層から隠れた深層を抉り出す！
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四六判上製／248頁

フランソワーズ・パストル 定価（本体価格2400円+税）

2022年7月刊

桑原真夫 著 ISBN 978-4-8460-2185－6 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

留学中の遠藤周作がパリで出会った才媛、フランソワーズ。日本と数

奇な縁で結ばれたその短い生涯を、二人の交わした書簡と遺族らへの
丹念な取材から浮かび上がらせる。次姉ジュンヌヴィエーヴの手記、

および未公開の遠藤の恋文19通全文を特別収録。
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四六変判上製／84頁

吟遊詩人マルティン・コダックス 定価（本体価格2000円+税）

　――７つのカンティーガス 2015年8月刊

浅香武和 編著 ISBN 978-4-8460-1431-5 冊

四六判上製／312頁

無言歌　詩と批判 定価（本体価格3000円+税）

2015年11月刊

築山登美夫 著 ISBN 978-4-8460-1479-7 冊

B6変判並製／176頁

五七五転ばぬ先の知恵ことば 定価（本体価格1400円+税）

　――転倒予防川柳2011-15 2016年10月刊

武藤芳照 著／日本転倒予防学会 監修 ISBN 978-4-8460-1570-1 冊

四六判上製／336頁

横川唐陽『唐陽山人詩鈔』本文と解題 定価（本体価格3000円+税）

2017年11月刊

横川端・佐藤裕亮 編 ISBN 978-4-8460-1648-7 冊

B6変判並製／112頁

笑いのシャワー 定価（本体価格1000円+税）

2019年12月刊

江口正子 著 ISBN 978-4-8460-1881-8 冊

A5判中綴じ製／32頁

私のすばる 112号 定価（本体価格476円+税）

2010年8月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-0926-7 冊

A5判中綴じ製／36頁

私のすばる 113号 定価（本体価格476円+税）

2011年4月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-0929-8 冊

A5判中綴じ製／38頁

私のすばる 114号 定価（本体価格476円+税）

2012年1月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1121-5 冊

A5判中綴じ製／32頁

私のすばる 115号 定価（本体価格476円+税）

2012年8月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1164-2 冊

A5判中綴じ製／32頁

私のすばる 116号 定価（本体価格476円+税）

2013年4月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1235-9 冊

3.11以後、書き継がれた詩と思考のドキュメント。長年に渡り詩の創

作に携ってきた著者が、詩人吉本隆明を追悼する論抄も収録。

マドリードの古書店主によって発見された、十三世紀の吟遊詩人マル

ティン・コダックスの「7つのカンティーガス」。一葉の写本を手が
かりに、ガリシア・ポルトガル文学最古の抒情詩と音楽を、女声・

フィーデル・リコーダー・打楽器の調べと共にお届けする。ＣＤつき。

明治・大正期に陸軍の軍医を務め、森鷗外に漢詩を教えた漢詩人・横

川徳郎（唐陽）の傑作詩集『唐陽山人詩鈔』を影印復刻。唐陽の足跡
と横川家の物語とともに、唐陽漢詩の世界を探求する。「解題」とし

て訳注や資料、年譜を多数掲載、唐陽作品鑑賞・研究の途を拓く１冊。

傑作ぞろいの転倒予防川柳！ 10月10日は「転倒予防の日」。予防学

会により公募が始まった2011年から15年までの入賞作を一気に紹介！

水上紅が個人で編集し、NHKラジオなどでも紹介された詩誌。発売

以来30年、みずみずしい感性にあふれた詩は多くのファンを得ている。
金子光晴の最後の弟子といわれる詩人の軌跡。山茶花クラブ賞受賞記

念号。

「鬼女房と／うっかり口を滑らせる／女房の耳の故障で命拾い」ーー

すべて実話をもとにしたユニーク詩集です。思わずどっきり、大笑い。
辛口なのに、読むと不思議と心が軽くなる、よりすぐりの48編。

〈神保町の詩人〉水上紅が個人で編集し、NHKラジオでも紹介され

た伝統ある詩誌。瑞々しい感性にあふれた詩は多くのファンを得てき
た。金子光晴最後の弟子の、煌めく詩集。

金子光晴最後の弟子による伝統ある個人詩誌。瑞々しく透明感あふれ

る、選りすぐりの25詩篇をお届けする。

〈神保町の詩人〉水上紅が個人で編集し、NHKラジオでも紹介され

た伝統ある詩誌。発売以来。30余年、瑞々しい感性にあふれた詩は多
くのファンを得てきた。金子光晴最後の弟子の、煌めく新作詩。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。みずみずしく透明感あふれ、魂にふれる新作詩22篇。
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A5判中綴じ製／32頁

私のすばる 117号 定価（本体価格476円+税）

2013年12月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1290-8 冊

A5判中綴じ製／48頁

私のすばる 118・119合併号 定価（本体価格463円+税）

2014年11月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1377-6 冊

A5判中綴じ製／36頁

私のすばる 120号 定価（本体価格463円+税）

2015年7月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1459-9 冊

A5判中綴じ製／32頁

私のすばる 121号 定価（本体価格463円+税）

2016年1月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1499-5 冊

A5判中綴じ製／28頁

私のすばる 122号 定価（本体価格463円+税）

2015年6月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1551-0 冊

A5判中綴じ製／28頁

私のすばる 123号 定価（本体価格463円+税）

2016年10月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1576-3 冊

A5判中綴じ製／32頁

私のすばる 124号 定価（本体価格463円+税）

2017年4月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1608-1 冊

A5判中綴じ製／28頁

私のすばる 125号 定価（本体価格463円+税）

2017年8月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1636-4 冊

A5判中綴じ製／28頁

私のすばる 126号 定価（本体価格463円+税）

2017年10月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1665-4 冊

A5判中綴じ製／36頁

私のすばる 127・128合併号 定価（本体価格463円+税）

2018年3月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1714-9 冊

〈神保町の詩人〉水上紅が個人で編集し、NHKラジオでも紹介され

た伝統ある詩誌。発売以来。30余年、瑞々しい感性にあふれた詩は多
くのファンを得てきた。金子光晴最後の弟子による、煌めく新作詩。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。「花の身命」ほか、みずみずしく魂にふれる詩22篇。

〈神保町の詩人〉水上紅が個人で編集し、NHKラジオでも紹介され

た伝統ある詩誌。発売以来。30余年、瑞々しい感性にあふれた詩は多
くのファンを得てきた。金子光晴最後の弟子による新作詩集121号。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。「ポエム紡ぎ」「五月の朝」「神保町」ほか。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。〈明日〉にする／夕風に／宇宙の中の地球／ありがとう／亡骸に
／ほか、生命力あふれる新作詩19篇。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。「善き人に」「あて名書き」「花乙女便」、特別企画「モーツァ
ルト、愛の微笑み」ほか、天性の詩人によるみずみずしい新作の詩と

散文全17篇。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。元気／万物躍動／詩は神の御膳／ポエムと手紙／兵六譚／いのち
／ほか、天性の詩人による新作詩と散文16篇。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。顔を上げて／幼年の旋律／私の顔相／暫しのアルカディア／潤沢
／紅鳥／ほか、天性の詩人による新作詩19篇。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。心逸る友へ／お観音さまが浮かんだ／ありがとう／生命の輪廻／
大願／ほか、みずみずしい新作詩24篇。
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A5判中綴じ製／28頁

私のすばる 129号 定価（本体価格463円+税）

2018年6月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1733-0 冊

A5判中綴じ製／28頁

私のすばる 130号 定価（本体価格463円+税）

2018年11月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1771-2 冊

A5判中綴じ製／32頁

私のすばる 131号 定価（本体価格463円+税）

2019年3月刊

水上紅 著 ISBN 978-4-8460-1810-8 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。

金子光晴の遺言によって誕生した、最後の弟子による伝統ある個人詩

誌。飛翔／花咲向上線／生粋の乙女よ他、天性の詩人による29篇。
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四六判上製／464頁

日本版 シャーロック･ホームズの災難 定価（本体価格1900円+税）

2007年12月刊

柴田錬三郎ほか 著／北原尚彦 編 ISBN 978-4-8460-0759-1 冊

四六判並製／392頁

浅見光彦と七人の探偵たち 定価（本体価格2000円+税）

2018年1月刊

内田康夫ほか 著 ISBN 978-4-8460-1677-7 冊

四六判並製／420頁

三毛猫ホームズと七匹の仲間たち 定価（本体価格2000円+税）

2019年6月刊

赤川次郎ほか 著 ISBN 978-4-8460-1854-2 冊

四六判上製／264頁

細い赤い糸 定価（本体価格2500円+税）

2020年2月刊

飛鳥高 著 ISBN 978-4-8460-1885-6 冊

四六判上製／304頁

星降る夜、アルル 定価（本体価格1700円+税）

2019年11月刊

織江耕太郎 著 ISBN 978-4-8460-1888-7 冊

四六判上製／272頁

黒魔王 定価（本体価格3000円+税）

2020年9月刊

高木彬光 著 ISBN 978-4-8460-1925-9 冊

四六判並製／320頁

棟居刑事と七つの事件簿 定価（本体価格2000円+税）

2020年12月刊

森村誠一ほか 著 ISBN 978-4-8460-2006-4 冊

四六判上製／824頁

【完全版】悪霊の館 定価（本体価格4500円+税）

2022年12月刊

二階堂黎人 著／柄刀一 解説 ISBN 978-4-8460-2152-8 冊

四六判並製／416頁

十津川警部と七枚の切符 定価（本体価格2200円+税）

2022年10月刊

西村京太郎ほか 著 ISBN 978-4-8460-2218-1 冊

論創ノベルス1 四六判並製／352頁

空襲の樹 定価（本体価格1600円+税）

2023年2月刊

三咲光郎 著 ISBN 978-4-8460-2227-3 冊

東京都北区主催の〈北区 内田康夫ミステリー文学賞〉受賞作家七人

によるアンソロジー。七人の探偵が遭遇した七つの難事件に加え、浅
見光彦が不可解なダイイングメッセージの謎に挑む内田康夫の短編

「地下鉄の鏡」も収録！

ホームズ vs 銭形平次 !?   豪華執筆陣が贈るシャーロック・ホームズ

贋作集。パスティーシュ篇・パロディ篇・クラシック篇・エロティッ
ク篇・ショートショート篇・異色篇・新世紀篇からなる21編。

連続殺人を繋げる"赤い糸"の秘密とは？ 日本推理小説文壇最長の白

寿記念出版。日本推理作家協会賞受賞作。

赤川次郎×七人の俊英作家たち。「三毛猫ホームズの殺人展覧会」ほ

か、生き物をモチーフにした愉快なミステリ短編選集！

高木彬光生誕100周年記念出版第1弾！ 大前田英策と川島竜子の馴れ

初めを描く長編「黒魔王」が61年ぶりに復刊。現役のミステリ作家・
二階堂黎人も絶賛する、全集未収録の知られざる名作。

同窓生の一人が結婚を目前に突如謎の変死を遂げる。調査を開始する

元恋人のジャーナリスト。事件は意外な様相を見せ展開してゆく！

作家デビュー三十周年記念出版！ 高木彬光の未発表作品へのオマー

ジュとして書かれた大長編「悪霊の館」が著者校正を経た完全版テキ
ストとして復刊。

森村誠一の短編「共存共栄」を含む、公募で募集した新人作家7名に

よる、ミステリ短編選集。

マッカーサー元帥が日本に降り立った日、外国人の死体が発見された

――。焼け野原の東京を舞台に「ワニガメ」と呼ばれた刑事が挑む射
殺事件！ ラスト３ページ、心に染みる感動ミステリ!!「論創ミステ

リ大賞」受賞作！

西村京太郎×七人の精鋭作家たち

「振り子電車殺人事件」ほか、素敵なトラベルミステリの世界へ案内
する短編集！

付録として、西村京太郎氏の元担当編集者による鼎談を収録。
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論創ミステリ叢書別巻 A5変判上製／592頁

怪盗対名探偵初期翻案集 定価（本体価格3400円+税）

2012年4月刊

三津木春影・安成貞雄 翻案／北原尚彦 編 ISBN 978-4-8460-1137-6 冊

論創ミステリ叢書1 A5変判上製／352頁

平林初之輔探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格2500円+税）

2003年10月刊

平林初之輔 著 ISBN 978-4-8460-0404-0 冊

論創ミステリ叢書2 A5変判上製／408頁

平林初之輔探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格2600円+税）

2003年11月刊

平林初之輔 著 ISBN 978-4-8460-0405-7 冊

論創ミステリ叢書3 A5変判上製／376頁

甲賀三郎探偵小説選 定価（本体価格2500円+税）

2003年12月刊

甲賀三郎 著 ISBN 978-4-8460-0407-1 冊

論創ミステリ叢書4 A5変判上製／384頁

松本泰探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格2500円+税）

2004年2月刊

松本泰 著 ISBN 978-4-8460-0409-5 冊

論創ミステリ叢書5 A5変判上製／406頁

松本泰探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格2600円+税）

2004年3月刊

松本泰 著 ISBN 978-4-8460-0411-8 冊

論創ミステリ叢書6 A5変判上製／392頁

浜尾四郎探偵小説選 定価（本体価格2500円+税）

2004年4月刊

浜尾四郎 著 ISBN 978-4-8460-0416-3 冊

論創ミステリ叢書7 A5変判上製／350頁

松本恵子探偵小説選 定価（本体価格2500円+税）

2004年5月刊

松本恵子 著 ISBN 978-4-8460-0419-4 冊

論創ミステリ叢書8 A5変判上製／390頁

小酒井不木探偵小説選 定価（本体価格2500円+税）

2004年7月刊

小酒井不木 著 ISBN 978-4-8460-0422-4 冊

論創ミステリ叢書9 A5変判上製／334頁

久山秀子探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格2500円+税）

2004年9月刊

久山秀子 著 ISBN 978-4-8460-0423-1 冊

パリで客死する夭折の前衛作家が、社会矛盾の苦界にうごめく狂気を

描く。昭和初期の本格派探偵小説を14編収録。現代仮名遣いを使用。

ルパン対ホームズの初訳版を100年の時を経て完全復刻。三津木春影

らによって翻案されたルブラン原作「遅かったシャーロック・ホーム
ズ」「ルパン対ホームズ」「奇巌城」の3編。

本格派の愉悦。科学者作家の冷徹なる実験精神が、闇に嵌まった都市

のパズルを解きほぐす。昭和初期発表の短編5編、評論・随筆11編収
録。

「本格派」とは何か。爛熟の時代を駆け抜けた先覚者の多面多彩な軌

跡を集大成する第2巻。短編7編に加え、翻訳2編、評論・随筆34編を
収録。

探偵趣味を満喫させる好奇のまなざしが都会の影に潜む秘密の悦楽を

断罪する。英国帰りの紳士であり、犯罪物ミステリの先駆者である松
本泰の集大成。待望久しい犯罪小説の傑作群が半世紀ぶりによみがえ

る。

「犯罪もの」の先覚者が復活！ 英国帰りの紳士が描く、惨劇と人間

心理の暗黒。大正12～15年にかけて発表の短編を17編収録。

翻訳の先駆者が挑んだミステリの世界。日本最初の女性探偵小説作家

の全貌が初めて明らかに！ ユーモアとウイットの連鎖が生み出す、
錯誤と錯誤の綾をあざやかに解く。

女に翻弄される男たち! 死を呼ぶ三角関係の悦楽と慚愧。法の限界

に苦悩する弁護士作家が、法で裁けぬ愛憎の謎を活写する。

浅草六区の和製サムは女スリ。軽快なフットワークで下町を駆け抜け

た「隼お秀」の粋な活躍。日本最初の女性キャラクター・ミステリを
書いた匿名作家の傑作群。

少年科学探偵シリーズ、初の集大成! 医学者作家が夢を託した科学

と勇気を武器にする謎解きの冒険譚。奇妙奇天烈なる犯罪の真相が解
剖される探偵小説選。諸事情により中絶した「不思議の煙」を参考作

品として収録する。
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論創ミステリ叢書10 A5変判上製／332頁

久山秀子探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格2500円+税）

2004年10月刊

久山秀子 著 ISBN 978-4-8460-0425-5 冊

論創ミステリ叢書11 A5変判上製／342頁

橋本五郎探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格2500円+税）

2005年1月刊

橋本五郎 著 ISBN 978-4-8460-0424-8 冊

論創ミステリ叢書12 A5変判上製／396頁

橋本五郎探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格2600円+税）

2005年7月刊

橋本五郎 著 ISBN 978-4-8460-0431-6 冊

論創ミステリ叢書13 A5変判上製／360頁

徳冨蘆花探偵小説選 定価（本体価格2500円+税）

2006年1月刊

徳冨蘆花 著 ISBN 978-4-8460-0426-2 冊

論創ミステリ叢書14 A5変判上製／400頁

山本禾太郎探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格2600円+税）

2006年3月刊

山本禾太郎 著 ISBN 978-4-8460-0702-7 冊

論創ミステリ叢書15 A5変判上製／416頁

山本禾太郎探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格2600円+税）

2006年5月刊

山本禾太郎 著 ISBN 978-4-8460-0703-4 冊

論創ミステリ叢書16 A5変判上製／480頁

久山秀子探偵小説選 Ⅲ 定価（本体価格2600円+税）

2006年4月刊

久山秀子 著 ISBN 978-4-8460-0704-1 冊

論創ミステリ叢書17 A5変判上製／512頁

久山秀子探偵小説選 Ⅳ 定価（本体価格3000円+税）

2006年7月刊

久山秀子 著 ISBN 978-4-8460-0705-8 冊

論創ミステリ叢書18 A5変判上製／272頁

黒岩涙香探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格2500円+税）

2006年8月刊

黒岩涙香 著 ISBN 978-4-8460-0706-5 冊

論創ミステリ叢書19 A5変判上製／280頁

黒岩涙香探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格2500円+税）

2006年9月刊

黒岩涙香 著 ISBN 978-4-8460-0707-2 冊

江戸川乱歩が「情操」と「文章」を評価した作家の短編を戦後初集成。

モボ・モガの恋の駆け引きを描いたユーモアとペーソスあふれる作品
から、本格推理やスリラーまで、その多彩な作品を16編を収録する。

ミステリの可能性を拡げる匿名作家の傑作群。時代を駆け抜けたモダ

ン・ガール隼お秀シリーズに加え珍しい捕物帖やエッセイを収録し、
既刊本『久山秀子探偵小説選Ⅰ』と合わせて事実上の久山秀子全集が

完成した。

疑獄譚、国際謀略、サスペンス……。名探偵穴栗専作の冒険と回想！

小酒井不木絶賛の芸術的探偵小説、戦後初の刊行。「巣鴨奇談」「身
中の虫」等7編のほか、英の作家アップワードの原作を翻訳した「外

交奇譚」から7編を収録する。

四つのペンネームを使い分けた作家による、本格物から捕物帖までバ

ラエティあふれる作品を戦後初集成した第２弾。創作のほか、随筆や
評論も計14編収める。

昭和6～12年の創作を並べ、ノンフィクション・ノベルから怪奇幻想

ロマンへの軌跡をたどる。『ぷろふいる』時代の作品を初集成。

犯罪事実小説の傑作『小笛事件』の作者が、人間心理の闇を描く。実

在の事件を材料とした傑作の数々。『新青年』時代の作品を初集成。

〈梅由兵衛捕物噺〉14篇に、幻の〈隼もの〉から、戦中に書かれた秘

密日記まで、没後30年目にして未発表原稿総ざらえ。未刊行少女探偵
小説も併載。

新たに発見された未発表原稿〈梅由兵衛捕物噺〉を刊行。未刊行の長

編少女探偵小説「月光の曲」も併せ収録。

新『涙香集』出来！ 奇絶滑稽、推理冒険、勧善懲悪……日本探偵小

説の祖が織り成す論理と怪奇のアラベスク。

本格派の源流。まむしの周六といわれた男、論理の秘鑰で蒙を啓く。

唯一の作品集『涙香集』をまるごと復刻。
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論創ミステリ叢書20 A5変判上製／392頁

中村美与子探偵小説選 定価（本体価格2800円+税）

2006年10月刊

中村美与子 著 ISBN 978-4-8460-0708-9 冊

論創ミステリ叢書21 A5変判上製／280頁

大庭武年探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格2500円+税）

2006年12月刊

大庭武年 著 ISBN 978-4-8460-0709-6 冊

論創ミステリ叢書22 A5変判上製／312頁

大庭武年探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格2500円+税）

2007年1月刊

大庭武年 著 ISBN 978-4-8460-0710-2 冊

論創ミステリ叢書23 A5変判上製／392頁

西尾正探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格2800円+税）

2007年2月刊

西尾正 著 ISBN 978-4-8460-0711-9 冊

論創ミステリ叢書24 A5変判上製／416頁

西尾正探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格2800円+税）

2001年3月刊

西尾正 著 ISBN 978-4-8460-0712-6 冊

論創ミステリ叢書25 A5変判上製／360頁

戸田巽探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格2600円+税）

2007年4月刊

戸田巽 著 ISBN 978-4-8460-0713-3 冊

論創ミステリ叢書26 A5変判上製／384頁

戸田巽探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格2600円+税）

2007年5月刊

戸田巽 著 ISBN 978-4-8460-0714-0 冊

論創ミステリ叢書27 A5変判上製／440頁

山下利三郎探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格2800円+税）

2007年6月刊

山下利三郎 著 ISBN 978-4-8460-0715-7 冊

論創ミステリ叢書28 A5変判上製／512頁

山下利三郎探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3000円+税）

2001年7月刊

山下利三郎 著 ISBN 978-4-8460-0716-4 冊

論創ミステリ叢書29 A5変判上製／504頁

林不忘探偵小説選 定価（本体価格3000円+税）

2007年8月刊

林不忘 著 ISBN 978-4-8460-0717-1 冊

郷警部短編全集。国際都市大連に輻輳する人間関係と殺人トリック。

戦前本格派の真骨頂第１弾。

大陸を駆ける快男子の活躍。戦前数少ない女性作家による怪奇冒険探

偵ロマン、初集成。

戦前の怪奇幻想派の初作品集、第１弾！ 異常性格者の性格が際立つ

怪奇小説、野球もの異色本格短篇、探偵小説の芸術論争をめぐるエッ
セイ等。

大連の作家大庭武年を初集成した第２弾。「小盗児市場の殺人」等、

ミステリ７編、後に日活にて市川春代主演で映画化された「港の抒情
詩」等、創作４編。

猟奇耽異の日常風景。秘密と快楽を求める人々の心理をうがつミステ

リー。「第三の証拠」「隣室の殺人」「出世殺人」など16篇の創作と、
「夢の分析」など９篇の評論・随筆を収録した作品集。

生誕100年目にして、名手西尾正を初集成した第２弾。Ⅰ・Ⅱ併せて、

怪奇幻想ものにひたすら情熱を傾けた著者の執念と努力の全貌が明ら
かに！

下層庶民の苦悩を描くクライム・ストーリー。草創期を代表する作家

の作品集第１弾。乱歩をして「あなどりがたい」と恐れさせ、大正か
ら昭和にかけて京洛随一の探偵小説作家として活躍した山下の作品集

第１弾。創作22篇を収録。

戦後社会の犯罪風景。人心の荒廃が誘う社会派ミステリから軽妙洒脱

なスリラーまで。神戸の探偵作家、初の集大成、ここに完結。

丹下左膳の原作者による時代探偵小説〈釘抜藤吉捕物覚書〉14篇、

〈早耳三次捕物聞書〉４篇を、雑誌初出に基づき翻刻。単行本初収録
随筆も含む。

『ぷろふいる』時代の創作から黎明期のエッセイまで、京都の探偵作

家、初の集大成完結。乱歩をして「あなどりがたい」と怖れさせた男、
山下利三郎の作品集第２弾。山下平八郎と改名して後に発表された、

確認・入手できた限りの全創作と、デビュー以来のエッセイなどを収

録。
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論創ミステリ叢書30 A5変判上製／560頁

牧逸馬探偵小説選 定価（本体価格3200円+税）

2007年9月刊

牧逸馬 著 ISBN 978-4-8460-0718-8 冊

論創ミステリ叢書31 A5変判上製／376頁

風間光枝探偵日記 定価（本体価格2800円+税）

2007年10月刊

木々高太郎・海野十三・大下宇陀児 著 ISBN 978-4-8460-0719-5 冊

論創ミステリ叢書32 A5変判上製／544頁

延原謙探偵小説選 定価（本体価格3200円+税）

2007年12月刊

延原謙 著 ISBN 978-4-8460-0720-1 冊

論創ミステリ叢書33 A5変判上製／520頁

森下雨村探偵小説選 定価（本体価格3200円+税）

2008年2月刊

森下雨村 著 ISBN 978-4-8460-0721-8 冊

論創ミステリ叢書34 A5変判上製／416頁

酒井嘉七探偵小説選 定価（本体価格2800円+税）

2008年4月刊

酒井嘉七 著 ISBN 978-4-8460-0722-5 冊

論創ミステリ叢書35 A5変判上製／568頁

横溝正史探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3200円+税）

2008年8月刊

横溝正史 著 ISBN 978-4-8460-0723-2 冊

論創ミステリ叢書36 A5変判上製／576頁

横溝正史探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3200円+税）

2008年10月刊

横溝正史 著 ISBN 978-4-8460-0733-1 冊

論創ミステリ叢書37 A5変判上製／656頁

横溝正史探偵小説選 Ⅲ 定価（本体価格3400円+税）

2008年12月刊

横溝正史 著 ISBN 978-4-8460-0734-8 冊

論創ミステリ叢書38 A5変判上製／464頁

宮野村子探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3000円+税）

2009年3月刊

宮野村子 著 ISBN 978-4-8460-0735-5 冊

論創ミステリ叢書39 A5変判上製／480頁

宮野村子探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3000円+税）

2009年4月刊

宮野村子 著 ISBN 978-4-8460-0782-9 冊

木々高太郎・海野十三・大下宇陀児、戦前三大家の読切連作ミステリ、

幻の女性探偵シリーズ、初単行本化。海野単独による続編も収録した
決定版。

めりけんじゃっぷ谷譲次による、もだんクライム・ストーリー。ユー

モアとペーソスあふれる舶来探偵物語。

江戸川乱歩をデビューさせた〈日本探偵小説の父〉の代表作「丹那殺

人事件」が60年ぶりの復刻。大都会を舞台に展開される単行本未収録
のスリラー長編「呪の仮面」も併録し、さらに随筆を集成した大ボ

リュームの作品集。

初のホームズ・シリーズ個人全訳者による創作探偵小説20篇を初集成。

ホームズ関連のエッセイ三十数篇や。幻の翻訳「求むる男」も収録。

2006年に横溝正史の遺品から発見された未発表作品「霧の夜の出来

事」ほか、代作短編「十二時前後」や初期コント作品「悲しき暗号」
などの単行本未収録作品を一挙集成! 横溝正史の翻訳・翻案による

ルパン冒険譚も収録する。

航空ものや長唄ものから未発表原稿まで、酒井嘉七の全創作を初集成。

没後半世紀を経て経歴が判明し、幻の戦前本格派探偵作家の全貌が明
かされる。

新発見の現代ミステリ「地獄の花嫁」、『奇傑左一平』幻の第六話

「怪しき猿人吹矢の巻」ほか、未単行本化作品を多数収録。時代小説
「神変龍巻組」も54年ぶりに復刻。ホームズ関連を含む貴重なエッセ

イ25編を併録する。

昭和４年に刊行された『渦巻く濃霧』を完全復刻し、戦前に発表され

た単行本未収録の少年少女小説向けも多数収録。さらに連作『怪盗
X・Y・Z』第４話「おりの中の男」を単行本初収録する !

魂の桎梏を描く迫力の作品群。「令嬢殺人事件」「いたずら小僧」

「紫苑屋敷の謎」などの探偵小説および随筆を収録。

木々高太郎に師事した文学派の紅一点であり、戦後女流作家第一号で

もあった宮野村子。昭和25年に刊行された単行本『鯉沼家の悲劇』初
版を完全復刻し、戦前から終戦直後にかけて発表された小説９編と随

筆４編を収める。
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論創ミステリ叢書40 A5変判上製／528頁

三遊亭円朝探偵小説選 定価（本体価格3200円+税）

2009年6月刊

三遊亭円朝 著 ISBN 978-4-8460-0783-6 冊

論創ミステリ叢書41 A5変判上製／464頁

角田喜久雄探偵小説選 定価（本体価格3000円+税）

2009年9月刊

角田喜久雄 著 ISBN 978-4-8460-0905-2 冊

論創ミステリ叢書42 A5変判上製／352頁

瀬下耽探偵小説選 定価（本体価格2800円+税）

2009年11月刊

瀬下耽 著 ISBN 978-4-8460-0907-6 冊

論創ミステリ叢書43 A5変判上製／544頁

高木彬光探偵小説選 定価（本体価格3400円+税）

2010年1月刊

高木彬光 著 ISBN 978-4-8460-0910-6 冊

論創ミステリ叢書44 A5変判上製／504頁

狩久探偵小説選 定価（本体価格3200円+税）

2010年3月刊

狩久 著 ISBN 978-4-8460-0913-7 冊

論創ミステリ叢書45 A5変判上製／424頁

大阪圭吉探偵小説選 定価（本体価格3000円+税）

2010年4月刊

大阪圭吉 著 ISBN 978-4-8460-0916-8 冊

論創ミステリ叢書46 A5変判上製／528頁

木々高太郎探偵小説選 定価（本体価格3400円+税）

2010年6月刊

木々高太郎 著 ISBN 978-4-8460-0919-9 冊

論創ミステリ叢書47 A5変判上製／480頁

水谷準探偵小説選 定価（本体価格3200円+税）

2010年9月刊

水谷準 著 ISBN 978-4-8460-1050-8 冊

論創ミステリ叢書48 A5変判上製／496頁

宮原龍雄探偵小説選 定価（本体価格3200円+税）

2011年1月刊

宮原龍雄 著 ISBN 978-4-8460-1061-4 冊

論創ミステリ叢書49 A5変判上製／480頁

大倉燁子探偵小説選 定価（本体価格3200円+税）

2011年4月刊

大倉燁子 著 ISBN 978-4-8460-1063-8 冊

もう一人の名探偵、明石良輔シリーズ全短編を初集成。ほか学生時代

の投稿デビュー作から空中密室まで数少ない戦前本格８編を収録。

『怪談牡丹燈篭』の円朝初のミステリ集成。言文一致に貢献した近代

落語の祖による明治探偵小説の知られざる逸品。

幻の長編『黒魔王』初出版ほか単行本未収録作、ここに集成。探偵小

説とは何ぞや、“本格の鬼”が語る貴重な論考10編併録。

女は恋を食べて生きている、男は恋のために死んでいく―怪奇美に耽

る犯罪の詩人。名作「柘榴病」ほか全作品を集成。

帝都を狙う恐るべきスパイ網 !   愛国探偵・横川禎介、謀略を暴く！

異色スパイ小説。

才気あふるる奇才による異色の本格ミステリ集。「虎よ、虎よ、爛爛

と―」ほか全13編。

横溝正史の生んだ捕物名人がゲスト出演するユーモアとペーソス豊か

な異色捕物帖。

幻の連作長編「風水渙」全８話完全版を戦後初刊行 !   「知恵の勝利

を描いた文学」までの軌跡をたどる傑作集。

戦前の大物女性作家、遂に刊行。国際諜報、心霊怪奇、どんでん返

し!幻の第一短編集『踊る影絵』復刻。

幻の戦後本格派、初集成。不可能興味と伝奇ロマン。九州佐賀発・海

賊伝説殺人事件。「ニッポン・海鷹」ほか９編。
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論創ミステリ叢書50 A5変判上製／504頁

戦前探偵小説四人集 定価（本体価格3200円+税）

2011年6月刊

羽志主水ほか 著 ISBN 978-4-8460-1065-2 冊

論創ミステリ叢書51 A5判上製／360頁

守友恒探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2012年5月刊

守友恒 著 ISBN 978-4-8460-1130-7 冊

論創ミステリ叢書52 A5判上製／384頁

大下宇陀児探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2012年6月刊

大下宇陀児 著 ISBN 978-4-8460-1148-2 冊

論創ミステリ叢書53 A5判上製／384頁

大下宇陀児探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2012年7月刊

大下宇陀児 著 ISBN 978-4-8460-1159-8 冊

論創ミステリ叢書54 A5判上製／320頁

蒼井雄探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2012年8月刊

蒼井雄 著 ISBN 978-4-8460-1165-9 冊

論創ミステリ叢書55 A5判上製／360頁

妹尾アキ夫探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2012年9月刊

妹尾アキ夫 著 ISBN 978-4-8460-1171-0 冊

論創ミステリ叢書56 A5判上製／352頁

正木不如丘探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2012年10月刊

正木不如丘 著 ISBN 978-4-8460-1182-6 冊

論創ミステリ叢書57 A5判上製／384頁

正木不如丘探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2012年11月刊

正木不如丘 著 ISBN 978-4-8460-1190-1 冊

論創ミステリ叢書58 A5判上製／400頁

葛山二郎探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2012年12月刊

葛山二郎 著 ISBN 978-4-8460-1193-2 冊

論創ミステリ叢書59 A5判上製／360頁

蘭郁二郎探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2013年1月刊

蘭郁二郎 著 ISBN 978-4-8460-1199-4 冊

名探偵黄木陽平の事件簿、初集成。戦前本格派の掉尾を飾った作家の、

「日本探偵小説第三の隆盛期」（江戸川乱歩）に刊行した長編『幻想
殺人事件』が65年ぶりの復刊となるほか、短編９編。

「監獄部屋」の羽志主水、フロイト精神分析の水上呂理、SFミステ

リの星田三平、医学ミステリの米田三星。アンソロジー常連作家４人
の多彩な作品全31編を収録。巻末には解題を掲載する。

「感情の探検家」大下宇陀児の真骨頂。戦前期の達成「鉄の舌」から

SF味の「宇宙線の情熱」まで、厳選の作品群を収録する。甲賀三郎
との論争を含む探偵小説論も併録。

江戸川乱歩が「長篇に乏しい日本探偵小説界の最も誇るべき作品」と

評価した戦前期の代表長編『蛭川博士』が待望の復刻 !   『キン
グ』および『講談倶楽部』へ発表された犯人当て懸賞小説（発表当

時）３編を同時収録する。

ロマンティシズムとリリシズム、戦前探偵小説翻訳の先駆者による怪

奇と幻想、戦慄の創作コレクション。戦前作家を畏れさせた胡鉄梅名
義の匿名月評も完全再録。

雄渾な自然描写とアリバイ・トリック。日本のクロフツと目された戦

前本格派の雄による短編を初集成。連作「ソル・グルクハイマー殺人
事件」併載。

富士見高原療養所長として結核治療に生涯を捧げた医学者作家による

探偵小説集・第２弾。長編「血の悪戯」から「果樹園春秋」まで全12
編収録。

第二の夏目漱石と謳われたディレッタント作家による創作探偵小説黎

明期を彩った作品群。「法医学教室」「赤いレッテル」ほか全28編。

若くして異国の空に散った悲劇の作家 海野十三と並び称される戦前

科学小説の雄による科学探偵＆少年探偵シリーズを集成。林田葩子名
義の全作品も併載。

名作「赤いペンキを買った女」にはじまる花堂琢磨弁護士シリーズ、

「偽の記憶」に始まる鉄道三部作、戦後の「後家横丁の事件」まで、
錯覚の詩人による全創作を収録した、葛山二郎全集・全１巻。
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論創ミステリ叢書60 A5判上製／368頁

蘭郁二郎探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2013年2月刊

蘭郁二郎 著 ISBN 978-4-8460-1216-8 冊

論創ミステリ叢書61 A5判上製／392頁

岡村雄輔探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2013年3月刊

岡村雄輔 著 ISBN 978-4-8460-1226-7 冊

論創ミステリ叢書62 A5判上製／392頁

岡村雄輔探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2013年4月刊

岡村雄輔 著 ISBN 978-4-8460-1237-3 冊

論創ミステリ叢書63 A5判上製／376頁

菊池幽芳探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2013年5月刊

菊池幽芳 著 ISBN 978-4-8460-1241-0 冊

論創ミステリ叢書64 A5判上製／352頁

水上幻一郎探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2013年6月刊

水上幻一郎 著 ISBN 978-4-8460-1248-9 冊

論創ミステリ叢書65 A5判上製／376頁

吉野賛十探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2013年7月刊

吉野賛十 著 ISBN 978-4-8460-1251-9 冊

論創ミステリ叢書66 A5判上製／304頁

北洋探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2013年8月刊

北洋 著 ISBN 978-4-8460-1258-8 冊

論創ミステリ叢書67 A5判上製／368頁

光石介太郎探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2013年9月刊

光石介太郎 著 ISBN 978-4-8460-1269-4 冊

論創ミステリ叢書68 A5判上製／392頁

坪田宏探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2013年11月刊

坪田宏 著 ISBN 978-4-8460-1276-2 冊

論創ミステリ叢書69 A5判上製／384頁

丘美丈二郎探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2013年12月刊

丘美丈二郎 著 ISBN 978-4-8460-1283-0 冊

名探偵・秋水魚太郎の事件簿！ デビュー作「紅鱒館の惨劇」から

「うるっぷ草の秘密」「回廊を歩く女」、そして第一長編「加里岬の
踊子」まで、戦後本格ルネサンス期を彩った幻の作品群を初集成！

時局下に書き継がれた幻の探偵小説集。犯人当て懸賞小説「黒い東京

地図」、文体模写小説「死後の眼」ほか、デビュー作から遺作までを
俯瞰。「蚯蚓語」などのエッセイも同時収録。

明治期家庭小説の第一人者による翻案探偵小説集。少年時代の江戸川

乱歩を熱狂させた「秘中の秘」が75年ぶりの復刊 !  『大阪毎日新
聞』に連載された「探偵叢話」８編を併録。

幻の長編『幻女殺人事件』初刊行！ 秀作短編「通り魔」や名探偵・

秋水魚太郎が登場する〈盲魚荘〉二部作など作風転換後の軌跡を示す
作品を精選。

盲人教育に半生を捧げた作家のミステリ作品を初集成。実娘である児

童文学者・日野多香子氏による特別エッセイを併録。実娘である児童
文学者・日野多香子氏による特別エッセイを併録。吉野賛十全集・全

１巻。

名探偵・園田教授シリーズの他、異色の猟奇小説やノンフィクション

も含め、戦前の評論から戦後の創作までを集大成。水上幻一郎全集・
全１巻。

乱歩の勧めで文学に転向した男。光石介太郎から青砥一二郎に至る探

偵小説から〈純文学〉への軌跡をたどる。昭和初期の探偵文壇を垣間
見させる貴重な回想録を併載。

湯川秀樹門下の原子物理学者による科学とロマンの探偵小説を初集成。

児童向け長編科学読物『アトム君の冒険』を併録。北洋全集・全１巻。

探偵作家クラブ奨励賞「鉛の小函」初刊行！ デビュー作「翡翠荘綺

談」から怪奇と合理のハイブリッド「佐門谷」まで、日本SF黎明期
に活躍した作家の全作品集、待望の第１巻！ 評論・随筆十数篇も収

録。

デビュー作「茶色の上着」に始まる私立探偵・古田三吉シリーズを初

集成。「下り終電車」や代表作「勲章」などアリバイ・トリックもの
のほか、謎解きと戦後世相を融合させた傑作集。短篇12作を収録。
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論創ミステリ叢書70 A5判上製／392頁

丘美丈二郎探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2013年12月刊

丘美丈二郎 著 ISBN 978-4-8460-1298-4 冊

論創ミステリ叢書71 A5判上製／328頁

新羽精之探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2014年1月刊

新羽精之 著 ISBN 978-4-8460-1304-2 冊

論創ミステリ叢書72 A5判上製／344頁

新羽精之探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2014年2月刊

新羽精之 著 ISBN 978-4-8460-1305-9 冊

論創ミステリ叢書73 A5判上製／272頁

本田緒生探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2014年3月刊

本田緒生 著 ISBN 978-4-8460-1312-7 冊

論創ミステリ叢書74 A5判上製／288頁

本田緒生探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2014年4月刊

本田緒生 著 ISBN 978-4-8460-1313-4 冊

論創ミステリ叢書75 A5判上製／320頁

桜田十九郎探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2014年5月刊

桜田十九郎 著 ISBN 978-4-8460-1325-7 冊

論創ミステリ叢書76 A5判上製／432頁

金来成探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2014年6月刊

金来成 著 ISBN 978-4-8460-1333-2 冊

論創ミステリ叢書77 A5判上製／392頁

岡田鯱彦探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2014年7月刊

岡田鯱彦 著 ISBN 978-4-8460-1340-0 冊

論創ミステリ叢書78 A5判上製／400頁

岡田鯱彦探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2014年8月刊

岡田鯱彦 著 ISBN 978-4-8460-1343-1 冊

論創ミステリ叢書79 A5判上製／376頁

北町一郎探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2014年9月刊

北町一郎 著 ISBN 978-4-8460-1361-5 冊

〈奇妙な味〉の異色作家、初の作品集！ 九州在住の地方作家による

奇想ミステリを初めて集成。第１巻にはデビュー作から『宝石』終刊
までの作品を収録。

映画『地球防衛軍』の原案者、歿後10周年。怪奇探偵小説「汽車を招

く少女」、幻のSF中編「宇宙の警鐘」創作19編。待望の全作品集、
ここに完結。

戦前期 名古屋探偵小説界の功労者にして、江戸川乱歩に「情操派」

と評された、山下利三郎と並ぶ創作探偵小説黎明期の先駆者による初
の作品集成、第１巻！

ブラック・ユーモアと奇想の到達点！ 切支丹もの『日本西教記』、

古代史＋本格『卑弥呼の裔』ほか、短編十数篇収録。『宝石』終刊後
の軌跡をたどる初作品集、第２弾！

極東の俠骨児、世界を股にかけた大活躍！ 時局下の『新青年』を

彩った怪奇とスリルとロマンの国際冒険小説文士村長による異境もの
を初集成！

ユーモア、ペーソス、モダニズム。アマチュアリズムを貫いた地方作

家の『猟奇』時代の軌跡をたどる。創作探偵小説の可能性を追究した
文学派の作品集、ここに完結！

鯱先生、不可能犯罪に挑む！ 『薫大将と匂の宮』の作者による異色

ユーモア・ミステリ鯱先生物盗り帳シリーズ」10作に、幻のデビュー
作「天の邪鬼」、入魂の長編「紅い頸巻」を配した初期傑作選。

韓国推理小説の父祖。早稲田大学在学中『ぷろふいる』からデビュー。

江戸川乱歩に私淑した韓国人作家金来成の日本語作品を初集成。幻の
第一長篇『思想の薔薇』収録。

幻の長編『白日夢』、78年ぶりの復刊。日本初の書下し長編探偵小説

募集において蒼井雄『船富家の惨劇』と競った雄編の他、デビュー期
のミステリ短編を集成。

手がかり索引付き本格長編「幽溟荘の殺人」、探偵作家クラブ吉例・

犯人当て小説「夢魔」、トリッキーな「52番目の密室」など、中・短
編９編。本格ミステリの醍醐味を満載した作品群。
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論創ミステリ叢書80 A5判上製／400頁

北町一郎探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2014年10月刊

北町一郎 著 ISBN 978-4-8460-1365-3 冊

論創ミステリ叢書81 A5判上製／424頁

藤村正太探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2014年11月刊

藤村正太 著 ISBN 978-4-8460-1375-2 冊

論創ミステリ叢書82 A5判上製／416頁

藤村正太探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2014年12月刊

藤村正太 著 ISBN 978-4-8460-1375-2 冊

論創ミステリ叢書83 A5判上製／332頁

千葉淳平探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2015年1月刊

千葉淳平 著 ISBN 978-4-8460-1390-5 冊

論創ミステリ叢書84 A5判上製／356頁

千代有三探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2015年2月刊

千代有三 著 ISBN 978-4-8460-1408-7 冊

論創ミステリ叢書85 A5判上製／384頁

千代有三探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2015年3月刊

千代有三 著 ISBN 978-4-8460-1409-4 冊

論創ミステリ叢書86 A5判上製／400頁

藤雪夫探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2015年4月刊

藤雪夫 著 ISBN 978-4-8460-1422-3 冊

論創ミステリ叢書87 A5判上製／400頁

藤雪夫探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2015年6月刊

藤雪夫 著 ISBN 978-4-8460-1423-0 冊

論創ミステリ叢書88 A5判上製／356頁

竹村直伸探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2015年7月刊

竹村直伸 著 ISBN 978-4-8460-1445-2 冊

論創ミステリ叢書89 A5判上製／364頁

竹村直伸探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2015年8月刊

竹村直伸 著 ISBN 978-4-8460-1446-9 冊

江戸川乱歩賞作家・藤村正太が、受賞以前に別名義・川島郁夫で発表

したトリッキーな秀作群を初集成。『黄色の輪』『接吻物語』『盛
装』『虚粧』『謎のヘヤーピン』『液体癌の恐怖』『その前夜』『武

蔵野病棟記』『或る特攻隊員』など、短篇15篇を集成。

局長・樽見樽平、法医学者・藤浪博士＆新聞記者・立川、サンキュウ

氏、北野公安委員など、北町ミステリのキャラクターを集成。

密室トリックに意欲を見せた作家。休刊直前の雑誌『幻影城』が予告

して幻に終わった特集作家の創作を初集成。週刊誌連載の異色作〈女
シリーズ〉併録。「或る老後」「目の毒」「砂と新妻」等、短篇二十

数篇を収録。

江戸川乱歩賞作家・藤村正太が、受賞以前に別名義・川島郁夫で発表

したトリッキーな秀作群を初集成。本格推理から幻想奇譚、耽奇スリ
ラーまで、初期創作の変遷をたどる全集２巻、ここに完結。

犯人当て小説に意欲的だった探偵作家・千代有三の作品集第２弾。

『産経新聞』や『早稲田大学新聞』などの新聞へ発表された短編の他、
『探偵倶楽部』『新女苑』などに発表された中短編を多数収録！

犯人当て小説に意欲的だった作家。20世紀英米文学とミステリをめぐ

る長編エッセイ同時収録。探偵作家クラブ新年恒例の犯人当てゲーム
２年連続優勝者による作品を初集成！

50年代リアリズム本格の精華。菊地警部の活躍する本格推理小説から

異色の空想科学小説まで、休筆前の単独執筆作品集、ここに完結。
「青蛾」「黒い月」「遠い春」「暗い冬」「赤い宝石」「星の燃える

海」等、短編10篇。

鮎川哲也のライヴァルだった男。実娘・藤桂子との合作長編『黒水

仙』（1984）の原型作品「渦潮」（1950）ほか藤雪夫単独執筆時代の
作品、「指紋」「辰砂」「夕焼けと白いカクテル」「アリバイ」等を

集成。

日本サスペンス派の初作品集、完結！ 初の連載「危険な人生相談」

からジュブナイル作品まで乱歩に期待された作家の真価を問う第２弾。

『宝石』三編同時掲載作家の初作品集！ 「わたしは竹村さんが日本

サスペンス派の一人として大成されることを期待するものである」
（江戸川乱歩）
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論創ミステリ叢書90 A5判上製／376頁

藤井礼子探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2015年9月刊

藤井礼子 著 ISBN 978-4-8460-1452-0 冊

論創ミステリ叢書91 A5判上製／400頁

梅原北明探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2015年10月刊

梅原北明 著 ISBN 978-4-8460-1478-0 冊

論創ミステリ叢書92 A5判上製／408頁

赤沼三郎探偵小説選 定価（本体価格3600円+税）

2015年11月刊

赤沼三郎 著 ISBN 978-4-8460-1484-1 冊

論創ミステリ叢書93 A5判上製／396頁

香住春吾探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2015年12月刊

香住春吾 著 ISBN 978-4-8460-1494-0 冊

論創ミステリ叢書94 A5判上製／404頁

香住春吾探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2016年1月刊

香住春吾 著 ISBN 978-4-8460-1500-8 冊

論創ミステリ叢書95 A5判上製／400頁

飛鳥高探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2016年2月刊

飛鳥高 著 ISBN 978-4-8460-1510-7 冊

論創ミステリ叢書96 A5判上製／400頁

飛鳥高探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2016年3月刊

飛鳥高 著 ISBN 978-4-8460-1511-4 冊

論創ミステリ叢書97 A5判上製／396頁

大河内常平探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2016年4月刊

大河内常平 著 ISBN 978-4-8460-1520-6 冊

論創ミステリ叢書98 A5判上製／384頁

大河内常平探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2016年5月刊

大河内常平 著 ISBN 978-4-8460-1525-1 冊

論創ミステリ叢書99 A5判上製／484頁

横溝正史探偵小説選 Ⅳ 定価（本体価格3600円+税）

2016年6月刊

横溝正史 著 ISBN 978-4-8460-1536-7 冊

大正末期～昭和初期の性風俗出版界で知られた著者が、地下潜伏中に

別名で書いた冒険小説を集成。吉川英治名義で発表した「特急「亜細
亜」」をはじめとする全８篇の創作作品ほか、評論・随筆を収録。横

井司による解題も掲載。

『大貫進探偵小説選』出来。宝石短篇賞、双葉推理賞を受賞し男性名

義で活躍した福岡在住の「幻の女性作家」初作品集！

メイ探偵・片目珍作君、乗り出す！ 関西探偵作家クラブの重鎮にし

てユーモア・ミステリの系譜をつなぐ作家、初めての作品集！

悪魔黙示録を書いた夢法師 デビュー作「解剖された花嫁」から『新

青年』を経て『宝石』に至る流れを鳥瞰 九州在住作家戦後初のミス
テリ作品集！

江戸川乱歩賞最終候補作『疑惑の夜』ほか、単行本初収録の初期作品

とエッセイを厳選した、建築技師の書いた本格ミステリ集第１弾！

幻の懸賞入選作「片目珍作君」を復刻！ 創作復帰後の大阪府警《西

荻署シリーズ》まで、関西在住の放送作家が書いたユーモア・ミステ
リを集成した探偵小説選第２巻！ ボーナストラックとして、『週刊

朝日』懸賞実話に入選した「ポマードと白粉」も収録。

人間愛憎の心理解剖に卓抜な技倆を示す愛欲風俗派の第一人者として

位置づけられ、近年は特異な伝奇作家として人気を博している大河内
常平の作品集第１巻。私立探偵・来栖谷一平が活躍するアクション物

のほか、伝奇ミステリ「蛙夫人」及び「ムー大陸の笛」を収録。

映画原作「死を運ぶトラック」ほか、昭和30年代に発表された短編を

厳選収録。「彼の作風にはたくまざる社会性があり、普通の人間を特
異な視角によって描き、またプロットの妙趣、トリックの創意にも独

特のものがある」（江戸川乱歩）

幻のジュニア向け時代小説「しらぬ火秘帖」を雑誌未発表分を追補し

て初復刻！ 横溝版「黒門町伝七捕物帳」に加え、「お役者文七捕物
暦」原型版を併禄した巨匠の拾遺集第４弾！！

刀剣研究家としても活躍し、本格ミステリからヤクザ物まで幅広い作

風で個性豊かな作品を残した大河内常平の作品集第２巻。デビュー作
「地獄からの使者（原題「松葉杖の音」）や代表作「クレイ少佐の

死」など、傑作短編を厳選収録。
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論創ミステリ叢書100 A5判上製／488頁

横溝正史探偵小説選 Ⅴ 定価（本体価格3600円+税）

2016年7月刊

横溝正史 著 ISBN 978-4-8460-1545-9 冊

論創ミステリ叢書101 A5判上製／388頁

保篠龍緒探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3600円+税）

2016年10月刊

保篠龍緒 著 ISBN 978-4-8460-1558-9 冊

論創ミステリ叢書102 A5判上製／368頁

保篠龍緒探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2016年12月刊

保篠龍緒 著 ISBN 978-4-8460-1559-6 冊

論創ミステリ叢書103 A5判上製／376頁

甲賀三郎探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3600円+税）

2017年1月刊

甲賀三郎 著 ISBN 978-4-8460-1568-8 冊

論創ミステリ叢書104 A5判上製／440頁

甲賀三郎探偵小説選 Ⅲ 定価（本体価格3600円+税）

2017年2月刊

甲賀三郎 著 ISBN 978-4-8460-1569-5 冊

論創ミステリ叢書105 A5判上製／392頁

飛鳥高探偵小説選 Ⅲ 定価（本体価格3600円+税）

2017年3月刊

飛鳥高 著 ISBN 978-4-8460-1602-9 冊

論創ミステリ叢書106 A5判上製／400頁

鮎川哲也探偵小説選 定価（本体価格3800円+税）

2017年7月刊

鮎川哲也 著／日下三蔵 編 ISBN 978-4-8460-1603-6 冊

論創ミステリ叢書107 A5判上製／408頁

松本泰探偵小説選 Ⅲ 定価（本体価格3800円+税）

2017年8月刊

松本泰 著／横井司 編 ISBN 978-4-8460-1624-1 冊

論創ミステリ叢書108 A5判上製／416頁

岩田賛探偵小説選 定価（本体価格3800円+税）

2017年9月刊

岩田賛 著 ISBN 978-4-8460-1641-8 冊

論創ミステリ叢書109 A5判上製／384頁

小酒井不木探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3800円+税）

2017年10月刊

小酒井不木 著／阿部崇 編 ISBN 978-4-8460-1644-9 冊

ルパン冒険譚の翻訳者として知られる保篠龍緒の創作・翻案を集成し

た作品集第１弾。長編「妖怪無電」を中心に戦前戦後の傑作短編を精
選して収録。海外の警察制度や海外探偵作家について言及したエッセ

イも多数収める。

日本探偵小説文壇の巨匠・横溝正史の単行本未収録作品だけで編まれ

た拾遺集第５弾！ 単行本未収録の絵物語「探偵小僧」（挿絵・松野
一夫）や新たに見つかった創作探偵小説「王冠のゆくえ」のほか、未

完の長編小説まで網羅。「論創ミステリ叢書」の記念すべき第100巻。

デビュー作「真珠塔の秘密」から遺稿の脚本「街にある港」まで戦前

期本格派の驍将が書き残した長短編を厳選し、粗忽者の憎めぬ夜盗
〈気早の惣太〉シリーズも全作収録。甲賀三郎次女・深草淑子氏によ

る特別エッセイ「父・甲賀三郎の思い出」を併禄。

ルパン冒険譚の翻訳者として知られる保篠龍緒の創作・翻案を集成し

た作品集第２弾。暗号物の短編「山又山」をはじめ、戦前期の傑作を
一挙集成。ボーナストラックとして、未発表の探偵劇用台本「結婚の

贈物」及び「保篠龍緒著作目録」（矢野歩・編）を付す。

長編『死刑台へどうぞ』を巻頭に置き、探偵小説専門誌以外に書かれ

た短編や単行本未収録の最新短編「とられた鏡」で構成した、本格ミ
ステリを愛する日本推理小説文壇の最長老・飛鳥高の探偵小説選第３

弾！

探偵小説のパズル性を重視した本格至上論者の面目躍如たる作品群を

精選し、さらに怪弁護士・手塚龍太シリーズを全作収録。稀代の論客
が熱弁する探偵小説論『探偵小説講話』を併録し、最新の書誌研究を

反映させた作品リスト（稲富一毅・編）も付す。

探偵小説デビュー作「濃霧」から『キング』連載の中編「嫦蛾の冠」

まで、大正時代に書かれた創作探偵小説を６作収録。探偵小説専門誌
を発行し、江戸川乱歩に先駆けて犯罪小説や探偵小説の分野で健筆を

奮った松本泰の作品が今ここに蘇る。

戦後推理小説文壇の巨匠、鮎川哲也の知られざる作品がよみがえる。

未完の遺稿「白樺荘事件」、ファン待望の単行本初収録！ 単行本未
収録作品を一挙集成し、別名義で発表された12作の絵物語も挿絵付き

で完全収録。

代表短編「画家の罪？」や「呪はれの家」の他、個性豊かな名探偵た

ちの事件簿を厳選集成し、探偵戯曲や貴重なエッセイ類も網羅。関西
探偵小説文壇でリーダーシップを発揮した医学者作家の全貌を俯瞰す

る『小酒井不木探偵小説選』第２弾！

本格ミステリの創作に意欲を燃やし続け、巨匠・鮎川哲也をして「技

巧派」と言わしめた幻の探偵作家・岩田賛が遺した極上の作品群がよ
みがえる。巻末には、別名義作品も含む「岩田賛著作リスト」を付す。
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論創ミステリ叢書110 A5判上製／400頁

森下雨村探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格4000円+税）

2017年12月刊

森下雨村 著／湯浅篤志 編 ISBN 978-4-8460-1670-8 冊

論創ミステリ叢書111 A5判上製／408頁

森下雨村探偵小説選 Ⅲ 定価（本体価格4000円+税）

2018年1月刊

森下雨村 著／湯浅篤志 編 ISBN 978-4-8460-1671-5 冊

論創ミステリ叢書112 A5判上製／544頁

加納一朗探偵小説選 定価（本体価格5000円+税）

2018年3月刊

加納一朗 著 ISBN 978-4-8460-1682-1 冊

論創ミステリ叢書113 A5判上製／440頁

藤原宰太郎探偵小説選 定価（本体価格4000円+税）

2018年5月刊

藤原宰太郎 著 ISBN 978-4-8460-1701-9 冊

論創ミステリ叢書114 A5判上製／392頁

飛鳥高探偵小説選 Ⅳ 定価（本体価格4000円+税）

2018年6月刊

飛鳥高 著 ISBN 978-4-8460-1719-4 冊

論創ミステリ叢書115 A5判上製／392頁

川野京輔探偵小説選 Ⅰ 定価（本体価格3800円+税）

2018年8月刊

川野京輔 著 ISBN 978-4-8460-1737-8 冊

論創ミステリ叢書116 A5判上製／320頁

川野京輔探偵小説選 Ⅱ 定価（本体価格3800円+税）

2018年10月刊

川野京輔 著 ISBN 978-4-8460-1738-5 冊

論創ミステリ叢書117 A5判上製／408頁

鮎川哲也探偵小説選Ⅱ 定価（本体価格4000円+税）

2019年5月刊

鮎川哲也 著／日下三蔵 編 ISBN 978-4-8460-1817-7 冊

論創ミステリ叢書118 A5判上製／384頁

鮎川哲也探偵小説選Ⅲ 定価（本体価格4000円+税）

2019年8月刊

鮎川哲也 著／日下三蔵 編 ISBN 978-4-8460-1818-4 冊

論創ミステリ叢書119 A5判上製／368頁

渡辺啓助探偵小説選Ⅰ 定価（本体価格3800円+税）

2019年5月刊

渡辺啓助 著／浜田雄介 編 ISBN 978-4-8460-1805-4 冊

『新青年』の名物企画【連続短編】全７作を完全収録！ 自身が提唱

する「ライト・リテラチウア（軽い文学）」を実践した戦前・戦後の
短編をまとめた森下雨村の探偵小説選第３弾。雨村の遠縁にあたるＳ

Ｆ作家・森下一仁氏の書下ろしエッセイ「郷里の森下雨村」も収録。

代表作「三十九号室の女」、70年ぶりの復刻！ 誰もが気軽に読める

探偵小説の在り方を説く「軽い文学（ライト・リテラチウア）」を実
践した、森下雨村の探偵小説選第２弾。巻末には「森下雨村小説リス

ト」（湯浅篤志・編）を付す。

短編ミステリの精髄を知り尽くした推理小説研究家による珠玉の作品

集！ 久我京介シリーズの第一長編『密室の死重奏』が32年ぶりに復
刊。短編デビュー作「千にひとつの偶然」や別名義作品のほか、著者

自身の意見を反映させた作品選択による初の探偵小説セレクション。

名探偵ホック氏の事件簿、ここに一挙集成！ 日本推理作家協会賞受

賞作「ホック氏の異郷の冒険」の外伝にあたる書下ろし最新作「宙に
光る顔」をボーナストラックとして収録。

日本推理小説界の重鎮が描く怪奇幽遠なる探偵小説の世界。デビュー

作「復讐」や投稿作家時代の習作など、知られざる初期作品の全貌が
明らかに！ 週刊誌連載の連作長編〈難波京介の事件簿〉及び〈血の

マリー〉を完全収録し、巻末には書下ろしエッセイを収録。

日本推理小説文壇の最長老が自ら編んだ初の自選作品集。断筆前に書

かれた最後の長編「青いリボンの誘惑」を巻頭に置き、昭和20年代か
ら昭和40年代にかけて発表された短編九作を併録。著者が自作を振り

返り、執筆当時の思い出話や創作裏話を綴った書下ろしの自作解説を

収録。

本格ミステリ界の暁将たる鮎川哲也の知られざる少年少女向けミステ

リを一挙集成！ 第一巻には北村薫氏の書下ろしエッセイを収録。

日本推理小説協会名誉会員・川野京輔の探偵小説選第２弾！ 本書に

は入手困難な単行本『たそがれの肉体』、『消えた街』、『妖美館の
招待状』、『コールサイン殺人事件』の収録短編を全てまとめ、ボー

ナストラックとして単行本未収録ＳＦ三作を補完しています。

彼ははたして〈薔薇と悪魔の詩人〉だったのか。渡辺啓助の豊饒な物

語世界・第一弾！ デビュー直後から終戦間もない頃に発表された作
品群より、固定された視角からは評価され得なかった魅力を放つ珠玉

の短編を精選し、巻末には四女・渡辺東氏の書下ろしエッセイを収め

る。

本格ミステリ界の驍将・鮎川哲也の知られざる少年少女向けミステリ

集第二巻。連作「一夫と豪助の事件簿」全作と単行本未収録短編、麻
耶雄嵩氏の書下ろしエッセイを収録。
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論創ミステリ叢書120 A5判上製／440頁

渡辺啓助探偵小説選Ⅱ 定価（本体価格3800円+税）

2019年7月刊

渡辺啓助 著／小松史生子 編 ISBN 978-4-8460-1806-1 冊

論創ミステリ叢書121 A5判上製／344頁

延原謙探偵小説選Ⅱ 定価（本体価格3800円+税）

2019年9月刊

延原謙・勝伸枝 著 ISBN 978-4-8460-1739-2 冊

論創ミステリ叢書122 A5判上製／440頁

飛鳥高探偵小説選Ⅴ 定価（本体価格4000円+税）

2020年2月刊

飛鳥高 著 ISBN 978-4-8460-1838-2 冊

論創ミステリ叢書123 A5判上製／464頁

甲賀三郎探偵小説選Ⅳ 定価（本体価格4200円+税）

2020年4月刊

甲賀三郎 著／深草淑子 著 ISBN 978-4-8460-1837-5 冊

論創ミステリ叢書124 A5判上製／336頁

佐左木俊郎探偵小説選Ⅰ 定価（本体価格4000円+税）

2020年8月刊

佐左木俊郎 著／竹中英俊 編 ISBN 978-4-8460-1926-6 冊

論創ミステリ叢書126 A5判上製／312頁

霜月信二郎探偵小説選 定価（本体価格3400円+税）

2021年12月刊

霜月信二郎 著 ISBN 978-4-8460-1978-5 冊

論創ミステリ叢書128 A5判上製／320頁

川野京輔探偵小説選Ⅲ 定価（本体価格3200円+税）

2022年9月刊

川野京輔 著／河瀬唯衣 解題 ISBN 978-4-8460-2056-9 冊

山田風太郎少年小説コレクション1 四六判仮フランス装製／280頁

夜光珠の怪盗 定価（本体価格2400円+税）

2012年6月刊

山田風太郎 著／日下三蔵 編 ISBN 978-4-8460-1154-3 冊

山田風太郎少年小説コレクション2 四六判仮フランス装製／320頁

神変不知火城 定価（本体価格2400円+税）

2012年7月刊

山田風太郎 著／日下三蔵 編 ISBN 978-4-8460-1155-0 冊

仁木悦子少年小説コレクション1 四六判仮フランス装製／368頁

灰色の手帳 定価（本体価格2600円+税）

2012年12月刊

仁木悦子 著／日下三蔵 編 ISBN 978-4-8460-1202-1 冊

日本で初めてシャーロック・ホームズ物語個人全訳を成し遂げた延原

謙の作品集第２弾！ 巻末には延原夫人にして閨秀作家でもあった勝
伸枝の確認されている全著作を収録！

前期探偵小説文壇の生き証人として最晩年まで現役を貫き通した、渡

辺啓助の豊饒な物語世界・第二弾！ 地方新聞連載の知られざる名作
「吸血劇場」を70年ぶりに復刻する他、昭和二十年代に発表された膨

大な短編群から作品を精選集成。四女・渡辺東氏の書下ろしエッセイ

併録。

大都会を跋扈する抜山蓋世の大怪盗に挑む大和新聞敏腕記者の獅子内

俊次！ 甲賀三郎の代表長編「姿なき怪盗」を巻頭に置き、読み応え
ある同年代の傑作短編をレクションした〈甲賀三郎探偵小説選〉第四

集！

〈幻の書下し長編〉とされていた「ガラスの檻」を巻頭に置き、デ

ビュー直後の短編から断筆直前の中編まで全16作を収録。御年98歳を
迎えた日本推理小説文壇最長老の作家・飛鳥高の探偵小説集第５弾に

して集大成！

喜寿を迎えた今なお旺盛な執筆活動を続ける著者の初単行本。巻末に

は書下ろしエッセイ「幻影城・影の会の思い出」を収録！

日本初の書下ろし探偵小説叢書を実現させた佐左木俊郎。農民文学の

旗手の知られざる”探偵小説家としての顔”を明らかにする探偵小説
集第1弾！

宙を舞う髑髏、毒を撒く蝶。少年少女に忍びよる魔の手。山田風太郎

による少年少女向けミステリ全10編が当時の挿絵を復刻して初の単行
本化。

卒寿記念出版第一弾。日本推理作家協会名誉会員・川野京輔の単行本

未収録作品を一挙集成！ 未発表中編「公開放送殺人事件」や書下ろ
しエッセイも収録。

ほのぼのしみじみ懐かしのジュニア・ミステリ。ベストセラー『猫は

知っていた』でミステリブームを牽引した仁木悦子のジュニア小説を
一挙集成！ 挿絵も復刻！ 巻末エッセイ＝夏樹静子

切支丹を救わんとする少年・天草四郎と老軍師・森宗意軒の活躍 !

長編時代小説２編、青春探偵団もの１編を含む全６編を収録。全て初
単行本化。
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仁木悦子少年小説コレクション2 四六判仮フランス装製／352頁

口笛探偵局 定価（本体価格2600円+税）

2013年2月刊

仁木悦子 著／日下三蔵 編 ISBN 978-4-8460-1203-8 冊

仁木悦子少年小説コレクション3 四六判仮フランス装製／496頁

タワーの下の子どもたち 定価（本体価格3000円+税）

2013年5月刊

仁木悦子・大井三重子 著／日下三蔵 編 ISBN 978-4-8460-1204-5 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

僕らの先生がいなくなった！ 昭和39年、東京タワーの足下で起きた

事件に小学生が挑む三丁目のミステリ。大井三恵子名義の童話も一挙
集成！ 教科書に載った名作「めもあある美術館」や未発表作品を含

む全64編。

誘拐事件の謎に挑むは我らが口笛探偵局！ 初単行本化の長編「口笛

探偵局」と短編11編に加え、エッセイも収めたボリュームたっぷりの
一冊。挿絵も復刻。巻末エッセイ＝西村京太郎
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論創海外ミステリ1 四六判上製／303頁

トフ氏と黒衣の女 定価（本体価格1800円+税）

　――トフ氏の事件簿1 2004年11月刊

ジョン・クリーシー 著／田中政 訳 ISBN 978-4-8460-0515-3 冊

論創海外ミステリ2 四六判上製／198頁

片目の追跡者 定価（本体価格1600円+税）

2004年11月刊

モリス・ハーシュマン 著／三浦亜紀 訳 ISBN 978-4-8460-0516-0 冊

論創海外ミステリ3    四六判上製／240頁

二人で泥棒を 定価（本体価格1800円+税）

　――ラッフルズとバニー1 2004年12月刊

E・W・ホーナング 著／藤松忠夫 訳 ISBN 978-4-8460-0513-9 冊

論創海外ミステリ4 四六判上製／352頁

フレンチ警部と漂う死体 定価（本体価格2000円+税）

2004年12月刊

Ｆ・Ｗ・クロフツ 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-0517-7 冊

論創海外ミステリ5 四六判上製／306頁

ハリウッドで二度吊せ！ 定価（本体価格1800円+税）

2004年12月刊

リチャード・Ｓ・プラザ 著／三浦彊子 訳 ISBN 978-4-8460-0518-4 冊

論創海外ミステリ6 四六判上製／225頁

またまた二人で泥棒を 定価（本体価格1800円+税）

　――ラッフルズとバニー2 2005年1月刊

Ｅ・Ｗ・ホーナング 著／藤松忠夫 訳 ISBN 978-4-8460-0520-7 冊

論創海外ミステリ7 四六判上製／371頁

検屍官の領分 定価（本体価格2000円+税）

2005年1月刊

マージェリー・アリンガム 著／佐々木愛 訳 ISBN 978-4-8460-0521-4 冊

論創海外ミステリ8 四六判上製／227頁

訣別の弔鐘 定価（本体価格1800円+税）

2004年12月刊

ジョン・ウェルカム 著／岩佐薫子 訳 ISBN 978-4-8460-0519-1 冊

論創海外ミステリ9 四六判上製／377頁

死を呼ぶスカーフ 定価（本体価格2000円+税）

2005年1月刊

ミニオン・Ｇ・エバハート 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-0522-1 冊

論創海外ミステリ10 四六判上製／278頁

最後に二人で泥棒を 定価（本体価格1800円+税）

　――ラッフルズとバニー3 2005年3月刊

Ｅ・Ｗ・ホーナング 著／藤松忠夫 訳 ISBN 978-4-8460-0526-9 冊

横領事件の調査中に姿を消した相棒の行方を追うスティーヴ・クレイ

ン探偵。彼に突きつけられる無情な結末とは? ニヒルなキャラク
ターと乾いた描写が魅力の緊張感あふれるハードボイルド・ミステリ。

貴族探偵トフと黒いドレスの殺し屋アーマ。ロンドンの闇に浮かび上

がる二人の因縁とは。J・J・マリック名義のギデオン警視シリーズで
知られるクリーシーのもうひとつの代表作〈トフ氏の事件簿〉初登場。

イギリス大富豪の一族を襲った謎の殺人事件。フレンチ警部、地中海

へ行く。30作を超えるシリーズの中で未訳となっていた長編が待望の
邦訳 !

青年貴族ラッフルズが、スポーツマンシップにのっとり、大胆不敵に

挑む盗みの事件簿。「アルセーヌ・ルパン」に先駆け描かれた、「泥
棒紳士」の短編集第１弾。

ラッフルズと別れてから数年、バニーが受け取った電報は再会へのパ

スポートだった。アルセーヌ・ルパンに先駆ける「泥棒紳士」シリー
ズの第２弾。新たに綴られた八つの事件簿を収録する。

銀髪の私立探偵シェル・スコットは、きな臭いショー・ビジネス界を

探る中、数々の危険と引き替えに真実を掴む。悪党どもをいぶり出す
ため、スコットは映画の都で奇想天外な罠をかける !

死んだはずの男が書いた原稿、その作者は恋人を奪った敬愛する上官

だった。原稿と男の生死の謎を追って元諜報部員のアマチュア騎手は
フランスへ渡る。翻弄する姿なき友の影と蠢く政治的陰謀の罠が交差

する冒険サスペンス。

政府の極秘任務に従事していたキャンピオンを自宅で待ち受けていた

のは女の死体を抱えて階段を上がってくる年老いた男女だった ! 黄
金時代の四大女性探偵作家のひとりアリンガムの傑作、ここに登場。

卓越したセンスと類い稀なる強運に恵まれた、泥棒紳士ラッフルズと

相棒バニー。数々の修羅場をくぐり抜け、英国中にその名を轟かせた
二人の最後の事件簿……。大好評「泥棒紳士」シリーズの最終巻が満

を持して登場 !

ファッションモデルのイーデン・ショーは、幼なじみの結婚式のため

に故郷セントルイスへ向かう。再び浮上する幼なじみとの確執、将来
の夫となる男の存在。それぞれの思惑が交錯する極上のロマンティッ

ク・サスペンス。
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論創海外ミステリ11 四六判上製／345頁

死の会計 定価（本体価格2000円+税）

2005年2月刊

エマ・レイサン 著／西山百々子 訳 ISBN 978-4-8460-0524-5 冊

論創海外ミステリ12 四六判上製／356頁

忌まわしき絆 定価（本体価格1800円+税）

2005年2月刊

Ｌ・Ｐ・デイビス 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-0523-8 冊

論創海外ミステリ13 四六判上製／360頁

裁かれる花園 定価（本体価格2000円+税）

2005年2月刊

ジョセフィン・テイ 著／中島なすか 訳 ISBN 978-4-8460-0525-2 冊

論創海外ミステリ14 四六判上製／338頁

断崖は見ていた 定価（本体価格2000円+税）

2005年3月刊

ジョセフィン・ベル 著／上杉真理 訳 ISBN 978-4-8460-0527-6 冊

論創海外ミステリ15 四六判上製／278頁

贖罪の終止符 定価（本体価格1800円+税）

2005年3月刊

サイモン・トロイ 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-0528-3 冊

論創海外ミステリ16 四六判上製／185頁

ジェニー･ブライス事件 定価（本体価格1600円+税）

2005年4月刊

Ｍ・Ｒ・ラインハート 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-0530-6 冊

論創海外ミステリ17 四六判上製／259頁

謀殺の火 定価（本体価格1800円+税）

2005年4月刊

Ｓ・Ｈ・コーディア 著／伊藤星江 訳 ISBN 978-4-8460-0634-1 冊

論創海外ミステリ18 四六判上製／296頁

アレン警部登場 定価（本体価格1800円+税）

2005年4月刊

ナイオ・マーシュ 著／岩佐薫子 訳 ISBN 978-4-8460-0635-8 冊

論創海外ミステリ19 四六判上製／326頁

歌う砂 定価（本体価格1800円+税）

　――グラント警部最後の事件 2005年6月刊

ジョセフィン・テイ 著／鹽野佐和子 訳 ISBN 978-4-8460-0514-6 冊

論創海外ミステリ20 四六判上製／339頁

殺人者の街角 定価（本体価格1800円+税）

2005年6月刊

マージェリー・アリンガム 著／佐々木愛 訳 ISBN 978-4-8460-0529-0 冊

小学校で起こった謎の死亡事故。鍵を握る少年ロドニーは姿を消し、

その常識を遙かに超えた能力に翻弄されながらも教師達は真相に迫る
べく行動する。少年の生い立ちに隠された衝撃の秘密とは? 戦慄の

ホラー・サスペンス

コンピューターの販売会社に査察が入った。指揮するのは株主抗議委

員会から依託されたベテラン会計士。凄腕の会計士と狼狽えるコン
ピューター会社幹部達の間に軋轢が生じ、遂に事件が! シルバー・

ダガー賞受賞作。

富豪一家を襲った連続怪死事件! 不可解な事故死を遂げた人々は、

果たして殺されたのか。『ロンドン港の殺人』以来、約半世紀ぶりと
なるベルの長編邦訳。

女子体育大学で講演をおこなうことになった作家のルーシー・ピムは、

ある学生を襲った事件から、花園に響く奇妙な不協和音に気づいた。
日常に潜む狂気を丹念に抉るテイの技量が発揮されたミステリ、五十

余年の時を経て登場。

洪水の中に渦巻く人間模様。初老の女性主人公が若い姪を助けながら

犯人探しに挑む、稀代のストーリーテラーが描く傑作サスペンス !

村の名士ビューレイ医師が睡眠薬を飲み過ぎ、死を遂げた。被害者の

周りには怪しい人物ばかり。そんな中、舞台はガーンジー島にある私
塾学校に移り、新たな事件が展開する。人間の悲しき性が描かれた心

理サスペンス。

パーティの余興だった「殺人ゲーム」で本当に人が殺された ! 一見

警官らしからぬロデリック・アレン警部は謎を解き明かせるのか。黄
金時代に活躍した四大女性作家のひとり、ナイオ・マーシュのデ

ビュー作が遂に邦訳。

９人の犠牲者を出した山火事。６年後、その原因を究明しようと一人

の男が朽ち果てた村を訪れる。渓谷に蔓延する狂気とは ? オースト
ラリアの大自然を背景に展開される緻密な推理の本格ミステリ。

寂れた博物館、荒れ果てた屑鉄置場。人々から置き去りにされたロン

ドンの街角を背景に冷酷な殺人者が追いつめられる。英国黄金時代の
四大女性探偵作家のひとり、アリンガムのシルバー・ダガー賞受賞作

品を初の完訳。

事故死と断定された青年の書き残した詩。偶然それを目にした静養中

のグラント警部は一人で捜査を開始した。英国ミステリ界の至宝、
ジョセフィン・テイの遺作が待望の邦訳。
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論創海外ミステリ21 四六判上製／408頁

ブレイディング・コレクション 定価（本体価格2000円+税）

2005年6月刊

パトリシア・ウェントワース 著／中島なすか 訳 ISBN 978-4-8460-0636-5 冊

論創海外ミステリ22 四六判上製／412頁

醜聞の館 定価（本体価格2000円+税）

2005年7月刊

リン・ブロック 著／田中政 訳 ISBN 978-4-8460-0638-9 冊

論創海外ミステリ23 四六判上製／241頁

歪められた男 定価（本体価格1800円+税）

2005年7月刊

ビル・Ｓ・バリンジャー 著／矢田智佳子 訳 ISBN 978-4-8460-0637-2 冊

論創海外ミステリ24 四六判上製／366頁

ドアをあける女 定価（本体価格1800円+税）

2005年7月刊

メイベル・シーリー 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-0639-6 冊

論創海外ミステリ25 四六判上製／389頁

陶人形の幻影 定価（本体価格2000円+税）

2005年9月刊

マージェリー・アリンガム 著／佐々木愛 訳 ISBN 978-4-8460-0640-2 冊

論創海外ミステリ26 四六判上製／259頁

藪に棲む悪魔 定価（本体価格1800円+税）

2005年9月刊

マシュー・ヘッド 著／中島なすか 訳 ISBN 978-4-8460-0641-9 冊

論創海外ミステリ27 四六判上製／368頁

アプルビイズ・エンド 定価（本体価格2000円+税）

2005年9月刊

マイケル・イネス 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-0642-6 冊

論創海外ミステリ28 四六判上製／377頁

ヴィンテージ・マーダー 定価（本体価格2000円+税）

2005年10月刊

ナイオ・マーシュ 著／岩佐薫子 訳 ISBN 978-4-8460-0643-3 冊

論創海外ミステリ29 四六判上製／346頁

溶ける男 定価（本体価格2000円+税）

2005年10月刊

ヴィクター・カニング 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-0644-0 冊

論創海外ミステリ30 四六判上製／368頁

アルファベット・ヒックス 定価（本体価格2000円+税）

2005年10月刊

レックス・スタウト 著／加藤由紀 訳 ISBN 978-4-8460-0645-7 冊

元首相の邸宅から私信とフィルムが盗み出された。調査を依頼された

ゴア大佐が垣間見た一族の素顔とは ? ヴァン・ダインや江戸川乱歩
が高く評価しながら日本未紹介だった作家リン・ブロックを本邦初紹

介。

射殺死体となって発見された所有者は自らの運命を予期していた? 

忌まわしき遺産〈プレイディング・コレクション〉が招く殺人。

小さな町で起きた殺人事件。被害者の従姉妹キャシーは事件に巻き込

まれ、彼女を含む10人に容疑の目が向けられる。ドラマチックに展開
される謎、主人公の揺れ動く心の襞を巧みに描写したロマンス・ミス

テリ。

事故で意識を失った男に施された整形手術。その歪んだマスクに影を

落とす、ある機関の思惑。「歯と爪」や「煙で描いた肖像画」で知ら
れるビル・S・バリンジャーの鬼気迫るスパイ・サスペンス。

ベルギー領コンゴを訪れた若き植物学者。彼を見舞う数々の奇妙な出

来事。薮から覗く悪魔とは ? アフリカの土着文化の中で白き異邦人
たちの閉塞感が浮き彫りにされていく。アフリカを舞台にしたミステ

リの先駆的シリーズ。

駆け落ちした男女を待ち受ける謎の数々。ルーク警視とキャンピオン

探偵は複雑に絡み合う運命の紐を解くことができるのか? 過去の犯
罪と出生の秘密を名匠アリンガムが丹念に紡ぎだした長編サスペンス。

楽屋から抜け出すことができたのはだれだ ? 船上での窃盗、電車で

の殺人未遂、舞台上の変死。休暇中のアレン警部に事件が次々とふり
かかる。該博な演劇の知識を存分に発揮した、劇場ミステリの逸品。

〈新本格派〉の巨匠イネスが贈る芸術一家の謎。アプルビイとジュ

ディス、運命の出逢いが明かされる！ 英国流ユーモア怪奇ミステリ
の未訳長編、ついに刊行。

元弁護士のタクシー運転手、アルファベット・ヒックス。偶然乗せた

女の、産業スパイの濡れ衣を晴らしてほしいという依頼は殺人事件へ
と発展する。 “ネロ・ウルフ” シリーズで名高い大家スタウトの、

隠れた名シリーズ登場。

ある大富豪より盗難車の捜索を依頼された私立探偵カーヴァー。単純

かと思われた仕事は、政権をも揺るがす秘密と度重なる生命の危険を
はらんでいた ! スパイ小説に定評のあるカニングが描く、ハードボ

イルドの香り漂う冒険小説。
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論創海外ミステリ31 四六判上製／288頁

死の信託 定価（本体価格2000円+税）

2005年11月刊

エマ・レイサン 著／中島なすか 訳 ISBN 978-4-8460-0646-4 冊

論創海外ミステリ32 四六判上製／288頁

ドリームタイム・ランド 定価（本体価格2000円+税）

2005年11月刊

Ｓ・Ｈ・コーティア 著／伊藤星江 訳 ISBN 978-4-8460-0647-1 冊

論創海外ミステリ33 四六判上製／216頁

いつ死んだのか 定価（本体価格2000円+税）

2005年11月刊

シリル・ヘアー 著／矢田智佳子 訳 ISBN 978-4-8460-0648-8 冊

論創海外ミステリ34 四六判上製／296頁

ローリング邸の殺人 定価（本体価格2000円+税）

2005年12月刊

ロジャー・スカーレット 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-0650-1 冊

論創海外ミステリ35 四六判上製／276頁

看護婦への墓碑銘 定価（本体価格2000円+税）

2005年12月刊

アン・ホッキング 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-0651-8 冊

論創海外ミステリ36 四六判上製／264頁

判事とペテン師 定価（本体価格2000円+税）

2005年12月刊

ヘンリー・セシル 著／中村美穂 訳 ISBN 978-4-8460-0649-5 冊

論創海外ミステリ37 四六判上製／328頁

同窓会にて死す 定価（本体価格2000円+税）

2006年1月刊

クリフォード・ウィッティング 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-0652-5 冊

論創海外ミステリ38 四六判上製／242頁

トフ氏に敬礼 定価（本体価格2000円+税）

　――トフ氏の事件簿 2006年1月刊

ジョン・クリーシー 著／佐々木愛 訳 ISBN 978-4-8460-0653-2 冊

論創海外ミステリ39 四六判上製／272頁

つきまとう死 定価（本体価格2000円+税）

2006年1月刊

アントニー・ギルバート 著／佐竹寿美子 訳 ISBN 978-4-8460-0654-9 冊

論創海外ミステリ40 四六判上製／256頁

灼熱のテロリズム 定価（本体価格2000円+税）

2006年2月刊

ヒュー・ペンティコースト 著／後藤健治 訳 ISBN 978-4-8460-0655-6 冊

舞台は豪州、先住民アボリジニの神話を体験できるテーマパーク『ド

リームタイム・ランド』。謎多きアニミズムに絡み、関係者が次々と
殺されてゆく。被害者の従兄である青年と、アクの強い警部が謎に迫

る。

私が死んだらこの信託預金を彼らに譲渡してほしい。請け負った銀行

は彼の死が近いことを知るが、相続人のひとりが行方不明だった……。
副頭取のサッチャーを探偵役に据え、ユーモアを交えてウォール街で

の事件を描いたレイサンのデビュー作。

乱歩もその巧妙な手法に魅せられた、アメリカの本格推理作家スカー

レット。とある屋敷にて病死する主。その裏でほくそ笑むのは誰だ ?   
未亡人、義姉、主治医、執事、そして親友を名乗る男……。それぞれ

の横顔が疑惑の影に覆われる。

故郷に帰ってきた男は、忌まわしい記憶の地へと足を運ぶ。そこには

死体が、少年のころ見たときと同じように死体があった……。死の順
序をめぐり争われるのは一族の遺産。舞台はついに法廷へ。法曹ミス

テリの名手ヘアーが遺した最後の作品、ついに登場。

謹厳な判事と敬虔な牧師。尊敬すべき二人の共通点は、なんと “競

馬” だった！ 自身も法廷弁護士、そして判事という職歴を持つ法廷
ミステリの名手セシルが、法知識をふんだんに盛り込みながらもユー

モラスに綴る、判事とペテン師の親子二代記。

恐喝 ― 。心身の健康を期待して赴いた病院は、患者たちに苦痛と絶

望を与える場所だった。優秀な看護婦の変死の裏に潜む、幾つもの業
と憎悪。不可解な事件の捜査に、ロンドン警視庁の腕利き警視が乗り

出す !    英国本格ミステリ。

旅行を計画中のトフ氏を訪れた美人秘書。姿を消した雇い主を見つけ

出して欲しいと依頼するのだが―。マンションに横たわる死体、悪意
に満ちた策略、旧知の警部との確執。捜索に乗り出すトフ氏を、数々

のトラブルが見舞う。

年に一度の同窓会―肩書きこそ違えど、みな伝統校メレワース学院の

卒業生である。クリケットOB戦やダンス・パーティーなど華やかな
催しが続くなか、ひとりの卒業生が凶弾に倒れた……。シリーズ探偵

チャールトン警部が事件に迫る！ 第一級の本格ミステリ。

過激派黒人運動団体からの脅迫状でニューヨークは大混乱に！ 往年

のベテラン作家による、息詰まるタイムリミット・サスペンス。本邦
初紹介となる「ピーター・スタイルス」シリーズの代表作、刊行。

毒を盛られた父親、事故死した夫。その女の赴くところ、必ず誰かの

命が危険にさらされる。莫大な財産を握る老婆と、老婆を快く思わな
い親族に、死を招く女が絡んだとき、再び悲劇が起こる。
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論創海外ミステリ41 四六判上製／240頁

溺愛 定価（本体価格2000円+税）

2006年2月刊

シーリア・フレムリン 著／上杉真理 訳 ISBN 978-4-8460-0656-3 冊

論創海外ミステリ42 四六判上製／328頁

愚者は怖れず 定価（本体価格2000円+税）

2006年2月刊

マイケル・ギルバート 著／横井敬子 訳 ISBN 978-4-8460-0657-0 冊

論創海外ミステリ43 四六判上製／320頁

列のなかの男 定価（本体価格2000円+税）

2006年3月刊

ジョセフィン・テイ 著／中島なすか 訳 ISBN 978-4-8460-0658-7 冊

論創海外ミステリ44 四六判上製／248頁

死のバースデイ 定価（本体価格2000円+税）

2006年3月刊

ラング・ルイス 著／青柳伸子 訳 ISBN 978-4-8460-0659-4 冊

論創海外ミステリ45 四六判上製／328頁

レディ・モリーの事件簿 定価（本体価格2000円+税）

2006年3月刊

バロネス・オルツィ 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-0660-0 冊

論創海外ミステリ46 四六判上製／280頁

悪魔の栄光 定価（本体価格2000円+税）

2006年5月刊

ジョン・エヴァンズ 著／佐々木愛 訳 ISBN 978-4-8460-0661-7 冊

論創海外ミステリ47 四六判上製／400頁

エヴィー 定価（本体価格2500円+税）

2006年4月刊

ヴェラ・キャスパリ 著／文月なな 訳 ISBN 978-4-8460-0662-4 冊

論創海外ミステリ48 四六判上製／296頁

ママ、死体を発見す 定価（本体価格2000円+税）

2006年4月刊

クレイグ・ライス 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-0663-1 冊

論創海外ミステリ49 四六判上製／272頁

フォーチュン氏を呼べ 定価（本体価格2000円+税）

2006年5月刊

Ｈ・Ｃ・ベイリー 著／文月なな 訳 ISBN 978-4-8460-0664-8 冊

論創海外ミステリ50 四六判上製／304頁

封印の島 定価（本体価格2000円+税）

2006年6月刊

ピーター・ディキンスン 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-0665-5 冊

身の回りで起こる数々のトラブルに首を突っ込む推理作家志望のパブ

リックスクール校長が辿り着いた恐るべき事実とは? 英国ミステリ
界の巨匠、マイケル・ギルバートが戦後社会のひずみを描破した社会

派スリラーの逸品。

平穏な家庭を守る主婦クレアの心は、彼らの闖入によって無惨に掻き

乱されたる。徐々に変化する人間の感情を、研ぎ澄まされた感性で描
いたサスペンス。ルース・レンデルと並び称される、MWA賞作家フ

レムリン、満を持して登場。

脚本家ヴィクトリアの再婚相手が毒殺死体で発見され、毒殺死を題材

とする新作脚本を書いた彼女に疑惑の目が向けられた。古典50傑にも
選ばれた、本邦初紹介作家の傑作本格ミステリ。

評判のミュージカルの最終公演、若い男が殺された。グラント警部は

犯人逮捕のため、ロンドンからスコットランドへ、またロンドンへと
英国本土を飛び回る……。ミステリ史上に輝く傑作『時の娘』で名を

残し、夭折したテイのデビュー作にして、グラント警部初登場作品。

美しき未亡人や謎の怪人が入り乱れる争奪戦に巻き込まれるシカゴの

私立探偵ポール・パイン。正統派ハードボイルドの名手ジョン・エ
ヴァンズによる『栄光』シリーズの第二作。半世紀の時を経てついに

ヴェールを脱ぐ。

スコットランド・ヤードのエリート達をも凌ぐレディ・モリーの行動

力と観察眼が難事件の陰に葬られんとする真実を白日の元にさらけだ
す。ミステリ史上初の女性警察官探偵レディ・モリーの活躍を描いた

短編集、待望の完訳 ! “ホームズのライヴァルたち” 第１弾。

元ストリッパーでいまはブロードウェイ女優のジプシー・ローズ・

リー。楽しいはずの新婚旅行がドタバタの大騒動となってしまい……。
人気ミステリ作家のクレイグ・ライスがジプシー・ローズ・リー名義

で発表したとされるシリーズの２作目が待望の邦訳。

ミステリの古典『ローラ殺人事件』の著者キャスパリが、揺れ動く若

い女性の内面を巧みに描写し、生き生きとしたタッチで魅力溢れる人
物に描いたサスペンス。著者代表作のひとつ、本邦初訳。

ピブル警視が向かった先はスコットランドの西の海に浮かぶ孤島クラ

ムジー島。そこには永遠の都の建設に盲進する教団があった……。二
年連続でCWAゴールド・ダガー賞を受賞した逸材によるピブル警視

シリーズの異色作。本邦初訳。

英米探偵小説黄金時代の名探偵レジー・フォーチュン氏の若かりし姿

と名推理。『クイーンの定員』にも選ばれた第１短編集を全訳した、
"ホームズのライヴァルたち" 第２弾。
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論創海外ミステリ51 四六判上製／328頁

死の舞踏 定価（本体価格2000円+税）

2006年6月刊

ヘレン・マクロイ 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-0666-2 冊

論創海外ミステリ52 四六判上製／384頁

停まった足音 定価（本体価格2500円+税）

2006年7月刊

Ａ・フィールディング 著／岩佐薫子 訳 ISBN 978-4-8460-0667-9 冊

論創海外ミステリ53 四六判上製／242頁

自分を殺した男 定価（本体価格2000円+税）

2006年7月刊

ジュリアン・シモンズ 著／伊藤星江 訳 ISBN 978-4-8460-0736-2 冊

論創海外ミステリ54 四六判上製／288頁

マンアライヴ 定価（本体価格2000円+税）

2006年9月刊

Ｇ・Ｋ・チェスタトン 著／つずみ綾 訳 ISBN 978-4-8460-0737-9 冊

論創海外ミステリ55 四六判上製／288頁

絞首人の一ダース 定価（本体価格2000円+税）

2006年9月刊

デイヴィッド・アリグザンダー 著／定木大介 訳 ISBN 978-4-8460-0738-6 冊

論創海外ミステリ56 四六判上製／256頁

闇に葬れ 定価（本体価格2000円+税）

2006年10月刊

ジョン・ブラックバーン 著／立樹真理子 訳 ISBN 978-4-8460-0739-3 冊

論創海外ミステリ57 四六判上製／336頁

六つの奇妙なもの 定価（本体価格2000円+税）

2006年10月刊

クリストファー・セント・ジョン・スプリッグ 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-0740-9 冊

論創海外ミステリ58 四六判上製／496頁

戯曲アルセーヌ・ルパン 定価（本体価格2500円+税）

2006年11月刊

モーリス・ルブラン 著／小高美保 訳 ISBN 978-4-8460-0741-6 冊

論創海外ミステリ59 四六判上製／320頁

失われた時間 定価（本体価格2000円+税）

2006年11月刊

クリストファー・ブッシュ 著／青柳伸子 訳 ISBN 978-4-8460-0742-3 冊

論創海外ミステリ60 四六判上製／320頁

幻を追う男 定価（本体価格2000円+税）

2006年12月刊

ジョン・ディクスン・カー 著／森英俊 訳 ISBN 978-4-8460-0743-0 冊

屋敷の一室で女主人の遺体が発見された。傍らには被害者の指紋がつ

いたリボルバー。争った形跡はなし。事故か自殺か、あるいは殺人か。
浮かび上がる意外な真相……。ヴァン・ダインが称賛した『停まった

足音』、待望の邦訳。

12月、雪のニューヨーク。その夜、一体の異様な死体が発見された。

雪のなかに埋まっていた若い女性の死体は、なんと熱かったのであ
る!精神科医ベイジル・ウィリング博士が捜査に乗り出す。マクロイ

のデビュー作にして、傑作本格。

私設法廷で裁かれるイノセント・スミスとは何者なのか。大家G・

K・チェスタトンによる諧謔と逆説を堪能できる初邦訳の長編ミステ
リに加え、評論２編を収録。

ミステリ界の巨匠ジュリアン・シモンズによる、ユーモアと皮肉たっ

ぷりの犯罪小説。評論家H・R・F・キーティングがミステリ・ベス
ト100に選び、称賛してやまなかった名品。

ダムの底へ沈もうとしている納骨室に響く哄笑の恐怖。クーンツと並

び称されるブラックバーンによる伝奇ミステリの傑作。

人間の本質を突く視線、多彩なアイデア、見事な構成、余韻の残る結

末。スタンリー・エリンが絶賛した珠玉の短編集 ! 『このミステ
リーがすごい 2007年版』海外編、第９位にランクイン。

強盗紳士アルセーヌ・ルパンの活躍する戯曲三本が世界で初めて一冊

にまとまった! 「戯曲アルセーヌ・ルパン」（初完訳）、「アル
セーヌ・ルパンの帰還」（新訳）、「アルセーヌ・ルパンの冒険」

（初邦訳）を収録。

証人の見ている前で被害者にコップを手渡した人物が犯人でないとす

れば、毒を入れることができた者は誰もいない……。夭折した作家が
贈る第一級の異色本格ミステリ。

フェル博士登場のオリジナル版「あずまやの悪魔」ほか、初邦訳を含

むラジオドラマ３本を収録。ジョン・ディクスン・カー生誕100周年
記念の〈シナリオ・コレクション〉第２弾。

失われた10分間の謎とは ? 『完全殺人事件』や『100％アリバイ』

で有名なクリストファー・ブッシュによる、深い余韻を残す探偵と少
女の物語。

115



■ミステリ ≫ 論創海外ミステリ page 7/30

論創海外ミステリ61 四六判上製／400頁

シャーロック・ホームズの栄冠 定価（本体価格2500円+税）

2007年2月刊

北原尚彦 編訳 ISBN 978-4-8460-0744-7 冊

論創海外ミステリ62 四六判上製／272頁

少年探偵ロビンの冒険 定価（本体価格1800円+税）

2007年2月刊

Ｆ・Ｗ・クロフツ 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-0745-4 冊

論創海外ミステリ63 四六判上製／312頁

ハーレー街の死 定価（本体価格2000円+税）

2007年3月刊

ジョン・ロード 著／加藤由紀 訳 ISBN 978-4-8460-0746-1 冊

論創海外ミステリ64 四六判上製／320頁

ミステリ・リーグ傑作選  上 定価（本体価格2500円+税）

2007年5月刊

エラリー・クイーンほか 著／飯城勇三 編 ISBN 978-4-8460-0747-8 冊

論創海外ミステリ65 四六判上製／408頁

ミステリ・リーグ傑作選　下 定価（本体価格2500円+税）

2007年6月刊

エラリー・クイーンほか 著／飯城勇三 編 ISBN 978-4-8460-0748-5 冊

論創海外ミステリ66 四六判上製／256頁

この男危険につき 定価（本体価格1800円+税）

2007年7月刊

ピーター・チェイニー 著／美藤健哉 訳 ISBN 978-4-8460-0749-2 冊

論創海外ミステリ67 四六判上製／272頁

ファイロ･ヴァンスの犯罪事件簿 定価（本体価格2000円+税）

2007年8月刊

Ｓ・Ｓ・ヴァン・ダイン 著／小森健太朗 訳 ISBN 978-4-8460-0750-8 冊

論創海外ミステリ68 四六判上製／312頁

ジョン･ディクスン･カーを読んだ男 定価（本体価格2000円+税）

2007年9月刊

ウィリアム・ブリテン 著／森英俊 訳 ISBN 978-4-8460-0751-5 冊

論創海外ミステリ69 四六判上製／296頁

ぶち猫 定価（本体価格2000円+税）

　――コックリル警部の事件簿 2007年10月刊

クリスチアナ・ブランド 著／深町眞理子 訳 ISBN 978-4-8460-0752-2 冊

論創海外ミステリ70 四六判上製／224頁

パーフェクト・アリバイ 定価（本体価格1800円+税）

2007年11月刊

Ａ・Ａ・ミルン 著／青柳伸子 訳 ISBN 978-4-8460-0753-9 冊

英国黄金時代の巨匠クロフツが残した唯一のジュニア・ミステリ。鉄

道にまつわる謎やフレンチ警部の登場などファン必読の１冊。初版本
に収録された挿絵を完全復刻し、〈ヴィンテージ・ジュヴナイル〉第

１弾として刊行。

錚々たる作家陣によるシャーロック・ホームズのパロディ&パス

ティーシュ集。正統派パスティーシュの語られざる事件「疲労した船
長の事件」、奇天烈パロディ「第二の収穫」など全24編を収録する。

1933年にエラリー・クイーンが創刊させ、わずか四号で廃刊となった

幻の雑誌の傑作選。当時の挿絵とともに伝説の探偵小説専門誌が蘇
る ! クイーンの名エッセイも初完訳。

事故でも自殺でも他殺でもない「第四の可能性」とは……!? 数学者

探偵プリーストリー博士登場。本格派の雄ジョン・ロード、最高傑作
ついに邦訳なる !

おれの名前はレミー・コーション。悪党の間ではちょっとした有名人

だ。裏切りが裏切りを呼ぶ、ド派手なアクションとスリル満点のス
トーリー。フランスをはじめ各国で人気を博したイギリス・ハードボ

イルドの歴史的作品。

別々の場所で発見された二つの遺体は同じ方法で殺害されていた……。

“幻” の作家による、ミッシング・リンク・テーマと密室殺人の合
わせ技が光る長編「角のあるライオン」。 “伝説” の雑誌「ミステ

リ・リーグ」の傑作選。

巨匠J・D・カーに憧れ、自ら密室殺人を企てる青年。 クイーン顔負

けの論理で謎を解く老人。 身に覚えのない手紙を受け取ったアメリ
カ在住のワトスン。 ミステリへの深い愛情とあざやかな謎解き、 溢

れるユーモアで贈る “～を読んだ～” シリーズ全11編。

「ヴァン・ダインの登場によってアメリカ探偵小説は一夜にして成年

に達した」評論家ヘイクラフトをしてこう言わしめた往年の巨匠ヴァ
ン・ダイン。名探偵ファイロ・ヴァンスが語る犯罪実話９編に加え、

書誌データ等、詳しい資料を併録。

邸宅ヘロン・プレイスの主人が自殺に偽装されて殺害された。犯人は

そこに泊まる二人の客。警察は捜査の末、自殺と断定するも、探偵小
説好きの女性スーザンが疑問を抱く。完全犯罪と思われた事件の行方

は……。A・A・ミルンによる倒叙ミステリ戯曲。

生前未発表だった幻のシナリオ、本邦初訳の短編、極上のショート・

ショート、ブランド自らコックリル警部について語ったエッセイ等、
バラエティに富んだ「ケントの鬼」ことコックリル警部ものの作品集。

クリスチアナ・ブランドの生誕百周年を記念して贈る。
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論創海外ミステリ71 四六判上製／328頁

ノヴェンバー・ジョーの事件簿 定価（本体価格2000円+税）

2007年11月刊

ヘスキス・プリチャード 著／安岡恵子 訳 ISBN 978-4-8460-0754-6 冊

論創海外ミステリ72 四六判上製／272頁

ビーコン街の殺人 定価（本体価格2000円+税）

2007年12月刊

ロジャー・スカーレット 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-0755-3 冊

論創海外ミステリ73 四六判上製／472頁

灰色の女 定価（本体価格2800円+税）

2008年2月刊

Ａ・Ｍ・ウィリアムスン 著／中島賢二 訳 ISBN 978-4-8460-0756-0 冊

論創海外ミステリ74 四六判上製／280頁

刈りたての干草の香り 定価（本体価格2100円+税）

2008年2月刊

ジョン・ブラックバーン 著／霜島義明 訳 ISBN 978-4-8460-0757-7 冊

論創海外ミステリ75 四六判上製／416頁

ナポレオンの剃刀の冒険 定価（本体価格2500円+税）

　――聴取者への挑戦 1 2008年3月刊

エラリー・クイーン 著／飯城勇三 訳 ISBN 978-4-8460-0758-4 冊

論創海外ミステリ76 四六判上製／322頁

サーズビイ君奮闘す 定価（本体価格2000円+税）

2008年5月刊

ヘンリー・セシル 著／澄木柚 訳 ISBN 978-4-8460-0784-3 冊

論創海外ミステリ77 四六判上製／351頁

ポッターマック氏の失策 定価（本体価格2200円+税）

2008年5月刊

オースティン・フリーマン 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-0785-0 冊

論創海外ミステリ78 四六判上製／314頁

赤き死の香り 定価（本体価格2000円+税）

2008年6月刊

ジョナサン・ラティマー 著／稲見佳代子 訳 ISBN 978-4-8460-0786-7 冊

論創海外ミステリ79 四六判上製／270頁

タナスグ湖の怪物 定価（本体価格2000円+税）

2008年7月刊

グラディス・ミッチェル 著／白須清美 訳 ISBN 978-4-8460-0787-4 冊

論創海外ミステリ80 四六判上製／377頁

八一三号車室にて 定価（本体価格2200円+税）

2008年9月刊

アーサー・ポージス 著／森英俊 訳 ISBN 978-4-8460-0788-1 冊

ビーコン街の屋敷で殺人事件が発生。現場には婦人がおり、その傍ら

には銃が……。簡単に解決すると思われた事件の真相とは? 江戸川
乱歩らによって戦前から紹介されていた本格派スカーレットのデ

ビュー作を初完訳。旧邦題「密室二重殺人事件」。

カナダの森林地帯で鹿狩りのガイドをつとめる青年ノヴェンバー・

ジョー。森が生んだ申し子と言われるほど狩猟に長けた彼は、地方警
察に協力する名探偵でもあった。大自然のなかで起こる九つの事件に

ジョーが挑む。

軍隊によって焼き払われ、住人は収容所に入れられた村。そこで起る

怪事の調査に英国情報局のカーク将軍が乗り出した。稀代のストー
リーテラーによる本格ミステリ+モンスター・パニック。「B級怪奇

映画ネタなのに仕上がりは名匠級」と評される著者のデビュー作、本

邦初訳。

アモリー家に伝わる由緒ある屋敷の時計塔に現れる謎の美女。彼女と

の出会いが奇怪な出来事の幕開けだった……。黒岩涙香が翻案し、そ
の後、江戸川乱歩がリライトした傑作『幽霊塔』の原作をついに邦訳。

新米の法廷弁護士ロジャー・サーズビイ。事務所に入ったその日から

法廷に連れて行かれて、判事に対してトンチンカンな受け答え。この
先どうなることやら……。主人公サーズビイを取り巻くユーモラスな

登場人物が印象的な英国法廷ミステリ。

巧みなトリックとエラリーの名推理を堪能できる表題作を始め、国名

シリーズを彷佛させる傑作シナリオ８編を収録。全編 “聴取者への
挑戦状” つき ! ラジオ版「エラリー・クイーンの冒険」のエピ

ソードリストを併録。

富豪一族に相次いで起こる変死事件。現場に残されたクチナシの香り

を追って、酒と女に弱い私立探偵ビル・クレインが謎に挑む。古典的
名作『モルグの女』のジョナサン・ラティマーによる、ハードボイル

ド+本格ミステリの秀作。ビル・クレイン・シリーズ最終作。

英国の田舎に住む紳士ポッターマック氏。彼の生活は執拗なゆすりに

耐える日々だった。意を決した彼は、綿密な計画のもとに犯人を殺害
する。倒叙ミステリの創始者フリーマンによる、緊迫感あふれる名品。

未解決の宝石失踪事件の謎を、走る列車内で鮮やかに解く老人。彼の

正体とは……。傑作パスティーシュである表題作をはじめ、本格もの
からサスペンス、ホラー、奇妙な味までバラエティに富んだ全26編を

収録。短編のスペシャリスト、アーサー・ポージス初の傑作集。

ハンフリー一行は恐竜らしき生物が目撃された湖へ調査に赴いた。巨

大動物らしき影や、水面の妖しい波紋を目撃するなか、メンバーの一
人が変死する。恐竜+本格ミステリという奇抜な設定を、ミッチェル

女史が淡々と綴る異色作。
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論創海外ミステリ81 四六判上製／356頁

知りすぎた男 定価（本体価格2000円+税）

　――ホーン・フィッシャーの事件簿 2008年9月刊

G・K・チェスタトン 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-0789-8 冊

論創海外ミステリ82 四六判上製／384頁

チャーリー･チャン最後の事件 定価（本体価格2200円+税）

2008年11月刊

E・D・ビガーズ 著／文月なな 訳 ISBN 978-4-8460-0790-4 冊

論創海外ミステリ83 四六判上製／256頁

壊れた偶像 定価（本体価格2000円+税）

2009年3月刊

ジョン・ブラックバーン 著／松本真一 訳 ISBN 978-4-8460-0791-1 冊

論創海外ミステリ84 四六判上製／416頁

死せる案山子の冒険 定価（本体価格2500円+税）

　――聴取者への挑戦 2 2009年3月刊

エラリー・クイーン 原案／飯城勇三 訳 ISBN 978-4-8460-0892-5 冊

論創海外ミステリ85 四六判上製／312頁

非実体主義殺人事件 定価（本体価格2000円+税）

2009年5月刊

ジュリアン・シモンズ 著／多田昌子 訳 ISBN 978-4-8460-0897-0 冊

論創海外ミステリ86 四六判上製／312頁

メリリーの痕跡 定価（本体価格2000円+税）

2009年6月刊

ハーバート・ブリーン 著／上杉真理 訳 ISBN 978-4-8460-0899-4 冊

論創海外ミステリ87 四六判上製／248頁

忙しい死体 定価（本体価格2000円+税）

2009年8月刊

ドナルド・E・ウェストレイク 著／木村浩美 訳 ISBN 978-4-8460-0903-8 冊

論創海外ミステリ88 四六判上製／360頁

警官の証言 定価（本体価格2200円+税）

2009年12月刊

ルーパート・ペニー 著／熊井ひろ美 訳 ISBN 978-4-8460-0911-3 冊

論創海外ミステリ89 四六判上製／432頁

ミステリの女王の冒険 定価（本体価格2600円+税）

　――視聴者への挑戦 2010年2月刊

エラリー・クイーン 著／飯城勇三 訳 ISBN 978-4-8460-0914-4 冊

論創海外ミステリ90 四六判上製／312頁

リュジュ・アンフェルマンとラ・クロデュック 定価（本体価格2000円+税）

2010年3月刊

ピエール・シニアック 著／小高美保 訳 ISBN 978-4-8460-0918-2 冊

サンフランシスコの屋敷で、オペラ歌手である美しい女性と四人の男

が一堂に会した。四人の男は全員がその女性の別れた夫。それぞれの
思惑が交錯するなか、突然その女性が殺害される。中国系アメリカ人

チャーリー・チャン最後の事件、ついに邦訳。

巨匠G・K・チェスタトンが、国内政治や国際関係を背景とした事件

に与する人間を鋭く描く。さまざまなことを知りすぎているゆえに苦
悩するホーン・フィッシャーと、相棒役である新進政治記者のハロル

ド・マーチ。彼らの推理譚８編と、ノンシリーズ２編を収録。

本格ミステリ・ファン必読のラジオドラマ版「エラリー・クイーンの

冒険」シナリオ集第２弾。「国名シリーズ」と「ライツヴィルもの」
両者の要素を備えた表第作を含む７編に加え、法月綸太郎による解説

を収録。「シナリオ・コレクション」第５弾。

売春婦と見られる女性の死体が町外れの川で発見された。どうやらロ

シアの女スパイらしい。英国外務省情報局長カーク将軍が捜査に当た
るのだが……。警察小説+オカルトスリラー、異色作家による怪作。

雑誌記者ウィリアム・ディーコンは女優メリリー・ムーアを警護する

ため、豪華客船モンマルトル号に乗り込んだ。彼女は、自分には予知
能力があり、緑色の顔の男が首を吊っている夢を見たと言う。登場人

物がユーモアたっぷりに描かれる都会派ミステリ。

非実体主義とは、そこに存在しないものに価値を見出す。奇妙な芸術

集団の展示会で事件は起きた。死体が彫刻の中から発見されたのであ
る……。英国ミステリ界の巨匠ジュリアン・シモンズが、章ごとに語

り手が入れ替わる趣向を凝らした作品。

競売会で競り落とした１冊の古書から、ある屋敷に財宝が隠されてい

ることが明らかになった。ほどなく財宝の一部と見られる宝石が見つ
かったが、その直後に少佐は密室で殺害される……。緻密に計算され

た密室トリックの英国本格ミステリ。

25万ドル相当のヘロインを身につけたまま埋められたらしいギャング

の死体が埋葬された墓を掘り返したところ、問題の死体は墓から忽然
と消えていた ! ウェストレイク初訳長編のユーモアミステリ。

宿無し一文無しのルンペン、リュジュ・アンフェルマン。性別不詳の

巨人、ラ・クロデュック。奇妙な二人が、修道院に閉じこめられてい
るラ・クロデュックの娘を助けに行くことになり……。『ウサギ料理

は殺しの味』の著者シニアックによる奇天烈放浪記。

『エラリー・クイーン』は、『刑事コロンボ』のコンビ、R・レヴィ

ンソンとW・リンクが製作総指揮を務めた本格ミステリドラマである。
本書はそのシナリオのうち、未制作シナリオの表題作ほか、シリーズ

ガイド、全23話のエピソードガイドを併録したファン必携の１冊。
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論創海外ミステリ91 四六判上製／360頁

悪魔パズル 定価（本体価格2200円+税）

2010年5月刊

パトリック・クェンティン 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-1044-7 冊

論創海外ミステリ92 四六判上製／288頁

不可能犯罪課の事件簿 定価（本体価格2000円+税）

2010年6月刊

ジェイムズ・ヤッフェ 著／上杉真理 訳 ISBN 978-4-8460-1049-2 冊

論創海外ミステリ93 四六判上製／304頁

新幹線大爆破 定価（本体価格2000円+税）

2010年7月刊

ジョゼフ・ランス、加藤阿礼 著／駒月雅子 訳 ISBN 978-4-8460-1052-2 冊

論創海外ミステリ94 四六判上製／368頁

ストラング先生の謎解き講義 定価（本体価格2200円+税）

2010年8月刊

ウィリアム・ブリテン 著／森英俊 編訳 ISBN 978-4-8460-1054-6 冊

論創海外ミステリ95 四六判上製／432頁

四十面相クリークの事件簿 定価（本体価格2600円+税）

2011年5月刊

トマス・W・ハンシュー 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-1067-6 冊

論創海外ミステリ96 四六判上製／336頁

ワンダーランドの悪意 定価（本体価格2000円+税）

2011年11月刊

ニコラス・ブレイク 著／白須清美 訳 ISBN 978-4-8460-1108-6 冊

論創海外ミステリ97 四六判上製／408頁

エラリー・クイーンの災難 定価（本体価格2600円+税）

2012年5月刊

エドワード・D・ホック 著／飯城勇三 編訳 ISBN 978-4-8460-1145-1 冊

論創海外ミステリ98 四六判上製／360頁

巡礼者パズル 定価（本体価格2200円+税）

2012年9月刊

パトリック・クェンティン 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-1173-4 冊

論創海外ミステリ99 A5判並製／248頁

法螺吹き友の会 定価（本体価格2000円+税）

2012年10月刊

Ｇ・Ｋ・チェスタトン 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-1180-2 冊

論創海外ミステリ100 四六判上製／280頁

アフリカの百万長者 定価（本体価格2000円+税）

2012年11月刊

グラント・アレン 著／松下祥子 訳 ISBN 978-4-8460-1187-1 冊

ニューヨーク市警殺人捜査局不可能犯罪課。不可能犯罪を専門に扱う

その課の主、ポール・ドーンが歴史上の謎を見事に解く。本国版
EQMM掲載時にエラリー・クイーンが寄せたコメントを全編に収録。

ヤッフェの才気とクイーンの名編集長ぶりをご堪能あれ。

ふと目覚めると、見知らぬ部屋のベッドに寝ている。自分の名前も、

ここがどこかも、目の前の美女が誰かもわからない。幾重にも張りめ
ぐらされた陰謀。ピーター・ダルース、絶体絶命の脱出劇。“パズ

ル・シリーズ” 第５作、待望の邦訳。

オルダーショット高校の老教師にして素人探偵のストラング先生の事

件簿。「ジョン・ディクスン・カーを読んだ男」のブリテンが贈る、
エラリー・クイーン顔負けの緻密な推理が展開される “名探偵スト

ラング先生” シリーズ傑作集、全14編。

東京発博多行きの新幹線 “ひかり109号” には、時速80キロ以下に

なる爆発する爆弾が仕掛けられていた。はたして、博多に到着するま
でに爆発を回避できるのか……。鉄道パニック映画の大傑作『新幹線

大爆破』（主演・高倉健）の英国版ノベライズを逆輸入。

「諸君、マッド・ハッターに気をつけろ ! 」ダンスホールに響き渡っ

たこの声が奇妙な事件の幕開けだった。『不思議の国のアリス』の登
場人物いかれ帽子屋を名乗る犯人の正体とは、そしてその目的とは。

英国ミステリ界の巨匠ニコラス・ブレイクの初訳長編。

元怪盗、現在は名探偵。顔を自由に変えることができる怪人にして、

謎の経歴を持つ紳士、四十面相ハミルトン・クリーク。J.D.カーが愛
読し、江戸川乱歩が「怪人二十面相」のモデルにしたと言われるク

リーク譚の第一作品集を初完訳。「ホームズのライヴァルたち」第５

弾。

従軍で精神を病んだダルースは一時的に妻アイリスと離れることを決

意。それが功を奏して復調したダルースは、妻のいるメキシコへと
発った。愛する者のために奮戦する彼を待っている結末とは。本格ミ

ステリ・ファン待望の “パズル・シリーズ” 最後の未訳作、ついに

登場。

世界初のエラリー・クイーン贋作 & パロディ集。 ホックが、ネヴィ

ンズが、ポージスが、ブリーンが、ロースンが、名探偵にしてミステ
リ作家にして編集者である “エラリー・クイーン” に挑む。

変幻自在の顔をもつ怪盗クレイ大佐の標的は「アフリカの百万長者」

こと大富豪チャールズ・ヴァンドリフト。世界世界を舞台にした二人
の対決の幕が開く!「クイーンの定員」に選ばれた名短編集を “ホー

ムズのライヴァルたち” シリーズ第６弾として刊行。

帽子の代わりにキャベツをかぶる元大佐、テムズ川に火を放つ弁護士

……。「法螺吹き友の会」に集うは奇人変人ばかり。英国文壇の巨匠
が贈る連作長編に単行本初収録のブラウン神父ものを含む３短編を併

録。

119



■ミステリ ≫ 論創海外ミステリ page 11/30

論創海外ミステリ101 四六判上製／352頁

ケープコッドの悲劇 定価（本体価格2200円+税）

2013年1月刊

P・A・テイラー 著／清水裕子 訳 ISBN 978-4-8460-1206-9 冊

論創海外ミステリ102 四六判上製／304頁

ラッフルズ・ホームズの冒険 定価（本体価格2000円+税）

2013年2月刊

Ｊ・Ｋ・バングズ 著／平山雄一 訳 ISBN 978-4-8460-1215-1 冊

論創海外ミステリ103 四六判上製／320頁

列車に御用心 定価（本体価格2000円+税）

2013年3月刊

エドマンド・クリスピン 著／冨田ひろみ 訳 ISBN 978-4-8460-1229-8 冊

論創海外ミステリ104 四六判上製／304頁

ソープ・ヘイズルの事件簿 定価（本体価格2000円+税）

2013年4月刊

Ｖ・Ｌ・ホワイトチャーチ 著／小池滋・白須清美 訳 ISBN 978-4-8460-1236-6 冊

論創海外ミステリ105 四六判上製／384頁

百年祭の殺人 定価（本体価格2400円+税）

2013年5月刊

マックス・アフォード 著／定木大介 訳 ISBN 978-4-8460-1238-0 冊

論創海外ミステリ106 四六判上製／392頁

黒い駱駝 定価（本体価格2400円+税）

2013年6月刊

E・Ｄ・ビガーズ 著／林たみお 訳 ISBN 978-4-8460-1245-8 冊

論創海外ミステリ107 四六判上製／352頁

短刀を忍ばせ微笑む者 定価（本体価格2200円+税）

2013年7月刊

ニコラス・ブレイク 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-1250-2 冊

論創海外ミステリ108 四六判上製／456頁

刑事コロンボ 13の事件簿 定価（本体価格2800円+税）

　――黒衣のリハーサル 2013年8月刊

ウィリアム・リンク 著／町田暁雄 訳 ISBN 978-4-8460-1255-7 冊

論創海外ミステリ109 四六判上製／256頁

殺人者の湿地 定価（本体価格2000円+税）

2013年9月刊

アンドリュウ・ガーヴ 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-1256-4 冊

論創海外ミステリ110 四六判上製／432頁

警官の騎士道 定価（本体価格2400円+税）

2013年10月刊

ルーパート・ペニー 著／熊井ひろ美 訳 ISBN 978-4-8460-1271-7 冊

父は名探偵、祖父は大怪盗。サラブレッド探偵ラッフルズ・ホームズ、

現わる。霊界が舞台の〈シャイロック・ホームズ〉シリーズ10編も併
録。名探偵ホームズ氏、死後の世界でも大活躍！

避暑地で殺された有名作家ケープコッドのシャーロック初登場。ク

イーンや乱歩の名作リストに選ばれたテイラー女史の代表作、待望の
邦訳！

英国発の鉄道ミステリ譚、珠玉の短編集、待望の全訳。イギリスの鉄

道最盛期を鮮やかに描写する〈ホームズのライヴァルたち〉第７弾。

人間消失、アリバイ偽装、密室の謎に、名探偵フェン教授が難事件に

挑む。「クイーンの定員」にも選ばれたロジカルな謎解き輝く傑作短
編集。

黒い駱駝に魅入られたのは誰だ ! チャーリー・チャンの大いなる苦

悩。横溝正史が「コノ辺ノウマサ感動ノ至リナリ」と謎解き場面を絶
賛の探偵小説、待望の完訳。

巧妙なトリックと鮮烈なロジック。〝オーストラリアのJ・D・カー

〟が贈る密室ファン必読の書。ブラックバーン教授、連続猟奇殺人に
挑む。

弁護士、ロス市警の刑事、プロボクサー、映画女優……。完全犯罪を

企てる犯人とトリックを暴くコロンボの対決。人気TVドラマ「刑事
コロンボ」の原作者ウィリアム・リンクが書き下ろした新たな事件簿。

不穏な社会情勢に暗躍する秘密結社の謎。ストレンジウェイズ夫人、

潜入捜査に乗り出す。華麗なるヒロインの活躍と冒険を描いたナイ
ジェル・ストレンジウェイズ探偵譚の異色作。

事件現場は密室状態。凶器は被害者のコレクション。容疑者たちには

アリバイが……。サー・レイモンド・エヴェレットを殺害した犯人は
誰なのか？ 見取り図、タイムテーブル、そして「読者への挑戦」。

秀逸なトリックと緻密なロジックによる本格ミステリの傑作！

荒涼たる湿地に消えた美女の謎。サスペンスの名手が仕掛ける鮮やか

な逆転劇。果たして ”彼女” は殺されたのか？
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論創海外ミステリ111 四六判上製／352頁

探偵サミュエル・ジョンソン博士 定価（本体価格2200円+税）

2013年11月刊

リリアン・デ・ラ・トーレ 著／中川みほ子 訳 ISBN 978-4-8460-1277-9 冊

論創海外ミステリ112 四六判上製／376頁

命取りの追伸 定価（本体価格2400円+税）

2013年12月刊

ドロシー・ボワーズ 著／松本真一 訳 ISBN 978-4-8460-1282-3 冊

論創海外ミステリ113 四六判上製／232頁

霧の中の館 定価（本体価格2000円+税）

2014年1月刊

A・K・グリーン 著／波多野健・梶本ルミ 訳 ISBN 978-4-8460-1291-5 冊

論創海外ミステリ114 四六判上製／256頁

レティシア・カーベリーの事件簿 定価（本体価格2000円+税）

2014年1月刊

M・R・ラインハート 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1292-2 冊

論創海外ミステリ115 四六判上製／264頁

ディープエンド 定価（本体価格2000円+税）

2014年2月刊

フレドリック・ブライン 著／圭初幸恵 訳 ISBN 978-4-8460-1306-6 冊

論創海外ミステリ116 四六判上製／248頁

殺意が芽生えるとき 定価（本体価格2000円+税）

2014年2月刊

ロイス・ダンカン 著／藤盛千夏 訳 ISBN 978-4-8460-1307-3 冊

論創海外ミステリ117 四六判上製／304頁

コーディネーター 定価（本体価格2200円+税）

2014年3月刊

アンドリュー・ヨーク 著／南沢篤花 訳 ISBN 978-4-8460-1308-0 冊

論創海外ミステリ118 四六判上製／376頁

終わりのない事件 定価（本体価格2200円+税）

2014年3月刊

Ｌ・Ａ・Ｇ・ストロング 著／川口康子 訳 ISBN 978-4-8460-1309-7 冊

論創海外ミステリ119 四六判上製／264頁

狂った殺人 定価（本体価格2000円+税）

2014年4月刊

フィリップ・マクドナルド 著／鈴木景子 訳 ISBN 978-4-8460-1320-2 冊

論創海外ミステリ120 四六判上製／192頁

ロッポンギで殺されて 定価（本体価格2000円+税）

2014年4月刊

アール・ノーマン 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1321-9 冊

ロンドン郊外の屋敷で毒殺された老夫人。匿名の手紙に秘められた謎

を追ってダン・パードウ警部が奔走する。「セイヤーズの後継者」と
絶賛された女流作家、ドロシー・ボワーズのデビュー作を初邦訳！

18世紀のイギリスを舞台に文豪サミュエル・ジョンソン博士が難事件

に挑む。史実に基づく描写が高く評価され「クイーンの定員」に選出
された歴史ミステリの先駆的シリーズ。原書全四巻から厳選した日本

独自編纂の傑作選！

かしまし淑女トリオの行く先に事件あり！ レティシア・カーベリー

の活躍を描いたロマンス冒険譚。〈もしも知ってさえいたら派〉の創
始者が見せる意外な一面。ちょっと怖く、ちょっと愉快なレディたち

の事件簿。

霧深い静かな夜に古びた館へ集まる人々。陽気な晩餐の裏で復讐劇の

幕が静かに開く。「探偵小説の母」と呼ばれるA・K・グリーンの傑
作中編集。ボーナストラックとして美少女探偵バイオレット・ストレ

ンジ最後の事件を収録！

愛する子どもたちを襲う危機に立ち上がった母親。果たして暴力の臨

界点は超えられるのか？ 映画『ラストサマー』の原作者にして、ヤ
ングアダルトの巨匠が見せるサプライズ・エンディング！

ジェットコースターに轢き殺された少年。不幸な事故か？ 巧妙な殺

人か？ 過去の死亡事故との関連を探るため、新聞記者サム・エヴァ
ンズが奔走する。《軽ハードボイルド》の名手が描く人間の暗黒面。

作曲家兼探偵のエリス・マッケイとブラッドストリート警部、名コン

ビ再び。相次ぐ失踪事件の謎に立ち向かう！ ジュリアン・シモンズ
監修 ＜クライム・クラブ＞復刊作品。

東西冷戦下のデンマークで待ち受ける危険な罠。与えられた命令を四

面楚歌の敵陣で完遂せよ。ジョナス・ワイルド、北欧の地に颯爽登
場！ 歴史小説家クリストファ・ニコールが別名で書いたスリリン

グなスパイ小説。

戦後の日本に現れたニューヒーロー。1960年代の六本木を舞台に元ア

メリカ兵の私立探偵バーンズ・バニオンが空手を武器に大活躍。都筑
道夫が紹介した幻のシリーズを本邦初紹介 !

容疑者は全住民 ! 田園都市を跋扈する殺人鬼〈ザ・ブッチャー〉の

恐怖。五里霧中の連続殺人事件に挑む警察当局の奇策とは。ディクス
ン・カー推奨の傑作長編、待望の邦訳 !
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論創海外ミステリ121 四六判上製／248頁

歌うナイチンゲールの秘密 定価（本体価格2000円+税）

2014年5月刊

キャロリン・キーン 著／小笠原由美子 訳 ISBN 978-4-8460-1323-3 冊

論創海外ミステリ122 四六判上製／360頁

被告側の証人 定価（本体価格2200円+税）

2014年5月刊

Ａ・Ｅ・Ｗ・メイスン 著／寺坂由美子 訳 ISBN 978-4-8460-1324-0 冊

論創海外ミステリ123 四六判上製／312頁

恐怖の島 定価（本体価格2200円+税）

2014年6月刊

サッパー 著／松下祥子 訳 ISBN 978-4-8460-1330-1 冊

論創海外ミステリ124 四六判上製／376頁

被告人、ウィザーズ＆マローン 定価（本体価格2400円+税）

2014年6月刊

スチュアート・パーマー＆クレイグ・ライス 著／宮澤洋司 訳 ISBN 978-4-8460-1331-8 冊

論創海外ミステリ125 四六判上製／224頁

運河の追跡 定価（本体価格2000円+税）

2014年7月刊

アンドリュウ・ガーヴ 著／菱山美穂 訳 ISBN 978-4-8460-1344-8 冊

論創海外ミステリ126 四六判上製／320頁

太陽に向かえ 定価（本体価格2200円+税）

2014年7月刊

ジェイムズ・リー・バーク 著／矢口美代子 訳 ISBN 978-4-8460-1345-5 冊

論創海外ミステリ127 四六判上製／512頁

魔人 定価（本体価格2800円+税）

2014年7月刊

金来成 著／祖田律男 訳 ISBN 978-4-8460-1332-5 冊

論創海外ミステリ128 四六判上製／416頁

鍵のない家 定価（本体価格2400円+税）

2014年8月刊

E・D・ビガーズ 著／林たみお 訳 ISBN 978-4-8460-1350-9 冊

論創海外ミステリ129 四六判上製／440頁

怪奇な屋敷 定価（本体価格2400円+税）

2014年8月刊

ハーマン・ランドン 著／松本真一 訳 ISBN 978-4-8460-1351-6 冊

論創海外ミステリ130 四六判上製／360頁

黒い蘭 定価（本体価格2200円+税）

　――ネロ・ウルフの事件簿 2014年9月刊

レックス・スタウト 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-1357-8 冊

自然あふれるイギリス郊外とエキゾチックなインドを舞台に繰り広げ

られる恋愛ミステリ。古典的名作探偵小説『矢の家』の作者A・E・
W・メイスン本邦初訳長編。

歌うナイチンゲールに秘められた謎を解き明かせ！ 高貴な老婦人を

巡る陰謀に巻き込まれたナンシー・ドルーの活躍。かつて少年少女
だったミステリファンへ贈る珠玉の物語。世代を超えて読み継がれる

ナンシー・ドルー物語の未訳長編。

ジョン・J・マローン弁護士とヒルデガード・ウィザーズ教師、夢の

共演が遂に実現 ! 「クイーンの定員」に採られた異色の１冊。クレ
イグ・ライスとスチュアート・パーマーによるコラボレーション短編

集。

ロンドンの空き家で射殺された青年が残した宝の地図。南米沖の孤島

に埋蔵された宝物を手にするのは誰だ ! 英国と南米を舞台に展開さ
れるサッパーの長編冒険小説を74年ぶりに完訳。

日輪の輝きを背に受けて、復讐の牙を研ぎすませ。華やかな発展を遂

げる1960年代アメリカの影に隠れた労働者への厳しい現実を描く、巨
匠ジェイムズ・リー・バークの初期長編。

連れ去られた娘を助けるべく東奔西走する母親。残された手掛かりか

ら監禁場所を探し出せるのか。運河に展開する追跡劇を描いた、アン
ドリュウ・ガーヴ円熟期の作品が遂に邦訳！

晴れた空、青い海、そして……殺人！ 常夏の楽園ハワイで殺された

資産家。彼の過去に隠された秘密を巡って事件は複雑に入り組む。
チャーリー・チャン、初登場作品。Ｅ・Ｄ・ビガーズの代表作を新訳。

1930年代、魔都京城で開かれる華やかな仮装舞踏会。次々と起こる怪

事件に探偵劉不亂が挑む。韓国推理小説の父、金来成が放つ本格探偵
長編。

蘭を愛する美食家の名探偵ネロ・ウルフ。奇癖の天才がもつれた謎を

解き明かす。フラワーショーでの殺人事件を解決し、珍種の蘭を手に
入れろ！ 蘭、美食、美女にまつわる三つの難事件を収録した日本独

自編纂の傑作中編集。

怪盗グレイ・ファントム、侠盗ピカルーンシリーズで人気を博した

ハーマン・ランドンの本格密室推理小説
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論創海外ミステリ131 四六判上製／312頁

傷ついた女神 定価（本体価格2000円+税）

2014年9月刊

ジョルジョ・シェルバネンコ 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1358-5 冊

論創海外ミステリ132 四六判上製／352頁

霧に包まれた骸 定価（本体価格2200円+税）

2014年10月刊

ミルワード・ケネディ 著／西川直子 訳 ISBN 978-4-8460-1366-0 冊

論創海外ミステリ133 四六判上製／304頁

死の翌朝 定価（本体価格2000円+税）

2014年10月刊

ニコラス・ブレイク 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1367-7 冊

論創海外ミステリ134 四六判上製／304頁

閉ざされた庭で 定価（本体価格2000円+税）

2014年11月刊

エリザベス・デイリー 著／安達眞弓 訳 ISBN 978-4-8460-1369-1 冊

論創海外ミステリ135 四六判上製／368頁

レイナムパーヴァの災厄 定価（本体価格2200円+税）

2014年11月刊

J・J・コニントン 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-1370-7 冊

論創海外ミステリ136 四六判上製／232頁

墓地の謎を追え 定価（本体価格2000円+税）

2014年12月刊

リチャード・S・プラザー 著／福井久美子 訳 ISBN 978-4-8460-1380-6 冊

論創海外ミステリ137 四六判上製／280頁

サンキュー、ミスター・モト 定価（本体価格2000円+税）

2014年12月刊

ジョン・P・マーカンド 著／平山雄一 訳 ISBN 978-4-8460-1381-3 冊

論創海外ミステリ138 四六判上製／352頁

グレイストーンズ屋敷殺人事件 定価（本体価格2200円+税）

2015年1月刊

ジョージェット・ヘイヤー 著／中島なすか 訳 ISBN 978-4-8460-1382-0 冊

論創海外ミステリ139 四六判上製／288頁

七人目の陪審員 定価（本体価格2000円+税）

2015年1月刊

フランシス・ディドロ 著／松井百合子 訳 ISBN 978-4-8460-1391-2 冊

論創海外ミステリ140 四六判上製／200頁

紺碧海岸のメグレ 定価（本体価格2000円+税）

2015年1月刊

ジョルジュ・シムノン 著／佐藤絵里 訳 ISBN 978-4-8460-1392-9 冊

濃霧の夜に発見されたパジャマ姿の遺体。複雑怪奇な事件の絵模様が

コーンフォード警部を翻弄する。『新青年』へダイジェスト連載され
た「死の濃霧」を84年ぶりに完訳！ ミルワード・ケネディの初期長

編が装いも新たによみがえる。

フランス推理小説大賞、翻訳作品部門受賞作家による純国産イタリ

ア・ミステリ。真夏の太陽道路を疾走するアルファロメオ・ジュリ
エッタ。運転席には長身のブロンドをなびかせた御曹司。助手席には

知り合ったばかりの若い女。元医師ドゥーカ・ランベルティーが殺人

事件に挑む。

暗雲が立ち込める不吉な庭での射殺事件をキッカケに、大いなる遺産

を巡って骨肉相食む血族。アガサ・クリスティーから一目置かれた女
流作家エリザベス・デイリーの本領が発揮された長編本格ミステリ!

アメリカ東部の名門私立大学で発生した殺人事件の謎に迫る私立探偵

ストレンジウェイズ。江戸川乱歩に絶賛された『野獣死すべし』、
CWA賞シルバー・ダガー賞受賞作『秘められた傷』の著者ニコラ

ス・ブレイクによる、ストレンジウェイズもの最後の未訳作品、つい

に完訳！

屈強な殺し屋と狡猾な麻薬密売人の死角なき包囲網。銀髪の私立探偵、

八方塞がりの窮地に陥る。あの "プレイボーイ" が10年ぶりに帰って
きた！ スリルとアクション、謎解きの醍醐味に溢れた未訳長編。

アルゼンチンから来た三人の男を襲う不可解な死の謎。クリントン・

ドルフィールド卿が最後の難事件に挑む。犯人当ての要素を盛り込ん
だコニントン初期の意欲作、原著発行から85年目にして初邦訳！

1937年初夏、ロンドン郊外の屋敷で資産家が鈍器によって撲殺された。

難事件に挑むスコットランドヤードの名コンビ、ヘミングウェイ巡査
部長とハナサイド警視。ロマンス小説の名手による本格ミステリ！

戦火の大陸を駆け抜ける日本人特務機関員。その男の名はミスター・

モト。チャーリー・チャンと双璧をなす東洋人ヒーローの活躍。映画
化もされたシリーズ第２長編、待望の邦訳 ! 人気シリーズの未訳長

編を邦訳。

紺碧海岸の酒場でメグレ警視が出会った女性たち。黄昏の街角に残響

する人生の哀歌。長らく邦訳が再刊されなかった「自由酒場」が、79
年の時を経て完訳で復刊！

フランスの平和な街を喧噪の渦に巻き込む殺人事件。事件を巡って展

開される裁判の行方は？ 植草甚一によって紹介されたディドロの代
表作にして、パリ警視庁賞受賞作家による法廷ミステリの意欲作。
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論創海外ミステリ141 四六判上製／384頁

いい加減な遺骸 定価（本体価格2400円+税）

2015年2月刊

Ｃ・デイリー・キング 著／白須清美 訳 ISBN 978-4-8460-1396-7 冊

論創海外ミステリ142 四六判上製／280頁

淑女怪盗ジェーンの冒険 定価（本体価格2000円+税）

2015年2月刊

エドガー・ウォーレス 著／野村茜 訳 ISBN 978-4-8460-1397-4 冊

論創海外ミステリ143 四六判上製／256頁

暗闇の鬼ごっこ 定価（本体価格2200円+税）

2015年3月刊

ベイナード・ケンドリック 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1419-3 冊

論創海外ミステリ144 四六判上製／256頁

ハーバード同窓会殺人事件 定価（本体価格2000円+税）

2015年3月刊

ティモシー・フラー 著／清水裕子 訳 ISBN 978-4-8460-1418-6 冊

論創海外ミステリ145 四六判上製／296頁

死への疾走 定価（本体価格2200円+税）

2015年4月刊

パトリック・クェンティン 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-1416-2 冊

論創海外ミステリ146 四六判上製／304頁

青い玉の秘密 定価（本体価格2200円+税）

2015年4月刊

ドロシー・Ｂ・ヒューズ 著／松本真一 訳 ISBN 978-4-8460-1420-9 冊

論創海外ミステリ147 四六判上製／304頁

真紅の輪 定価（本体価格2200円+税）

2015年5月刊

エドガー・ウォーレス 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1426-1 冊

論創海外ミステリ148 四六判上製／216頁

ワシントン・スクエアの謎 定価（本体価格2000円+税）

2015年5月刊

ハリー・スティーヴン・キーラー 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-1427-8 冊

論創海外ミステリ149 四六判上製／312頁

友だち殺し 定価（本体価格2200円+税）

2015年6月刊

ラング・ルイス 著／青柳伸子 訳 ISBN 978-4-8460-1437-7 冊

論創海外ミステリ150 四六判上製／336頁

仮面の佳人 定価（本体価格2200円+税）

2015年6月刊

ジョンストン・マッカレー 著／藤澤透 訳 ISBN 978-4-8460-1438-4 冊

不敵に現れ、華麗に盗む。淑女怪盗フォー・スクエア・ジェーンの活

躍！ 貧しい農場に暮らす若き三姉妹の愉快な日常。知られざる中編
ユーモア小説を初出誌の挿絵と共に併録！

孤島の音楽会で次々と謎の中毒死を遂げる招待客。不可解な事件にマ

イケル・ロード警部の推理は閃くのか。鬼才Ｃ・デイリー・キングが
奏でる死の狂想曲。ファン待望の〈ABC三部作〉邦訳開始！

ゴルフ場で発見されたハーバード大学ＯＢの死体。同大出身のジュピ

ター・ジョーンズは和気藹々とした同窓会に渦巻く疑惑を晴らせるの
か！ 〈大学図書館の揃えるべき探偵書目〉に採用されたティモ

シー・フラーの長編第３作。

戦時中のマンハッタンで元経営者が謎の転落死を遂げた。盲目のダン

カン・マクレーン大尉と２匹の盲導犬が事件の核心に迫る！ ベイ
ナード・ケンドリック、59年ぶりの邦訳書。

誰が敵で、誰が味方か? “世界の富”の秘密が隠された青い玉を巡

る争奪戦に勝利するのは誰だ。スパイ小説とスリラーの醍醐味を融合
させた意欲作。ドロシー・Ｂ・ヒューズのデビュー作、75年の時を経

て邦訳。

妻と別居中のピーターは、マヤ文明の遺跡で謎の美女デボラと出会う。

二人は遺跡めぐりに出かけるが、デボラが聖なる泉に落ちて命を落と
してしまう。彼女の死に疑問を抱いたピーターの身に次々と災難が。

〈ピーター・ダルース〉シリーズ最後の未訳長編が遂に完訳！

五セント白銅貨を高額で買い集める男の真意とは？ シカゴへ来た青

年が巻き込まれる奇妙な犯罪。甲賀三郎によって紹介された、作者か
らの【公明正大なる挑戦状】が読者の知的好奇心を刺激する怪作。

連続殺人でロンドン市民を恐怖の底に陥れている謎の犯罪集団〈クリ

ムゾン・サークル〉を、超能力探偵イエールとロンドン警視庁のパー
警部が追う！ SF小説の金字塔、キングコングの原案をてがけたエド

ガー・ウォーレスによる痛快娯楽悪党小説！

毒を以て毒を制す “悪の華” 。仮面で素顔を隠した美貌の女性犯罪

者、その正体とは？ 〈快傑ゾロ〉や〈地下鉄サム〉を生み出した往
年の人気作家ジョンストン・マッカレーが描く軽快な犯罪物語！

解剖用死体保管室で、失踪中の美人秘書が遺体で発見された。医学部

長のコールダーはリチャード・タック警部補に事件の調査を依頼する。
フェアで自然なパズルが楽しめるファン待望の本格ミステリ！
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論創海外ミステリ151 四六判上製／256頁

リモート・コントロール 定価（本体価格2000円+税）

2015年7月刊

ハリー・カーマイケル 著／藤森千夏 訳 ISBN 978-4-8460-1450-6 冊

論創海外ミステリ152 四六判上製／336頁

だれがダイアナ殺したの？ 定価（本体価格2200円+税）

2015年7月刊

ハリントン・ヘクスト 著／鈴木景子 訳 ISBN 978-4-8460-1449-0 冊

論創海外ミステリ153 四六判上製／304頁

アンブローズ蒐集家 定価（本体価格2200円+税）

2015年8月刊

フレドリック・ブラウン 著／圭初幸恵 訳 ISBN 978-4-8460-1448-3 冊

論創海外ミステリ154 四六判上製／304頁

灰色の魔法 定価（本体価格2200円+税）

2015年8月刊

ハーマン・ランドン 著／中勢津子 訳 ISBN 978-4-8460-1454-4 冊

論創海外ミステリ155 四六判上製／360頁

雪の墓標 定価（本体価格2200円+税）

2015年10月刊

マーガレット・ミラー 著／中川美帆子 訳 ISBN 978-4-8460-1455-1 冊

論創海外ミステリ156 四六判上製／288頁

白魔 定価（本体価格2200円+税）

2015年10月刊

ロジャー・スカーレット 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-1460-5 冊

論創海外ミステリ157 四六判上製／272頁

ラリーレースの惨劇 定価（本体価格2000円+税）

2015年10月刊

ジョン・ロード 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1461-2 冊

論創海外ミステリ158 四六判上製／328頁

ようこそ、死のパーティーへ 定価（本体価格2200円+税）

2015年10月刊

レックス・スタウト 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-1469-8 冊

論創海外ミステリ159 四六判上製／264頁

虐殺の少年たち 定価（本体価格2000円+税）

2015年11月刊

ジョルジョ・シェルバネンコ 著／荒瀬ゆみこ 訳 ISBN 978-4-8460-1483-4 冊

論創海外ミステリ160 四六判上製／288頁

中国銅鑼の謎 定価（本体価格2200円+税）

2015年11月刊

クリストファー・ブッシュ 著／藤盛千夏 訳 ISBN 978-4-8460-1476-6 冊

海岸で出会った美貌の娘と美男の開業医。燃え上がる恋の炎が憎悪の

邪炎に変わる時、数奇なる運命の嚆矢が〈コマドリ〉に向かって放た
れる。古典的名作『赤毛のレドメイン家』と並ぶ著者の代表作が英国

初版本をテキストにした新訳で登場！

壊れた夫婦関係が引き起こした深夜の事故。男女関係という“千古不

易の謎”にクイン＆パイパーの名コンビが迫る。Ｄ・Ｍ・ディヴァイ
ンを凌駕する英国の本格派作家にして新時代の巨匠ハリー・カーマイ

ケル、満を持しての日本初紹介！

大都会を震撼させる連続怪死事件。嵐の闇夜から始まる義賊と悪党の

壮絶な知恵競べの行方は？ 快男児グレイ・ファントムの活躍。正義
に目覚めた不屈の冒険心が邪悪な野望を打ち砕く！

私立探偵エド・ハンターの伯父が消息を絶った。救出に向かうエドを

待ち受けるものとは？ ＳＦ＆ミステリの鬼才、フレドリック・ブラ
ウンの代表シリーズ〈エド・アンド・アム・ハンター〉シリーズ最後

の未訳作品が遂に登場！

発展から取り残された地区に佇む屋敷の下宿人が次々と殺される。残

虐な殺人鬼”白魔”の正体を暴くため、ケイン警視とアンダーウド弁
護士は他人同士が集まる陰気な屋敷に乗り込んだ。『新青年』に抄訳

連載された幻の長編を82年ぶりに完訳！

クリスマスを目前に控えたアメリカの田舎町で一人の男が殺された。

男女関係のもつれとみられ警察はある女を逮捕したが事件は意外な展
開を見せ始める。

悪意に満ちた匿名の手紙は死のパーティーへの招待状。神秘のベール

に覆われた不思議な事件にネロ・ウルフが挑む。美食やアメコミを題
材にした三つの難事件を収録した日本独自編纂の傑作中編集。「ネ

ロ・ウルフの事件簿」第２弾！

全英自動車ラリーに出走した一台の車が不慮の事故を遂げた。プリー

ストリー博士が調査に乗り出した。探偵小説の黄金時代を味わう。

晩餐を控えたビクトリア朝の屋敷に響く荘厳なる銅鑼。その最中、屋

敷の主人は撃ち殺された……。 怪事件にルドヴィック・トラヴァー
スの理路整然たる推理が冴える。クリストファー・ブッシュ、９年ぶ

りの邦訳！

夜間校の教室で女教師が暴行陵辱され瀕死の状態で発見された。警察

は生徒による犯行と断定し11名を逮捕するが……。元医師で警官の
ドゥーカが少年犯罪に挑む！
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論創海外ミステリ161 四六判上製／272頁

噂のレコード原盤の秘密 定価（本体価格2000円+税）

2015年12月刊

フランク・グルーバー 著／仁賀克雄 訳 ISBN 978-4-8460-1492-6 冊

論創海外ミステリ162 四六判上製／248頁

ルーン・レイクの惨劇 定価（本体価格2200円+税）

2015年12月刊

ケネス・デュアン・ウィップル 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1477-3 冊

論創海外ミステリ163 四六判上製／312頁

ウィルソン警視の休日 定価（本体価格2200円+税）

2016年1月刊

Ｇ.Ｄ.Ｈ.＆Ｍ・コール 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-1470-4 冊

論創海外ミステリ164 四六判上製／296頁

亡者の金 定価（本体価格2200円+税）

2016年1月刊

Ｊ・Ｓ・フレッチャー 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-1493-3 冊

論創海外ミステリ165 四六判上製／288頁

カクテルパーティ 定価（本体価格2000円+税）

2016年2月刊

エリザベス・フェラーズ 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-1503-9 冊

論創海外ミステリ166 四六判上製／280頁

極悪人の肖像 定価（本体価格2200円+税）

2016年2月刊

イーデン・フィルポッツ 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1502-2 冊

論創海外ミステリ167 四六判上製／240頁

ダークライト 定価（本体価格2000円+税）

2016年3月刊

バート・スペイサー 著／菱山美穂 訳 ISBN 978-4-8460-1501-5 冊

論創海外ミステリ168 四六判上製／296頁

緯度殺人事件 定価（本体価格2200円+税）

2016年3月刊

ルーファス・キング 著／熊井ひろ美 訳 ISBN 978-4-8460-1507-7 冊

論創海外ミステリ169 四六判上製／328頁

厚かましいアリバイ 定価（本体価格2200円+税）

2016年4月刊

Ｃ・デイリー・キング 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1512-1 冊

論創海外ミステリ170 四六判上製／272頁

灯火が消える前に 定価（本体価格2200円+税）

2016年4月刊

エリザベス・フェラーズ 著／清水裕子 訳 ISBN 978-4-8460-1513-8 冊

夏期休暇に出掛けた10人の男女を見舞う悲劇と惨劇。 “金田一耕助

の生みの親” 横溝正史によって一度だけ邦訳紹介された幻の作家ケ
ネス・デュアン・ウィップルの知られざる長編第１作を初邦訳！

探偵役、ジョニーとサムの凸凹コンビが西へ東へ駆けずり回る！

ニューヨークを舞台にとった痛快ユーモア・ミステリ。人気ドラマ
「ＭＯＺＵ」の原作者、逢坂剛氏の書き下ろしエッセイを収録。

大金を遺して死んだ怪しげな下宿人。狡猾な策士に翻弄される青年が

命を賭けた謎解きに挑む！ かつて英国読書界を風靡し、アメリカ大
統領にも絶賛された往年の人気作家、約半世紀ぶりの邦訳書。

ミステリ史における最も重要な作品集を選定し紹介した「クイーンの

定員」に選ばれた傑作短編集。スコットランドヤードのウィルソン警
視が検証を重ね事件の謎に迫る！ 全８編を収録。

稀代の “極亜人” によって語られる犯罪物語。いかにして完全犯罪

は成し遂げられたのか。名のみ知られたフィルポッツの未訳長編、待
望の邦訳！ 「プロバビリティーの犯罪をハッキリと取扱った倒叙探

偵小説」（江戸川乱歩・評）

ロンドン郊外の小さな村で、溺愛する腹違いの弟キットとアンティー

クショップを営むファニー・ライナム。キットの婚約パーティーに、
婚約者、近親者、村人達が集う。翌日参加者の一人が謎の急死を遂げ

る。イギリス女流作家の巨匠、本邦初訳の代表作が今甦る。

11人の船客を乗せて出航した貨客船。陸上との連絡手段を絶たれた海

上の密室で連続殺人事件の幕が開く……。ルーファス・キングが描く
サスペンシブルな船上ミステリ。〈ヴァルクール警部補〉シリーズ第

３作、満を持しての完訳刊行！

舞台は1940年代のアメリカ。主人公のカーニー・ワイルドはニュー

ジャージー州で探偵事務所を営んでいる。ある日行方不明となった宗
教団体の伝道者の捜索依頼が舞い込む。1950年度MWAエドガー賞最

優秀処女長編賞候補作品。

Ｈ・Ｒ・Ｆ・キーティング編「海外ミステリ名作100選」採択作品！

殺意と友情の殺人組曲が静かに奏でられる大戦下の一夜に消えた命の
灯火。劇作家の死を巡る灯火管制の秘密とは……。

洪水で孤立した村。館で起きる密室殺人事件。容疑者全員にはほぼ完

璧なアリバイがあった。エジプト文明をモチーフにキングが仕掛ける
本格推理小説〈ABC三部作〉第２弾、ついに完訳！
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論創海外ミステリ171 四六判上製／296頁

嵐の館 定価（本体価格2000円+税）

2016年5月刊

ミニオン・Ｇ・エバハート 著／松本真一 訳 ISBN 978-4-8460-1523-7 冊

論創海外ミステリ172 四六判上製／344頁

闇と静謐 定価（本体価格2400円+税）

2016年5月刊

マックス・アフォード 著／安達眞弓 訳 ISBN 978-4-8460-1524-4 冊

論創海外ミステリ173 四六判上製／320頁

灯火管制 定価（本体価格2200円+税）

2016年6月刊

アントニ・ギルバート 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-1537-4 冊

論創海外ミステリ174 四六判上製／256頁

守銭奴の遺産 定価（本体価格2200円+税）

2016年6月刊

イーデン・フィルポッツ 著／木村浩美 訳 ISBN 978-4-8460-1538-1 冊

論創海外ミステリ175 四六判上製／312頁

生ける死者に眠りを 定価（本体価格2200円+税）

2016年9月刊

フィリップ・マクドナルド 著／鈴木景子 訳 ISBN 978-4-8460-1539-8 冊

論創海外ミステリ176 四六判上製／320頁

九つの解決 定価（本体価格2400円+税）

2016年7月刊

J・J・コニントン 著／渕上痩平 訳 ISBN 978-4-8460-1540-4 冊

論創海外ミステリ177 四六判上製／224頁

Ｊ・Ｇ・リーダー氏の心 定価（本体価格2000円+税）

2016年8月刊

エドガー・ウォーレス 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-1547-3 冊

論創海外ミステリ178 四六判上製／264頁

エアポート危機一髪 定価（本体価格2000円+税）

　――ヴィッキー・バーの事件簿 2016年8月刊

ヘレン・ウェルズ 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-1548-0 冊

論創海外ミステリ179 四六判上製／320頁

アンジェリーナ・フルードの謎 定価（本体価格2200円+税）

2016年9月刊

オースティン・フリーマン 著／西川直子 訳 ISBN 978-4-8460-1549-7 冊

論創海外ミステリ180 四六判上製／336頁

消えたボランド氏 定価（本体価格2400円+税）

2016年9月刊

ノーマン・ベロウ 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1550-3 冊

ミステリドラマの生放送、現実に殺人事件が……。ラジオ局で発生し

た停電中の密室殺人に始まる不可思議な事件の数々にジェフリー・ブ
ラックバーンが挑む！ シリーズ最高傑作と評される第３作 "The 

Dead Are Blind" が遂に邦訳！

カリブ海の孤島に嫁ぎにきた若い娘が結婚式を目前に殺人事件に巻き

込まれた！ アメリカ探偵作家クラブ巨匠賞受賞作家が描く愛憎渦巻
くロマンス・ミステリ。

難解なジグソーパズルのように入り組む謎！ 殺された守銭奴の遺産

を巡り、遺された人々の思惑が交錯する。『別冊宝石』に抄訳された
「密室の守銭奴」が完訳となって新装刊。

ヒットラー率いるドイツ軍の爆撃に怯える戦時下のロンドン。弁護士

探偵クルックの隣人が突如行方不明に……。 “依頼人はみな無罪” 
をモットーとする、粗野で横柄だが弱者に優しい〈悪漢〉弁護士アー

サー・クルックの活躍。

濃霧の夜から始まる死の連鎖。クリントン・ドルフィールド本部長が

九つの可能性を検討しながら真相に迫る！ 化学者としての専門知識
を縦横無尽に駆使した本格ミステリの傑作「九つの鍵」が80年ぶりに

完訳で登場。

英米本格黄金時代の巨匠フィリップ・マクドナルド、本邦初訳の極上

サスペンス！ 無残に散った700名の兵士の命、生き残った上官に届
く脅迫状、戦争の傷痕が狂気となって降りかかる。

空港を巻き込む陰謀に挑むスチュワーデス探偵ヴィッキー・バー。夢

多き少女たちを夢中にさせた美少女探偵の事件簿が48年ぶりに邦訳で
登場！

〈クイーンの定員〉に採られ、ジュリアン・シモンズも絶賛したファ

ン待望の傑作短編集！ 52歳独身。山高帽に黒いフロックコート、鼻
眼鏡に雨傘姿の名探偵が難事件に挑む！

不可解な人間消失が連続殺人事件を招き、タイソン警部は謎の連鎖に

翻弄される……。魅力的な謎、創意工夫のトリック、読者を魅了する
演出。ノーマン・ベロウの真骨頂を示す長編本格ミステリ！

シャーロック・ホームズの最も重要なライヴァル、法医学者にして名

探偵のソーンダイク博士が確かな論理性と科学的知識を駆使し、緻密
な調査と冷静な分析に裏打ちされた推理は圧倒的な説得力ををもって

迫る！
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論創海外ミステリ181 四六判上製／280頁

緑の髪の娘 定価（本体価格2000円+税）

2016年10月刊

スタンリー・ハイランド 著／松下祥子 訳 ISBN 978-4-8460-1574-9 冊

論創海外ミステリ182 四六判上製／424頁

ネロ・ウルフの事件簿　アーチー・グッドウィン少佐編 定価（本体価格2400円+税）

2016年10月刊

レックス・スタウト 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-1563-3 冊

論創海外ミステリ183 四六判上製／248頁

盗まれた指 定価（本体価格2000円+税）

2016年11月刊

Ｓ・Ａ・ステーマン 著／鳥取絹子 訳 ISBN 978-4-8460-1566-4 冊

論創海外ミステリ184 四六判上製／208頁

震える石 定価（本体価格2000円+税）

2016年11月刊

ピエール・ボアロー 著／佐藤絵里 訳 ISBN 978-4-8460-1567-1 冊

論創海外ミステリ185 四六判上製／336頁

夜間病棟 定価（本体価格2200円+税）

2017年7月刊

ミニオン・Ｇ・エバハート 著／藤盛千夏 訳 ISBN 978-4-8460-1562-6 冊

論創海外ミステリ186 四六判上製／248頁

誰もがポオを読んでいた 定価（本体価格2200円+税）

2016年12月刊

アメリア・レイノルズ・ロング 著／赤星美樹 訳 ISBN 978-4-8460-1585-5 冊

論創海外ミステリ187 四六判上製／320頁

ミドル・テンプルの殺人 定価（本体価格2200円+税）

2017年1月刊

Ｊ・Ｓ・フレッチャー 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-1590-9 冊

論創海外ミステリ188 四六判上製／288頁

ラスキン・テラスの亡霊 定価（本体価格2200円+税）

2017年2月刊

ハリー・カーマイケル 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-1598-5 冊

論創海外ミステリ189 四六判上製／256頁

ソニア・ウェイワードの帰還 定価（本体価格2200円+税）

2017年3月刊

マイケル・イネス 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1604-3 冊

論創海外ミステリ190 四六判上製／312頁

殺しのディナーにご招待 定価（本体価格2200円+税）

2017年5月刊

Ｅ・Ｃ・Ｒ・ロラック 著／青柳伸子 訳 ISBN 978-4-8460-1622-7 冊

アーチー・グッドウィンは陸軍情報部の少佐だった？ あのネロ・ウ

ルフがダイエットに挑戦？ 戦時色濃厚な四つの難事件を収めた「ネ
ロ・ウルフの事件簿」第３弾！ 特別付録「ウルフとアーチーの肖

像」も収録。

イギリス北部の毛繊維工場で工員の死体が発見された。被害者は若い

イタリア人女性。ラッデン警察ではサグデン警部の指揮下、クレイブ
ン部長刑事、トードフ刑事らが全力を挙げて捜査に乗り出した！

不吉な密談。密室から消える怪人。そして殺人。ブルターニュ地方の

古めかしい伯爵邸〈震える石〉を訪れた私立探偵アンドレ・ブリュネ
ルを悩ませる数々の謎。トマ・ナルスジャックとのコンビ結成前に書

かれたピエール・ボアローの長編本格ミステリを初邦訳！

トランブル城に住む伯父アンリ・ド・シャンクレイ、幼い頃に両親を

亡くした娘クレール、美しい家政婦レイモン夫人、若い大男ジャン・
アルマンタン。ベルギーの片田舎の古城で次々と起こる謎の死。フラ

ンス冒険小説大賞受賞作家によるゴシック・サスペンス恋愛ミステ

リ！

Ｅ・Ａ・ポオの作品に見立てた連続殺人事件。盗まれたポオの手稿と

殺人事件の謎を追う究極のビブリオミステリ！ 多数のペンネームで
活躍したアメリカンＢ級ミステリの女王アメリア・レイノルズ・ロン

グが遂に日本初紹介。

病室で発見された遺体。部屋から消えた物質。次々と起こる不可解な

出来事。古めかしい病院の〈十八号室〉を舞台に、医師、看護婦、患
者達を翻弄する事件にオリアリー警部が挑む！ アメリカ探偵作家ク

ラブ巨匠賞受賞作家の長編デビュー作！

不幸な事故か？ それとも巧妙な殺人か？ 謎めいた服毒死から始ま

る悲劇の連鎖に翻弄されるクイン＆パイパーの名コンビ。ハリー・
カーマイケル、待望の長編邦訳第２弾！

遠い過去の犯罪が呼び起こす新たな犯罪。深夜の殺人に端を発する難

事件に挑む快男児スパルゴの活躍！ 謎とスリルとサスペンスが絡
み合うミステリ協奏曲。第28代アメリカ合衆国大統領トーマス・ウッ

ドロウ・ウィルソンに絶讃された歴史的名作が新訳で登場！

配膳台の下から発見された男の死体。主賓が姿を見せない奇妙なディ

ナーパーティーの秘密とは……。ロンドン警視庁犯罪捜査課マクドナ
ルド警部を翻弄する奇怪な事件。英国女流作家Ｅ・Ｃ・Ｒ・ロラック

が描くスリルと謎の本格ミステリ！

海上で急死した妻、その死を隠し通そうとする夫。窮地に現れた女性

は救いの女神か、それとも破滅の使者か……。軽妙洒脱な会話、ユー
モラスな雰囲気、純文学の重厚さ。巨匠マイケル・イネスの持ち味が

存分に発揮された未訳長編！

128



■ミステリ ≫ 論創海外ミステリ page 20/30

論創海外ミステリ191 四六判上製／296頁

代診医の死 定価（本体価格2200円+税）

2017年7月刊

ジョン・ロード 著／渕上痩平 訳 ISBN 978-4-8460-1629-6 冊

論創海外ミステリ192 四六判上製／568頁

鉄路のオベリスト 定価（本体価格4200円+税）

　――鮎川哲也翻訳セレクション 2017年8月刊

日下三蔵 編／鮎川哲也 訳 ISBN 978-4-8460-1578-7 冊

論創海外ミステリ193 四六判上製／280頁

霧の島のかがり火 定価（本体価格2200円+税）

2017年8月刊

メアリー・スチュアート 著／木村浩美 訳 ISBN 978-4-8460-1630-2 冊

論創海外ミステリ194 四六判上製／216頁

死者はふたたび 定価（本体価格2200円+税）

2017年9月刊

アメリア・レイノルズ・ロング 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-1631-9 冊

論創海外ミステリ195 四六判上製／336頁

〈サーカス・クイーン号〉事件 定価（本体価格2400円+税）

2017年9月刊

クリフォード・ナイト 著／藤盛千夏 訳 ISBN 978-4-8460-1642-5 冊

論創海外ミステリ196 四六判上製／256頁

素性を明かさぬ死 定価（本体価格2200円+税）

2017年10月刊

マイルズ・バートン 著／圭初幸恵 訳 ISBN 978-4-8460-1643-2 冊

論創海外ミステリ197 四六判上製／504頁

ピカデリーパズル 定価（本体価格3200円+税）

2017年10月刊

ファーガス・ヒューム 著／波多野健 編訳 ISBN 978-4-8460-1658-6 冊

論創海外ミステリ198 四六判上製／344頁

過去からの声 定価（本体価格3000円+税）

2017年11月刊

マーゴット・ベネット 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-1654-8 冊

論創海外ミステリ199 四六判上製／280頁

三つの栓 定価（本体価格2400円+税）

2017年11月刊

ロナルド・Ａ・ノックス 著／中川美帆子 訳 ISBN 978-4-8460-1655-5 冊

論創海外ミステリ200 四六判上製／560頁

シャーロック・ホームズの古典事件帖 定価（本体価格4500円+税）

2018年1月刊

アーサー・コナン・ドイル 著／北原尚彦 編 ISBN 978-4-8460-1672-2 冊

巨匠・鮎川哲也が完訳した鉄道ミステリの傑作『鉄路のオベリスト』、

ついに復刊。ファン待望の「鮎川哲也翻訳セレクション」！ ボーナ
ストラックとして、鮎川哲也が翻訳した海外ミステリの短編４作を収

録。

資産家の最期を看取った代診医の不可解な死。プリーストリーの鋭い

推理が暴き出す真相とは……。筋金入りの本格ミステリファン必読。
あなたは作者が仕掛ける巧妙なプロットを読み解けるか？

その男は本当に死んだのか？ それとも生き返ったのか？ 私立探偵

レックス・ダヴェンボートを悩ませる『死者』の謎。複雑に張り巡ら
された伏線を鮮やかに回収する、アメリア・レイノルズ・ロングの傑

作長編ミステリ。

霧の島にかがり火が燃えあがるとき、山の恐怖と人の狂気が牙を剥

く！ 神秘的な霧の島に展開する血腥い連続殺人の謎。児童文学『メ
アリと魔女の花』の原作者メアリー・スチュアートによる山岳ミステ

リ。

密室の浴室で発見された若き地主の死を巡る謎。読者の予想を裏切る

アクロバチックな結末が待ち受ける、〈犯罪研究家メリオン＆アーノ
ルド警部〉シリーズ番外編。検証派ミステリの雄 ジョン・ロードが

別名義で放つ変化球！

太平洋を航海しながら寄港先で興行を行なう移動サーカス団〈サーカ

ス・クイーン号〉。団長の不可解な死を皮切りに、サーカス団員たち
は災難に巻き込まれていく。マニラから乗船することになったロ

ジャーズ教授が事件解決に乗り出す。

親友のサラから、過去につき合っていた男達の誰かから殺害予告の強

迫状を受け取っていると、ナンシーは知らされた。考えられる四人の
男たちに会ってみてくれと、ナンシーはサラから頼まれた。

エラズビーが外国旅行からロンドンに戻ると、オフシーズンの社交界

で舞踏会が催されていた。パーティーからの帰途、エラズビーは道に
迷い、偶然出会った警官にホテルまで案内されるが、玄関前で何かに

つまずいてしまう。それは女の死体だった。

今なお読み継がれるシャーロック・ホームズ物語。コナン・ドイルが

生み出した偉大なる名探偵の事件簿より短編13話を厳選し、明治・大
正時代の翻案・翻訳を原作の重複なく収録！ 知る人ぞ知る隠れた名

訳が新たなテキストで甦る。

ガス中毒による老人の死。事故に見せかけた自殺か、自殺に見せかけ

た他殺か、それとも……。 “三つの栓” の謎を巡る推理合戦の末に
明かされる意外な真相とは？ 「探偵小説十戒」を提唱したロナル

ド・Ａ・ノックスによる正統派ミステリの傑作が新訳で登場！
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論創海外ミステリ201 四六判上製／360頁

無音の弾丸 定価（本体価格3000円+税）

2018年1月刊

アーサー・Ｂ・リーヴ 著／福井久美子 訳 ISBN 978-4-8460-1646-3 冊

論創海外ミステリ202 四六判上製／304頁

血染めの鍵 定価（本体価格2600円+税）

2018年1月刊

エドガー・ウォーレス 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-1686-9 冊

論創海外ミステリ203 四六判上製／272頁

盗聴 定価（本体価格2600円+税）

2018年1月刊

ザ・ゴードンズ 著／菱山美穂 訳 ISBN 978-4-8460-1687-6 冊

論創海外ミステリ204 四六判上製／280頁

アリバイ 定価（本体価格2400円+税）

2018年2月刊

ハリー・カーマイケル 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-1688-3 冊

論創海外ミステリ205 四六判上製／304頁

盗まれたフェルメール 定価（本体価格2800円+税）

2018年2月刊

マイケル・イネス 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1698-2 冊

論創海外ミステリ206 四六判上製／408頁

葬儀屋の次の仕事 定価（本体価格3200円+税）

2018年3月刊

マージェリー・アリンガム 著／井伊順彦・赤星美樹 共訳 ISBN 978-4-8460-1700-2 冊

論創海外ミステリ207 四六判上製／320頁

間に合わせの埋葬 定価（本体価格2800円+税）

2018年3月刊

Ｃ・デイリー・キング 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1706-4 冊

論創海外ミステリ208 四六判上製／424頁

ロードシップ・レーンの館 定価（本体価格3200円+税）

2018年4月刊

Ａ・Ｅ・Ｗ・メイスン 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-1718-7 冊

論創海外ミステリ209 四六判上製／256頁

ムッシュウ・ジョンケルの事件簿 定価（本体価格2400円+税）

2018年4月刊

メルヴィル・デイヴィスン・ポースト 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1705-7 冊

論創海外ミステリ210 四六判上製／576頁

十人の小さなインディアン 定価（本体価格4500円+税）

2018年6月刊

アガサ・クリスティ 著／渕上痩平 訳 ISBN 978-4-8460-1722-4 冊

新聞記者ホランドの前に立ちはだかる堅牢強固な密室殺人の謎。英国

仕込みの探偵小説を多数発表した松本泰（論創社より『松本泰探偵小
説選』１～３巻が発売）、大正時代に『秘密探偵雑誌』へ翻訳連載さ

れたエドガー・ウォーレスの本格ミステリが新訳でよみがえる！

大学教授で探偵のクレイグ・ケネディが科学的知識を駆使して難事件

に挑む！〈クイーンの定員〉第49席に選出された傑作短編集が遂に完
訳！ 表題作「無音の弾丸」を含む短編12編を収録。

雑木林で見つかった無残な腐乱死体。犯人は“三人の妻と死別した

男”か？ 鉄壁のアリバイ、顔を潰された死体、見つからない動機。
作者の仕掛けた巧妙な罠が読者を推理の迷宮へと誘い込む……。

グレッグ・エヴァンズ警部補は、マネーロンダリングの大物を追い盗

聴室で情報を集めていたある会話から別の犯罪を匂わすやりとりを掴
み捜査に乗り出す！元FBIの作家が経験を基に描く〈盗聴〉をモチー

フにしたリアリティー溢れるアメリカン・ミステリー！

ロンドンの寂れた商店街に佇む名家の屋敷。教養ある血筋を襲う怪事

件！ アルバート・キャンピオンが暴く、葬儀屋の“次の仕事”とは
……？

殺された画家、盗まれた絵画。フェルメールの絵をめぐり展開するサ

スペンスとアクション！ スコットランドヤード警視監アプルビイが
事件を追う！

小さな詐欺事件が国会議員殺害事件へ発展。複雑に入り組む疑惑の人

脈に渦巻く謎また謎。アノー探偵、最後にして最大の事件！ ロード
シップ・レーンの館に隠された秘密とは……。

ニューヨークの富豪の元に届いた幼児誘拐予告事件を未然に防ぐため、

ＮＹ市警のロード警視はバミューダ行きの船に乗り込む！ 「いい加
減な遺骸」「厚かましいアリバイ」に続く〈ABC三部作〉遂に完

結！

英国ミステリの女王が遺したミステリ戯曲から傑作三編を厳選したク

リスティファン待望の作品集！ ボーナストラックとして単行本未収
録の短編「ポワロとレガッタの謎」を収録。解説はアガサ・クリス

ティ研究家の数藤康雄氏。

アメリカ合衆国大統領セオドア・ルーズベルトも愛読した作家M・

D・ポーストによる短編集が遂に完訳！ プロットの巧みさとサプラ
イズ・エンディング！ パリ警視総監ムッシュウ・ジョンケルがアメ

リカ、フランス、イギリスを舞台に謎に挑む！
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論創海外ミステリ211 四六判上製／208頁

ダイヤルMを廻せ！ 定価（本体価格2200円+税）

2018年5月刊

フレデリック・ノット 著／圭初幸恵 訳 ISBN 978-4-8460-1725-5 冊

論創海外ミステリ212 四六判上製／336頁

疑惑の銃声 定価（本体価格2800円+税）

2018年7月刊

イザベル・Ｂ・マイヤーズ 著／木村浩美 訳 ISBN 978-4-8460-1723-1 冊

論創海外ミステリ213 四六判上製／408頁

犯罪コーポレーションの冒険 定価（本体価格3400円+税）

2018年6月刊

エラリー・クイーン 著／飯城勇三 訳 ISBN 978-4-8460-1730-9 冊

論創海外ミステリ214 四六判上製／280頁

はらぺこ犬の秘密 定価（本体価格2600円+税）

2018年7月刊

フランク・グルーバー 著／森沢くみ子 訳 ISBN 978-4-8460-1741-5 冊

論創海外ミステリ215 四六判上製／248頁

死の実況放送をお茶の間へ 定価（本体価格2400円+税）

2018年8月刊

パット・マガー 著／青柳伸子 訳 ISBN 978-4-8460-1743-9 冊

論創海外ミステリ216 四六判上製／280頁

月光殺人事件 定価（本体価格2400円+税）

2018年8月刊

ヴァレンタイン・ウィリアムズ 著／福井久美子 訳 ISBN 978-4-8460-1731-6 冊

論創海外ミステリ217 四六判上製／352頁

サンダルウッドは死の香り 定価（本体価格3000円+税）

2018年9月刊

ジョナサン・ラティマー 著／稲見佳代子 訳 ISBN 978-4-8460-1751-4 冊

論創海外ミステリ218 四六判上製／224頁

アリントン邸の怪事件 定価（本体価格2200円+税）

2018年9月刊

マイケル・イネス 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-1752-1 冊

論創海外ミステリ219 四六判上製／336頁

十三の謎と十三人の被告 定価（本体価格2800円+税）

2018年10月刊

ジョルジュ・シムノン 著／松井百合子 訳 ISBN 978-4-8460-1732-3 冊

論創海外ミステリ220 四六判上製／328頁

名探偵ルパン 定価（本体価格2800円+税）

2018年10月刊

モーリス・ルブラン 著／保篠龍緒 訳 ISBN 978-4-8460-1761-3 冊

旧家の離れに轟く銃声が連続殺人の幕開けだった……。素人探偵

ジャーニンガムを嘲笑う姿なき殺人者の恐怖！ 幻の女流作家が遺し
た長編ミステリ、84年の時を経て邦訳。

エンタメ演劇ファン、ヒッチコック映画ファン、そして『刑事コロン

ボ』ファン必読。傑作〈倒叙ミステリ〉戯曲、満を持して登場！
三谷幸喜氏の序文を併録！

ジョニーとサムの凸凹コンビが遺産相続？！ 突然転がり込んできた

おいしい話に飛びつく二人、果たして大金を手中に出来るのか！ 懐
かしのユーモア・ミステリ再び！

本格、密室、不可能犯罪、サスペンス。クイーン・ファン待望のラジ

オドラマ集！ 第18回本格ミステリ大賞評論・研究部門受賞者飯城勇
三氏による日本版オリジナル編纂！

森の中の小さな小屋で見つかったキャンプ客の死体。果たして"月光"

は何を見たのか……。トレヴァー刑事の慧眼が暴く意外な真実！
『月光殺人事件』が82年ぶりに新訳でよみがえる。

生放送中のＴＶ番組でコメディアンが謎の怪死を遂げる犯人は業界関

係者か？ それとも外部の犯行か？

和やかな夕食会の場を戦慄させる連続怪死事件。元ロンドン警視庁警

視総監ジョン・アプルビイは事件に巻き込まれ、民間人として犯罪捜
査に乗り出すが……。引退した名探偵の姿を描く、大好評〈ジョン・

アプルビイ〉シリーズ中期の傑作を新訳で復刊。

富豪の元に送られてくる脅迫状、身代金目当ての誘拐事件。密室で発

見された女の死体。酔いどれ探偵ビル・クレインが難事件に挑む！

「ルパンに作家人生を捧げた大先輩の愛あふれる大暴走！ 日本にし

かない「バルネ探偵の事件簿」。贋作!? 真作!? これをずっと読ん
でみたかった」《「怪盗ルパン伝アバンチュリエ」作者・森田崇氏

推薦》

〈クイーンの定員〉に選出された傑作短編。フロジェ判事が探偵役の

「十三人の被告」と行動派刑事Ｇ７が活躍する「十三の謎」を収録！
至高のフレンチ・ミステリ！
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論創海外ミステリ221 四六判上製／336頁

精神病院の殺人 定価（本体価格2800円+税）

2018年11月刊

ジョナサン・ラティマー 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1772-9 冊

論創海外ミステリ222 四六判上製／376頁

四つの福音書の物語 定価（本体価格3000円+税）

2018年10月刊

F・W・クロフツ 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1773-6 冊

論創海外ミステリ223 四六判上製／448頁

大いなる過失 定価（本体価格3600円+税）

2018年12月刊

M・R・ラインハート 著／服部寿美子 訳 ISBN 978-4-8460-1782-8 冊

論創海外ミステリ224 四六判上製／232頁

白仮面 定価（本体価格2200円+税）

2018年12月刊

金来成 著／祖田律男 訳 ISBN 978-4-8460-1766-8 冊

論創海外ミステリ225 四六判上製／312頁

ニュー・イン三十一番の謎 定価（本体価格2800円+税）

2019年1月刊

オースティン・フリーマ 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1795-8 冊

論創海外ミステリ226 四六判上製／328頁

ネロ・ウルフの災難　女難編 定価（本体価格2800円+税）

2019年1月刊

レックス・スタウト 著／鬼頭玲子 編訳 ISBN 978-4-8460-1767-5 冊

論創海外ミステリ227 四六判上製／232頁

絶版殺人事件 定価（本体価格2200円+税）

2019年2月刊

ピエール・ヴェリー 著／佐藤絵里 訳 ISBN 978-4-8460-1797-2 冊

論創海外ミステリ228 四六判上製／264頁

クラヴァートンの謎 定価（本体価格2400円+税）

2019年2月刊

ジョン・ロード 著／渕上痩平 訳 ISBN 978-4-8460-1790-3 冊

論創海外ミステリ229 四六判上製／408頁

必須の疑念 定価（本体価格3200円+税）

2019年3月刊

コリン・ウィルソン 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-1802-3 冊

論創海外ミステリ230 四六判上製／392頁

楽園事件 定価（本体価格3200円+税）

　――森下雨村翻訳セレクション 2019年3月刊

J・S・フレッチャー 著／森下雨村 訳 ISBN 978-4-8460-1792-7 冊

大いなる福音、ここに顕現！ 四福音書から紡ぎ出される壮大な物語

を名作ミステリ「樽」の作者フロフツがリライトし、聖偉人の謎に満
ちた生涯に迫る。「クロフツのミステリ作家としてのキャリアがあっ

てこそ成し遂げられた仕事」（ミステリ評論家・横井司）

精神科の療養所で起こる連続殺人事件！ 犯人は患者か、病院関係者

か？ 酔いどれ探偵ビル・クレイン初登場作。ラティマーの処女作が
本邦初訳で遂に刊行！

暗躍する怪盗"白仮面"の脅威、南海の孤島での大冒険、名探偵・劉不

亂が挑む二つの難事件。牧歌的な世界観とスリリングな物語展開で読
者を魅了する、韓国推理小説の始祖が描くジュブナイル・ミステリの

白眉！

館で催されるカクテルパーティーで怪死を遂げる男。連鎖する死の真

相はいかに？ 名作「螺旋階段」の著者ラインハートが放つ極上のミ
ステリ。

アーチー・グッドウィン、辞職す！ 絶体絶命の美人依頼者の無実を

信じ、迷探偵アーチーの捜査が始まる。女難をテーマにした日本独自
編纂の作品集「ネロ・ウルフの災難」第一巻。

発見された死体と書き換えられた遺言書。遺された財産を巡る人間模

様。シャーロック・ホームズのライヴァルで法医学者にして名探偵の
ソーンダイク博士が、科学的知識を駆使し事件の解決に挑む！

急逝したジョン・クラヴァートン氏を巡る不可解な謎。遺言書の秘密、

不気味な降霊術、介護放棄の疑惑……。果たして彼は“殺された”の
か？

遺された一通の手紙と一冊の本。停泊中のクルーザーで起きる殺人事

件。事件は謎を深め、徐々に真相に近付いてゆく！ 第一回フランス
冒険小説大賞受賞作。

転落死した男が隠し持っていた紙片に隠された秘密とは？ 『新青

年』に懸賞付きで翻訳連載された「楽園事件」が89年ぶりに再刊。日
本探偵小説界隆盛の礎を築いた天性の才人・森下雨村による名訳が本

邦初訳テキストでよみがえる！

ニーチェ、ヒトラー、ハイデガー。哲学と政治が絡み合う熱い議論、

深まる疑念。哲学教授と、かつての教え子との政治的立場を巡る相
剋！ 元教え子は殺人鬼か否か？
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論創海外ミステリ231 四六判上製／280頁

ずれた銃声 定価（本体価格2400円+税）

2019年4月刊

ドリス・マイルズ・ディズニー 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-1816-0 冊

論創海外ミステリ232 四六判上製／376頁

銀の墓碑銘 定価（本体価格3000円+税）

2019年3月刊

メアリー・スチュアート 著／木村浩美 訳 ISBN 978-4-8460-1803-0 冊

論創海外ミステリ233 四六判上製／256頁

おしゃべり時計の秘密 定価（本体価格2400円+税）

2019年5月刊

フランク・グルーバー 著／白須清美 訳 ISBN 978-4-8460-1829-0 冊

論創海外ミステリ234 四六判上製／400頁

十一番目の災い 定価（本体価格3200円+税）

2019年5月刊

ノーマン・ベロウ 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1830-6 冊

論創海外ミステリ235 四六判上製／312頁

世紀の犯罪 定価（本体価格2800円+税）

2019年6月刊

アンソニー・アボット 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-1844-3 冊

論創海外ミステリ236 四六判上製／368頁

密室殺人 定価（本体価格3200円+税）

2019年6月刊

ルーパート・ペニー 著／熊井ひろ美 訳 ISBN 978-4-8460-1768-2 冊

論創海外ミステリ237 四六判上製／312頁

眺海の館 定価（本体価格3000円+税）

2019年7月刊

ロバート・ルイス・スティーヴンソン 著／井伊順彦 編訳 ISBN 978-4-8460-1833-7 冊

論創海外ミステリ238 四六判上製／424頁

キャッスルフォード 定価（本体価格3400円+税）

2019年9月刊

J・J・コニントン 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-1853-5 冊

論創海外ミステリ239 四六判上製／280頁

魔女の不在証明 定価（本体価格2500円+税）

2019年8月刊

エリザベス・フェラーズ 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-1835-1 冊

論創海外ミステリ240 四六判上製／360頁

至妙の殺人 定価（本体価格3000円+税）

　――妹尾アキ夫翻訳セレクション 2019年11月刊

Ｌ・Ｊ・ビーストン、ステイシー・オーモニア 著／妹尾アキ夫 訳 ISBN 978-4-8460-1834-4 冊

パルナッソス山中で殺害された男の足跡を辿った先に待ち受ける”死

の真相”。第二次大戦中に殺された男は何を見つけたのか？ アント
ニイ・バークリー絶賛！ 「現代ギリシャをリアルに捉えた傑作。一

九六〇年のベスト・エンターテインメントの一つだ！」

退役軍人会の葬儀に集まった参列者の目前で突如倒れた老婆。死因は

心臓発作だったが、背中から銃痕が発見された。誰が老婆を殺したの
か？ 州検事局刑事ジム・オニールが事件に挑む！

ナイトクラブ〈グリーン・クカブラ〉の秘密と麻薬密売人の死。その

接点に隠された謎とは？ 〈モンタギュー・ベルモア〉シリーズ第一
作、待望の邦訳

ジョニーとサムが殺しの容疑をかけられた！災難続きの二人の運命や

いかに！おしゃべり時計をめぐる謎に迷探偵が挑む。懐かしのユーモ
ア・ミステリ再び。

1941年に刊行されたルーパート・ペニー最後の長編 ”Sealed Room 

Murder”を初邦訳！ 屋敷内での密室殺人を緻密な検証によって解
き明かす、ビール主任警部最後の事件。

ボート上で発見された男女の遺体。事件の真相を追及するべく、NY

市警察本部長のサッチャー・コルトが捜査にのりだす！ 金田一耕助
探偵譚「貸しボート十三号」の原型とされる作品の完訳！

キャッスルフォード家を巡る財産問題の渦中で起こる悲劇……。クリ

ントン・ドリフィールド卿が事件の謎に挑む！

イギリスの文豪ロバート・ルイス・スティーヴンソンが遺した珠玉の

短編を日本独自編纂で一冊にまとめた作品集。幻想小説集の傑作『新
アラビアンナイト』の第２巻を全作品初の完訳で収め、短編１作と掌

編２作を併録する。

海外ミステリ翻訳の偉人とも言える妹尾アキ夫が遺した膨大な翻訳よ

りＬ・Ｊ・ビーストンとステイシー・オーモニオアの原作による短編
をミステリ評論家の横井司氏が厳選してまとめました妹尾アキ夫の翻

訳セレクション！

イタリア南部の海辺の町で起こった不可解な殺人事件に巻き込まれる

若きイギリス人の苦悩。嘘つきは誰だ！ 技巧を凝らした傑作長編ミ
ステリ。
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論創海外ミステリ241 四六判上製／272頁

十二の奇妙な物語 定価（本体価格2600円+税）

2019年9月刊

サッパー 著／金井美子 訳 ISBN 978-4-8460-1870-2 冊

論創海外ミステリ242 四六判上製／288頁

サーカス・クイーンの死 定価（本体価格2600円+税）

2019年9月刊

アンソニー・アボット 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1869-6 冊

論創海外ミステリ243 四六判上製／432頁

バービカンの秘密 定価（本体価格3600円+税）

2019年11月刊

Ｊ・Ｓ・フレッチャー 著／中川美帆子 訳 ISBN 978-4-8460-1871-9 冊

論創海外ミステリ244 四六判上製／336頁

陰謀の島 定価（本体価格3200円+税）

2019年12月刊

マイケル・イネス 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1868-9 冊

論創海外ミステリ245 四六判上製／216頁

ある醜聞 定価（本体価格2000円+税）

2019年12月刊

ベルトン・コッブ 著／菱山美穂 訳 ISBN 978-4-8460-1875-7 冊

論創海外ミステリ246 四六判上製／272頁

亀は死を招く 定価（本体価格2500円+税）

2020年1月刊

エリザベス・フェラーズ 著／稲見佳代子 訳 ISBN 978-4-8460-1900-6 冊

論創海外ミステリ247 四六判上製／264頁

ポンコツ競走馬の秘密 定価（本体価格2200円+税）

2020年2月刊

フランク・グルーバー 著／冨田ひろみ 訳 ISBN 978-4-8460-1890-0 冊

論創海外ミステリ248 四六判上製／320頁

憑りつかれた老婦人 定価（本体価格2800円+税）

2020年3月刊

M・R・ラインハート 著／金井真弓 訳 ISBN 978-4-8460-1899-3 冊

論創海外ミステリ249 四六判上製／200頁

ヒルダ・アダムスの事件簿 定価（本体価格2200円+税）

2020年5月刊

M・R・ラインハート 著／金井真弓 訳 ISBN 978-4-8460-1932-7 冊

論創海外ミステリ250 四六判上製／384頁

死の濃霧 定価（本体価格3200円+税）

2020年4月刊

延原謙 訳／中西裕 解説 ISBN 978-4-8460-1905-1 冊

4月13日の金曜日、脅迫状に悩まされるサーカス団の興行中に不可解

な墜落死が起こり、続けて密室で人が殺される。相次ぐ凶事を演出す
る影なき犯罪者の正体とは？

ミステリ、人間ドラマ、ホラー要素たっぷりの奇妙な体験談から恋物

語まで、妖しく魅力的な、十二の物語が楽しめるサッパーの短編集！

馬車馬や一軒家の盗難、魔女の暗躍、二重人格の娘。複雑に絡む因縁

の糸を辿るアプルビイ警部が行き着いた南米の秘密基地では、世界支
配の陰謀が着々と、そして確実に進行していた……。

長編ミステリ『ミドルテンプルの殺人』（1919）が、第28代アメリカ

合衆国大統領トーマス・ウッドロウ・ウィルソンに絶賛された作家、
J・S・フレッチャーの短編集。

戦争で婚約者を失った女性ジャーナリストを見舞う惨禍と逃げ出した

亀を繋ぐ“失われた輪（ミッシングリンク）”を探し出せ！ 女流本
格エリザベス・フェラーズのノン・シリーズ長編“ Hunt the 

Tortoise”が70年の時を経て初邦訳！

非業の死を遂げたロンドン警視庁の女性職員。その背後には警察内部

の醜聞が隠されていた……。事件を追うブライアン・アーミテージ警
部補は真相を明らかにできるのか？

閉め切った部屋に出没する蝙蝠の謎

それは老婦人の妄想か？
パットン警視の要請により

看護婦探偵ミス・ピンカートンが調査に乗り出す！

走れ、走れ、ユリシーズ。誰がために馬は駆ける……。伸るか反るか

の大博打！ 狙うは大穴、一攫千金。駄馬の馬主になったお気楽ジョ
ニー、競馬界に進出か？ ドタバタ喜劇の真骨頂、〈ジョニー＆サ

ム〉シリーズ第６作

日本で初めて〈シャーロック・ホームズ物語〉を個人全訳した偉業を

持つ延原謙による海外ミステリの翻訳を厳選集成。往年の名作から知
られざる傑作までを網羅した善13編からなる作品集！

看護婦探偵ヒルダ・アダムス初登場！謎の失踪事件を追い、マーチ家

に潜入したヒルダが孤軍奮闘！ 初めての事件を解決に導けるのか？
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論創海外ミステリ251 四六判上製／248頁

シャーロック伯父さん 定価（本体価格2200円+税）

2020年5月刊

ヒュー・ペンティコースト 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1906-8 冊

論創海外ミステリ252 四六判上製／264頁

バスティーユの悪魔 定価（本体価格2600円+税）

2020年5月刊

エミール・ガボリオ 著／佐藤絵里 訳 ISBN 978-4-8460-1924-2 冊

論創海外ミステリ253 四六判上製／240頁

悲しい毒 定価（本体価格2300円+税）

2020年7月刊

ベルトン・コッブ 著／菱山美穂 訳 ISBN 978-4-8460-1907-5 冊

論創海外ミステリ254 四六判上製／360頁

ヘル・ホローの惨劇 定価（本体価格3000円+税）

2020年8月刊

Ｐ・Ａ・テイラー 著／清水裕子 訳 ISBN 978-4-8460-1941-9 冊

論創海外ミステリ255 四六判上製／320頁

笑う仏 定価（本体価格3000円+税）

2020年8月刊

ヴィンセント・スターレット 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1957-0 冊

論創海外ミステリ256 四六判上製／272頁

怪力男デクノボーの秘密 定価（本体価格2500円+税）

2020年8月刊

フランク・グルーバー 著／熊井ひろ美 訳 ISBN 978-4-8460-1973-0 冊

論創海外ミステリ257 四六判上製／336頁

踊る白馬の秘密 定価（本体価格2800円+税）

2020年8月刊

メアリー・スチュアート 著／木村浩美 訳 ISBN 978-4-8460-1975-4 冊

論創海外ミステリ258 四六判上製／272頁

モンタギュー・エッグ氏の事件簿 定価（本体価格2800円+税）

2020年11月刊

ドロシー・Ｌ・セイヤーズ 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-1996-9 冊

論創海外ミステリ259 四六判上製／312頁

脱獄王ヴィドックの華麗なる転身 定価（本体価格2800円+税）

2020年11月刊

ヴァルター・ハンゼン 著／小林俊明 訳 ISBN 978-4-8460-1990-7 冊

論創海外ミステリ260 四六判上製／392頁

帽子蒐集狂事件 定価（本体価格3800円+税）

　――高木彬光翻訳セレクション 2020年10月刊

ジョン・ディクスン・カー 著／ジェームズ・バーナード・ハリス 著 ISBN 978-4-8460-2000-2 冊

恋愛、陰謀、憎悪、邪念。バスティーユ監獄での出会いが騎士と毒薬

使いの運命を変えていく……。十七世紀のパリで繰り広げられる歴史
浪漫譚。エミール・ガボリオの“幻の長編”を完訳！

平和な地方都市が孕む悪意と謎。レイクビューの"シャーロック・

ホームズ"が全てを見透かす大いなる叡智で難事件を解き明かす！

ふるさと祭り（オールドホームウィーク）開催に沸く町で女性骨董商

が射殺された！ 事件解決に奔走する捜査陣を嘲笑うかのように第二
の殺人が……。 “ケープコッドのシャーロック”、湿地帯ヘル・ホ

ローの秘密に挑む！

心の奥底に秘められた鈍色の憎悪と殺意！ 悲しき毒に侵食される事

件関係者の"心の闇"がチェビオット・バーマン警部補を翻弄する……。

知力と腕力の凸凹コンビ、出版業界へ殴り込む！ 人気コミック『怪

力男デクノボー』を巡って暗躍する悪人を蹴散らし、サムの怪力と
ジョニーの叡智は全米No.1コミックに潜む謎を暴き出せるのか。

軍靴の足音が迫る日中戦争勃発直前の北京、狂乱の宴に酔いしれる十

三人の男女が次々と惨く静かに死んでいく。神出鬼没の大男"笑う仏"
の目的とは……。

ドロシー・Ｌ・セイヤーズの傑作短編を日本独自の編纂で集成！ 英

国ドロシー・Ｌ・セイヤーズ協会より「収録作品は選りすぐり、この
一書を強くお勧めします」（ドロシー・Ｌ・セイヤーズ協会事務局長

ジャスミン・シメオネ）との良質推薦を得た一冊！

出張でストックホルムにいるはずの夫がオーストリアにいることが判

明する。現地へ飛んだヴァネッサは美しい白馬をめぐる謎にまきこま
れていく。

高木彬光生誕100周年記念出版第2弾！ 高木彬光の知れざる業績にス

ポットを当て、Ｊ・Ｄ・カーの長編など未単行本化の埋もれた名訳を
発掘。訳者による単行本未収録エッセイ「カアへの情熱」を併録する。

"世紀の脱獄王"から"犯罪捜査学の父"へ。無実の罪で投獄され、後に

世界初の私立探偵となったフランソワ・ヴィドックの数奇な運命！
ドイツの現代作家ヴァルター・ハンゼンによる伝記小説“Der 

Detektiv von Paris”の待望の邦訳。
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論創海外ミステリ261 四六判上製／392頁

知られたくなかった男 定価（本体価格3400円+税）

2020年12月刊

クリフォード・ウィッティング 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-1976-1 冊

論創海外ミステリ262 四六判上製／240頁

ロンリーハート・４１２２ 定価（本体価格2400円+税）

2021年2月刊

コリン・ワトソン 著／岩崎たまゑ 訳 ISBN 978-4-8460-2005-7 冊

論創海外ミステリ263 四六判上製／224頁

〈羽根ペン〉倶楽部の奇妙な事件 定価（本体価格2200円+税）

2021年4月刊

アメリア・レイノルズ・ロング 著／赤星美樹 著 ISBN 978-4-8460-1979-2 冊

論創海外ミステリ264 四六判上製／208頁

正直者ディーラーの秘密 定価（本体価格2000円+税）

2021年4月刊

フランク・グルーバー 著／松尾恭子 訳 ISBN 978-4-8460-2023-1 冊

論創海外ミステリ265 四六判上製／240頁

マクシミリアン・エレールの冒険 定価（本体価格2200円+税）

2021年5月刊

アンリ・コーヴァン 著／清水健 訳 ISBN 978-4-8460-2018-7 冊

論創海外ミステリ266 四六判上製／352頁

オールド・アンの囁き 定価（本体価格3000円+税）

2021年5月刊

ナイオ・マーシュ 著／金井美子 訳 ISBN 978-4-8460-2017-0 冊

論創海外ミステリ268 四六判上製／296頁

ネロ・ウルフの災難　外出編 定価（本体価格3000円+税）

2021年6月刊

レックス・スタウト 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-2036-1 冊

論創海外ミステリ269 四六判上製／408頁

消える魔術師の冒険　聴取者への挑戦Ⅳ 定価（本体価格3200円+税）

2021年6月刊

エラリー・クイーン 著／飯城勇三 編 ISBN 978-4-8460-2019-4 冊

論創海外ミステリ270 四六判上製／344頁

フェンシング・マエストロ 定価（本体価格3600円+税）

2022年11月刊

アルトゥーロ・ぺレス＝レベルテ 著／高城高 訳 ISBN 978-4-8460-2072-9 冊

論創海外ミステリ271 四六判上製／312頁

黒き瞳の肖像画 定価（本体価格2800円+税）

2021年8月刊

ドリス・マイルズ・ディズニー 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-2046-0 冊

孤独な女性が夢見た"結婚"という名の希望を踏みにじるドス黒い野望。

無垢な願いは上っ面だけの邪悪に裏切られてしまうのか？ 英国推理
作家協会賞ゴールドダガー賞最終候補作、待望の邦訳！

クリスマスのミステリ！ 井戸から発見された男の死体が小さな町に

大きな事件を巻き起こす。作者の仕掛けた罠を見破り、読者（あな
た）は点描された情報から真実に到達できるか？ 英米黄金時代の知

られざる秀作を初邦訳。

美女（スケ）＋金（マネー）＝危険（トラブル）への招待状（パス

ポート）。舞台はベガス、事件（トラブル）も賭博（ギャンブル）も
俺らに任せろ！ カジノに乗り込んだジョニーの知力と幸運はカード

ゲームの熱き攻防を制する事ができるのか？ 〈ジョニー＆サム〉シ

リーズの長編第九作、74年ぶりの初邦訳。

文芸愛好会〈羽根ペン〉倶楽部。会員達を見舞う悲劇と惨劇の真相と

は？

死せる巨大魚（オールド・アン）は何を囁いた？ 正義の天秤（ス

ケール・オブ・ジャスティス）が傾き示す“裁かれし者”は誰なの
か？ 〈ロデリック・アレン警部〉シリーズの長編第18作にして、１

９５５年度英国推理作家協会シルヴァー・ダガー賞作品。

名探偵の代名詞シャーロック・ホームズの知られざるモデルかもしれ

ない人物、その名は「マクシミリアン・エレール」。推理小説史上、
重要なピースとなる19世紀のフランス・ミステリが遂に邦訳。――北

原尚彦（作家・翻訳家・ホームズ研究家）

本格、密室、不可能犯罪、サスペンス。クイーン・ファン待望のラジ

オドラマ集！第18回本格ミステリ大賞評論・研究部門受賞者飯城勇三
氏による日本版オリジナル編纂！

快適な生活と蘭を守るため、決死の覚悟で出掛ける安楽椅子探偵ウル

フを外出先で待ち受ける災難とは……。慣れない屋外での捜査がウル
フを悩ませる。外出をテーマにした短編三作と外出を巡る名言集を収

録。

孤独のうちに死んだ老女の秘められた過去。14冊の日記を読んだ姪が

錯綜する恋愛模様の謎に挑む！

日本ハードボイルド界の大御所がスペインの人気小説を翻訳！ 原著

者ペレスのデジタル・サイン入り。
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論創海外ミステリ272 四六判上製／280頁

ボニーとアボリジニの伝説 定価（本体価格2800円+税）

2021年8月刊

アーサー・アップフィールド 著／稲見佳代子 訳 ISBN 978-4-8460-2074-3 冊

論創海外ミステリ273 四六判上製／384頁

赤いランプ 定価（本体価格3200円+税）

2021年10月刊

Ｍ・Ｒ・ラインハート 著／板垣節子 訳 ISBN 978-4-8460-2073-6 冊

論創海外ミステリ274 四六判上製／232頁

ダーク・デイズ 定価（本体価格2200円+税）

2021年8月刊

ヒュー・コンウェイ 著／高木直二 訳 ISBN 978-4-8460-2091-0 冊

論創海外ミステリ275 四六判上製／352頁

クレタ島の夜は更けて 定価（本体価格3200円+税）

2021年10月刊

メアリー・スチュアート 著／木村浩美 訳 ISBN 978-4-8460-2075-0 冊

論創海外ミステリ276 四六判上製／272頁

ベッドフォード・ロウの怪事件 定価（本体価格2600円+税）

2021年5月刊

J・S・フレッチャー 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-1950-1 冊

論創海外ミステリ276 四六判上製／392頁

〈アルハンブラ・ホテル〉殺人事件 定価（本体価格3400円+税）

2021年11月刊

イーニス・オエルリックス 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-2110-8 冊

論創海外ミステリ277 四六判上製／392頁

ピーター卿の遺体検分記 定価（本体価格3600円+税）

2021年12月刊

ドロシー・Ｌ・セイヤーズ 著／井伊順彦 訳 ISBN 978-4-8460-2076-7 冊

論創海外ミステリ278 四六判上製／296頁

嘆きの探偵 定価（本体価格2800円+税）

2022年1月刊

バート・スパイサー 著／菱山美穂 訳 ISBN 978-4-8460-2111-5 冊

論創海外ミステリ279 四六判上製／240頁

殺人は自策で 定価（本体価格2400円+税）

2022年2月刊

レックス・スタウト 著／鬼頭玲子 訳 ISBN 978-4-8460-2127-6 冊

論創海外ミステリ280 四六判上製／432頁

悪魔を見た処女 定価（本体価格3800円+税）

2022年4月刊

エツィオ・デリコ 著／カルロ・アンダーセン 著 ISBN 978-4-8460-2128-3 冊

不気味な噂を今に残す屋敷ツイン・ホロウズを訪れた大学教授一家。

楽しい筈の夏期休暇を恐怖に塗り替える怪異は赤いランプに封じられ
た悪霊の仕業なのか？ サスペンスとホラー、そして謎解きの面白さ

を融合させたラインハートの傑作長編！

巨大な隕石跡（ルシファーのカウチ）で発見された白人男性の撲殺死

体。犯人はクレーター内部に足跡を残さず、どのようにして死体を運
んだのか？ 名探偵ナポレオン・ボナパルト警部が大いなる謎に挑む。

『ロサンゼルス・タイムズ』で「魔法のような文章。手に汗握るサス

ペンスに生気とユーモアが漂っている」と評された女流作家による、
ディズニー映画「クレタの風車」原作小説を初邦訳！

黒岩涙香が翻案した『法廷の美人』の原作が遂に完訳！ 愛する者を

守るために孤軍奮闘する男の心情が溢れる物語。

異国情緒に満ちたホテルを恐怖に包み込む支配人殺害事件。平穏に見

える日常の裏側で何が起こったのか？ 日本初紹介となる著者唯一の
ノン・シリーズ長編！

法律事務所が建ち並ぶロンドンの古い通りで起きる難事件にリチャー

ドとリヴァーズエッジ刑事が挑む！アメリカ大統領ウィルソンも愛読
したミステリ作家、J・S・フレッチャーの長編です。

銀行強盗事件の容疑者を追う私立探偵カーニー・ワイルド。巧妙な逃

亡計画を企む真犯人を追いつめるカーニーは祝祭マルディグラが終わ
るまでに事件を解決できるのか。

〈ピーター・ウィムジー卿〉シリーズの第一短編集〝 Lord Peter 

Views the Body〟を新訳。英国ドロシー・Ｌ・セイヤーズ協会公認
推薦翻訳書！

「悪魔を見た処女」はシムノンに酷似して写実的手法に優れたスッキ

リとした作風である。トリックは極めて巧みであり、意外性もあり、
雰囲気が非常によく出ていて、可なり優れた探偵小説である。（江戸

川乱歩「幻影城通信」より抜粋）

相次ぐ盗作訴訟問題の解決を依頼されたネロ・ウルフ。捜査を続け黒

幕の正体へと近づく中、被疑者の一人が刺殺されてしまった……。
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論創海外ミステリ281 四六判上製／304頁

ブランディングズ城のスカラベ騒動 定価（本体価格2800円+税）

2022年3月刊

Ｐ・Ｇ・ウッドハウス 著／佐藤絵里 訳 ISBN 978-4-8460-2129-0 冊

論創海外ミステリ282 四六判上製／272頁

デイヴィッドスン事件 定価（本体価格2800円+税）

2022年5月刊

ジョン・ロード 著／渕上痩平 訳 ISBN 978-4-8460-2141-2 冊

論創海外ミステリ283 四六判上製／336頁

クロームハウスの殺人 定価（本体価格3200円+税）

2022年5月刊

Ｇ.Ｄ.Ｈ.&M・コール 著／菱山美穂 訳 ISBN 978-4-8460-1793-4 冊

論創海外ミステリ284 四六判上製／248頁

ケンカ鶏の秘密 定価（本体価格2400円+税）

2022年6月刊

フランク・グルーバー 著／巴　妙子 訳 ISBN 978-4-8460-2130-6 冊

論創海外ミステリ285 四六判上製／208頁

ウィンストン・フラッグの幽霊 定価（本体価格2200円+税）

2022年6月刊

アメリア・レイノルズ・ロング 著／赤星美樹 訳 ISBN 978-4-8460-2143-6 冊

論創海外ミステリ286 四六判上製／360頁

ようこそウェストエンドの悲喜劇へ 定価（本体価格3400円+税）

2022年8月刊

パメラ・ブランチ 著／大下英津子 訳 ISBN 978-4-8460-2162-7 冊

論創海外ミステリ287 四六判上製／336頁

ヨーク公階段の謎 定価（本体価格3400円+税）

2022年9月刊

ヘンリー・ウェイド 著／中川美帆子 訳 ISBN 978-4-8460-2142-9 冊

論創海外ミステリ288 四六判上製／320頁

不死鳥と鏡 定価（本体価格3200円+税）

2022年9月刊

アヴラム・デイヴィッドスン 著／福森典子 訳 ISBN 978-4-8460-2151-1 冊

論創海外ミステリ289 四六判上製／280頁

平和を愛したスパイ 定価（本体価格2800円+税）

2022年9月刊

ドナルド・Ｅ・ウェストレイク 著／木村浩美 訳 ISBN 978-4-8460-2164-1 冊

論創海外ミステリ290 四六判上製／232頁

赤屋敷殺人事件 定価（本体価格2200円+税）

2022年12月刊

Ａ・Ａ・ミルン 著／横溝正史 訳 ISBN 978-4-8460-2157-3 冊

カーティス・エヴァンズはMasters of the“Humdrum”Mysteryで、

本書をロードの「一九二〇年代の謎解きのベスト」と呼んでいる。
ロードの代表作の一つと言っていいだろう。（「訳者あとがき」よ

り）

アメリカ人富豪の所有する貴重なスカラベがブランディングズ城主の

手に渡り、富豪の従者、城の滞在客、伯爵秘書を巻き込んだ珍騒動へ
と発展。果たしてスカラベは誰の手に？ 〈 ブランディングズ城 〉

シリーズ第一作を初邦訳。

知力と腕力で難題解決！ ジョニーとサムの行く先々に騒動あり。違

法な闘鶏の裏側で暗躍する手強いギャンブラーを向こうに回す凸凹コ
ンビの運命は？

本に挟まれた一枚の写真が人々の運命を狂わせる……。老齢の富豪を

射殺した容疑で告発された男性は本当に人を殺したのか？ 探偵小説
愛読者の大学講師ジェームズ・フリントが未解決事件の謎に挑む。

不幸の連鎖と不運の交差が織りなす悲喜交交の物語。横溢するイギリ

スならではのダークなユーモアとジョーク。ようこそ、喧騒に包まれ
たウェストエンドの悲喜劇の舞台へ！ パメラ・ブランチ最後の長編

を初邦訳。

血塗られた過去を持つ幽霊屋敷。占い師が告げる死の予言は実現する

のか？ ミステリ作家キャサリン・パイパーが遭遇する謎と恐怖……。
怯える人々に紛れ込んだ悪魔は誰だ！

鬼才・殊能将之氏が「これがめちゃめちゃおもしろい。長編では最高

傑作だね、間違いなく」と絶賛したアヴラム・デイヴィッドスンの長
編を初邦訳。

「警官たちの人間性も含め、捜査側の内幕を描く警察小説的な側面も

面白い。円熟の域に達している人物描写、情景描写の妙が小説として
の読み応えを支えていることは言うまでもない」（真田啓介「紳士が

警察官を志すとき」より）

横溝正史とＡ・Ａ・ミルン。日英を代表する二大作家が翻訳と原作で

夢のコラボレーションを果たす！ 雑誌掲載のまま埋もれていた長編
ミステリの翻訳が90年の時を経て初単行本化！

敵を欺き、罠を躱せ。冷戦下のニューヨークで繰り広げられる〈ゆっ

くりスパイ劇〉！ 「どこを読んでも面白さ文句なし！」『New 
York Times』書評より。
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論創海外ミステリ291 四六判上製／304頁

暗闇の梟 定価（本体価格2800円+税）

2022年12月刊

マックス・アフォード 著／松尾恭子 訳 ISBN 978-4-8460-2159-7 冊

論創海外ミステリ292 四六判上製／304頁

アバドンの水晶 定価（本体価格2800円+税）

2022年12月刊

ドロシー・ボワーズ 著／友田葉子 訳 ISBN 978-4-8460-2161-0 冊

論創海外ミステリ293 四六判上製／368頁

ブラックランド、ホワイトランド 定価（本体価格3200円+税）

2022年12月刊

Ｈ・Ｃ・ベイリー 著／水野恵 訳 ISBN 978-4-8460-2211-2 冊

論創海外ミステリ294 四六判上製／232頁

善意の代償 定価（本体価格2000円+税）

2023年1月刊

ベルトン・コッブ 著／菱山美穂 訳 ISBN 978-4-8460-1836-8 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

寄宿学校を恐怖に陥れる怪事件の数々。散り行く命は〈アバドン〉へ

の供物なのか？ 陰鬱な連続怪死事件にロンドン警視庁のダン・パー
ドウ警部が挑む！

新発明『第四のガソリン』を巡る争奪戦。跳梁跋扈する怪盗〈梟〉と

は何者なのか？ 〈ジェフェリー・ブラックバーン〉シリーズの長編
第四作を初邦訳！

下宿屋〈ストレトフィールド・ロッジ〉を見舞う悲劇。完全犯罪の誤

算とは……。越権捜査に踏み切ったキティー巡査は難局を切り抜けら
れるか？

白亜の海岸で化石に混じって見つかった少年の骨。彼の死は肥沃な黒

い土地を巡る悲劇の犠牲なのか……。有罪と冤罪の間で苦悩する名探
偵フォーチュン氏。
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四六判上製／726頁

〈新パパイラスの舟〉と21の短篇 定価（本体価格3200円+税）

2008年10月刊

小鷹信光 著 ISBN 978-4-8460-0778-2 冊

四六判上製／320頁

最後の証人　上 定価（本体価格1800円+税）

2009年2月刊

金聖鍾 著／祖田律男 訳 ISBN 978-4-8460-0890-1 冊

四六判上製／354頁

最後の証人　下 定価（本体価格1800円+税）

2009年2月刊

金聖鍾 著／祖田律男 訳 ISBN 978-4-8460-0891-8 冊

四六判上製／536頁

空白の一章 定価（本体価格2800円+税）

　――バーナビー主任警部 2010年9月刊

キャロライン・グレアム 著／宮脇裕子 訳 ISBN 978-4-8460-1056-0 冊

四六判上製／504頁

砂 定価（本体価格3000円+税）

2013年9月刊

ヴォルフガング・ヘルンドルフ 著／高橋文子 訳 ISBN 978-4-8460-1257-1 冊

美術修復師ガブリエル・アロン B6判並製／448頁

報復という名の芸術 定価（本体価格2000円+税）

2005年8月刊

ダニエル・シルヴァ 著／山本光伸 訳 ISBN 978-4-8460-0555-9 冊

美術修復師ガブリエル・アロン B6判並製／392頁

さらば死都ウィーン 定価（本体価格2000円+税）

2005年10月刊

ダニエル・シルヴァ 著／山本光伸 訳 ISBN 978-4-8460-0556-6 冊

美術修復師ガブリエル・アロン B6判並製／400頁

イングリッシュ・アサシン 定価（本体価格2000円+税）

2006年1月刊

ダニエル・シルヴァ 著／山本光伸 訳 ISBN 978-4-8460-0557-3 冊

美術修復師ガブリエル・アロン B6判並製／400頁

告解 定価（本体価格2000円+税）

2006年6月刊

ダニエル・シルヴァ 著／山本光伸 訳 ISBN 978-4-8460-0559-7 冊

冊

主人公の刑事は、連鎖殺人事件の背後にひそむ戦争の傷痕を粘り強く

追跡していく。その過程で彼は深く巨大な悲劇の根源に無力感を覚え、
虚無にとらわれてしまう。韓国ミステリー史上、最高傑作。50万部突

破のベストセラー、ついに邦訳。

こんなテーマで短篇アンソロジーを編むとしたらどんな作品を収録し

ようか……。「ミステリマガジン」連載の “架空アンソロジー・
エッセイ” に、特別ボーナスとしてテーマごとに短篇小説を併録。

アマチュア作家サークルのメンバー、ジェラルド・ハドリーが自宅で

惨殺された。捜査が進展するにつれ、被害者ジェラルドの素性を誰も
知らないことが判明し……。ロンドン郊外の架空の州ミッドサマーを

舞台に、バーナビー主任警部と相棒のトロイ刑事が錯綜する人間関係

に挑む。

1973年、韓国で起きた2つの殺人事件。孤高の刑事が辿り着いたのは

朝鮮半島の悲劇の歴史だった……。「憂愁の文学」と評される感涙必
至の韓国ミステリー。

妻子を失い、過去を捨てた男、ガブリエル・アロン。家族に手をかけ

た怨敵を追い、大陸を越えて暗躍する、テロリスト殲滅のプロフェッ
ショナル。いま最も注目を浴びている米ミステリ作家のひとり、ダニ

エル・シルヴァが放つ、諜報サスペンス・シリーズ第１弾。

北アフリカで起きる謎に満ちた事件と記憶をなくした男。緻密かつ巧

妙な伏線、謎解きの爽快感、そして意外な結末 ! 物語の断片が一つ
になった時、失われた世界の全体像が現れる。2012年ライプツィヒ書

籍賞受賞作。

チューリッヒに赴いたガブリエル・アロンを待ち受けていたのは、絵

画修復依頼主の亡骸だった……。CWA賞に2年連続ノミネートした、
シリーズの傑作巨編 “ナチス３部作” の第１作。

ガブリエル・アロンが任務を帯びて赴いた街は、彼にとって禁忌とも

いうべきウィーンだった。人類の負の遺産ホロコーストの真実を巡り
展開される策略とは……。アロンの暗躍劇を描いた意欲作。待望のシ

リーズ第２弾。

ヴェエネツィアで祭壇画修復に従事するガブリエル・アロン。その背

後に忍び寄るヴァチカンの暗部ともいえる秘密組織。全米でベストセ
ラーを記録した話題作, "ナチス３部作" の第２作がついに邦訳。
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四六判上製／384頁

本棚のスフィンクス 定価（本体価格2600円+税）

　――掟破りのミステリ・エッセイ 2008年4月刊

直井明 著 ISBN 978-4-8460-0729-4 冊

四六判並製／309頁

新 海外ミステリ・ガイド 定価（本体価格1600円+税）

2008年10月刊

仁賀克雄 著 ISBN 978-4-8460-0777-5 冊

四六判上製／400頁

エラリー・クイーン論 定価（本体価格3000円+税）

2010年9月刊

飯城勇三 著 ISBN 978-4-8460-1057-7 冊

四六判上製／376頁

ヴィンテージ作家の軌跡 定価（本体価格2800円+税）

　――ミステリ小説グラフィティ 2011年8月刊

直井明 著 ISBN 978-4-8460-1102-4 冊

四六判上製／440頁

スパイ小説の背景 定価（本体価格2800円+税）

2011年9月刊

直井明 著 ISBN 978-4-8460-1103-1 冊

四六判並製／480頁

極私的ミステリー年代記 上 定価（本体価格2600円+税）

　――1993～2002 2013年8月刊

北上次郎 著 ISBN 978-4-8460-1265-6 冊

四六判並製／480頁

極私的ミステリー年代記 下 定価（本体価格2600円+税）

　――2003～2012 2013年8月刊

北上次郎 著 ISBN 978-4-8460-1266-3 冊

四六判上製／338頁

エラリー･クイーンの騎士たち 定価（本体価格2400円+税）

　――横溝正史から新本格作家まで 2013年9月刊

飯城勇三 著 ISBN 978-4-8460-1267-0 冊

四六判上製／400頁

本の窓から 定価（本体価格2400円+税）

　――小森収ミステリ評論集 2015年8月刊

小森収 著 ISBN 978-4-8460-1443-8 冊

四六判上製／240頁

悲しくてもユーモアを 定価（本体価格2000円+税）

　――文芸人・乾信一郎の自伝的な評伝 2015年10月刊

天瀬裕泰 著 ISBN 978-4-8460-1467-4 冊

海外ミステリ入門書の決定版。MWA、CWA受賞作リストなど、充

実した付録つき。

アイリッシュの代表作『幻の女』はホントに傑作か? “ミステリ界

の御意見番” が海外の名作に物申す。マクベインの追悼エッセイや、
銃に関する連載コラム等も収録。

ヘミングウェイ「殺し屋」、フォークナー『サンクチュアリ』、アラ

ン・ロブ=グリエ『消しゴム』……。大物作家の作品をミステリ小説
として読み解く。 “ミステリ界の御意見番” が純文学からエルモ

ア・レナード、エラリー・クイーンまでを自在に説いたエッセイ評論

集。

読者への挑戦、トリック、ロジック、ダイイング・メッセージ、そし

て “後期クイーン問題” について論じた気鋭のクイーン論集にして
本格ミステリ評論集。

海外ミステリーの読みどころ、教えます! 1993年から2012年までに

『小説推理』へ連載されたミステリー時評を上下巻にまとめた書評集。
上巻には1993年から2002年までを収録。

いかにして名作は生まれたのか。国際情勢や歴史的事件など、スパイ

小説のウラ側を丹念に解き明かしたエッセイ評論集。

横溝正史、鮎川哲也、松本清張、綾辻行人、有栖川有栖……。彼らは

エラリー・クイーンをどう受容し、いかに発展させたのか。本格ミス
テリに真っ正面から挑んだ渾身の評論。

このミステリーが俺的にすごい! 1993年から2012年までに『小説推

理』へ連載されたミステリー時評を上下巻にまとめた書評集。下巻に
は2003年から2012年までを収録。

アメリカ帰りの孤独な少年はグレ学生から翻訳者へと成長し、やがて

『新青年』編集長、ユーモア小説の名手としても活躍する。熊本県出
身の才人・乾信一郎の足跡を追い続ける著者が満を持して書きあげた

渾身の評伝！

都筑道夫、植草甚一、瀬戸川猛資。先人の評論・研究を読み尽くした

気鋭の評論家による21世紀のミステリ評論。横溝正史「獄門島」の読
みどころとは？ 「モルグ街の殺人」の本当の仕掛けとは？ その答

えは本書にある。
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四六判上製／352頁

ミステリ読者のための連城三紀彦全作品ガイド 定価（本体価格2800円+税）

2017年3月刊

浅木原忍 著 ISBN 978-4-8460-1579-4 冊

論創ミステリ・ライブラリー A5判上製／488頁

幻の探偵作家を求めて　完全版　上 定価（本体価格3800円+税）

2019年6月刊

鮎川哲也 著／日下三蔵 編 ISBN 978-4-8460-1693-7 冊

論創ミステリライブラリー2 A5判上製／504頁

幻の探偵作家を求めて　完全版　下 定価（本体価格4200円+税）

2020年5月刊

鮎川哲也 著／日下三蔵 編 ISBN 978-4-8460-1694-4 冊

四六判上製／232頁

推理ＳＦドラマの六〇年　 定価（本体価格2200円+税）

　――ラジオ・テレビディクレクターの現場から 2019年5月刊

川野京輔 著 ISBN 978-4-8460-1764-4 冊

A5判上製／744頁

中島河太郎著作集　上巻 定価（本体価格6000円+税）

2020年1月刊

中島河太郎 著／中島淑人 編 ISBN 978-4-8460-1883-2 冊

A5変判上製／744頁

中島河太郎著作集　下巻 定価（本体価格6000円+税）

2021年3月刊

中島河太郎 著／中島淑人 編 ISBN 978-4-8460-1884-9 冊

四六判並製／208頁

改訂新版　真夜中のミステリー読本 定価（本体価格1800円+税）

2019年12月刊

藤原宰太郎・藤原遊子 著 ISBN 978-4-8460-1886-3 冊

冊

冊

冊

羽志主水、潮寒二、渡辺温、独多甚九、大慈宗一郎、岩田賛、竹村直

伸、大庭武年、九鬼紫郎……。幻の探偵小説家やその遺族を尋訪し、
作家たちとの思い出やエピソードを綴る。本格推理小説の第一人者、

鮎川哲也氏による探偵作家尋訪記。単行本未収録の番外編、エッセイ

を一挙収録。

不世出の天才と謳われる直木賞作家・連城三紀彦が遺したミステリの

魅力を徹底紹介！ 第16回本格ミステリ大賞評論・研究部門授賞作
「ミステリ読者のための連城三紀彦全作品ガイド【増補改訂版】」を

さらに増補した、連城三紀彦作品研究の集大成！

NHK在職37年の著者が語る推理＆ＳＦドラマの60年史！ テレビド

ラマ黎明期の舞台裏を綴った名著、待望の復刊。

第２期『こんな探偵小説が読みたい』に加え、単行本未収録の第３期

や関連エッセイを 大幅に増補。さらにアンソロジーの解説を併録し
た決定版！

推理小説愛好者必携！ 著名作家や知られざる作家、主要探偵雑誌な

ど、国内外の推理小説に関する全てをまとめた推理小説事典。

推理小説愛好者必携！ 著名作家や知られざる作家、主要探偵雑誌な

ど、国内外の推理小説に関する全てをまとめた推理小説事典。

ミステリーの歴史からトリック分類まで、この一冊を読めば推理小説

の“通”になれる！ 普及の名著『真夜中のミステリー読本』が父娘
共著の改訂版として新装刊。
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四六判上製／338頁

舞踊創作と舞踊演出 定価（本体価格2800円+税）

1998年4月刊

邦正美 著 ISBN 978-4-8460-0135-3 冊

25×30判上製／120頁

MASAMI　KUNI 定価（本体価格2200円+税）

　――邦正美モダーンダンスの軌跡 1998年4月刊

邦正美 著 ISBN 978-4-8460-0136-0 冊

A5判上製／224頁

メリー・ヴィグマンの芸術と思想 定価（本体価格2800円+税）

2000年1月刊

邦正美 著 ISBN 978-4-8460-0158-2 冊

四六判上製／272頁

彫刻の投影 定価（本体価格2300円+税）

　――六〇年代ニューヨークの邦人作家達 2002年2月刊

下田治・下田幸 著 ISBN 978-4-8460-0293-0 冊

A4判上製／149頁

マリオ・A　日本美術家 定価（本体価格5000円+税）

2004年3月刊

マリオ・Ａ、市原研太郎 著 ISBN 978-4-8460-0435-4 冊

B6判上製／212頁

クリエーター50人が語る創造の原点 定価（本体価格1600円+税）

2005年3月刊

小原啓渡 著 ISBN 978-4-8460-0553-5 冊

四六判上製／424頁

反逆する美学 定価（本体価格3000円+税）

　――アヴァンギャルド芸術論 2008年7月刊

塚原史 著 ISBN 978-4-8460-0730-0 冊

A5判並製／248頁

アートポリティクス 定価（本体価格1800円+税）

　――コロノス芸術叢書 2009年11月刊

コロノス芸術叢書編集委員会 編 ISBN 978-4-8460-0923-6 冊

A5変判並製／288頁

アート・プロデュ̶スの現場 定価（本体価格2500円+税）

2010年8月刊

境新一 編 ISBN 978-4-8460-0927-4 冊

A5変判並製／248頁

アート・プロデュ̶スの仕事 定価（本体価格2400円+税）

2012年1月刊

境新一 著 ISBN 978-4-8460-1111-6 冊

芸術とは、作者の幻想の飛躍である……。創作舞踏家、邦正美の軌跡

をたどるモダンダンス写真集。舞台写真から稽古風景まで豊富に収録
した。

巨匠が語る舞台芸術のすべて。作品づくりからマネージメントまで。

モニュメンタリスト・下田治が自らの半生を振り返りながら語る、邦

人アーティストたちの夢と現実。

何ものにも制約されず、自分の感じたこと、考えたことを身体で自由

に表現することを提唱した運動の建築家、メリー・ヴィグマンの舞踏
芸術を、弟子の邦正美が豊富な写真とともに解説を付して紹介する。

作品年表付き。

「創る」とは何か。その喜びと面白さを各界のクリエーターたち50人

が語る。未来に目を向ける全ての人に。

前衛的な表現技法と瞬間的なエロス。永遠革命家のアーティストが

様々な写真を駆使して〈ネオ・ジャポニズム〉の魅力を語る。

第53回ベネチア・ビエンナーレ報告／インタヴュー・野田秀樹／ドル

シー・ルガンバ・インタヴュー／２４６表現者会議と周辺のヌラヌラ
したウネウネした死者のダンス／隙間にねじ込み、ぐわっと開く／グ

ローバル化の時代と芸術的抵抗／身振りと抵抗の美学 ほか

20世紀に起ったアヴァンギャルド運動を未来派、ダダ、シュールレア

リズムから、現代におけるアヴァンギャルド芸術である岡本太郎、荒
川修作、松澤宥、寺山修司までラディカルな思想で描ききる。

“アート” と “ビジネス” が熱く交差する。絵画・音楽、料理・落

語、民俗芸能……アート・プロデュース&マネジメントの第一線で活
躍する７人の芸術家・研究者による、ユニークなオムニバス講義。好

評『アート・プロデュースの現場』に続くシリーズ第２集。

音楽・演劇・絵画から能や長唄、舞台衣裳・メディア論まで、アート

の第一線で活躍する芸術家・研究者らが熱く語るオムニバス講義。
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A5判並製／312頁

芸術と環境 定価（本体価格3200円+税）

　――劇場制度・国際交流・文化政策 2012年3月刊

伊藤裕夫・藤井慎太郎 編 ISBN 978-4-8460-1128-4 冊

四六判上製／550頁

切断する美学 定価（本体価格3800円+税）

　――アヴァンギャルド芸術思想史 2013年2月刊

塚原史 著 ISBN 978-4-8460-1208-3 冊

四六判上製／560頁

模索する美学 定価（本体価格4200円+税）

　――アヴァンギャルド社会思想史 2014年6月刊

塚原史 著 ISBN 978-4-8460-1317-2 冊

Ａ５変判並製／236頁

アート・プロデュースの未来 定価（本体価格2200円+税）

2015年2月刊

境新一 編著 ISBN 978-4-8460-1413-1 冊

四六判上製／296頁

ヨーロッパ石庭づくりの旅 定価（本体価格2300円+税）

　――私の庭にはベートーヴェンがいる 2015年10月刊

シュミット・村木眞寿美 著 ISBN 978-4-8460-1473-5 冊

A5判並製／152頁

伝統工芸を継ぐ男たち 定価（本体価格2500円+税）

2017年7月刊

関根由子 著／山下三千夫 写真 ISBN 978-4-8460-1601-2 冊

A5判上製／384頁

表現空間論 定価（本体価格3800円+税）

　――建設／小説／映画の可能性 2017年12月刊

鈴木隆之 著 ISBN 978-4-8460-1632-6 冊

Ａ５変判並製／224頁

アート・プロデュースの技法 定価（本体価格2200円+税）

2017年10月刊

境新一 編著 ISBN 978-4-8460-1640-1 冊

四六判上製／472頁

芸術表層論 定価（本体価格4200円+税）

　――批評という物語 2017年11月刊

谷川渥 著 ISBN 978-4-8460-1645-6 冊

四六判上製／320頁

舞踏言語 定価（本体価格3200円+税）

　――ちいさな廃星、昔恒星が一つ来て、幽かに“御晩です”と語り初めて、消えた 2018年5月刊

吉増剛造 著 ISBN 978-4-8460-1668-5 冊

20世紀初頭の芸術運動である未来派、ダダ、シュールレアリズムから、

岡本太郎、荒川修作など、歴史や地理を越えた芸術運動の考察。『反
逆する美学』に続くアヴァンギャルド第２弾！

日本、イギリス、フランス、ドイツ、シンガポールなど、さまざまな

国の対外文化政策に触れ、日本の演劇制度の歴史から、劇場経営の歴
史、文化環境の最前線を考える、必読書の誕生。

歌舞伎、ピアノ調律、映画監督、建築家、画家、研究者…さまざまな

現場で活躍する７名が明かす、アート・プロデュース＆マネジメント
の奥義！ ユニークなオムニバス講義シリーズ第３集。

『反逆する美学』『切断する美学』に続くアヴァンギャルド研究３部

作の第３巻。20世紀の歴史的前衛芸術運動を主要なテーマとした前２
著とは大きく視点を転換し、アヴァンギャルドアートの展開と重なる

先端的な思想家・作家たちの社会思想を考察。３部作主要人名索引を

付す。

私たちの生きる道は、ここにある─業界を背負って立つ責任の重さ。

技を磨き、伝承することの意味。きびしい職人の世界で生き抜くこと
を決め、自分なりの表現を探し求めて、日々奮闘する新進の若手職人

16人の姿を追う。

花・ベルツ日本庭園（チェコ）、交竜の庭（ドイツ）、クーデンホー

フ・ミツコ記念日本庭園（オーストリア）……。同じ夢を追う多数の
庭師とともに、ヨーロッパの地を這うようにしてつくりあげた６つの

石庭をめぐるドキュメント。

アートとビジネスが相互浸透する現場から。アーティスト、クリエー

ター、プロデューサー、経営者、研究者…それぞれのアートシーンか
ら浮かび上がるアート・プロデュース＆マネジメントの手法。第一線

の芸術家ら９名によるユニークなオムニバス講義シリーズ第４集！

社会が成長を終えた現代、新しい空間創出は可能か？ 建築や小説の

概念を「想像力」で組み替えることで、両者の新たな可能性を開拓す
る。英日対訳で、新たな論述表現を試みた意欲作。建築に関心ある初

学者に、そして英語を勉強する読者に。

現代詩の草分け吉増剛造はパフォーマンス、コラボレーションでも有

名だ。大野一雄、土方巽、笠井叡など多くの舞踏家と交わり、書き、
対談で言葉を紡ぐ。吉増が舞踏を通して身体と向き合った言葉の軌跡。

日本の現代美術を怜悧な美学者が「表層」という視点から抉り、新た

な谷川美学を展開する。加納光於、中西夏之、瀧口修造、草間彌生、
遠藤利克、荒木経惟、寺山修司などの優れた美術家と作品について、

具象と抽象、前衛とは、肉体と表現、版画と版、表層について論じる。
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四六判上製／240頁

フランス舞踏日記1977-2017 定価（本体価格2200円+税）

2018年4月刊

古関すまこ 著 ISBN 978-4-8460-1689-0 冊

四六判並製／240頁

世界を踊るトゥシューズ 定価（本体価格2000円+税）

　――私とバレエ 2018年7月刊

針山愛美 著 ISBN 978-4-8460-1734-7 冊

A5判上製／144頁

日影眩　仰視のエロティシズム 定価（本体価格2000円+税）

2018年10月刊

谷川渥 著 ISBN 978-4-8460-1770-5 冊

四六判上製／296頁

悦楽のクリティシズム 定価（本体価格2400円+税）

　――2010年代批評集成 2019年2月刊

金子遊 著 ISBN 978-4-8460-1783-5 冊

四六判並製／280頁

芸術を愛し、求める人々へ 定価（本体価格1800円+税）

　――芸術創造論 2020年8月刊

宮田徹也 著 ISBN 978-4-8460-1895-5 冊

A5変判並製／264頁

アート・プロデュースの冒険 定価（本体価格2500円+税）

2020年6月刊

境新一 編著 ISBN 978-4-8460-1931-0 冊

A5判上製／512頁

吉田鷹村選集　第一巻 定価（本体価格5000円+税）

2020年12月刊

吉田鷹村 著 ISBN 978-4-8460-1967-9 冊

A5判上製／436頁

吉田鷹村選集　第二巻 定価（本体価格5000円+税）

2020年12月刊

吉田鷹村 著 ISBN 978-4-8460-1968-6 冊

A5判上製／524頁

吉田鷹村選集　第三巻 定価（本体価格5000円+税）

2020年12月刊

吉田鷹村 著 ISBN 978-4-8460-1969-3 冊

A4判上製／32頁

インストゥルメンタル・ユース 定価（本体価格2000円+税）

2020年9月刊

ソニー・スズキ 著 ISBN 978-4-8460-1986-0 冊

ウラジーミル・マラーホフ推薦！ ベルリンの壁崩壊、ソ連解体、

9.11、3.11！ ドイツ、フランス、アメリカ、ロシアそして日本。「白
鳥」だけで300公演。激動の世界で踊り続けるバレリーナ。

踊る！教える！考える！ 40年間、フランス、チェコ、ギリシャで教

え、踊り、思索する舞踏家が身体と舞踏について徹底的に語る。

ポストモダンの時代を過ぎて、成熟した高度資本主義の時代精神に触

れる批評を「悦楽」「欲望」「タナトス」「エロス」「誘惑」のキー
ワードで章として、10年代の芸術・文化を「欲望」という観点から切

り取る本格批評集成。サントリー学芸賞受賞の批評家による初めての

批評集。

一点だけ見れば、検閲にひっかからない穏当なエロスの作品だが、

ページを繰るうちに、その欲望する視線が見る者に入り込み、それぞ
れの性的妄想をえぐり出す。ここにこそ性の欲望の本質がある、とも

思える作品群。

ユニークなオムニバス講義、第5集! さまざまなアートの現場で活躍

する経営者・クリエーター・プロデューサー・研究者らが熱く語る、
刺激的な講義集。

現代における美術の役割と意味̶̶。美術作家、創造者となるには何

が必要か！若い学生たちに人気の美術批評家が「現在」美術をどう生
きるか？を問いかける。

書を深く追い求めた人の軌跡

思想する書家の大いなる遺稿

画家ソニー・スズキ、初の画集。「彼のアートはグラムロックだ！そ

して全く嘘は無い」̶Rockin’Jelly Bean 「ワビでもサビでもなく、
ヌケ。途轍もなく。」̶寺田克也「ソニーさんの作品は顔を見せてく

れない。冷たくされてると思うと結構ブツブツと語りかけてくる。そ

れがたまらない。」－手塚るみ子（プランニングプロデュ̶サー）

時代を超える書の心、完結！
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B4変判上製／96頁

赤いいのち　坂井眞理子作品集2001ｰ2021 定価（本体価格4500円+税）

2022年3月刊

坂井眞理子 著 ISBN 978-4-8460-2156-6 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

具象と抽象、イメージと言葉という不可避的な二元論的関係性の上で、

意識的無意識的に遊び戯れる画家の最近20年間の業績をまとめた作品
集。前作品集（『坂井眞理子作品集』2004年）にも文章を寄せた美学

者谷川渥の文章と、抽象から近年てがけた具象、そして再び抽象への

道を歩む坂井真理子の軌跡が描き出されている。
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A5変判上製／147頁

画聖雪舟 定価（本体価格2000円+税）

2002年3月刊

沼田頼輔 著 ISBN 978-4-8460-0241-1 冊

A4変判並製／60頁

藤岡心象自選集 定価（本体価格3000円+税）

2009年5月刊

藤岡心象 著 ISBN 978-4-8460-0920-5 冊

A5判並製／256頁

初めてデザインを学ぶ人のために 定価（本体価格2200円+税）

　――ある大学授業の試み 2009年11月刊

大竹誠 著 ISBN 978-4-8460-0922-9 冊

A5判並製／224頁

私の展覧会クロニクル 定価（本体価格2000円+税）

　――1978～2009 2012年11月刊

平野公憲 著 ISBN 978-4-8460-1186-4 冊

A5判並製／184頁

隠れ名画の散歩道 定価（本体価格1600円+税）

2013年5月刊

千足伸行 著 ISBN 978-4-8460-1239-7 冊

四六判上製／320頁

ダ･ヴィンチ封印≪タヴォラ･ドーリア≫の五〇〇年 定価（本体価格2000円+税）

2013年9月刊

秋山敏郎 著 ISBN 978-4-8460-1262-5 冊

Ｂ５変判並製／80頁

二条城行幸図屏風の世界 定価（本体価格2000円+税）

　――天皇と将軍　華麗なるパレード 2014年11月刊

泉屋博古館 編 ISBN 978-4-8460-1378-3 冊

菊判判上製／168頁

加藤郁乎俳句とイオン・コッドレスク俳画 定価（本体価格2500円+税）

　――Ｉkuya’s Haiku with Codrescu’s Haiga 2015年5月刊

伊藤勲 編著訳／イオン・コッドレスク 俳画・自註 ISBN 978-4-8460-1424-7 冊

四六判上製／224頁

ゴッホを旅する 定価（本体価格2000円+税）

2015年9月刊

千足伸行 著 ISBN 978-4-8460-1458-2 冊

四六判上製／308頁

越境画廊 定価（本体価格3000円+税）

　――私の朝鮮美術巡礼 2015年10月刊

徐京植 著 ISBN 978-4-8460-1463-6 冊

現代洋画精鋭選抜展第15回記念大展で銀賞を受賞した画家・藤岡心象

が、画業35周年を機に出版する自選画集。幼い子供や、猫、静物など
を描いた油彩画・水彩画を収録。

雪舟伝の原典。教科書の雪舟はここからはじまった。21世紀にふさわ

しい雪舟像を求めて。

さまざまな人や物との出会いを通じ、美術工芸や歴史考古の“展覧

会”が開催されるまでの過程を、幾多のエピソードを交えつつ、生き
生きと活写しながら、その結果を綿密なデータで報告する。

デザインは誰にでもできる。授業のプロセスに使用した、900枚の

デッサンを自由自在にあやつりながら、その1枚いちまいに丁寧な
“批評” を加えた異色のデザイン講座。

チェーザレ・ボルジアとマキアヴェッリが成立に関与した「代表作」

は、ナポレオン、ムッソリーニの計謀で彷徨いはじめ、戦後は行方不
明となる……。世界美術史上「最大の謎」に迫るドキュメント!

名画には『モナ・リザ』や『ひまわり』など “表通りの” 著名な作

品ばかりでなく、一部の人のみぞ知る優品も多い。あえて “裏通り
の” 知られざる傑作に光をあて隠れた魅力を紹介する、はじめての

読んで知る名画。

日本文学とヨーロッパ俳画との融合を目指す実験的試み。加藤郁乎句

集『了見』の英訳二十句選に、ルーマニアの著名な俳画家による俳画
と自註を添えた。深い観照を湛へた郁乎晩年の俳句を、親交を結んだ

詩人による滋味溢れる英訳と俳画で味わう。英日対訳。

驚異の高精細スキャナー画像による屏風絵の世界へ！ 寛永3年9月、

上洛中の徳川秀忠、家光の招きに応じ、後水尾天皇が二条城に行幸す
る様を描いた「二条城行幸図屏風」。総勢3226人に及ぶ行幸の列と観

衆を精細画像でクローズアップ。発行：株式会社サビア

韓国現代美術のスター、ジョン・ヨンドゥ、「光州事件」を目撃した

民衆美術家、先駆的な女性美術家、朝鮮王朝時代の風俗画家……。６
人の個性ゆたかな芸術家とのインタビューが映し出す、「ウリ（わ

が）美術」の現在。

敬虔なプロテスタント、弱者に寄り添うヒューマニスト、情熱的な理

想主義者…多くの顔をもつゴッホが、生涯をかけて描きたかったもの
は何だったのか。肖像画・風景画・静物画・デッサン等作品世界を一

望し、遺された膨大な書簡も繙きつつ、その芸術と心の旅路をたどる

本格評論。
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Ａ4変判上製／24頁

REIKO HORIMOTO 定価（本体価格2000円+税）

　――堀本玲子作品集 2017年12月刊

堀本玲子 画 ISBN 978-4-8460-1676-0 冊

A5判上製／304頁

クロード・ロラン 定価（本体価格3600円+税）

　―― 一七世紀ローマと理想景画 2018年3月刊

小針由紀隆 著 ISBN 978-4-8460-1684-5 冊

四六判上製／240頁

池田龍雄の発言 定価（本体価格2200円+税）

　――絵画のうしろにあるもの 2018年5月刊

池田龍雄 著 ISBN 978-4-8460-1724-8 冊

四六判上製／256頁

洞窟壁画を旅して 定価（本体価格2400円+税）

　――ヒトの絵画の四万年 2018年9月刊

布施英利 著 ISBN 978-4-8460-1747-7 冊

A5判上製／448頁

絵画へ 1990-2018美術論集 定価（本体価格3800円+税）

2019年4月刊

母袋俊也 著 ISBN 978-4-8460-1801-6 冊

A5判上製／338頁

ペイター藝術とその変容 定価（本体価格5500円+税）

　――ワイルドそして西脇順三郎 2019年9月刊

伊藤勳 著 ISBN 978-4-8460-1814-6 冊

A5判上製／260頁

アルプスの画家セガンティーニ 定価（本体価格3000円+税）

2019年5月刊

久保州子 著 ISBN 978-4-8460-1815-3 冊

四六判上製／352頁

画家たちのパートナー 定価（本体価格2400円+税）

　――その愛と葛藤 2021年4月刊

千足伸行 著 ISBN 978-4-8460-1999-0 冊

四六判上製／304頁

谿聲山花 定価（本体価格3000円+税）

2021年8月刊

伊藤勳 著 ISBN 978-4-8460-2067-5 冊

A5判上製／252頁

サルヴァトール・ローザ 定価（本体価格3200円+税）

2021年10月刊

小針由紀隆 著 ISBN 978-4-8460-2071-2 冊

その風景は西欧の理想となった──

カンパーニャを愛し、「誰の目にも美しい」牧歌的な情景を描き続け
たクロード・ロラン。詳細な註多くの画家たちについても考察を加え

た欧米研究に比肩する専門書。詩情溢れるロラン絵画の世界を堪能で

きる。

子どものように描かれた花々が噴出する命を咲かせている──。花の

紫と黄が作品を生気づける。いかに強烈な色を対比させようと、いか
に激しいタッチを連ねようとも野暮にならない洒脱さ。油絵画家堀本

玲子の傑作画集。

ヒトの絵画の四万年̶̶。ヒトはなぜ、絵を描くのか？ ラスコー洞

窟壁画など人類最古の絵画を、解剖学者・美術批評家の布施英利が息
子と訪ねた二人旅。旅の中で思索して、その先に見えた答えとは？

特攻隊員として敗戦を迎え、美術の前衛、社会の前衛を追求し、絵画

を中心にパフォーマンス、執筆活動を活発に続けてきた画家。社会的
発言を中心とした文章と絵を一冊にまとめ、閉塞感のある現代に一石

を投じる。

ゲルマン的象徴思考をギリシア的合理思考を以て立て直すことで民族

の魂の恢復をもくろんだペイター藝術、その藝術思想を換骨奪胎した
ワイルド藝術。それぞれの本質を見極めながら、エピクーロス哲学か

ら仏教へと思想を繋げていった西脇藝術の様式の成り立ちを闡明する。

冷戦時のドイツに学び作品を発表、美術研究を続ける美術家、東京造

形大学教授。その30年に及ぶ美術・絵画研究の集大成。水沢勉、林道
郎、本江邦夫、梅津元など一級の美術家、美術研究者との対話では、

美術と母袋の作品がスリリングに語られる

画家たちのパートナーに焦点を当てながら、彼らが画家の生涯と作品

にどのようにかかわり、影響を及ぼしたかを探ってゆく。そこには実
にさまざまな葛藤やドラマがある。印象派を中心とするフランスの著

名画家ら15人を取り上げる。

アルプス風景画で知られる19世紀の画家、ジョヴァンニ・セガン

ティーニの生涯と作品をはじめて一冊にまとめ紹介する。2011年、日
本でのセガンティーニ展を独力で立ち上げ、実現した著者による待望

の評伝。美術評論家・千足伸行氏推薦。

生涯を通して風景画を描きつづけ、その異才ぶりを発揮した17世紀イ

タリアの画家サルヴァトール・ローザ。欧米における最新の研究を援
用しつつ、その“近代性”を掘り起こす。

藝術家達の肉聲に耳を傾け、深い谷底から静かに這い上ってくる滔々

と流れゆく水の響きにも似た民族の聲、人類の聲を聴く……折々に記
した日英の随筆や評論、書評、追悼の記など二十九篇に、プロロー

グ・エピローグとして新作詩各一篇を付す。滋味深き随筆・評論集。
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A4変判上製／78頁

ma poupee japonaise 定価（本体価格5000円+税）

2001年1月刊

マリオ・Ａ、島田雅彦 著 ISBN 978-4-8460-0187-2 冊

A5変判並製／130頁

キューバのうた 定価（本体価格2500円+税）

　――記憶するカメラ 2002年11月刊

樋口聡 著 ISBN 978-4-8460-0432-3 冊

A4判上製／95頁

銀座の粋 定価（本体価格3800円+税）

　――野﨑麗きもの作品集　 2008年7月刊

野﨑麗 著 ISBN 978-4-8460-0775-1 冊

判並製／72頁

日々彩々 定価（本体価格2000円+税）

2013年10月刊

石井光子 著 ISBN 978-4-8460-1270-0 冊

Ｂ５変判上製／80頁

KARIA NOMOTO F 定価（本体価格2300円+税）

2015年10月刊

野本かりあ 著 ISBN 978-4-8460-1462-9 冊

Ａ４変判上製／140頁

写真集　アメリカ先住民 定価（本体価格3600円+税）

　――記憶を未来につむぐ民 2017年4月刊

鎌田遵 著 ISBN 978-4-8460-1592-3 冊

Ａ４変判上製／140頁

写真集　アメリカ　マイノリティの輝き 定価（本体価格3600円+税）

2017年4月刊

鎌田遵 著 ISBN 978-4-8460-1593-0 冊

A5判並製／144頁

東京儚夢　銅板建築を訪ねて 定価（本体価格2200円+税）

2018年9月刊

高野慎三 著 ISBN 978-4-8460-1750-7 冊

文庫版判並製／104頁

マリアさま 定価（本体価格1200円+税）

2019年12月刊

伊藤龍也 著・写真 ISBN 978-4-8460-1880-1 冊

A5判上製／96頁

アイルランド 人のいとなみ 定価（本体価格1800円+税）

2020年10月刊

伊藤龍也 著・写真／ダニエル・ホーガン 訳 ISBN 978-4-8460-1897-9 冊

旅行作家は旅するカメラにすぎない。ディープ・カリブを記憶するた

めに、僕はカメラを持って南をめざす。記録されない旅は忘却される。
写真たちはさまざまな物語を紡ぎはじめ、ふたたび、僕は南へ旅する。

古びたスーツケースに収められた人形のサチコ。「私の日本人形」と

題された美しくエロチックな〈人形〉の写真集。島田雅彦の書下ろし
短編「サチコ」を併録する。

厳寒の山中湖、桜満開の上田城、甲斐駒ヶ岳の神蛇滝へ、さらにアメ

リカ、ドイツ、ノルウェーへ……。旅先の忘れがたき風景を切り取っ
た、静謐で心あたたまる初の写真集。編集工房プラネット・編集作品。

人に出会い、はじめてきものは生きる。刺繡もまた着る人を知り、そ

の趣を極める。凛として、なお、しなやか。四季折々の花鳥風月を精
緻な刺繡で表現。繡いを極めた、きもの作品集。

「移民の国」アメリカで、大虐殺や植民地主義を潜り抜け、祖先から

の大地と伝統文化を受け継ぎながら、誇り高く生きる先住民の記録。
25年にわたってアメリカの「辺境」を歩いてきた研究者の写真集成。

純真無垢な肉体美。一瞬間の芸術をファインダーの奥に見出した気鋭

のカメラマンたちが撮影する写真集。

関東大震災からの復興の過程で建てられた銅板建築は、1945年の空襲

をまぬがれたものが、いまなおところどころに遺る。それら銅板建築
を探して、東京の下町を歩いた。

大都会に生きる移民やホームレスの影。LGBTのパレードやハロウィ

ンの叫喚。日系人強制収容所の声なき記憶。少数派の多声（ポリフォ
ニー）が低く共鳴する多民族社会アメリカの相貌。25年にわたってア

メリカの「辺境」を歩いてきた研究者の写真集成。

アイルランドのふつうの風景・ふつうの人たち・ふつうの生活につい

ての心あたたまる「地べた目線」の写真と文章。日本語、英語、両方
で全く同じように読める。あしかけ15年をかけた一冊。

著者が日本各地やヨーロッパで撮影したマリアさまの写真を、90枚ほ

ど掲載。いつでもどこでもマリアさまと対面できるよう、持ち歩きに
便利な文庫判。
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A5変判上製／264頁

音楽と文学の間 定価（本体価格2500円+税）

　――ドッペルゲンガーの鏡像 2001年10月刊

ヴァレリー・アファナシエフ 著／平野篤司・明比幸生・飯沼隆一 訳 ISBN 978-4-8460-0290-9 冊

四六判上製／361頁

ベートーヴェン　ああ！この運命 定価（本体価格2500円+税）

2007年10月刊

岡田豊 著 ISBN 978-4-8460-0463-7 冊

四六判上製／358頁

日本流行歌変遷史 定価（本体価格3200円+税）

　――歌謡曲の誕生からJ・ポップの時代へ・・・・・・・ 2008年4月刊

菊池清麿 著 ISBN 978-4-8460-0464-4 冊

四六判上製／264頁

この素晴らしき日本の歌たち 定価（本体価格2000円+税）

2004年9月刊

岡田豊 著 ISBN 978-4-8460-0491-0 冊

四六判上製／218頁

指揮者にミューズが微笑んだ 定価（本体価格2000円+税）

2003年9月刊

松尾葉子 著 ISBN 978-4-8460-0541-2 冊

四六判上製／297頁

愛唱歌でつづる日本の四季 定価（本体価格2000円+税）

2009年2月刊

塩澤実信 著 ISBN 978-4-8460-0781-2 冊

A5変判並製／208頁

ボブ・ディランの転向は、なぜ事件だったのか 定価（本体価格2200円+税）

2011年5月刊

太田睦 著 ISBN 978-4-8460-0928-1 冊

四六判並製／332頁

炎の遺産 定価（本体価格2500円+税）

　――リヒャルト・ワーグナーの孫娘の物語 2011年9月刊

フリーデリント・ワーグナー、ページ・クーパー 著／北村充史 訳 ISBN 978-4-8460-0930-4 冊

四六判上製／508頁

ゲイリー・バートン自伝 定価（本体価格3800円+税）

2017年5月刊

ゲイリー・バートン 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1625-8 冊

四六判上製／284頁

童謡百年史 定価（本体価格2500円+税）

　――童謡歌手がいた時代 2018年10月刊

井上英二 著 ISBN 978-4-8460-1745-3 冊

知られざる魂の雄叫び、病苦、永遠に叶わぬ恋と夢。54歳、その死の

寸前「歓喜の歌・第9」創造の闘い。評論でも音楽史でもない、楽聖
ベートーヴェンの音楽と波瀾万丈の生涯を活写する。

ブラームスの名演奏で知られる異端のピアニストのジャンルを越えた

エッセー集。芸術の固有性を排し、音楽と文学を合せ鏡に創造の源泉
に迫る。

明治・大正・昭和に生まれた、たくさんの名歌にまつわる秘話・こぼ

れ話を紹介。滝廉太郎、中山晋平、山田耕筰ら音楽家の神髄にせまる
エッセイ。

昭和初期の電気吹込みと外資系レコード産業、異文化との交流による

戦後の日本ポップスの発展。音楽史上のふたつの画期を視座に据え、
歌謡曲の成立から90年代のJ・ポップの時代に至るまで、日本流行歌

の軌跡を実証的に追う。

「赤とんぼ」「夕焼小焼」「りんご追分」―抒情的な童謡、唱歌など

時代を超えて愛されてきた名曲、その “出生の秘密” を、著者の体
験を交えながら生き生きと映き出す好エッセイ集。

仕方なく引き受けた指揮者の役目、そこから始まるエキサイティング

な道のり…。ブザンソン国際指揮者コンクール女性初の優勝を成し遂
げた著者の青春記。93年かのう書房刊「マドモアゼルがシェフだっ

て」の改題、新装改訂版。

ワーグナー音楽の熱烈な崇拝者であるヒトラーの支持のなかで、バイ

ロイト音楽祭はどのように運営されたのか。ワーグナーの孫娘である
フリーデリントが、亡命するまでの日々を語るなかで見えてくる、激

動期の音楽祭とその一族。

1965年夏、ニューポートで「事件」は起こった―フォークソング・リ

バイバルと左翼文化運動、ビートニクからヒッピームーブメント、
ロックンロールまで、さまざまな立場から見えてくるディランの転向

事件を追う。事件が、アメリカの歴史に残したものとは何だったのか。

鈴木三重吉主宰の児童雑誌『赤い鳥』の発刊から百年。童謡集の発行、

童謡歌手の活躍、レコード文化や少年少女合唱団の隆盛、ラジオ・テ
レビ等が童謡文化を支え、育んできた。童謡の歴史を前史よりつぶさ

にたどり、その魅力の源泉をひもとく。作詞家・伊藤アキラ氏推薦。

50年以上にわたりジャズ界を牽引してきたヴィブラフォン奏者の軌跡。

著者の内面に迫った初の本格的自伝。幼少期から現在までの写真を多
数併録。巻末にはピアニストの小曽根真氏の寄稿文を掲載。
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四六判上製／216頁

ルドルフ・ディットリヒ物語　 定価（本体価格2400円+税）

　――ウィーンから日本へ　近代音楽の道を拓いた 2019年11月刊

平澤博子 著 ISBN 978-4-8460-1860-3 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

明治21年にお雇い外国人として来日し、幸田露伴の妹の幸田延・安藤

幸姉妹ら多くの音楽家を育成指導。日本における西洋近代音楽教育の
父ともいうべきディットリヒの華麗で劇的な足跡を追う初の評伝。日

墺友好150周年・ディットリヒ歿後100年記念出版。
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四六判上製／340頁

ハイナー・ミュラーと世界演劇 定価（本体価格2200円+税）

1999年3月刊

西堂行人 著 ISBN 978-4-8460-0134-6 冊

四六判上製／287頁

I-note 定価（本体価格2000円+税）

　――演技と劇作の実践ノート 2001年8月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0268-8 冊

A5判上製／517頁

劇的クロニクル 定価（本体価格3800円+税）

2006年12月刊

西堂行人 著 ISBN 978-4-8460-0475-0 冊

四六判上製／320頁

エノケンと〈東京喜劇〉の黄金時代 定価（本体価格2500円+税）

2003年10月刊

東京喜劇研究会 編 ISBN 978-4-8460-0479-8 冊

A5変判並製／270頁

錬肉工房ハムレットマシーン【全記録】 定価（本体価格3800円+税）

2003年12月刊

岡本章 編著 ISBN 978-4-8460-0482-8 冊

A5判上製／264頁

自由になるのは大変なのだ 定価（本体価格2000円+税）

　――インプロ・マニュアル 2005年12月刊

今井純 著 ISBN 978-4-8460-0494-1 冊

A5判上製／353頁

ドイツ現代演劇の構図 定価（本体価格3000円+税）

2005年10月刊

谷川道子 著 ISBN 978-4-8460-0584-9 冊

四六判上製／256頁

演技核心論 定価（本体価格2000円+税）

2005年12月刊

友澤晃一 著 ISBN 978-4-8460-0619-8 冊

四六判上製／243頁

進化するミュージカル 定価（本体価格1800円+税）

2007年11月刊

小山内伸 著 ISBN 978-4-8460-0631-0 冊

四六判上製／272頁

方法としての演技 定価（本体価格2600円+税）

　――ニーチェの唯物論 2011年5月刊

ペーター・スローターダイク 著／森田数実 訳 ISBN 978-4-8460-0803-1 冊

演技編、劇作編、映画編の３部構成。演技編では、著者が主宰する劇

団の新人劇団員との稽古の過程を踏まえ、演技について具体的に論じ
る。劇作編では基礎的な劇作の技術論を、映画編では実際の映画作品

から劇作の技術を述べる。

超難解といわれる今世紀最大の劇作家、ハイナー・ミュラー。彼と格

闘することで、これからの現代演劇の可能性を模索する。演劇は再び
「冒険」することができるのだろうか。

舞台、映画、音楽と幅広く活躍した天才コメディアン・榎本健一の軌

跡を、各界の第一人者が紹介するエノケン・ガイドブック。未公開資
料も豊富に収録。かつての、そしてこれからのエノケンファン必携の

１冊。

1979年から2004年までに著者が書き綴った渾身の同時代演劇クロニク

ル。第三エロチカ「ニッポン・ウォーズ」、転形劇場「小町風伝」、
状況劇場「二都物語」ほか多数の批評を収録。現代演劇史の集約点！

人生はあなたが演じる即興芝居。自由でなければ素敵なドラマはつく

れない。自由になる方法を、インプロ（即興芝居）の第一人者が教え
ます。

ハイナー・ミュラーの「ハムレットマシーン」を98年に舞台化した錬

肉工房。その長期間にわたる上演プロセスや作業の内実を、多様な資
料、論稿により捉え返した記録集。

俳優は絶対に、“脚本・衣裳・美術・照明・音楽・演出に負けてはな

らない”との視座から独力でT1projectを立ち上げ、思考する演技を
追求する著者の渾身の書き下ろし！

アクチュアリティと批判精神に富み、つねに私たちを刺激しつづける

ドイツ演劇。ブレヒト以後、壁崩壊、9．11を経た現在のダイナミズ
ムと可能性を、様々な角度から紹介する。その豊かで深い森に遊ぶた

めの恰好の道案内の書。舞台写真多数掲載。

演じる思想家・ニーチェのドラマトゥルギー的方法論とはなにか。

ニーチェの付けたさまざまな仮面のもとで現れる、ディオニュソス的
唯物論。

「キャッツ」、「オペラ座の怪人」、「レ・ミゼラブル」、「エリザ

ベート」、「レント」、「ウィキッド」の魅力を徹底分析。世界中の
劇場で多くの舞台を観劇した著者が音楽とドラマの関係を軸に話題の

ミュージカルを読み解く。
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A5判並製／300頁

ヤン・ファーブルの世界 定価（本体価格3500円+税）

2010年9月刊

ルック・ファン・デン・ドリス 著／佐伯隆・高橋信良ほか 訳 ISBN 978-4-8460-0925-0 冊

A5判並製／264頁

即興し始めたニッポン人1 定価（本体価格2000円+税）

　――人間力を鍛える～自由と協調～キース・ジョンストンのインプロ 2009年12月刊

今井純 著 ISBN 978-4-8460-0953-3 冊

四六判並製／256頁

成井豊のワークショップ 定価（本体価格2000円+税）

　――感情解放のためのレッスン 2010年3月刊

成井豊 著 ISBN 978-4-8460-0954-0 冊

A5判並製／240頁

即興し始めたニッポン人2 定価（本体価格2000円+税）

　――ゲームで実践！「つながり」「変化」「正当化」キース・ジョンストンのインプロ 2010年3月刊

今井純 著 ISBN 978-4-8460-0955-7 冊

A5判並製／424頁

ギリシャ劇大全 定価（本体価格3200円+税）

2010年5月刊

山形治江 著 ISBN 978-4-8460-0956-4 冊

四六判上製／424頁

19世紀アメリカのポピュラーシアター 定価（本体価格3600円+税）

　――国民的アイデンティティの形成 2010年12月刊

斎藤偕子 著 ISBN 978-4-8460-0957-1 冊

A5判並製／240頁

即興し始めたニッポン人3 定価（本体価格2000円+税）

　――人を惹きつける「展開」と「人間関係」̶キース・ジョンストンのインプロ 2010年10月刊

今井純 著 ISBN 978-4-8460-0963-2 冊

四六判並製／328頁

能は死ぬほど退屈だ 定価（本体価格2300円+税）

　――演劇・文学論集 2010年11月刊

小谷野敦 著 ISBN 978-4-8460-1058-4 冊

四六判上製／232頁

私の青空  二村定一 定価（本体価格2000円+税）

　――ジャズ・ソングと軽喜劇黄金時代 2012年1月刊

菊池清麿 著 ISBN 978-4-8460-1117-8 冊

四六判上製／472頁

女たちのアメリカ演劇 定価（本体価格3800円+税）

　――女優と観客（1790～1870） 2012年3月刊

フェイ・E・ダッデン 著／山本俊一 訳 ISBN 978-4-8460-1126-0 冊

日本ではいま、多くの人が即興し始めている。でも好き勝手にやって

いるだけではうまくいかない。本物の即興力を身につけ、失敗を恐れ
ず自由に大胆に自分を表現してほしい。勇気を持って相手をいたわり、

助けてあげてほしい。インプロはきっと、あなたの人生に役に立つは

ず。

テーマの探査、具体的事物の収集、モンタージュ……。ベルギーの演

出家ヤン・ファーブルの劇作品「鸚鵡とモルモット」の創成過程を描
出するほか、彼の舞台芸術のすべてを紹介する。女性の裸身など衝撃

的な舞台写真も掲載。

即興芝居の第一人者が教える、インプロの全集的テキスト。シリーズ

第２集。

感情解放のためのレッスン 感情解放＝「自分の心を真っ白にする」

ことこそ「演技しない演技」の基本。身体訓練・表現・発声など
“基礎トレーニング” の在り方を、豊富なエピソードを交えて語る

演技論！

国民的アイデンティティの形成 芸能はいかに「アメリカ」という国

民国家を形成させるために機能したのか。さまざまな芸能の舞台が映
し出すアメリカの姿、浮かび上がるアメリカの創世記。

芸術の根源ともいえるギリシャ悲劇、喜劇のすべての作品を網羅して

詳細に解説する。知るために、見るために、演ずるために必要なこと
のすべてが１冊につまった、読みやすい１冊。

能から現代演劇へ。近代文学から現代文学へ。はば広く鋭いまなざし

から生まれる珠玉のエッセイ集。野坂昭如との対談を収録。

即興芝居の第一人者が教える、インプロの全集的テキスト。シリーズ

第３集。2010年春、キース・ジョンストンの来日ワークショップに際
し、独占インタビューを特別収録。

18世紀から19世紀にかけて、女優たちの身体はどのように観客から見

られ、組織されてきたのか。演劇を通してみる、アメリカの文化史・
社会史の名著がついに翻訳される！

オペラ歌手をめざしたが、音大キャリアの壁に阻まれ舵を切り、日本

最初のジャズ歌手に。しかし戦争が洋楽規制をもたらし、音楽軽喜劇
に夢をかけた後半生は、エノケンとの出会いと別れの中で……。
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四六判並製／350頁

ウィーン演劇あるいはブルク劇場 定価（本体価格2500円+税）

2012年10月刊

寺尾格 著 ISBN 978-4-8460-1176-5 冊

四六判上製／350頁

ことばの創りかた 定価（本体価格2500円+税）

　――現代演劇ひろい文 2012年11月刊

別役実 著 ISBN 978-4-8460-1189-5 冊

四六判上製／256頁

八十六歳　私の演劇人生 定価（本体価格1500円+税）

2013年3月刊

重本惠津子 著 ISBN 978-4-8460-1230-4 冊

A5変判並製／256頁

キース・ジョンストンのインプロ 定価（本体価格2000円+税）

　――来日ワークショップの記録 2013年12月刊

今井純 著 ISBN 978-4-8460-1279-3 冊

A5判上製／368頁

現代劇の形成 定価（本体価格4000円+税）

2014年11月刊

リチャード・ギルマン 著／塩尻恭子 訳 ISBN 978-4-8460-1347-9 冊

AB判判並製／200頁

私家版第三舞台【復刻版】 定価（本体価格2000円+税）

2014年8月刊

サードステージ 編 ISBN 978-4-8460-1348-6 冊

AB判判上製／104頁

私家版第三舞台FINAL 定価（本体価格3000円+税）

2014年8月刊

サードステージ 編 ISBN 978-4-8460-1349-3 冊

四六判上製／328頁

韓国の伝統芸能と東アジア 定価（本体価格3800円+税）

2015年7月刊

徐淵昊 著／中村克哉 訳 ISBN 978-4-8460-1439-1 冊

四六判並製／256頁

劇団態変の世界 定価（本体価格2000円+税）

　――身障者の「からだ」だからこそ 2017年10月刊

劇団態変 編著 ISBN 978-4-8460-1650-0 冊

A5判上製／380頁

演劇を問う、批評を問う 定価（本体価格3000円+税）

　――ある演劇研究集団の試み 2017年12月刊

平井正子 編 ISBN 978-4-8460-1681-4 冊

安部公房の『友達』の読解から不条理演劇とはなにかを問うた記念碑

的な論をはじめ、後期ベケットの諸作の読解、つかこうへいの『熱海
殺人事件』、井上ひさしの『藪原検校』、三島由紀夫の『サド侯爵夫

人』、『わが友ヒットラー』など、名だたる作品が分析される。

オーストリア、ウィーンを代表するブルク劇場。そこには、伝統を引

き継ぐメンタリティと革新を目指して闘うアーティストたちがいた。
オーストリアの国民性をも表象するブルク劇場とウィーンという都市

の現在。

インプロ(即興演劇)の祖、キース・ジョンストンが実践をとおして伝

授する！ インプロはゲームじゃない。即興で興味深いストーリーを
演じることが、もっともむずかしく、価値あることなのだ。そのチャ

レンジはあなたを変え、あなたの人生を変える！

1945年に福岡の劇団「青春座」、上京し「戯曲座」「炎座」、早大露

文科へ。結婚と破綻、塾教師40年の後、2006年、蜷川幸雄主宰「さい
たまゴールド・シアター」入団。花形女優として舞台で活躍する！

小劇場の歴史を創った劇団、第三舞台の旗揚げから10年間分（1981～

1991年）のさまざまなデータと舞台等の多数の写真を収録。当時の熱
気を余すところなく詰め込んだ、演劇史に残る１冊！

イェール大学での講義をもとに、現代演劇を代表する8人の革新的劇

作家──ビューヒナー、イプセン、ストリンドベリ、チェーホフ、ピ
ランデルロ、ブレヒト、ベケット、ハントケの人と作品について詳述。

演劇関係者に長く待たれていた名著、待望の邦訳。

韓国文化の基層である伝統芸能（巫儀、人形芸能、仮面劇、寺刹芸能

ほか）を古代から現代に至るまで広く考察し新たな韓国芸能学を提唱
する！

『私家版第三舞台』の続編。『スナフキンの手紙』（1994年）から

『深呼吸する惑星』（2011年、解散公演）までの6作品と秘話をまじ
えたインタビューをオールカラーで収録。これが最後の第三舞台！

1970年代初頭、アメリカ演劇学者で演劇批評家の斎藤偕子は西洋各国

の演劇研究者たちと共に演劇研究会〈AMD〉を結成し、その活動は
のちに西洋比較演劇研究会へと受け継がれる。そこで発行していた研

究同人誌と会報から実験的且つ先鋭的演劇批評の数々を収録する。

身障者だけによって、世界に類のない身体表現芸術を創り出してきた

劇団態変の34年の軌跡と思想をまとめた。主宰の金滿里と高橋源一郎、
松本雄吉、大野一雄、竹内敏晴、マルセ太郎、内田樹、上野千鶴子、

鵜飼哲らとの対話によって、現代人の心と身体、社会に切り込む。
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A5判上製／660頁

「現代能楽集」の挑戦　鍊肉工房1971-2017 定価（本体価格4800円+税）

2018年10月刊

岡本章 編著 ISBN 978-4-8460-1710-1 冊

四六判上製／304頁

Ⅰ-note② 定価（本体価格2000円+税）

　――舞台演出家の記録　1991－2012 2018年12月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-1755-2 冊

四六判並製／240頁

古代ギリシア　遥かな呼び声にひかれて 定価（本体価格2000円+税）

　――東京大学ギリシア悲劇研究会の活動 2019年3月刊

毛利三彌・細井敦子 編著 ISBN 978-4-8460-1798-9 冊

四六判上製／264頁

ダンスは冒険である 定価（本体価格2200円+税）

　――身体の現在形 2020年2月刊

石井達朗 著 ISBN 978-4-8460-1849-8 冊

A5判上製／408頁

京劇名優・梅蘭芳と日本 定価（本体価格3800円+税）

2021年8月刊

袁 英明 著 ISBN 978-4-8460-1863-4 冊

A5判並製／328頁

日本演劇思想史講義 定価（本体価格2500円+税）

2020年4月刊

西堂行人 著 ISBN 978-4-8460-1892-4 冊

四六判上製／232頁

マダム花子 定価（本体価格1800円+税）

2021年6月刊

根岸理子 著 ISBN 978-4-8460-1898-6 冊

四六判並製／268頁

多和田葉子の〈演劇〉を読む 定価（本体価格2000円+税）

2021年1月刊

谷川道子 編著／谷口幸代ほか 著 ISBN 978-4-8460-1987-7 冊

四六判並製／352頁

別役実の風景 定価（本体価格2000円+税）

2022年1月刊

野田映史 編 ISBN 978-4-8460-2100-9 冊

四六判上製／256頁

舞踏馬鹿 定価（本体価格2200円+税）

2022年2月刊

正　朔 著 ISBN 978-4-8460-2138-2 冊

演出家はどのように舞台を作り上げていくのか。舞台の稽古の際に俳

優・スタッフに配られた、21年間・48公演の演出ノートを一挙公開！
『I-note ̃演技と劇作の実践ノート』に続く第二弾！

鍊肉工房45周年記念出版。実験性と根源性に貫かれた、その驚くべき

営為の全貌！ 能を現代に活かす、「錬肉工房」の多岐に亘る活動を
軸に、各界の第一人者による論考、エッセイ、対談などを収録し、

「伝統と現代」の根底の課題を多面的に考察する！

長年慶應義塾大学で教鞭を執り現在名誉教授、また舞踊評論家として

活発に活動している石井達朗が、近年発表したコンテンポラリーダン
ス、バレエ、パフォーマンス、舞踏、サーカスなどを論じたもの、そ

して舞踊家などとの対話を一つにまとめた。

半世紀あまり前、東京大学に演劇研究を志す学生たちによるギリシア

悲劇研究会が発足した。彼らを率いた久保正彰氏、およびその後演
劇・映画・学術研究の道へと進んだ元会員らの成城大での講演と、

〈ギリ研〉の11年にわたる活動の全記録を収める。

日本演劇の特質とは何か。

世界演劇のなかの日本演劇をどう位置づけるのか。
近代演劇から現代演劇へいかに転生されてきたのか。

古代から現代までの演劇史を通観しながら、その社会的背景や思想の

変遷を考察する！

本書は中国で不世出の京劇俳優「梅蘭芳（メイ・ランファン）」の二

度にわかる訪日公演の史実と意義を膨大な資料と圧倒的なイラスト・
写真を駆使して論じた新たな書です。

一九一九年、大正期の日本の観衆から熱狂的な支持を得た京劇人の詳

細な記録です。

〈演劇人間（ホモテアトラーリス）〉としての多和田葉子に本格的に

光をあてる初の試み。劇評、演出ノート、作品論、ドキュメント、初
邦訳戯曲2本他で多和田の演劇ワールドを探り、パノラマ・可視化す

る。多和田書き下ろしエッセイ｢多声社会としての舞台｣も収録。

Who is HANAKO?

ロダンの唯一の日本人モデル、
森鷗外の小説「花子」のヒロイン、

そして、世界的に活躍するアーティストの先駆者でもある

マダム花子（1868－1945）とは、いかなる女性であったのか―。

舞踏の創始者・土方巽の最期の弟子が、土方の言葉とともに徹底的に

探る舞踏の思想。舞踊批評家協会賞受賞、国際的に活躍する舞踏家が、
「舞踏とは何か」を呈示しつつ、自らの舞踏譜とともに新たな舞踏の

世界を開く。

追悼 別役実

日本の演劇史に不条理劇を定着させ、劇作のみならず各ジャンルで批
評、創作活動を続けた巨星・別役実の実像が語られる！
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A5判並製／184頁

DeLi Nr.8 定価（本体価格1000円+税）

2007年11月刊

池田信雄 編 ISBN 978-4-8460-0725-6 冊

A5判並製／152頁

DeLi Nr.9 定価（本体価格1000円+税）

2008年8月刊

池田信雄 編 ISBN 978-4-8460-0731-7 冊

A5判並製／164頁

DeLi Nr.10 定価（本体価格1000円+税）

2010年3月刊

池田信雄 編 ISBN 978-4-8460-1040-9 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

Deutsche Literaturの第９号。渋谷哲也の映画評『コミュニストは

SEXがお上手?』ほか、放送劇や小説の翻訳、劇評、書評などを掲載。

Deutsche Literaturの第８号。粂田文のエッセイ「国際翻訳者会議に

参加して」ほか、戯曲や小説の翻訳、劇評、映画評などを掲載。

巻頭エッセイ 記念の日々と文学―最近のドイツ文学から（初見基）

／詩 ラジオの中に海―日記断章(ユルゲン・ベッカー)／短編小説 漂
える日々(ジャクリーヌ・モーザー)ほか、今日のドイツ文学。
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四六判上製／224頁

ソープオペラ 定価（本体価格1748円+税）

1996年3月刊

飯島早苗・鈴木裕美 著 ISBN 978-4-8460-0123-0 冊

四六判上製／182頁

越前牛乳 定価（本体価格1800円+税）

　――飲んでリヴィエラ 1997年5月刊

松村武 著 ISBN 978-4-8460-0128-5 冊

四六判上製／220頁

土管 定価（本体価格1800円+税）

1998年8月刊

佃典彦 著 ISBN 978-4-8460-0141-4 冊

四六判上製／192頁

カストリ・エレジー 定価（本体価格1800円+税）

1998年10月刊

鐘下辰男 著 ISBN 978-4-8460-0142-1 冊

四六判上製／336頁

野の劇場 定価（本体価格2500円+税）

　――桜井大造上演台本集 1999年6月刊

桜井大造 著 ISBN 978-4-8460-0155-1 冊

四六判上製／240頁

ハムレットクローン 定価（本体価格2000円+税）

2000年1月刊

川村毅 著 ISBN 978-4-8460-0159-9 冊

四六判上製／142頁

煙が目にしみる 定価（本体価格1500円+税）

2000年8月刊

堤泰之 著 ISBN 978-4-8460-0184-1 冊

THE GAZIRA Scenario Books 四六判上製／134頁

アーバンクロウ 定価（本体価格1600円+税）

　――呼吸（いき）もできない 2000年11月刊

鐘下辰男 著 ISBN 978-4-8460-0186-5 冊

四六判上製／384頁

すべての犬は天国へ行く 定価（本体価格2500円+税）

2002年8月刊

ケラリーノ・サンドロヴィッチ 著 ISBN 978-4-8460-0269-5 冊

四六判上製／280頁

まほろば物語 定価（本体価格2000円+税）

2009年3月刊

石井亮 著 ISBN 978-4-8460-0324-1 冊

奇想天外、波乱万丈、深謀遠慮―ミラクルパワー全開 !!   新進気鋭の

第一戯曲集。

１ドル90円を割った1995年のアメリカを舞台に、５組の日本人夫婦が

まきおこすトホホなラブ・ストーリー。劇団「自転車キンクリート」
が上演した戯曲。

純粋な心の持ち主のゴローと、彼と旅を続けるケン。二人の夢は誰に

も束縛されない自分たちの家を持つことだった。だが敗戦の混乱の中、
彼らの行く手にはあまりにも悲しい運命が……。「第32回紀伊国屋演

劇賞個人賞受賞」、「第５回読売演劇大賞大賞・最優秀演出家賞受

賞」。

シニカルな不条理劇で人気急上昇中の劇団B級遊撃隊初の戯曲集。一

つの土管でつながった二つの場所、ねじれて歪む意外な関係、観念的
な構造を具体的なシチュエーションで包み込むナンセンス劇の決定版。

ドイツの劇作家ハイナー・ミュラーの『ハムレットマシーン』を現在

の東京／日本に構築し、歴史のアクチュアリティを問う極めて挑発的
な戯曲。表題作のワークインプログレス版と『東京トラウマ』の２本

を併録。

『眠りトンネル』、『桜姫シンクロトロン 御心臓破り』、『嘘物

語』の３戯曲を収録。

古びた木造アパートの一室で起きた強盗殺人事件をめぐって対峙する

刑事と被害者を通して、都会に暮らす人間の狂気と絶望を描き出す戯
曲。

焼き方はレアで! お葬式にはエキサイティングなシーンが目白押し。

火葬場を舞台に繰り広げられる、涙と笑いのお葬式ストーリー。シア
ターサンモールほかで上演された舞台の脚本。〈プラチナ・ペーパー

ズ〉堤泰之の第一戯曲集。

古びた廃工場で出会った心に闇を抱えた人たち。彼らがガラクタの中

から最後に見つけたモノとは…。せつなくも美しい物語（『まほろば
物語』）。平凡な３人が迷い込んだのは、新型ウィルスと砂漠化に

よって荒廃した未来世界だった。近未来ファンタジー（『永遠-えい

えん-』）。

壊れた女たちによる、異色の西部劇コメディ。ナンセンスの達人の、

もうひとつのライフ・ワーク、シリアス・コメディの傑作２本を収録。
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B5判上製／88頁

偽少女 定価（本体価格3800円+税）

　――にせしょうじょ　la fausse fille 2003年6月刊

土井典 著／荒木経惟 写真 ISBN 978-4-8460-0434-7 冊

四六判上製／183頁

室温 定価（本体価格2000円+税）

　――～夜の音楽～ 2002年7月刊

ケラリーノ・サンドロヴィッチ 著 ISBN 978-4-8460-0465-1 冊

四六変判上製／112頁

AOI　KOMACHI 定価（本体価格1500円+税）

2003年11月刊

川村毅 著 ISBN 978-4-8460-0483-5 冊

四六判上製／264頁

ノスタルジック・カフェ/夢も噺も 定価（本体価格2000円+税）

　――１９７１・あの時君は／落語家三笑亭夢楽の道／―新進作家戯曲集 2004年6月刊

青田ひでき・白石佐代子 著 ISBN 978-4-8460-0488-0 冊

四六判上製／300頁

エキスポ　無頼の女房 定価（本体価格2000円+税）

2004年8月刊

中島淳彦 著 ISBN 978-4-8460-0490-3 冊

四六判上製／232頁

増補新版　法王庁の避妊法（戯曲） 定価（本体価格2000円+税）

2007年5月刊

飯島早苗・鈴木裕美 著 ISBN 978-4-8460-0627-3 冊

四六判上製／296頁

相対的浮世絵 定価（本体価格1900円+税）

2007年6月刊

土田英生 著 ISBN 978-4-8460-0629-7 冊

四六判上製／317頁

ロマンチック 定価（本体価格2000円+税）

2007年12月刊

中野俊成 著 ISBN 978-4-8460-0632-7 冊

四六判上製／408頁

われもの注意 定価（本体価格2000円+税）

2007年12月刊

中野俊成 著 ISBN 978-4-8460-0633-4 冊

四六判上製／310頁

歌の翼にキミを乗せ 定価（本体価格2000円+税）

2008年4月刊

羽原大介 著 ISBN 978-4-8460-0686-0 冊

【鶴屋南北戯曲賞（第5回）】ホラーとコメディは、果たしてひとつ

の舞台の上に同居できるものなのか。2001年7月青山円形劇場で初演
された、人間の奥底に潜む欲望をバロックなタッチで描くサイコ・ホ

ラー。

関節人形や肥満人形などを独自のイメージで創作する土井典が「少

女」をテーマに虚空の人形イマージュで構成した写真集。撮影は荒木
経惟などの著名写真家たち。巻末に澁澤龍彦や寺山修司のコメントを

付す。

昭和の時代が変わりゆく1971年、江戸落語創成期となった1800年代初

頭を舞台に、熱い時代を生きた人々を描いた二つの戯曲集。

「葵」の嫉妬、「小町」の妄執……。川村毅が紡ぐたおやかな闇。

2003年11・12月野村万斎監修で上演された現代能楽集シリーズ第１弾
の脚本。

昭和５年、一介の産婦人科医・荻野久作が発表した学説は、世界の医

学界に衝撃を与え、ローマ法王庁が初めて認めた避妊法となった。
「オギノ式」誕生をめぐる、荻野センセイと彼をとりまく人々の愛ら

しくも滑稽な物語。

懸命に生きながら滑稽で、懸命に生きながら哀れで、おかしくも切な

い人生劇場。

不況のため閉店されたスナックが装いも新たにオープンする。自分の

店を出すのが夢だった男にオーナーが出した条件は「とても楽しいオ
カマバーにすること」だった。警備員たちが織りなす物語「ジュラル

ミンケース」を同時収録。

大人になった二人と高校生のときに死んだ二人。いつも一緒だった四

人は想い出話に花を咲かせようとするが、とても楽しいはずの時間は、
どうにも割り切れない小さな気持ちのあいだで揺れ動く。楽しく、そ

して切ない、珠玉の戯曲集 !

名作『シラノ・ド・ベルシュラック』が太平洋戦争中のテニアン島に

時代を越え甦る。海軍航空隊の浦野は顳顬の大きなアザがコンプレッ
クスで想いをよせる国民学校教員のフミに告白できずにいた。しかも

幼なじみの緒方のため恋文を代筆することに……。同時収録『何日君

再来』。

離婚が決まった夫婦の最後の共同作業。荷造りから部屋を出て行く時

までをリアルタイム一幕コメディにしてちょっぴり切なく描く。SF
コメディ「ジェスチャーゲーム」を同時収録。
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四六判上製／224頁

わが闇 定価（本体価格2000円+税）

2008年12月刊

ケラリーノ・サンドロヴィッチ 著 ISBN 978-4-8460-0698-3 冊

四六変判上製／128頁

春独丸　俊寛さん　愛の鼓動 定価（本体価格1500円+税）

2010年9月刊

川村毅 著 ISBN 978-4-8460-0961-8 冊

四六判上製／264頁

やってきたゴドー 定価（本体価格2000円+税）

2010年9月刊

別役実 著 ISBN 978-4-8460-0962-5 冊

四六判上製／256頁

さらっていってよピーターパン 定価（本体価格2000円+税）

2011年3月刊

別役実 著 ISBN 978-4-8460-0967-0 冊

A5判並製／256頁

韓国近現代戯曲選 1930-1960 定価（本体価格2800円+税）

2011年5月刊

柳致眞ほか 著／石川樹里 訳 ISBN 978-4-8460-0968-7 冊

四六判並製／336頁

トレジャーボックス／ワンダーボックス 定価（本体価格1900円+税）

2011年7月刊

pnish 著 ISBN 978-4-8460-0971-7 冊

四六判並製／368頁

モンスターボックス／シークレットボックス 定価（本体価格1900円+税）

2011年7月刊

pnish 著 ISBN 978-4-8460-0972-4 冊

中島らも戯曲選1 四六判上製／208頁

こどもの一生／ベイビーさん 定価（本体価格1800円+税）

2011年11月刊

中島らも 著 ISBN 978-4-8460-0976-2 冊

四六変判上製／150頁

4（フォー） 定価（本体価格1500円+税）

　――four 2012年10月刊

川村毅 著 ISBN 978-4-8460-1177-2 冊

四六変判上製／144頁

神なき国の騎士 定価（本体価格1500円+税）

　――あるいは、何がドン・キホーテにそうさせたのか？ 2014年2月刊

川村毅 著 ISBN 978-4-8460-1314-1 冊

短い時間のなかに響き渡る静寂と永劫のとき。人間の生のはかなさを

前に、それでも紡ぎ出される言葉たち。「俊徳丸」「俊寛」「綾鼓」
という能の謡曲が、現代の物語として生まれ変わる。能をこえる現代

からのまなざし。

チェーホフの「三人姉妹」を越える、KERA版「三人姉妹」の誕生。

軽快な笑いにのせて、心の闇を優しく照らす珠玉の物語。

大人になってすっかり落ち着いたピーターパン。子供たちにせがまれ

て連れてきたネバーランドの冒険とは……!? 表題作『さらっていっ
てよピーターパン』ほか、『飛んで孫悟空』、『夜と星と風の物語』

を併録。

サミュエル・ベケットの名作『ゴドーを待ちながら』。いつまで待っ

ても来ないゴドーが、ついに別役版ゴドーでやってくる。他に「犬が
西むきゃ尾は東」「風邪のセールスマン」等、傑作戯曲を収録。

爽快活劇スト－リー。

韓国の近現代演劇を代表する5人の作家とその作品。歴史を映した戯

曲で読む、韓国の近現代史。

瀬戸内海の小島の精神療法クリニックに集まった５人の男女が治療に

よって意識がこどもへと戻るなかで起こる恐怖の惨劇『こどもの一
生』ほか、『ベイビーさん』を収録。舞台代表作を集めた戯曲選第１

弾。

爽快活劇スト－リー。

現代に甦るドン・キホーテの世界ーキホーテ、サンチョとその仲間達

が、”狂気と理性”の交差する闇へと誘う幻想的な物語。

裁判員、執行人、死刑囚、大臣、そして遺族。語られるかもしれない

言葉たちと決して語られることのない言葉が邂逅することによって問
われる、死刑という「制度」のゆらぎ。
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四六判上製／288頁

川村毅戯曲集　2014－2016 定価（本体価格2200円+税）

2016年5月刊

川村毅 著 ISBN 978-4-8460-1535-0 冊

四六判上製／200頁

幕末疾風伝　MIBURO～壬生狼～ 定価（本体価格2000円+税）

2017年6月刊

伊緒里優子 著 ISBN 978-4-8460-1627-2 冊

四六判並製／240頁

エフェメラル・エレメンツ／ニッポン・ウォーズ 定価（本体価格2200円+税）

2017年12月刊

川村毅 著 ISBN 978-4-8460-1657-9 冊

四六判並製／208頁

モノローグ集 穴 定価（本体価格1600円+税）

2018年11月刊

渋谷悠 著 ISBN 978-4-8460-1757-6 冊

四六判上製／280頁

BIRTH×SCRAP 定価（本体価格2000円+税）

2019年7月刊

シライケイタ 著 ISBN 978-4-8460-1845-0 冊

四六判上製／232頁

ノート／わらの心臓 定価（本体価格2000円+税）

2019年10月刊

川村毅 著 ISBN 978-4-8460-1887-0 冊

四六判上製／392頁

ドクター・ホフマンのサナトリウム 定価（本体価格2200円+税）

　――カフカ第4の長編 2019年12月刊

ケラリーノ・サンドロヴィッチ 著 ISBN 978-4-8460-1889-4 冊

四六判上製／112頁

クリシェ 定価（本体価格1200円+税）

2020年1月刊

川村毅 著 ISBN 978-4-8460-1904-4 冊

四六判並製／192頁

人形の家 定価（本体価格1500円+税）

　――近代古典劇翻訳〈注釈付〉シリーズ 2020年4月刊

ヘンリック・イプセン 著／毛利三彌 訳 ISBN 978-4-8460-1922-8 冊

四六判上製／312頁

ベイジルタウンの女神 定価（本体価格2000円+税）

2021年8月刊

ケラリーノ・サンドロヴィッチ 著 ISBN 978-4-8460-2040-8 冊

ニホンオオカミ探索の山で遭難した兄妹。100年の時空を超え幕末の

京都にたどり着く。「新選組」の気のいい仲間たちと過ごすなかで、
やがて「生きる本当の意味」を見出していく……。幕末を駆け抜けた

「新選組」を新たな視点で描く、明るく切ない青春群像劇。

読んで娯しむ戯曲文学！ 輝く闇。深い光。言葉は新たに生み出され

る。待望の〈書き下ろし〉３作品を一挙収録。『生きると生きないの
あいだ』『ドラマ・ドクター』『愛情の内乱』

39人の、心の、浮遊物。脚本家、映画監督、舞台演出家として幅広く

活躍する渋谷悠、初の戯曲集！「穴は、とてつもなく大きくなれば、
いつか地平線になる」

AIと生命 原発廃炉作業を通じて心を失っていく人間と、感情を持

ち始めたロボットの相剋を描くヒューマンドラマ！
演劇史に残るSF傑作『ニッポン・ウォーズ』を同時収録。

「希望はあるの？」社会での居場所を探し、心寄せあう人々が、理想

郷を求めるあまり暴徒集団へと化していく。なにが彼らをそうさせた
のか？90年代に起きた、世界でも類を見ない無差別テロ、サリン事件

をモチーフに描く戯曲集。

読売演劇大賞「杉村春子賞」受賞作家、初の戯曲集！ 再演を重ね、

韓国で戯曲賞を受賞した『BIRTH』、在日コリアンの抱えていた問
題を独自の視点で描く話題作『SCRAP』。新進気鋭の劇作家の代表

作2本を収録。

川村毅劇作40周年＆還暦記念。栄光と記憶の光と影。かつて名声をほ

しいままにした元女優姉妹。二人の暮らす館を訪ねたしがない劇作家
は、館の秘密を見てしまう……。往年の名作映画の世界が入り交じる

珠玉のサイコサスペンス！

奇才ケラリーノ・サンドロヴィッチが描く、ありもしないカフカ

“幻”の長編小説。双子の青年に翻弄される、うら若き女性の冒険綺
譚だ。小説出版で一攫千金を夢見る男、1923年のカフカ、小説世界の

恐るべき人々が交錯するKERA式・カフカの迷宮世界。

再開発地区の買収を目論む、お嬢様育ちのロイド社社長・マーガレッ

ト。ふとしたことから買収予定地のベイジルタウン〈貧民街〉で一ヶ
月暮らすことに……。マーガレットと街の人々、ロイド社社員やライ

バル企業社長の思惑が交錯する人間模様を描くロマンチックコメディ。

シェイクスピアに続き、世界でもっとも上演される近代劇の父、ヘン

リック・イプセン。女性解放を促した不朽の名作に詳細な注釈を付す。
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四六判上製／404頁

ピルグリム21世紀版／ハルシオン・デイズ2020 定価（本体価格2200円+税）

　――パンデミック・バージョン 2021年5月刊

鴻上尚史 著 ISBN 978-4-8460-2059-0 冊

四六判上製／112頁

オール・アバウト・Z 定価（本体価格1200円+税）

2021年11月刊

川村毅 著 ISBN 978-4-8460-2118-4 冊

四六判上製／184頁

ロミオとロザライン 定価（本体価格1800円+税）

2022年4月刊

鴻上尚史 著 ISBN 978-4-8460-2169-6 冊

四六判並製／224頁

モノローグ集　ハザマ 定価（本体価格1800円+税）

2022年8月刊

渋谷悠 著 ISBN 978-4-8460-2194-8 冊

四六判上製／280頁

世界は笑う 定価（本体価格2200円+税）

2022年9月刊

ケラリーノ・サンドロヴィッチ 著 ISBN 978-4-8460-2214-3 冊

四六判上製／304頁

底なし子の大冒険／狼少年タチバナ 定価（本体価格2200円+税）

2022年10月刊

渋谷悠 著 ISBN 978-4-8460-2222-8 冊

theater book 001 四六判上製／192頁

ある日、ぼくらは夢の中で出会う 定価（本体価格2000円+税）

2019年12月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-1874-0 冊

theater book 002 四六判上製／178頁

けれどスクリーンいっぱいの星 定価（本体価格1800円+税）

1989年9月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0114-8 冊

theater book 003 四六判上製／198頁

バンク・バン・レッスン 定価（本体価格1800円+税）

1993年9月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0109-4 冊

theater book 004 四六判上製／232頁

八月のシャハラザード 定価（本体価格1800円+税）

1996年3月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0127-8 冊

舞台は205X年。ウイルス・GOLEM-20が蔓延し、猛威をふるった30

年後の近未来。過去の同じ出来事の記憶を持ち、人類の歴史をプログ
ラミングされたロボットたちと、新たな国のカタチを模索するプロ

ジェクトが進行する。交錯する過去と現在、現実とヴァーチャルの世

界から問いかける未来とは。

『ピルグリム21世紀版』ある日突然、雑誌連載の打ち切りを告げられ

る小説家・六本木実。最後の勝負をかけた長編小説の執筆にとりかか
るが……。『ハルシオン・デイズ2020 パンデミック・バージョン』

も収録。

0

世界で最も有名な恋物語のもうひとつの恋

『ロミオとジュリエット』の上演に向け稽古に励む俳優たち――。す
べては順調に進んでいたはずだった、初日5日前のあの瞬間までは。

不朽の名作のもう一人のヒロイン、ロザラインをめぐるコミカルで苦

く切ない恋の物語。

『底なし子の大冒険』…大人のための童話作家、糸瀬はづきは母親の

死をきっかけに自身の過去を題材に童話を書き始めるが、しだいに現
実と創作が錯綜する。『狼少年タチバナ』…橘は呼吸をするように噓

をつく。おまけに自覚がない。自己愛性パーソナリティ障害を持つ男

と、その幼なじみの物語。

笑いに魅せられ、笑いに取り憑かれた人々

昭和三十年代前半の新宿を舞台に、喜劇俳優たちと彼らを取り巻く

人々の織りなす,哀しくて可笑しい傑作群像劇。

走る！飛ぶ！泳ぐ！これが噂のアクション演劇！ しかし、あいつは

現れた。世界の平和をかき乱し、人々を恐怖のどん底にたたき落とし
たあの男は、何の前ぶれもなくやって来た。その男の名はーアナ

ザー！ 「劇団ショーマ」を率いる高橋いさを、待望の第２戯曲集。

〈超虚構シリーズ〉の原点とも言うべき表題作のほかに、スラップス

ティック・ホラー『ボクサァ』を併録。『劇団ショーマ』を長年率い
た劇作家・高橋いさをの第一戯曲集。

おかしな幽霊物語。死んだのは、小劇場の役者と現金輸送車を襲った

強奪犯人。二人は、あの世への案内人の取りはからいで、夜明けまで
現世にとどまることを認められるが……。高橋いさをの第四戯曲集。

短編一幕劇、併録「グリーン・ルーム」。

とある銀行を舞台に強盗襲撃訓練に取り組む人々の奮闘を描く一幕劇。

暴走する想像力。「劇団ショーマ」を率いる高橋いさを、待望の第三
戯曲集。（「パズラー」の改題）
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theater book 005 四六判上製／216頁

極楽トンボの終わらない明日〈新版〉 定価（本体価格1800円+税）

1997年5月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0126-1 冊

theater book 006 四六判上製／274頁

リプレイ 定価（本体価格2000円+税）

2003年4月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0472-9 冊

theater book 007 四六判上製／242頁

ハロー・グットバイ 定価（本体価格1800円+税）

　――高橋いさを短篇戯曲集 2004年1月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0484-2 冊

theater book 008 四六判上製／312頁

VERSUS死闘編 定価（本体価格1800円+税）

　――最後の銃弾 2004年7月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0489-7 冊

theater book 009 四六判上製／272頁

へなちょこヴィーナス/レディ・ゴー！ 定価（本体価格2000円+税）

2005年1月刊

高橋いさをほか 著 ISBN 978-4-8460-0496-5 冊

theater book 010 四六判上製／256頁

アロハ色のヒーロー／プール・サイド・ストーリー 定価（本体価格2000円+税）

　――高橋いさをコラボレーション戯曲集2 2005年8月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0618-1 冊

theater book 011 四六判上製／232頁

淑女（レディ）のお作法 定価（本体価格2000円+税）

2008年6月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0687-7 冊

theater book 012 四六判上製／248頁

真夜中のファイル 定価（本体価格2000円+税）

2010年1月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0952-6 冊

theater book 013 四六判上製／264頁

父との夏 定価（本体価格2000円+税）

2011年8月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0975-5 冊

theater book 014 四六判上製／256頁

モナリザの左目 定価（本体価格2000円+税）

2013年2月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-1212-0 冊

30年のときを超えて別の肉体に転生した死刑囚の「自分同士」の対決

を描く表題作に加えて、ドジな宝石泥棒の逃避行を描く「MIST～ミ
スト」を併録。高橋いさをの第6戯曲集。

すべてが許されていた。ただひとつ、そこから外へ出ること以外は。

“明るく楽しい刑務所”からの脱出行を描く劇団ショーマの代表作。
大幅に改訂して再登場。高橋いさをの第五戯曲集。

カジノの売上金をめぐる悪党達の血みどろの闘争を描く表題作と、暗

殺に失敗した殺し屋が悪夢の一日を語る『逃亡者たちの家』を併録。

劇団ショーマ主宰高橋いさをの第７戯曲集。ホテル・花屋・結婚式場

など、さまざまな舞台で繰り広げられる心優しい９つの物語。上演時
間5～45分程度の短篇を収録する。

少年の夢を壊すまいと奮闘する船の上のヒーロー・ショー一座を描く

『アロハ色のヒーロー』と、高校の水泳部を舞台にシェークスピア
『ロミオとジュリエット』を翻案した『プール・サイド・ストー

リー』を収録。

たった一人の選手を応援することになった即席チアリーディング部が

かつやくする「へなちょこヴィーナス」とひょんなことからボクシン
グをすることになった暴走族の女を描く「レディ・ゴー！」を収録。

罪人が回想する６つの殺人物語「真夜中のファイル」、バーを舞台に

愛とは何かを議論する男女を描く「愛を探して」、離婚ともだちの愛
の軌跡を描く「あなたと見た映画の夜」。高橋いさを短篇戯曲集。

不良の女子高校生が素敵なレディに変身する『淑女のお作法』と張り

込み刑事のおかしな奮闘記『Masquerade』を併録する。

とある殺人事件の真相を弁護士たちが解き明かしていくサスペンスミ

ステリー『モナリザの左目』と一人の人間の性の遍歴を彼自身の
“男性器” との会話を通して描く奇想天外なセックス・コメディ

『わたしとアイツの奇妙な旅』を収録。

昭和20年５月、二人の少年が青森行きの列車に乗った。愛する国を守

るために。父親の語る戦争の思い出を通して家族の再生を描く『父と
の夏』、いじめをめぐって対立する両親と教師たちの紛争を描く『正

太くんの青空』を収める。
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theater book 015 四六判上製／272頁

海を渡って～女優・貞奴 定価（本体価格2000円+税）

2015年5月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-1440-7 冊

theater book 016 四六判上製／300頁

交換王子 定価（本体価格2000円+税）

2015年9月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-1466-7 冊

theater book 017 四六判上製／264頁

夜明け前 定価（本体価格2000円+税）

　――吉展ちゃん誘拐事件 2020年5月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-1936-5 冊

theater book 018 四六判上製／290頁

獄窓の雪 定価（本体価格2000円+税）

2021年7月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-2057-6 冊

Caramel Library Vol.1 四六判上製／297頁

俺たちは志士じゃない 定価（本体価格2000円+税）

1998年3月刊

成井豊・真柴あずき 著 ISBN 978-4-8460-0133-9 冊

Caramel Library Vol.2 四六判上製／280頁

ケンジ先生 定価（本体価格2000円+税）

1998年8月刊

成井豊 著 ISBN 978-4-8460-0140-7 冊

Caramel Library Vol.3 四六判上製／296頁

キャンドルは燃えているか 定価（本体価格2000円+税）

1999年10月刊

成井豊 著 ISBN 978-4-8460-0156-8 冊

Caramel Library Vol.4 四六判上製／292頁

カレッジ・オブ・ザ・ウィンド 定価（本体価格2000円+税）

2000年7月刊

成井豊 著 ISBN 978-4-8460-0161-2 冊

Caramel Library Vol.5 四六判上製／287頁

また逢おうと竜馬は言った 定価（本体価格2000円+税）

2000年9月刊

成井豊 著 ISBN 978-4-8460-0183-4 冊

Caramel Library Vol.6 四六判上製／296頁

風を継ぐ者 定価（本体価格2000円+税）

2001年4月刊

成井豊・真柴あずき 著 ISBN 978-4-8460-0262-6 冊

貧乏劇団員と金持ちの御曹司がひょんなことで入れ替わってしまう

「王子と乞食」 の現代版『交換王子』と駆け落ちカップルの逃避行
を探索を依頼された探偵が回想 する『旅の途中』を併録する。

川上貞奴の「人生の航海」を一人芝居で描く表題作。四姉妹が目の悪

い父のためにまだ見ぬ映画を語る『父さんの映画』、母親の残した日
記を通してとある家族の過去と現在を描く『和紙の家』、殺人未遂の

罪に問われた息子の裁判を母親の視線を通して描く『母の法廷』。

「わたしが会ったのはあの人じゃありません！」

女は最後まで一貫してそう主張した。事件の目撃者である女子銀行員
を主人公に「帝銀事件」を描く表題作と死刑囚と被害者遺族の奇妙な

交流を描く「壁の向こうの友人」を収録する高橋いさをの最新戯曲集。

2011年から2020年までに発表したエッセイ編も併録。

1963年、東京オリンピック開催前夜、その事件は起こった。「吉展

ちゃん誘拐事件」を題材に犯人とその兄弟姉妹たちの葛藤を描く表題
作。「三億円事件」を題材に金を奪われた銀行員たちの右往左往を描

く「好男子の行方」。高橋いさをが描く「昭和事件シリーズ」二作を

収録する。

ある日、おばあちゃんが古道具屋でアンドロイドを買ってくる。それ

は、100年前に作られた理科の先生。名前はケンジ。劇団キャラメル
ボックスが贈るファンタジック・シアター。表題作ほか２篇収録した

戯曲集。

男とは何か?  志とは何か? 演劇集団キャラメルボックス初の本格時代

劇。桂小五郎が、土方歳三が、沖田総司が、そして、名もない男たち
が、幕末の京都を駆け抜ける。「四月になれば彼女は」も収録。

1992年の初演以来、再演希望の声が最も高かった、文句なしの代表作。

キャラメルボックスが贈る、夏の夜のゴースト・ファンタジー。

タイムマシン製造に関わったために消された１年間の記憶を取り戻そ

うと奮闘する男女の姿を、サスペンス仕立てで描くタイムトラベル・
ラブストーリー。『ディアーフレンズ、ジェントルハーツ』を併録。

元治元年5月、京都壬生村の新選組屯所に現れた二人の男、立川迅助

と小金井兵庫。二人は沖田総司が率いる一番隊に配属される。間もな
く、池田屋騒動が勃発し……。幕末の京都を駆け抜けた男たちの物語。

表題作のほか１篇。

ツアーコンダクターの岡本は坂本竜馬のような男になりたいと願って

いる。ある日、彼のミスが原因で同僚の本郷とその妻ケイコが大喧嘩。
竜馬の力を借りて喧嘩の仲裁に乗り出すが……。「レインディア・エ

クスプレス」同時収録。
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Caramel Library Vol.7 四六判上製／296頁

ブリザード・ミュージック 定価（本体価格2000円+税）

2001年11月刊

成井豊 著 ISBN 978-4-8460-0292-3 冊

Caramel Library Vol.8 四六判上製／299頁

四月になれば彼女は 定価（本体価格2000円+税）

2002年5月刊

成井豊・真柴あずき 著 ISBN 978-4-8460-0466-8 冊

Caramel Library Vol.9 四六判上製／283頁

嵐になるまで待って 定価（本体価格2000円+税）

2002年8月刊

成井豊 著 ISBN 978-4-8460-0467-5 冊

Caramel Library Vol.10 四六判上製／278頁

アローン・アゲイン 定価（本体価格2000円+税）

2003年4月刊

成井豊・真柴あずき 著 ISBN 978-4-8460-0474-3 冊

Caramel Library Vol.11 四六判上製／282頁

ヒトミ 定価（本体価格2000円+税）

2004年4月刊

成井豊・真柴あずき 著 ISBN 978-4-8460-0485-9 冊

Caramel Library Vol.12 四六判上製／288頁

TRUTH 定価（本体価格2000円+税）

2005年2月刊

成井豊・真柴あずき 著 ISBN 978-4-8460-0497-2 冊

Caramel Library Vol.13 四六判上製／288頁

クロノス 定価（本体価格2000円+税）

2006年4月刊

成井豊 著 ISBN 978-4-8460-0621-1 冊

Caramel Library Vol.14 四六判上製／272頁

あしたあなたあいたい 定価（本体価格2000円+税）

2006年7月刊

成井豊・隈部雅則 著 ISBN 978-4-8460-0623-5 冊

Caramel Library Vol.15 四六判上製／276頁

雨と夢のあとに 定価（本体価格2000円+税）

2006年11月刊

成井豊・真柴あずき 著 ISBN 978-4-8460-0624-2 冊

Caramel Library Vol.16 四六判上製／296頁

すべての風景の中にあなたがいます 定価（本体価格2000円+税）

2009年7月刊

成井豊・真柴あずき 著 ISBN 978-4-8460-0329-6 冊

子供の頃から伯母夫婦と暮らしてきた姉妹の所へ、15年ぶりに突然

帰ってきた母。必死で謝る母に怒りをぶつける姉と無関心な妹……。
93年の初演版を全面改訂した決定版。

70年前の宮沢賢治の未発表童話を上演するために、90歳の老人が役者

や家族の助けをかりて、一週間後のクリスマスに向けてすったもんだ
の芝居づくりを始める。『不思議なクリスマスのつくりかた』を併録。

作家志望の光男はフリーのライター。ある時、女優・清水あおいの自

伝を頼まれる。つまりゴーストライターになれというのだ……。表題
作ほか１編を収録。キャラメルボックス・アコースティックシアター

の第２弾。

君が声を出さなければ、彼は君を愛してくれる……。成井豊が1991年

に発表した小説を自ら舞台化。キャラメルボックスが贈る、真夏の夜
のサイコ・サスペンス。「サンタクロースが歌ってくれた」を同時収

録。

1868年１月、上田藩士・弦次郎は、仲間たちのために、最後の仕事を

しようと決意する。それは、若い藩主を意のままに操り、勝海舟を亡
き者にしようと企む人物の暗殺だった。

ピアノ教師のヒトミは交通事故で首の骨を折り、全身が麻痺してしま

う。半年後、ハーネスのモニターに選ばれ、再び歩けるようになるの
だが……。表題作ほか１編を収録。キャラメルボックス・アコース

ティックシアターの第３弾。

物質を過去へ飛ばす機械の実験で４年前の鎌倉へ到着した布川は、体

調不良で倒れた自分を助けたイラストレーターに惹かれるが……。梶
尾真治のSF小説『クロノス・ジョウンターの伝説』の第２話「布川

輝良の軌跡」を完全舞台化！

物質を過去に飛ばす機械〈クロノス・ジョウンター〉。この機械の開

発に携わっていた井原が思いを寄せていた来美子を事故から救うため、
吹原はクロノスに乗り込んだ。「さよならノーチラス号」を同時収録。

滝水浩一は山頂近くで、突然の雨に遭い、上から駆け下りてきた女性

とともに、洞窟に飛び込む。女性は滝水が入れたコーヒーを飲むと、
また雨の中へと去っていった、一冊の手帳を残して……。同時収録

『光の帝国』 『裏切り御免！』。

桜井雨は小学６年の女の子。父・朝晴は幻の蝶と呼ばれているコウト

ウキシタアゲハを捕まえるために台湾へ行くが……。2005年春にテレ
ビ朝日系列でドラマ化された柳美里の小説をキャラメルボックスで完

全舞台化。
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Caramel Library Vol.17 四六判上製／288頁

きみがいた時間ぼくのいく時間 定価（本体価格2000円+税）

2010年11月刊

成井豊 著 ISBN 978-4-8460-0965-6 冊

Caramel Library Vol.18 四六判上製／296頁

水平線の歩き方 定価（本体価格2000円+税）

2011年6月刊

成井豊 著 ISBN 978-4-8460-0970-0 冊

K.Nakashima Selection Vol.1 四六判上製／320頁

LOST SEVEN 定価（本体価格2000円+税）

1999年10月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0157-5 冊

K.Nakashima Selection Vol.2 四六判上製／190頁

阿修羅城の瞳 定価（本体価格1800円+税）

　――BLOOD GETS IN YOUR EYES 2000年8月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0182-7 冊

K.Nakashima Selection Vol.3 四六判上製／182頁

吉田新太之丞　東海道五十三次地獄旅 定価（本体価格1800円+税）

　――踊れ！　いんど屋敷 2000年10月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0185-8 冊

K.Nakashima Selection Vol.4 四六判上製／201頁

野獣郎見参 定価（本体価格1800円+税）

2001年3月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0263-3 冊

K.Nakashima Selection Vol.5 四六判上製／216頁

大江戸ロケット 定価（本体価格1800円+税）

2001年8月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0287-9 冊

K.Nakashima selection Vol.6 四六判上製／220頁

アテルイ　ateruil 定価（本体価格1800円+税）

2002年8月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0468-2 冊

K.Nakashima selection Vol.7 四六判上製／192頁

七芒星 定価（本体価格1800円+税）

2002年12月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0471-2 冊

K.Nakashima selection Vol.8 四六判上製／176頁

花の紅天狗 定価（本体価格1800円+税）

2003年4月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0473-6 冊

幸一は35歳。自分のアパートに帰ると部屋の中に女がいた。どこかで

見た顔。彼女は幸一が小学６年の時に病気で亡くなった母だった。親
子二人で過ごした日々が幸一の脳裏に蘇る。あの頃、母は大人に見え

たが、今目の前にいる母は、明らかに自分より年下だった……。

研究員・里志は物質を39年前の過去に送り出す機械の開発に携わる。

現実離れした研究に意欲を失いかける彼を励ましたのは、５年前に別
れたはずの恋人・紘未だった。 『バイ・バイ・ブラックバード』併

録。

恋をすると鬼になる……。腕利きの鬼殺し出門と鬼の王阿修羅の千年

悲劇! 中島かずき(劇団☆新感線)の第二戯曲集。

白雪姫が去った森の七人の愚か者と、性悪な姫君レッドローズの冒険

活劇。劇団新感線による上演作と、同プロットで子ども向けに上演さ
れた別ヴァージョンの２作品を収めた、中島かずきの第一戯曲集。

男は殺す、女は犯す。金に汚く、己に甘い。傍若無人の物怪野獣郎が、

血に飢えた魔物どもを叩っ斬る！ 応仁の世、戦乱の京の都を舞台に
描く壮大な伝奇ロマン。中島かずき戯曲第４弾。

謎の南蛮密書をめぐり、理由もわからず大立ち回り ! 呆れるほどに

荒唐無稽！ 痛快ドタバタ歌謡チャンバラミュージカル。劇団☆新感
線、中島かずきによる戯曲集第３弾。

【岸田國士戯曲賞（第47回）】蝦夷の長・阿弖流為（アテルイ）と、

征夷大将軍・坂上田村麻呂の宿命の対決。異才のアクション劇作家に
よる新たな英雄伝説。

謎の娘ソラから、巨大打ち上げ花火の製作を頼まれた若き花火師、玉

屋清吉の運命は……。天保の改革の真只中、無茶を通したい江戸っ子
達による超スペクタクル・ファンタジー。

全ての道は舞台に通ず。愛より速く涙より速く、舞台の上を駆け抜け

る！ 幻の舞台「紅天狗」の上演権をめぐって命を懸ける人々。奇人
変人が入り乱れ、最後のステージの幕が開く……。2003年4月～5月公

演舞台のシナリオ。

「七芒星－その星の瞬き微かなれど、その輝きいずれ遍く地を照らさ

ん」 七人の最弱の勇者と鏡姫・金鈴女が織りなすアクション・ファ
ンタジー。2002年12月～2003年1月公演舞台のシナリオ。
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K.Nakashima selection Vol.9 四六判上製／190頁

阿修羅城の瞳〈2003年版〉 定価（本体価格1800円+税）

2003年8月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0480-4 冊

K.Nakashima selection Vol.10 四六判上製／340頁

髑髏城の七人　アカドクロ　アオドクロ 定価（本体価格2000円+税）

2004年10月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0493-4 冊

K.Nakashima selection Vol.11 四六判上製／180頁

SHIROH 定価（本体価格1800円+税）

2004年12月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0495-8 冊

K.Nakashima Selection Vol.12 四六判上製／128頁

荒神 定価（本体価格1600円+税）

2005年4月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0585-6 冊

K.Nakashima Selection Vol.13 四六判上製／196頁

朧の森に棲む鬼 定価（本体価格1800円+税）

2007年1月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0625-9 冊

K.Nakashima Selection Vol.14 四六判上製／170頁

五右衛門ロック 定価（本体価格1800円+税）

2008年7月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0688-4 冊

K.Nakashima Selection Vol.15 四六判上製／192頁

蛮幽鬼 定価（本体価格1800円+税）

2009年10月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0331-9 冊

K.Nakashima Selection Vol.16 四六判上製／176頁

ジャンヌ・ダルク 定価（本体価格1800円+税）

2010年11月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0964-9 冊

K.Nakashima Selection Vol.17 四六判上製／200頁

髑髏城の七人 定価（本体価格1800円+税）

　――Ver.2011 2011年8月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-0973-1 冊

K.Nakashima Selection Vol.18 四六判上製／200頁

シレンとラギ 定価（本体価格1800円+税）

2012年4月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1136-9 冊

本能寺の変から８年、天下統一をもくろむ髑髏党と、それを阻もうと

する名もなき７人の戦いを描く伝奇活劇。

滅びか、救いか̶̶。人と鬼の千年悲劇、再来!時代活劇の最高傑作、

装いを新たに再登場!美しい鬼の王・阿修羅と、腕利きの鬼殺し・出
門̶̶。悲しき因果に操られしまつろわぬ者どもの物語。

呼ばれて壺から飛び出したのは、荒くれ魔物のジンさまだ！ 千と一

つの望みをかなえ、救ってみせるぜ、愛しい彼女。壺に押し込められ
運命と立ちむかう魔物ジン。そのめくるめく冒険譚。森田剛・山口紗

弥加主演の舞台の台本。

天草四郎率いるキリシタン一揆、島原の乱。三万七千人の宗徒達を救

うべく立ち上がった二人のSHIROH。が、歴史の渦は彼らを大いなる
悲劇へと導いていく。劇団☆新感線初、ロック・ミュージカル。その

原作戯曲。

稀代の大泥棒、石川五右衛門が日本を越えて海の向こうで暴れまく

る !   神秘の宝 “月生石” をめぐる、謎あり恋ありのスペクタクル
冒険活劇がいま幕をあける。

森の魔物《オボロ》の声が、その男の運命を変えた。三人のオボロた

ちに導かれ、ライは王への道を歩む。その赤い舌が生み出す言葉と魔
物にもらったオボロの剣によって、「俺が、俺に殺される時」まで！

フランスを救うために戦う少女、ジャンヌ・ダルク。神の声に従い、

突き進む彼女のわずか19年の壮絶な生涯には、何があったのか。その
謎とともに描かれる、人間ジャンヌの姿を正面から描く。

復讐の鬼となった男がもくろんだ結末とは……。謀略に陥り、何もか

も失って監獄島へと幽閉された男。そこで出会ったもう一人の男。二
人の思惑が重なったとき、新たな運命は動き出した。壮大な陰謀が渦

巻くなかで繰り広げられる復讐劇。

シレンとラギの恋は、さまざまな人たちの思惑のなかで、欲望が陰謀

を生み、北と南の王国の興亡を映していく。

豊臣秀吉に反旗を掲げ、暴虐の限りを尽くす髑髏党と首領 “天魔

王” 。その行く手をふさぐべく、二人の男 “捨之介” と “蘭兵
衛” は闘いを挑む。三人が相見えたとき、運命は再び動きだす。
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K.Nakashima Selection Vol.19 四六判上製／168頁

ZIPANG  PUNK   （ジパング　パンク） 定価（本体価格1800円+税）

　――五右衛門ロックⅢ 2012年12月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1192-5 冊

K.Nakashima Selection Vol.20 四六判上製／184頁

真田十勇士 定価（本体価格1800円+税）

2013年8月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1254-0 冊

K.Nakashima Selection Vol.21 四六判上製／200頁

蒼の乱 定価（本体価格1800円+税）

2014年3月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1319-6 冊

K.Nakashima Selection Vol.22 四六判上製／192頁

五右衛門vs轟天 定価（本体価格1800円+税）

2015年6月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1447-6 冊

K.Nakashima Selection Vol.23 四六判上製／196頁

阿弖流為 定価（本体価格1800円+税）

2015年7月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1457-5 冊

K.Nakashima Selection Vol.24 四六判上製／224頁

No.９　不滅の旋律 定価（本体価格1800円+税）

2015年10月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1481-0 冊

K.Nakashima Selection Vol.25 四六判上製／192頁

髑髏城の七人　花 定価（本体価格1800円+税）

2017年3月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1605-0 冊

K.Nakashima Selection Vol.26 四六判上製／192頁

髑髏城の七人　鳥 定価（本体価格1800円+税）

2017年7月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1628-9 冊

K.Nakashima Selection Vol.27 四六判上製／192頁

髑髏城の七人　風 定価（本体価格1800円+税）

2017年9月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1651-7 冊

K.Nakashima Selection Vol.28 四六判上製／188頁

髑髏城の七人　月 定価（本体価格1800円+税）

2017年11月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1673-9 冊

己が信じるものへ義を貫く！ 時は慶長19年。天下統一総仕上げを謀

る徳川軍から大坂城の秀頼公と淀の方を守るため、真田幸村と10人の
勇士が智略を尽くす合戦に挑む。

天下の大泥棒・石川五右衛門、今度は空海のお宝を盗む。しかし、そ

の前に立ちふさがる名探偵・明智心九郎。黄金目玉像の謎は謎を生み、
陰謀は海の向こうの国々も、歴史の敗者と成功者も、ときの権力者も

巻き込んで、大々冒険活劇のゆくえはどうなる。

石川五右衛門と世紀の大変態・剣轟天が時空を超えて大激突!? 極悪

犯罪シンジケートによる世界支配目前の21世紀前半から諸悪の根源を
断つため400年前にタイムスリップした轟天の前にかつてのシリーズ

キャラクターも加勢。五右衛門とその一味が立ちはだかる !

坂東に咲く合戦と恋。京の都の繁栄をよそに、民衆達の疲弊した生活

を憂いた渡来衆の長＝蒼真と坂東の益荒男＝将門小次郎が反乱軍を率
いて朝廷軍に挑む！

静寂の中の歓喜の声 生涯を芸術に捧げた天才作曲家、ベートーヴェ

ン。周囲から賞賛される反面、変人と揶揄されながら問い続けた芸術
とは…音楽への執拗な想いが周囲を巻き込み、その葛藤の中で自身も

変化していく姿を生き生きと描いたヒューマンドラマ！

山を駆けること禽の如く、草を走ること獣の如し。『アテルイ』が歌

舞伎版『阿弖流為』として再び蘇る！蝦夷の長・阿弖流為と征夷大将
軍・坂上田村麻呂、二大英雄の壮大な戦いの幕があく。

花鳥風月バージョン第２弾！ 天下統一を目前にした豊臣秀吉に反旗

を掲げ、暴虐の限りを尽くす髑髏党と首領《天魔王》。その行く手を
ふさぐべく、二人の男《捨之介》と《蘭兵衛》は闘いを挑む。三人が

相見えた時、運命は再び動きだす。

花鳥風月バージョン第１弾！ 天下統一を目前にした豊臣秀吉に反旗

を掲げ、暴虐の限りを尽くす髑髏党と首領《天魔王》。その行く手を
ふさぐべく、二人の男《捨之介》と《蘭兵衛》は闘いを挑む。三人が

相見えた時、運命は再び動きだす。

花鳥風月バージョン第４弾！ 天下統一を目前にした豊臣秀吉に反旗

を掲げ、暴虐の限りを尽くす髑髏党と首領《天魔王》。その行く手を
ふさぐべく、二人の男《捨之介》と《蘭兵衛》は闘いを挑む。三人が

相見えた時、運命は再び動きだす。

花鳥風月バージョン第３弾！ 天下統一を目前にした豊臣秀吉に反旗

を掲げ、暴虐の限りを尽くす髑髏党と首領《天魔王》。その行く手を
ふさぐべく、二人の男《捨之介》と《蘭兵衛》は闘いを挑む。三人が

相見えた時、運命は再び動きだす。
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K.Nakashima Selection Vol.29 四六判上製／164頁

戯伝写楽 定価（本体価格1600円+税）

2018年1月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1697-5 冊

K.Nakashima Selection Vol.30 四六判上製／196頁

修羅天魔 定価（本体価格1800円+税）

　――髑髏城の七人　極 2018年3月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1707-1 冊

K.Nakashima Selection Vol.31 四六判上製／204頁

偽義経　冥界に歌う 定価（本体価格1800円+税）

2019年3月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1804-7 冊

K.Nakashima Selection Vol.32 四六判上製／192頁

偽義経　冥界に歌う　令和編 定価（本体価格1800円+税）

2020年2月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-1901-3 冊

K.Nakashima Selection Vol.33 四六判上製／176頁

新 陽だまりの樹 定価（本体価格1800円+税）

2020年4月刊

手塚治虫 原作／中島かずき 脚本 ISBN 978-4-8460-1928-0 冊

K.Nakashima selection Vol.34 四六判上製／138頁

月影花之丞大逆転 定価（本体価格1500円+税）

2021年2月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-2025-5 冊

K.Nakashima selection Vol.35 四六判並製／144頁

サンソン 定価（本体価格1500円+税）

　――ルイ16世の首を刎ねた男 2021年4月刊

中島かずき 脚本／安達正勝 原作 ISBN 978-4-8460-2048-4 冊

K.Nakashima selection Vol.36 四六判上製／212頁

狐晴明九尾狩 定価（本体価格1800円+税）

2021年9月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-2094-1 冊

K.Nakashima selection Vol.37 四六判上製／220頁

神州無頼街 定価（本体価格1800円+税）

2022年3月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-2154-2 冊

K.Nakashima selection Vol.38 四六判上製／216頁

薔薇とサムライ２　 定価（本体価格1800円+税）

2022年9月刊

中島かずき 著 ISBN 978-4-8460-2216-7 冊

完全新作！ 修羅の道を行く女と影の男。

関東荒野の色里に身を寄せた一人の美女、極楽太夫。その正体は、か
つて織田信長にもっとも信用され愛された狙撃手だった。関東に勢力

を広げる関東髑髏党の首領・天魔王の暗殺を企てていた矢先、天魔王

から意外な事実を知らされる……。

時は寛政六（1794）年、江戸の街に突如として現れ、たった１０ヶ月

の間に145点余りの作品を残し、忽然と姿を消した東洲斎写楽。迫力
ある大胆なその役者絵は、多くの民衆の心を惹きつけ、瞬く間に人気

絵師の仲間入りを果たすが……。

日の本が源氏と平氏の勢力で二分されていた時代。奥州の奥華一族に

匿われていた牛若を誤って殺してしまった奥華玄九郎は、父・秀衡と
武蔵坊弁慶の思惑から源九郎義経を名乗る。平氏討伐に加勢するため、

源頼朝に会いに行くが……。進化を遂げた〈令和編〉、義経伝説の幕

が開く！

あとに続け。源九郎義経、出陣だ！ 日の本が源氏と平氏の勢力で二

分されていた時代。奥州の奥華一族に匿われていた牛若をあやまって
殺してしまった奥華玄久郎は、父・秀衡と武蔵坊弁慶の思惑から義経

を名乗る。謎多き義経の新たな伝説が今、始まる！

『花の紅天狗』の名物座長、月影花之丞が帰ってきた！月影花之丞率

いる一座に、劇団員・塾頭剛太郎として潜りこむ国際的な暗殺者“イ
レイザー”。その情報をキャッチした捜査官モスコウィッツ北見は、

暗殺を阻止すべく入団希望を装い劇団に潜入する。暗殺計画の全貌が

現れたその時、新たな舞台の幕が開く！？

手塚治虫のルーツを描いた『陽だまりの樹』に人気劇作家・中島かず

きが挑む、話題作！動乱の幕末に、自分の信ずる道をひたすら追い求
める愚直な武士・伊武谷万二郎と激動の時代を懸命に生きようとする

名もなき者たちの物語。

狐を騙る陰陽師ＶＳ陰陽師に化けた九尾の妖狐！術と策略の激しい応

酬、陰陽師の誇りを懸けた頭脳戦の幕が開く。

18世紀のパリに実在した死刑執行人の物語。ルイ16世、マリー - アン

トワネット、ロベスピエール……、彼らの首を刎ねたひとりの男、
シャルル-アンリ・サンソン。愚直に職務をまっとうする一方で、死

刑廃止、刑罰の平等を訴え、階級社会に一石を投じる。激動するフラ

ンス革命期を生きた孤高の男のヒューマンドラマ。

女王の信念と海賊の誇り １７世紀初め。女海賊・アンヌが天下の

大泥棒・石川五右衛門たちの協力を得て王国の混乱を収め、国王と
なって１０数年が過ぎた頃、周辺諸国の征圧を目論むソルバニアノッ

ソ王国マリア女王の魔の手が迫る。国と民を護るため、アンヌは五右

衛門とともに再び立ち上がる！

任俠と人狂、宿命と宿業に抗う幕末伝奇物語！時は幕末。駿河国、清

水湊で開かれる宴に海道一とうたわれる俠客・清水次郎長と、複雑に
絡み合う因縁と宿命、智略の限りを尽くす戦いの火蓋が切られる。
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四六判上製／224頁

朝日のような夕日をつれて　２１世紀版 定価（本体価格2000円+税）

2014年8月刊

鴻上尚史 著 ISBN 978-4-8460-1356-1 冊

四六判上製／216頁

ベター・ハーフ 定価（本体価格2000円+税）

2015年4月刊

鴻上尚史 著 ISBN 978-4-8460-1428-5 冊

四六判上製／480頁

イントレランスの祭／ホーボーズ・ソング 定価（本体価格2500円+税）

　――スナフキンの手紙Ｎｅｏ 2016年4月刊

鴻上尚史 著 ISBN 978-4-8460-1527-5 冊

四六判上製／420頁

サバイバーズ・ギルト＆シェイム／もうひとつの地球の歩き方 定価（本体価格2200円+税）

2018年8月刊

鴻上尚史 著 ISBN 978-4-8460-1729-3 冊

四六判上製／416頁

ローリング・ソング／地球防衛軍　苦情処理係 定価（本体価格2200円+税）

2020年5月刊

鴻上尚史 著 ISBN 978-4-8460-1945-7 冊

四六判上製／200頁

ゆめゆめこのじ 定価（本体価格2000円+税）

2009年6月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-0327-2 冊

四六判上製／192頁

FANTASISTA 定価（本体価格2000円+税）

2005年5月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-0492-7 冊

四六判上製／160頁

シンクロニシティ・ララバイ 定価（本体価格1600円+税）

2006年5月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-0622-8 冊

四六判上製／286頁

ガーネット　オペラ 定価（本体価格2000円+税）

2007年5月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-0628-0 冊

四六判上製／363頁

オンリーシルバーフィッシュ 定価（本体価格2200円+税）

2008年8月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-0689-1 冊

始まりは嘘と誤解だった……。若い男女と、中年の男と、トランス

ジェンダーの女性の四人がぶつかり、笑い、別れ、慰め、歌い、闘う
恋の物語。

玩具会社で新商品開発に明け暮れる５人の姿と『ゴドーを待ちなが

ら』(S・ベケット)の世界が交錯する物語。演劇の歴史に残る名作、
待望の改訂21世紀版！

働くこと、生きることに挫けたら̶̶。戦場帰りの男が、母親に「僕、

死んじゃったよ」と微笑む所から物語は始まる。戦争に翻弄され、辛
うじて生き残った人々が〈生き延びてしまった罪と恥〉と向き合いな

がら、格闘し、笑い飛ばす、抱腹絶倒の爆笑悲劇！

愛と憎悪の相剋をテーマにしたSF傑作戯曲集 ある日、宇宙人が難

民として地球へ逃げこんだ。25万人を受け入れた日本で、宇宙人排斥
運動がおこる中、自称アーティストの佐渡は恋人から宇宙人だと告白

される……『イントレランスの祭』と『ホーボーズ・ソング』を併録。

京の遊郭。そこで「ゆめ」と呼ばれる女たち。江戸吉原から京にやっ

てきた秋雪が出逢ったのは、こじきに身をやつした桂小五郎、相撲力
士に間違われた西郷隆盛、恋文をなくした坂本龍馬。薩長同盟は無事

結ばれるのか、そして龍馬暗殺の真相は。遊女たちが創った二つの夜

の物語。

三世代の男達と、彼らとともに闘う女達が、ぶつかり、転がり続ける

人生と格闘しながら夢を追い求める傑作音楽劇『ローリング・ソン
グ』。異星人や怪獣から人類を守る地球防衛軍。その一部署として、

戦闘の中で被害にあった住民達の苦情を受ける『地球防衛軍 苦情処

理係』を収録。

一人の科学者。その男が造った一体のアンドロイド。そして来るはず

のない訪問者。全ての偶然が重なると、不思議な街に雨が降る。
AND ENDLESS主宰・西田大輔の第二戯曲集 !

サモトラケのニケ、ギリシャ神話の勝利の女神。不思議な女神像をめ

ぐって時空を超えて紡がれる恋の物語。

イギリスの片田舎にある古い洋館。ミステリ小説の謎を解いたものだ

けが集められ、さらなる謎解きを迫られる。どちらが小説で、どちら
が現実か。過去を振り返る力を持つ魚をめぐる、ふたつの極上ミステ

リ戯曲。

「七日の月を数える間、この宝箱を見つけたものに褒美をつかわす」

豊臣秀吉、明智光秀、徳川家康、前田利家、上杉謙信、武田勝頼ら、
歴史上のオールスターがここに集結し、命をかけた宝探しが始まった。

短編「帰蝶」を同時収録。
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四六判上製／272頁

Re:ALICE 定価（本体価格2000円+税）

2010年7月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-0960-1 冊

四六判上製／248頁

美しの水　WHITE 定価（本体価格2000円+税）

2010年12月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-0966-3 冊

四六判上製／208頁

リインカーネーション 定価（本体価格1800円+税）

2013年9月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-1268-7 冊

四六判上製／204頁

リインカーネーション　リバース 定価（本体価格1800円+税）

2014年12月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-1395-0 冊

四六判上製／184頁

リインカーネーション　リバイバル 定価（本体価格1800円+税）

2016年1月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-1496-4 冊

四六判上製／232頁

リインカネーション　リザルブ 定価（本体価格1800円+税）

2021年10月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-2112-2 冊

四六判上製／204頁

リインカネーション　リコレクト 定価（本体価格1800円+税）

2021年10月刊

西田大輔 著 ISBN 978-4-8460-2113-9 冊

冊

冊

冊

悲劇の英雄・源義経の誕生に隠された、ひとつの想い。歴史に埋もれ

た、始まりを告げる者たちの儚い群像劇。天下を二分した源義朝、平
清盛。そして、後の世も歴史を見つめることになる一人の女、常盤御

前。保元・平治の乱を背景に、壮大な序幕を告げる『美しの水』 ― 

第一章。

ハンプティ・ダンプティを名乗る男に誘われ、二人の青年と一人の少

女は、不思議な世界へと踏み出す。携帯電話に届くメッセージをヒン
トに、かつてのアリスと同じように。これは、消えない痛みの冒険物

語。

中国史上最大の天才軍師・諸葛孔明の背負った業、それは天才と引き

換えに触れるものの命を奪うというものだった。孫権が治める「不
殺」の国、呉を頼る劉備。圧倒的な兵力で攻め入ろうとする曹操。そ

してまた、「天下の才」と「業」を持つ者が……。赤壁の戦いの幕が

開ける。

中国三国志史上最大の天才軍師・諸葛孔明の背負った業、それは天下

を取る才と引き換えに触れるものの命を奪うというものだった。中華
統一に向け進軍する、「情け」の劉備「迅さ」の曹操、呉はまだ姿を

表さない。そして今、新たな歴史が加わる。西田版三国志・長坂編。

「…お前も抗っているんだな。」「当たり前だ。『俺達』はな。」董

卓亡き後、群雄割拠の時代が訪れる。華北を二分する勢力となった袁
紹と曹操。彼らは、ある宿命に抗い続けていた。

「決めたよ、決めた。人を殺してはいけないーーそれがあんたの業

だ。｣ 砂塵の中、黄色い旗が中華を包む中華最大の農民反乱「黄巾の
乱」動乱の中心には、ひとりの少女。西田版三国志・黄巾篇。

中華全土に轟く強大な力を有し、天子・劉協までも手中に収めんとす

る董卓を曹操・袁紹・劉備に孫呉が加わった「反董卓連合軍」が迎え
撃つ！
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四六判上製／185頁

ワイキキ・ビーチ。 定価（本体価格1800円+税）

2006年10月刊

マーレーネ・シュトレールヴィッツ 著／松永美穂 訳 ISBN 978-4-8460-0586-3 冊

四六判上製／256頁

女の平和 定価（本体価格2000円+税）

2009年5月刊

アリストパーネス 著／佐藤雅彦 訳 ISBN 978-4-8460-0950-2 冊

四六判上製／248頁

崩れたバランス／氷の下 定価（本体価格2200円+税）

2009年11月刊

ファルク・リヒター 著／新野守広ほか 訳 ISBN 978-4-8460-0951-9 冊

四六判並製／288頁

無実／最後の炎 定価（本体価格2300円+税）

2010年8月刊

デーア・ローアー 著／三輪玲子・新野守広 訳 ISBN 978-4-8460-0958-8 冊

四六判上製／232頁

避暑に訪れた人びと 定価（本体価格2500円+税）

　――ベルリン・シャウビューネ改作版 2011年7月刊

マクシム・ゴーリキー 著／シュタイン・ペーター 改作／ボートー・シュトラウス 改作 ／大塚直 訳 ISBN 978-4-8460-0969-4 冊

A5判並製／728頁

新訂ベスト・プレイズ 定価（本体価格3800円+税）

　――西洋古典戯曲12選 2011年9月刊

西洋比較演劇研究会 編 ISBN 978-4-8460-0974-8 冊

四六判上製／224頁

アラビアの夜／昔の女 定価（本体価格2500円+税）

2012年5月刊

ローラント・シンメルプフェニヒ 著／大塚直 訳 ISBN 978-4-8460-1144-4 冊

四六判上製／150頁

トロイアの女たち 定価（本体価格1500円+税）

2012年11月刊

エウリピデス 著／山形治江 訳 ISBN 978-4-8460-1191-8 冊

A5判並製／512頁

イプセン現代劇上演台本集 定価（本体価格3500円+税）

2014年2月刊

ヘンリック・イプセン 著／毛利三彌 訳 ISBN 978-4-8460-1287-8 冊

四六判上製／80頁

アランフエスの麗しき日々 定価（本体価格1400円+税）

　――夏のダイアローグ 2014年7月刊

ペーター・ハントケ 著／阿部卓也 訳 ISBN 978-4-8460-1335-6 冊

豊美な挿し絵を伴って待望の新訳刊行!いま、ながーい歴史的な使命

を終えて息もたえだえな男たちに代わって、女の時代がやってきた。

不倫中の市長夫人が廃ビルでの密会中に遭遇した事件は、止まること

をしらずどこまでも転がっていく。その凄惨な光景の果てに見えたも
のとは……。表題作のほか、日常と狂気が交差する「スローン・スク

エア」を収録。

不確実の世界のなかをさまよう、いくつもの断章によって綴られる人

たち。イマジネーションあふれる多声的な語りが現代社会の片隅を映
し出す。

グローバリズム体制下のメディア社会のなかにおかれた我々とは何

か!?  現代を表象する身体/言語/物語の感覚が凝縮される。

「オイディプス王」「女の平和」「ヴェニスの商人」「ドン・ジュア

ン」「群盗」「ダントンの死」「人形の家」など、西洋の古典戯曲を
精選して12本収録。解説、年表を含めて、戯曲とともに近代までの演

劇の歴史を追う。

ドイツの68年世代を代表する劇場「シャウビューネ」と、演出家ペー

ター・シュタイン、作家ボートー・シュトラウス。一つの時代を牽引
して、歴史に名を刻んだ彼らと劇場が、全盛期に創り出した作品。

ゴーリキーの作品がさらにあざやかに描き出される。

10年続いた戦争が終った。略奪と暴力の中で運命を待つ女たち……こ

れはただの反戦劇ではない。戦争と宗教の本質に迫る悲劇である。観
る前に、観た後に、一読すれば舞台への興味が倍増する解説つき。名

高いギリシャ悲劇が、新訳によって新たな息吹を吹き込まれる。

錯綜する時間、カットバックされて並行／反復されるシーン、やがて

絡み合う個別の物語たち……。映画的演劇を実践する、ドイツでもっ
ともアクチュアルな作家が方法論「語りの演劇」を提示する !

そしてふたたびの夏、麗しい夏の一日……現代欧州文学を代表する

オーストリアの劇作家による静謐な二人芝居。ある夏の日、家のテラ
スでテーブル越しに向かい合い会話を交わす夫婦を描いた異色作。作

家はゲオルク・ビュヒナー賞、国際イプセン賞ほか多数の賞を受賞。

軽快なテンポとリズムを生かした上演テキスト。シェイクスピアにつ

いで、世界でもっとも多く上演されるイプセン。名取事務所制作によ
る「イプセン現代劇連続上演｣（1999～2012年）の台本集。
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四六判並製／320頁

泥棒たち/黒い湖のほとりで 定価（本体価格2500円+税）

2014年9月刊

デーア・ローアー 著／三輪玲子・村瀬民子 訳 ISBN 978-4-8460-1362-2 冊

四六判上製／176頁

オオカミは目玉から育つ 定価（本体価格1800円+税）

2018年5月刊

金經株 著／韓成禮 訳 ISBN 978-4-8460-1728-6 冊

A5判並製／784頁

ベスト・プレイズⅡ 定価（本体価格4200円+税）

　――西洋古典戯曲13選 2020年2月刊

日本演劇学会分科会・西洋比較演劇研究会・代表 小菅隼人 ISBN 978-4-8460-1882-5 冊

四六判上製／224頁

ペンテジレーア 定価（本体価格2000円+税）

2020年10月刊

クライスト 著／仲正昌樹 訳 ISBN 978-4-8460-1952-5 冊

近代古典劇翻訳〈注釈付〉シリーズ 四六判並製／156頁

かもめ 定価（本体価格1300円+税）

2022年3月刊

アントン・チェーホフ 著／内田健介 訳 ISBN 978-4-8460-2038-5 冊

近代古典劇翻訳〈注釈付〉シリーズ002 四六判並製／216頁

ヘッダ・ガブラー 定価（本体価格1500円+税）

2021年4月刊

ヘンリック・イプセン 著／毛利三彌 訳 ISBN 978-4-8460-2039-2 冊

四六判上製／428頁

スペイン新古典悲劇選 定価（本体価格4000円+税）

2022年3月刊

富田広樹 訳 ISBN 978-4-8460-2140-5 冊

近代古典劇翻訳〈注釈付〉シリーズ 四六判並製／144頁

令嬢ジュリー 定価（本体価格1300円+税）

2022年3月刊

アウグスト・ストリンドベリ 著／毛利三彌 訳 ISBN 978-4-8460-2168-9 冊

ドイツ現代戯曲選1 A5変判並製／129頁

火の顔 定価（本体価格1600円+税）

2005年12月刊

マウリス・フォン・マイエンブルク 著／新野守広 訳 ISBN 978-4-8460-0587-0 冊

ドイツ現代戯曲選2 A5変判並製／83頁

ブレーメンの自由 定価（本体価格1200円+税）

　――ゲーシュ・ゴットフリート夫人　ある市民悲劇 2005年12月刊

ライナー・ヴェルナー・ファスビンター 著／渋谷哲也 訳 ISBN 978-4-8460-0588-7 冊

韓国気鋭詩人の戯曲集。オオカミの姿をした人間の母子を通じて生命

の本質に迫る不条理劇『オオカミは目玉から育つ』、雪降る海辺で出
会った身障者のキムと巡査の対話から絶望と希望の葛藤を描いた『私

が一番美しかった時、私のそばには愛する人がいなかった』を併録。

現代社会で何かを失いながら何かを願い続ける人たちーグロテスクに

コミカルにやがて哀しき『泥棒たち』、平穏な日常と異常な事件の狭
間で茫然と佇む『黒い湖のほとりで』。ベルリン・ドイツ座初演で話

題の２作品。

アマゾネスの女王・ペンテジレーアと英雄アキレスの恋を描いた悲劇

の戯曲。その新訳が、ついに登場！ 愛情と憎悪、希望と絶望が交錯
する二人の関係性。そして、残虐でありながら、せつなさの残るラス

トシーン。哲学者の仲正昌樹による、約50年ぶりの新訳。

演劇を学ぶ学生と演劇愛好家の座右の書として版を重ねてきた『新訂

ベスト・プレイズ─西洋古典戯曲12選』（2011）の続編。収録作品は
いずれも新訳・改訳。巻末には劇場建築に関する解説および演劇史を

概観する略年表を収録。

世紀末閉塞社会の女性心理を描いた近代リアリズム演劇の白眉！

あるいは、『人形の家』のパロディか！？
詳細な注釈をつけて新たに訳されたイプセンの傑作。

日本の現代演劇に多大な影響を与えてきたチェーホフ。初演舞台の失

敗から一転して、モスクワ芸術座の至宝となった傑作『かもめ』を詳
細な注釈付きで新訳する！

19世紀末ヨーロッパの混沌を生き抜き、20世紀現代演劇を主導した異

端児ストリンドベリの衝撃的な自然主義悲劇！
オリジナル原稿による新全集版を注釈付きで新たに翻訳。

ガスパール・メルチョール・デ・ホベリャーノス「ペラーヨ」、ホ

セ・デ・カダルソ「ソラーヤ、あるいはチェルケス人たち」ほか、一
八世紀スペインを代表する悲劇五作品を収録。理性と情熱が相剋する、

スペイン新古典悲劇の精華。

19世紀初頭に実際に起こった事件をモデルに、独自の解釈を加え、宗

教的な善悪という絶対的な価値判断がつかなくなった市民社会での悲
劇、家父長制と女性の人権の問題を描いた戯曲。

父、母、姉、弟の一見何不自由なく暮らしている４人家族。だが、姉

の彼氏の訪問をきっかけに、その均衡は崩壊の兆しを見せる。そんな
とき、弟クルトが火傷をする事件が起き……。孤立心、直接性、暗い

内面を描いた戯曲。
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ドイツ現代戯曲選3 A5変判並製／75頁

ねずみ狩り 定価（本体価格1200円+税）

2005年12月刊

ペーター・トリッニ 著／寺尾格 訳 ISBN 978-4-8460-0589-4 冊

ドイツ現代戯曲選4 A5変判並製／96頁

エレクトロニック・シティ 定価（本体価格1200円+税）

　――おれたちの生き方 2006年2月刊

ファルク・リヒター 著／内藤洋子 訳 ISBN 978-4-8460-0590-0 冊

ドイツ現代戯曲選5 A5変判並製／103頁

私，フォイアーバッハ 定価（本体価格1400円+税）

2006年2月刊

タンクレート・ドルスト 著／高橋文子 訳 ISBN 978-4-8460-0591-7 冊

ドイツ現代戯曲選6 A5変判並製／93頁

女たち。戦争。悦楽の劇 定価（本体価格1200円+税）

2006年2月刊

トーマス・ブラッシュ 著／四ッ谷亮子 訳 ISBN 978-4-8460-0592-4 冊

ドイツ現代戯曲選7 A5変判並製／158頁

ノルウェイ．トゥデイ 定価（本体価格1600円+税）

2006年3月刊

イゴール・バウアージーマ 著／萩原健 訳 ISBN 978-4-8460-0593-1 冊

ドイツ現代戯曲選8 A5変判並製／110頁

私たちは眠らない 定価（本体価格1400円+税）

2006年3月刊

カトリン・レグラ 著／植松なつみ 訳 ISBN 978-4-8460-0594-8 冊

ドイツ現代戯曲選9 A5変判並製／156頁

汝，気にすることなかれ 定価（本体価格1600円+税）

2006年3月刊

エルフリーデ・イェリネク 著／谷川道子 訳 ISBN 978-4-8460-0595-5 冊

ドイツ現代戯曲選10 A5変判並製／98頁

餌食としての都市 定価（本体価格1200円+税）

2006年4月刊

ルネ・ポレシュ 著／新野守広 訳 ISBN 978-4-8460-0596-2 冊

ドイツ現代戯曲選11 A5変判並製／130頁

ニーチェ　三部作 定価（本体価格1600円+税）

2006年4月刊

アイナー・シュレーフ 著／平田栄一朗 訳 ISBN 978-4-8460-0597-9 冊

ドイツ現代戯曲選12 A5変判並製／112頁

愛するとき死ぬとき 定価（本体価格1400円+税）

2006年4月刊

フリッツ・カーター 著／浅井晶子 訳 ISBN 978-4-8460-0598-6 冊

世界に偏在し、どこにでもあるがゆえに、どこでもない。そう、ここ

はエレクトロニック・シティ……。いま世界を支配するシステムが内
包する問題を真正面から見すえ、そのシステムを下支えしている人間

たちの悲喜劇を描く。

一対の男女を、消費の最終到達点であるゴミ集積場に置くことで、世

界は「ゴミの塊」であること、人間はゴミに群がる「ねずみ」にすぎ
ないことを示唆する、現代社会・文明批判の戯曲。

シェイクスピアを引用しつつ、欲望の業火に身をゆだねながら戦争を

生き抜いた女たちの「語り」で、開かれたまま現在へと手渡される、
兵士の網膜に焼きついた「いま・ここ」の暴力の普遍性を描く。

稽古の終わった劇場で、フォイアーバッハは若い演出助手の関心を引

きつけておこうと、一人芝居もまじえて息もつかせず語りかけ続ける
……。演技することで自分の存在を保とうとする俳優の悲劇を描く。

舞台はメッセ会場。キーアカウントマネージャー、実習生、オンライ

ン編集者、ITリポーター、シニアアソシエイト、共同経営者の６人
のセリフが絡み合い、すれ違いながら、ニューエコノミー社会の歪ん

だ姿を描き出す。

2000年に実際に起きたネット心中事件を素材に、フェイクの世界を生

きるウェブ世代の、死に対する不安と、他者と関わることで形づくら
れていく未来に対する不安との間を揺れ動く心理を、簡素かつユーモ

アを交えて描く。

４人の人物たちがソファーに座り、矢継ぎ早に自分や仲間や社会の不

満を語りだすが、そこにはポレシュ特有のネオ・リベラリズム批判が
込められている。従来の演劇の枠にとらわれない斬新な舞台が評判に

なった。

シューベルトの歌曲を通奏低音とし、オーストリア史やブルク劇場や

グリム童話などをモチーフとした多層的でポリフォニックな三部作。

若者の愛や夢や挫折をテーマにすることが多く、クイックモーション

やサンプリングなどのメディア的な手法が高く評価される著者の代表
作。

哲学者が精神の病を得て、母と妹とともに晩年を過ごした家族の情景

が描かれる。気宇壮大な思想と息詰まる私的生活とのコントラストが
印象的な作品。
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ドイツ現代戯曲選13 A5変判並製／78頁

私たちがたがいをなにも知らなかった時 定価（本体価格1200円+税）

2006年5月刊

ペーター・ハントケ 著／鈴木仁子 訳 ISBN 978-4-8460-0599-3 冊

ドイツ現代戯曲選14 A5変判並製／144頁

衝動 定価（本体価格1600円+税）

2006年6月刊

フランツ・クサーファー・クレッツ 著／三輪玲子 訳 ISBN 978-4-8460-0600-6 冊

ドイツ現代戯曲選15 A5変判並製／64頁

自由の国のイフィゲーニエ 定価（本体価格1200円+税）

2006年6月刊

フォルカー・ブラウン 著／中島裕昭 訳 ISBN 978-4-8460-0601-3 冊

ドイツ現代戯曲選16 A5変判並製／176頁

文学盲者たち 定価（本体価格1600円+税）

2006年6月刊

マティアス・チョッケ 著／高橋文子 訳 ISBN 978-4-8460-0602-0 冊

ドイツ現代戯曲選17 A5変判並製／88頁

指令 定価（本体価格1200円+税）

2006年7月刊

ハイナー・ミュラー 著／谷川道子 訳 ISBN 978-4-8460-0603-7 冊

ドイツ現代戯曲選18 A5変判並製／160頁

前と後 定価（本体価格1600円+税）

2006年7月刊

ローラント・シンメルプフェニヒ 著／大塚直 訳 ISBN 978-4-8460-0604-4 冊

ドイツ現代戯曲選19 A5変判並製／240頁

公園 定価（本体価格1600円+税）

2006年8月刊

ボート・シュトラウス 著／寺尾格 訳 ISBN 978-4-8460-0605-1 冊

ドイツ現代戯曲選20 A5変判並製／96頁

長靴と靴下 定価（本体価格1200円+税）

2006年8月刊

ヘルベルト・アハターンブッシュ 著／高橋文子 訳 ISBN 978-4-8460-0606-8 冊

ドイツ現代戯曲選21 A5変判並製／184頁

タトゥー 定価（本体価格1600円+税）

2006年9月刊

デーア・ローアー 著／三輪玲子 訳 ISBN 978-4-8460-0607-5 冊

ドイツ現代戯曲選22 A5変判並製／172頁

バルコニーの情景 定価（本体価格1600円+税）

2006年9月刊

ジョン・フォン・デュッフェル 著／平田栄一朗 訳 ISBN 978-4-8460-0608-2 冊

話題を呼んだセクシャル・コメディー。服役していた青年フリッツが

仮出所で姉夫婦のもとに身を寄せる。この「闖入者」はエイズなのか、
サディストなのかと周囲の妄想が妄想を呼んで、フリッツをめぐる人

間関係は大パニックに。

広場を矢継ぎ早に行き交う人々。やがて、イエスや死神、白雪姫の心

臓を持つ狩人等の架空の人物も広場に現れては消えていき……。精妙
な語りによる、新たな叙事空間の創出を試みた無言劇。

非現実的な設定から現実に喰いこむ諷刺の矛先を文学業界にむけた作

品。舞台は女性作家が文学賞を受ける式場。そこで作家が自己否定や
意味不明なスピーチを始めたことで、物語は思わぬ方向に転がってい

く。

エウリピデスやゲーテの『イフィゲーニエ』に触発されたこの作品は、

それらの先達たちとは異なる結末を用意し、現代社会における「自
由」、「欲望」、「政治」の問題をえぐり出している。

39人の男女を登場させ、多様な文体と、プロットに支配されない断片

的な場面展開で日常と幻想を描く。

フランス革命時、ロベスピエールは密かに指令を送ってジャマイカの

黒人奴隷解放運動を進めようとするが……。革命の扱い方だけでなく、
扉やエレベーターなどのモチーフを利用したカフカ的不条理やシュー

ルな設定でも出色の作品。

田舎に住む老夫婦が様々に脈絡なく語り続ける。ベケット風でありな

がら、まさにバイエルンの雰囲気を漂わして、評価が高い。

シェイクスピアの『真夏の夜の夢』を現代ベルリンに置き換えて、

「欲望」の喪失を壮大な皮肉として描いた作品。

パーティ会場に集まった平凡な人々の願望や愛憎や自己顕示欲がアイ

ロニカルかつユーモラスに描かれる。

父娘の近親相姦を扱う。娘が父の「刻印」を消し去ろうとすると、閉

じて歪んだまま保たれてきた家族の依存関係が崩れ始める。そのとき
娘が選んだ最後の手段とは？
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ドイツ現代戯曲選23 A5変判並製／262頁

ジェフ・クーンズ 定価（本体価格1600円+税）

2006年11月刊

ライナルト・ゲッツ 著／初見基 訳 ISBN 978-4-8460-0609-9 冊

ドイツ現代戯曲選24 A5変判並製／94頁

魅惑的なアルトゥール・シュニッツラー氏の劇作による魅惑的な輪舞 定価（本体価格1200円+税）

2006年10月刊

ヴェルナー・シュヴァープ 著／寺尾格 訳 ISBN 978-4-8460-0610-5 冊

ドイツ現代戯曲選25 A5変判並製／108頁

ゴミ、都市そして死 定価（本体価格1400円+税）

2006年12月刊

ライナー・ヴェルナー・ファスビンダー 著／渋谷哲也 訳 ISBN 978-4-8460-0611-2 冊

ドイツ現代戯曲選26 A5変判並製／160頁

ゴルトベルク変奏曲 定価（本体価格1600円+税）

2006年12月刊

ジョージ・タボーリ 著／新野守広 訳 ISBN 978-4-8460-0612-9 冊

ドイツ現代戯曲選27 A5変判並製／146頁

終合唱 定価（本体価格1600円+税）

2007年3月刊

ボート・シュトラウス 著／初見基 訳 ISBN 978-4-8460-0613-6 冊

ドイツ現代戯曲選28 A5変判並製／156頁

レストハウス､ あるいは女はみんなこうしたもの 定価（本体価格1600円+税）

2007年6月刊

エルフリーデ・イェリネク 著／谷川道子 訳 ISBN 978-4-8460-0614-3 冊

ドイツ現代戯曲選29 A5変判並製／256頁

座長ブルスコン 定価（本体価格1600円+税）

2008年5月刊

トーマス・ベルンハルト 著／池田信雄 訳 ISBN 978-4-8460-0615-0 冊

ドイツ現代戯曲選30 A5変判並製／248頁

ヘルデンプラッツ 定価（本体価格1600円+税）

2008年5月刊

トーマス・ベルンハルト 著／池田信雄 訳 ISBN 978-4-8460-0616-7 冊

冊

冊

シュニッツラーの『輪舞』の改作。ひきつるような笑いに満ちた特異

な言語表現で、人間の性欲を描く。

同名のアメリカのポップ芸術家とその元夫人でポルノ女優・政治家チ

チョリーナと思しき人物を通じて、キッチュとは何かを追求した作品。

聖書を舞台化しようと苦闘する演出家の楽屋裏コメディ。神とつかず

離れずの愚かな人間の歴史が皮肉に描かれる。

金融都市フランクフルトを舞台に、ユダヤ資本家と娼婦の純愛を寓話

的に描く。「反ユダヤ主義」と非難されてスキャンダルを起こし、出
版本回収や上演中止の騒ぎとなる。作者の死後ようやく上演された問

題作。

高速道路のパーキングエリアのレストハウスで浮気相手を探す２組の

夫婦。モーツァルトの『コシ・ファン・トゥッテ』をドラスティック
に改作して、夫婦交換の現代版パロディにし、出口なしの男女の性的

抑圧を描く。

第１幕は集合写真を撮る男女15名の脈絡ない言葉の合唱、第２幕は依

頼客の裸身を覗き見てしまった建築家の話、第３幕は壁崩壊の声が響
くベルリンで進行。現実と神話が交錯した３幕オムニバスが時代喪失

の闇を描く。

オーストリア併合から50年を迎える年に、ヒトラーがかつて演説をし

た英雄広場でユダヤ人教授が自殺。それがきっかけで吹き出すオース
トリア罵倒のモノローグ。半世紀前の悪夢が甦る。ベルンハルトの最

終作品となった大作。

ベルンハルトの代表作であり、そもそも演劇とは、悲劇とは、はたま

た喜劇とは何ぞやを問うメタドラマ。
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四六判並製／330頁

ケルト映画紀行 定価（本体価格2000円+税）

　――名作の舞台を訪ねて 1998年6月刊

武部好伸 著 ISBN 978-4-8460-0130-8 冊

四六判上製／245頁

映画が教えてくれた 定価（本体価格2000円+税）

　――スクリーンが語る演技論 2003年12月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0476-7 冊

四六判上製／260頁

映画「新・雪国」始末記 定価（本体価格2000円+税）

2003年10月刊

笹倉明 著 ISBN 978-4-8460-0481-1 冊

四六判上製／230頁

楽しき没落 定価（本体価格2000円+税）

　――種村季弘の綺想の映画館 2004年11月刊

種村季弘 著 ISBN 978-4-8460-0487-3 冊

四六判上製／248頁

ステージ・ストラック 定価（本体価格2000円+税）

　――舞台劇の映画館 2005年4月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0617-4 冊

四六判上製／238頁

オリジナル・パラダイス 定価（本体価格2000円+税）

　――原作小説の映画館 2006年2月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0620-4 冊

四六判上製／242頁

銀幕横断超特急 定価（本体価格2000円+税）

　――乗り物映画コレクション 2007年4月刊

高橋いさを 著 ISBN 978-4-8460-0626-6 冊

石上三登志映画論集成 A5判上製／588頁

私の映画史 定価（本体価格3800円+税）

2012年1月刊

石上三登志 著 ISBN 978-4-8460-1109-3 冊

四六判上製／288頁

黒澤明VS.本木荘二郎 定価（本体価格1800円+税）

　――それは春の日の花と輝く 2012年4月刊

藤川黎一 著 ISBN 978-4-8460-1132-1 冊

A5判並製／256頁

今井正映画読本 定価（本体価格2400円+税）

2012年6月刊

今井正監督を語り継ぐ会 編 ISBN 978-4-8460-1147-5 冊

いくつもの人生、いくつもの映画。「十二人の怒れる男」から「シ

ザーハンズ」「大脱走」まで53本の映画シーンから学ぶ名演技の条
件！ 著者が演技実習を担当する演劇の専門学校と俳優養成所での授

業をもとにまとめる。

アイルランド、スコットランド、ウェールズ、マン島など、ケルト諸

国・ケルト系民族を描いた映画のロケ地や物語の舞台となった場所を
訪ねながらその興味深い文化、歴史、風土、国民性などを紹介する。

種村季弘の思索の原点が、少年期を過ごした池袋と映画をとおして語

られる。初期評論を含む自選の映画エッセイとロングインタビューを
収録。映画という祝祭空間に映しだされる種村ランド。

一つの映画には、その背後に膨大な人間ドラマが横たわっている。舞

台裏にいた当事者にしかわからないストーリーである。作家・笹倉明
が映画に手を出して舐めた、抱腹絶倒の出来事と無残な現実。奇跡的

に完成をみた映画の舞台裏の全貌を描きつくした、希有なるドキュメ

ンタリー！

原作小説はいかに映画化されたか? 『深夜の告白』『悪魔のような

女』から『シンプル・プラン』まで、映画化された54本の原作小説を
題材に「すぐれた脚色」を検証する。

『探偵／スルース』から『ハムレット』まで、映画化された53本の舞

台劇を通して、舞台劇の魅力と作劇術を語る。『映画が教えてくれ
た』に続く高橋いさをの映画エッセイ第２弾。

キング・コングを、ペキンパー映画を、刑事コロンボを、スター・

ウォーズを、 “発見” し、語り続ける「石上評論」の原点にして精
髄。TVムービー作品事典や、年度別BEST10一覧も収録。

バス、客船、オートバイ、列車、潜水艦、飛行船、自動車、ヘリコプ

ター、飛行機。古今東西の「乗り物映画」の魅力を語る映画エッセイ
第４弾 !

市井の人々に寄り添い続け、日本映画史に輝く数々の名画を残した映

画監督・今井正。山田洋次氏による特別寄稿、山田太一氏による特別
インタビューなどを収録。読み応え十分、ヴィジュアル多数、名匠の

全貌が見える資料充実の１冊。

本木荘二郎は『羅生門』『七人の侍』『生きる』など11本の黒澤映画

の名プロデューサーだったが、保険証・住民票・預金なしのホームレ
スとして生涯を終えた。その謎に迫る異色作。
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四六判上製／576頁

新編　天才監督　木下惠介 定価（本体価格3000円+税）

2013年5月刊

長部日出雄 著 ISBN 978-4-8460-1247-2 冊

四六判上製／328頁

アメリカ映画のイデオロギー 定価（本体価格3000円+税）

　――視覚と娯楽の政治学 2016年10月刊

細谷等・中尾信一・村上東 編著 ISBN 978-4-8460-1561-9 冊

四六判並製／192頁

映画で旅するイスラーム 定価（本体価格1600円+税）

　――知られざる世界へ 2018年3月刊

藤本高之・金子遊 編 ISBN 978-4-8460-1692-0 冊

A5変判並製／280頁

映画で語るアイルランド 定価（本体価格3000円+税）

　――幻想のケルトからリアルなアイルランドへ 2018年6月刊

岩見寿子・宮地裕美子・前村敦 著 ISBN 978-4-8460-1702-6 冊

四六判並製／256頁

西部邁発言②「映画」斗論 定価（本体価格2000円+税）

2018年6月刊

西部邁 著 ISBN 978-4-8460-1716-3 冊

A5判並製／192頁

躍動する東南アジア映画 定価（本体価格2000円+税）

　――～多文化・越境・連帯～ 2019年7月刊

石坂健治・夏目深雪 編著 ISBN 978-4-8460-1847-4 冊

四六判並製／248頁

カツベンっておもしろい！ 定価（本体価格1800円+税）

　――現代に生きるエンターテインメント「活弁」 2019年12月刊

佐々木亜希子 著 ISBN 978-4-8460-1893-1 冊

四六判並製／368頁

黒澤明の映画　喧々囂々 定価（本体価格2000円+税）

2021年1月刊

岩本憲児 著 ISBN 978-4-8460-2003-3 冊

冊

冊

アメリカ映画という娯楽に潜む政治学を、カルチュラル・スタディー

ズ、ジェンダー論、クィア理論、ポスト・コロニアリズム等、多彩な
視座から論じる意欲的なアンソロジー。

戦争の記憶、創作の舞台裏、松竹との訣別、TVドラマへの進出、幻

と消えた大作……。多くの名画を世に送りだし、黒澤明と人気を二分
した木下惠介の実像に迫る傑作評伝。全49作品のスチール写真と詳細

な年譜を収録した決定版。

映画に現れたアイルランドの歴史・文化・社会とは̶̶。120年間に

わたるアイルランド映画の歴史、1930年代の名作から2000年以降の国
際的評価の高い映画、アイルランド映画特有のテーマ等、アイルラン

ド映画に関する情報を多岐にわたり詳しく解説。

＜イスラーム映画祭公式ガイドブック＞全世界17億人。アジアからア

フリカまで国境、民族、言語を超えて広がるイスラームの世界。30カ
国以上からよりすぐりの70本で、映画を楽しみ、多様性を知る。

映画を通して各国の地域事情に対する新たな視座をもたらすとともに、

世界に衝撃を与え続ける東南アジア映画を知るための必読書。新世代
が育っている各国映画について、歴史を紐解き、監督たちのインタ

ビューや対談を交えながら、東南アジア映画を多角的に紹介するガイ

ドブック。

西部邁と佐高信、寺脇研による対談、鼎談、さらに映画監督荒井晴彦

が加わった討論。『東京物語』『父親たちの星条旗』『この国の空』
など、戦後保守思想を牽引した思想家、西部邁が映画と社会を大胆に

斬る！

日本映画の先頭に立ち続け、国際的知名度の高さも群を抜く黒澤明。

その映画は公開当時、国内の新聞・雑誌等でどう評価されていたの
か？ 賞賛や酷評も含めた喧々諤々の批評を紹介しながら、作品の真

価を緻密に論じていく。50年、全30作の黒澤映画評クロニクル。

映画『カツベン！』公開記念！元NHKキャスターの美人弁士が語る

活弁と無声映画の魅力！『カリガリ博士』活弁台本完全収録！子ども
からお年寄りまで笑い！驚き！感動！レトロかつ新鮮！な「活弁」。

現代に生きる日本独自の「語り」の技術による映画文化。
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四六判並製／296頁

笑いの狩人 定価（本体価格1800円+税）

　――江戸落語家伝 2010年4月刊

長部日出雄 著 ISBN 978-4-8460-1041-6 冊

四六判並製／272頁

たけちゃん、金返せ。 定価（本体価格1500円+税）

　――浅草松竹演芸場の青春 2018年9月刊

藤山新太郎 著 ISBN 978-4-8460-1740-8 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

若き日のビートたけしと、ハチャメチャで愛すべき芸人たち。そして、

ツービートの誕生秘話。テレビ時代の寵児となるまで、マジシャンの
著者と共に「たけちゃん」が過ごした6年の青春譚。

江戸落語を創った五人の芸人。創始者・鹿野武左衛門から、近代落語

の祖・三遊亭円朝まで江戸落語通史としても読める評伝小説集。
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四六判上製／250頁

噴火と地震の科学 定価（本体価格2200円+税）

1993年9月刊

木村政昭 著 ISBN 978-4-8460-0216-9 冊

四六判上製／320頁

大衆文化のなかの虫たち 定価（本体価格2500円+税）

　――文化昆虫学入門 2019年12月刊

保科英人・宮ノ下明大 著 ISBN 978-4-8460-1891-7 冊

四六判並製／544頁

東日本大震災と原発事故からの10年 定価（本体価格3000円+税）

　――災害の初動から真の復興、そしてウィズコロナの未来へ向けて 2021年3月刊

東日本国際大学健康社会戦略研究所 編 ISBN 978-4-8460-2024-8 冊

四六変判上製／96頁

わたしの山小屋日記　〈春〉 定価（本体価格1400円+税）

　――動物たちとの森の暮らし 2012年6月刊

今泉吉晴 著 ISBN 978-4-8460-1143-7 冊

四六変判上製／96頁

わたしの山小屋日記　〈夏〉 定価（本体価格1400円+税）

　――動物たちとの森の暮らし 2012年7月刊

今泉吉晴 著 ISBN 978-4-8460-1163-5 冊

四六変判上製／96頁

わたしの山小屋日記　〈秋〉 定価（本体価格1400円+税）

　――動物たちとの森の暮らし 2012年9月刊

今泉吉晴 著 ISBN 978-4-8460-1175-8 冊

四六変判上製／96頁

わたしの山小屋日記　〈冬〉 定価（本体価格1400円+税）

　――動物たちとの森の暮らし 2012年11月刊

今泉吉晴 著 ISBN 978-4-8460-1179-6 冊

冊

冊

冊

大衆文化・サブカルチャーに特化した、目からうろこの文化昆虫学

“超”入門。明治・大正期のペット昆虫から、現代の特撮やアニメ・
ゲーム、食品や身の回り品のモチーフとなった昆虫、二次元世界の文

化蟬学まで、ユニークな研究成果を一挙公開！

プレート・テクトニクス理論にのっとり、三宅島、大島三原山の噴火、

雲仙・普賢岳の熔岩流出などをピタリと予測・的中させてきた著者が、
地震と噴火の関係を分析する。

山小屋に暮らすナチュラリストが見つけた、身近な動物たちの知恵を

探る楽しみ、自然との交流がもたらす不思議な心の動き。生きものた
ちとのかけがえのない日々を深い愛情をこめて描き出す、みずみずし

い “里山の動物誌” 。

2020年10月に開催された国際シンポジウム「東日本大震災と原発事故

からの10年」の貴重な記録。災害現場で実際に救援活動に携わった医
療従事者・関係者をはじめとする、各分野におけるエキスパートによ

るドキュメントも多数収録。〔東日本国際大学出版会発行／論創社発

売〕

実りの秋、森はクルミやハシバミの実でいっぱい。“カリカリ”……

じっと耳をすますと、誰かが殻をかじる音がします。元気なリスやア
カネズミ、ヒメネズミに土使いの名手ヒミズ。さあ、動物たちに会い

に、森へ出かけてみませんか。

きらめく太陽に木々をわたる風、楽しい川遊び……山小屋の夏は、命

がひときわ輝く季節。窓辺にやってくるカエル、渓流のカワネズミ、
ムササビの赤ちゃんとの出会いなど、身近な生きものたちの姿をみつ

めた、幸せをはこぶ珠玉のエッセイ。

冬、生きものたちの暮らしは大きな変化を迎えます。山小屋では本格

的な冬支度が始まり、きらめく雪原にはカモシカやヤマドリの足跡が
記されて……。自然との交感と、生きものたちとの交流を美しい筆致

で描く森の動物誌、いよいよ最終章。

179



■自然・環境 ≫ 環境 page 1/4

四六判上製／208頁

日本農業論批判 定価（本体価格1500円+税）

1994年6月刊

二野瓶徳夫 著 ISBN 978-4-8460-0017-2 冊

四六判上製／228頁

水談義 定価（本体価格2000円+税）

1993年1月刊

堀越正雄 著 ISBN 978-4-8460-0104-9 冊

A5変判並製／250頁

トランスポート・イン・シティーズ 定価（本体価格2500円+税）

1992年12月刊

ブライアン・リチャーズ 著／木村知可子 訳 ISBN 978-4-8460-0105-6 冊

四六判上製／288頁

井戸と水道の話 定価（本体価格2200円+税）

1981年2月刊

堀越正雄 著 ISBN 978-4-8460-0162-9 冊

四六判上製／296頁

舗装と下水道の文化 定価（本体価格2000円+税）

1985年3月刊

岡並木 著 ISBN 978-4-8460-0164-3 冊

四六判上製／288頁

大河ミシシッピ 定価（本体価格2500円+税）

　――アメリカ水文化の原点 2004年7月刊

家永泰光 著 ISBN 978-4-8460-0170-4 冊

四六判上製／276頁

カナートイランの地下水路 定価（本体価格2500円+税）

1988年11月刊

岡崎正孝 著 ISBN 978-4-8460-0171-1 冊

四六判上製／293頁

東海地震はいつ起こるのか　地球科学と噴火・地震予測 定価（本体価格2500円+税）

2003年4月刊

木村政昭 著 ISBN 978-4-8460-0370-8 冊

桜井淳著作集第3巻 四六判上製／504頁

科学技術社会論ノート 定価（本体価格5000円+税）

2005年9月刊

桜井淳 著 ISBN 978-4-8460-0395-1 冊

桜井淳著作集第4巻 四六判上製／648頁

市民的危機管理入門 定価（本体価格6200円+税）

2005年7月刊

桜井淳 著 ISBN 978-4-8460-0396-8 冊

掘り出された江戸上水遺跡、芭蕉と水道工事、樋口一葉菊坂旧居跡な

どを訪ねて江戸東京の水を考える。水と暮しの文化誌。

日本社会の変革はどのようにして、どのように実現しうるのか。その

なかで農業はどうありうるのか。日本農業論が存在している現状と、
それぞれの農業論を構成する論理的前提となっている思い込みについ

て批判検討する書。

神田・玉川上水、甲府・仙台・金沢等、城下町の水道の用途と特徴を

逸話を交えて描き、我が国独自の上総掘りを再現。

自動車の交通量を減らすことは可能か？ 自家用車に代わる移動シス

テムはあるのか？ トランジットモール、ロードプライシング、デュ
アルモードバスなど豊富な事例を通して、都市交通計画の理念の転換

を迫る。

アメリカの今日の繁栄はミシシッピ川を抜きには考えられない。世界

第３位の大河の水源から河口までをたどり、その豊饒な水文化を紹介
する。

東京の砂漠化に義憤と不安感をいだき、英・独・仏・米・蘭の各国に

綿密な取材を展開、豊富なデータを駆使し興味深いエピソードを交え
ながら、舗装と下水道の歴史・現在・未来・文化を語る。

最新の宇宙論にもとづき、従来のプレート・テクトニクス理論では解

明しえなかった噴火＝地震のメカニズムを探り、東海地震に関するあ
らたな予測を提示する。1992年徳間書店刊「噴火と地震－揺れ動く日

本列島」の新版。

イラン社会の水文化と構造。オアシス都市の高度な技術と水文化を再

現した地下水路＝カナートに依存するイランの政治・経済・社会を描
く ! 1989年度開発途上国研究奨励賞受賞。

不祥事続きの原子力界は、日本社会の縮図なのか？ 技術事故の難題

に取り組んできた著者の「情況への発言」。1998～2002年分を一挙収
録。

原子力界を研究対象とする唯一無二のフィールドノート。技術論と人

材論という二つの視座から国民の安全を具体的に見つめていく実践的
試論。
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桜井淳著作集第5巻  四六判上製／464頁

安全とは何か 定価（本体価格5000円+税）

　――市民的危機管理入門（続） 2005年4月刊

桜井淳 著 ISBN 978-4-8460-0397-5 冊

桜井淳著作集第6巻   四六判上製／456頁

技術と文明 定価（本体価格5000円+税）

　――星野芳郎との対話 2004年11月刊

桜井淳 著 ISBN 978-4-8460-0398-2 冊

四六判並製／238頁

地球炎上　オイル･クラッシュ 定価（本体価格1400円+税）

2007年7月刊

茂田滄海 著 ISBN 978-4-8460-0679-2 冊

A5判上製／387頁

地球温暖化問題と森林行政の転換 定価（本体価格3800円+税）

2007年12月刊

滑志田隆 著 ISBN 978-4-8460-0681-5 冊

四六判上製／281頁

文明の衝突と地球環境問題 定価（本体価格2500円+税）

　――グローバル時代と日本文明 2008年9月刊

金子晋右 著 ISBN 978-4-8460-0690-7 冊

四六判並製／288頁

新型世界食料危機の時代 定価（本体価格2000円+税）

　――中国と日本の戦略 2011年10月刊

高橋五郎 著 ISBN 978-4-8460-1032-4 冊

四六判並製／264頁

原発禍を生きる 定価（本体価格1800円+税）

2011年8月刊

佐々木孝 著 ISBN 978-4-8460-1101-7 冊

シリーズ　人と仕事1 四六判並製／208頁

地震の予知はできますか？ 定価（本体価格1300円+税）

2012年1月刊

木村政昭 著 ISBN 978-4-8460-1113-0 冊

四六判上製／248頁

世界大不況と環境危機 定価（本体価格2500円+税）

　――日本再生と百億人の未来 2011年12月刊

金子晋右 著 ISBN 978-4-8460-1120-8 冊

シリーズ　人と仕事２ 四六判並製／208頁

原子力発電は安全ですか？ 定価（本体価格1300円+税）

2012年1月刊

桜井淳 著 ISBN 978-4-8460-1122-2 冊

原子力は21世紀を存続可能にしたか？ 1990～2000年まで、10年に

渉って続けられた技術評論の草分け的存在との対話を集成。膨張する
現代文明の光芒を読み解く。

国民の安全と自己保身、大切なのはどちらか？ 東アジアの原発を自

腹で調査、「もんじゅ」事故の原因を独自に究明、地震による新幹線
橋脚崩落を予言、いま求められる真の安全論。

深刻化する地球温暖化問題の全体像を提示しつつ温暖化防止を巡る国

際的・国内的な動向を踏まえ日本の森林行政・森林保全の在り方に言
及する。

石油枯渇が核戦争を誘発?  異常気象が世界を破滅へ。今こそ人類の

叡知を結集し、ハーフカット・ライフをすすめ、ポスト・オイルの文
明構築を。

中国と日本の農村を40年に亘って歩き続けた著者は、両国の土壌がや

せ細っていく現実と、農薬等による食料そのものの危険性を直視しそ
の変革を、農業の「開国と自由化」に求める。

古今の文明は環境の劣化によって崩壊してきた。市場原理主義は現在、

地球環境を喰い潰しながら世界中を巨大なアウシュヴィッツ=絶滅収
容所にしている。地球環境再生の鍵を示す斬新な文明論。本書は2009

年11月28日に、比較文明学会研究奨励賞(伊東俊太郎賞)を受賞。

〝地震の目〟を駆使した独自の予知メソッドを確立した異色の海洋地

質学者・木村政昭教授が語る、人生と仕事の全体像。「数時間前の地
震予知ができる時代はきっときます」

福島第一原発から約25キロ。いまも南相馬市に認知症の妻と暮らしな

がら、情報を発信し続ける反骨のスペイン思想研究家がいる。「私は
放射能から逃げない」― 震災後、朝日新聞等で注目され、１日に５

千近いアクセスがあったブログ “モノディアロゴス” 、待望の単行

本化。

人と仕事２ 日本の原発を現場で体験しつつ、在野の精神にのっとっ

て、《技術評論》を続けてきた著者の原発批判は正確かつ厳しい。
「いまの安全審査指針のままでは危険です。全基停止にする以外にな

い」

グローバルな規模での経済危機・社会危機・環境危機をもたらした〝

新自由主義〟の実態を明らかにし、新自由主義路線からの回避策を示
す。日本再生の具体案をも提示する意欲作！
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四六判並製／288頁

風と風車の物語 定価（本体価格2000円+税）

　――原発と自然エネルギーを考える 2012年7月刊

伊藤章治 著 ISBN 978-4-8460-1149-9 冊

四六判並製／240頁

やいづ平和学入門 定価（本体価格2000円+税）

　――ビキニ事件と第五福竜丸 2012年11月刊

加藤一夫 著 ISBN 978-4-8460-1188-8 冊

四六判上製／264頁

いわきから問う東日本大震災 定価（本体価格2000円+税）

　――フクシマの復興と日本の将来 2013年6月刊

東日本国際大学東洋思想研究所 編 ISBN 978-4-8460-1242-7 冊

四六判並製／264頁

日本「原子力ムラ」行状記 定価（本体価格2000円+税）

2013年11月刊

桜井淳 著 ISBN 978-4-8460-1281-6 冊

四六判並製／296頁

日本「原子力ムラ」惨状記 定価（本体価格2400円+税）

　――福島第１原発の真実 2014年9月刊

桜井淳 著 ISBN 978-4-8460-1353-0 冊

A5判上製／192頁

科学技術社会論序説 定価（本体価格3000円+税）

2015年11月刊

桜井淳 著 ISBN 978-4-8460-1486-5 冊

四六判上製／648頁

環境文明論 定価（本体価格4800円+税）

　――新たな世界史像 2016年3月刊

安田喜憲 著 ISBN 978-4-8460-1515-2 冊

四六判並製／260頁

日本「原子力ムラ」昏迷記 定価（本体価格2400円+税）

2016年5月刊

桜井淳 著 ISBN 978-4-8460-1526-8 冊

四六判並製／272頁

夢みる野菜 定価（本体価格1600円+税）

　――能登といわき遠野の物語 2016年6月刊

細井勝 著 ISBN 978-4-8460-1543-5 冊

四六判並製／248頁

二〇ミリシーベルト 定価（本体価格2000円+税）

　――福島第一原発事故 被ばくの深層 2017年3月刊

空本誠喜 著 ISBN 978-4-8460-1607-4 冊

「3・11」をふまえて、半世紀にわたって封印されてきた「ビキニ事

件」（1954年）を検証する。ビキニ事件とゴジラ映画の関係にも触れ
た、学校では学べない平和教育の教科書。

大量生産・大量消費の消尽の文明か、自然と共生する維持可能な文明

か。風車に代表される自然エネルギーづくりの現場を歩き、各地の先
進的な試みを紹介しつつ、原発の行方と再生可能エネルギーの未来を

考える “風の社会・文化史” 。

かつて一時期、原子力開発に携わり、原発の「安全解析」と「事故分

析」を経験した著者が、不正の多い「原子力ムラ」のメカニズムを自
身の経験と「聞取り調査」で明らかにする！

「超過酷事故」が問いかけるもの。東日本大震災とは何だったのか。

震災を自然科学の立場から、人間の心の復興をめぐる問題にいたるま
で幅広く考えるための問題提起の書。

原発・新幹線の事故／故障に関して「桜井技術論」と呼ばれる方法論

を提示した著者が、東大大学院総合文化研究科在学中にまとめた「科
学技術社会論」体系化のための論文集。

2012年に出された『政府事故調査報告書』と『国会事故調査報告書』

等を、安全管理に関する第一人者が、「工学的観測データに真実を語
らせる」手法をもって分析する渾身の一冊！

現在の様々な社会的不祥事の根底にあるものを読み解きながら、「福

島第一原発事故」の実際とその未解明問題を、東京電力への200回に
及ぶ質疑応答を通して明らかにする !

〈風土こそ歴史を生む母なる大地である〉――環境文明論を学ぶこと

の意味からはじまり、未来の生命文明のあり方まで、これまでの環境
考古学・環境文明論に関する論考を一冊にまとめた「安田文明論」の

決定版。 「彼の主張に私は同感である。」梅原猛氏推薦！

SPEEDIはなぜ活かされなかったのか? チェルノブイリやヒロシマ

と、フクシマはどこが違うのか？ 放射線防護の第一人者、小佐古敏
荘教授（元内閣官房参与）の国際標準の考え方と判断、決断に迫る！

日本の食と地域を考える 能登の先端・珠洲市の限界集落で無農薬農

法による野菜作りをする若者と、過疎化が進むいわき市遠野で震災の
風評被害に立ち向かう生産者が、野菜をつうじた交流をもとに〈新た

な地域社会〉の再生を目指す。
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四六判上製／240頁

「核廃絶」をどう実現するか 定価（本体価格2000円+税）

2020年7月刊

土山秀夫 著 ISBN 978-4-8460-1939-6 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

一貫して被爆地の立場から核廃絶を訴え続け、核廃絶運動のリーダー

として活動をしてきた土山秀夫（元長崎大学学長）晩年のことばを収
録。なぜ被爆国である日本が核兵器禁止条約に批准しないのかの疑問

にこたえ、長期安倍政権の核兵器政策を鋭く批判する。
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四六判並製／248頁

ハリ・灸はどうしてこんなに効くのか 定価（本体価格1800円+税）

1999年9月刊

胡伊拉 著 ISBN 978-4-8460-0056-1 冊

四六判上製／168頁

大腸ガンと脳梗塞を抱えて 定価（本体価格1600円+税）

　――闘いの記録 2009年8月刊

長田道昭 著 ISBN 978-4-8460-1012-6 冊

四六判上製／208頁

サイレントアイ闘病記 定価（本体価格1600円+税）

　――糖尿病の迷惑な贈り物 2009年12月刊

西垣戸勝 著 ISBN 978-4-8460-1018-8 冊

四六判並製／220頁

薬膳上手は生き方上手 定価（本体価格1600円+税）

　――35歳から始める生涯現役へのステップ 2015年6月刊

中村きよみ 著 ISBN 978-4-8460-1442-1 冊

四六判上製／312頁

丹法入門 定価（本体価格3000円+税）

　――白隠「内観法」の真実 2015年11月刊

岡部守成 著 ISBN 978-4-8460-1488-9 冊

四六判並製／152頁

湿布は貼るな！ 定価（本体価格1000円+税）

　――腰痛先生ゴリパパの哲学 2016年3月刊

高林孝光 著 ISBN 978-4-8460-1509-1 冊

四六判並製／272頁

「細胞力」を高める 定価（本体価格2000円+税）

　――「心身一体科学」から健康寿命を延ばす 2018年4月刊

跡見順子 著 ISBN 978-4-8460-1674-6 冊

四六判並製／176頁

腰痛のサイン・鈍重感を見逃すな！ 定価（本体価格1500円+税）

　――腰のケアの基本 2019年12月刊

内田泰彦・黒柳律雄 著 ISBN 978-4-8460-1867-2 冊

四六判上製／160頁

0歳からの足育（あしいく）のすすめ 定価（本体価格1600円+税）

　――子どもの足のトラブルを防ぐために 2020年4月刊

玉島麻理 著／小野直洋 著 ISBN 978-4-8460-1923-5 冊

四六判上製／184頁

「松の種子」健康法と私の人生 定価（本体価格1500円+税）

2022年5月刊

吉原將純 著 ISBN 978-4-8460-2149-8 冊

大腸ガン、手術中に脳梗塞、そして腸閉塞……。あいつぐ大病発覚か

ら３年。入院と手術、後遺症とリハビリまで、病との果てなき闘いを
克明につづった〈病床日めくり日誌〉。闘い、は終わらない。

人間は自分で自分の病気を治す能力(自然治癒力)をもっている。ハ

リ・灸治療がなぜ効くのか、その本質は何であるかを、自らの臨床経
験をもとにわかりやすく解説する。

外見の美しさだけでなく、薬膳の食養生で内蔵美人を目指そう！ 女

性のからだは７年ごとに生まれ変わる。食生活を変えれば、細胞はす
べて生まれ変わる。

生涯健康寿命を達成するための中国3000年・薬膳の知恵。

クスリを飲んで、ビールや甘いものを控え、運動・散歩をしていたら、

急に悪くはならないだろう。35年間、タカをくくっていたが、糖尿病
はサイレントキラーとなってやってきた。

湿布や痛み止めで腰痛は治りません。痛みの原因を除去するものでは

なく、たんなる対処療法だからです。湿布でもマッサージでも届かな
い筋肉があることをぜひ知ってほしい！

白隠著『夜船閑話』、白玉蟾著『玄関顕秘論』、釈尊説述『法句経』

を通してセルフ・コントロールの道を説く。臍下丹田の秘密を解明。

腰痛のなかでも「鈍重感（どんじゅうかん）」に焦点を当て、生活習

慣病としての腰痛から解放されるための基本情報を解説。腰痛の仕組
み、一般的な治療法と併せ、〈最新メソッド〉「内田式骨盤徒手治療

法（UPM）」も紹介。骨盤コンディショニングで腰痛の悩み解消

を！

健康寿命を延ばす鍵は「細胞」力にある。私たちの身体とそこから生

まれる心の科学、つまり物質からつなぐ人間の科学が「身心一体科
学」。「細胞－身体－脳」をリアルに生きることにしませんか。

ピノレン酸とスパンの大発見史

広島での原爆体験から終始〈健康問題〉に関心を寄せた著者は、松の
種子の実から〈オイル〉、その殻から〈エキス〉を抽出し、抗ウイル

ス・抗ガン・抗アレルギー作用を実証する！

「足育」の普及、啓発、足の大切さ、靴選びの基本、運動の大切さ、

を幼少期から実践し、生涯にわｔり、足下から健康作りを考える。子
供たちの輝かしい未来のために、足下から健康を育むために、家庭で

も保育の現場でも必読の書。
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四六判並製／160頁

白血病は治る 定価（本体価格500円+税）

　――愛・希望・いのち 2009年1月刊

有田美智世 著／入山さとし 絵 ISBN 978-4-8460-0322-7 冊

四六判上製／256頁

子どもの精神科医五〇年 定価（本体価格2000円+税）

2012年10月刊

小倉清 著 ISBN 978-4-8460-1181-9 冊

四六判上製／176頁

【カラー版】血液が語る真実 定価（本体価格2000円+税）

2013年12月刊

高橋弘憲 著 ISBN 978-4-8460-1286-1 冊

A5判上製／480頁

オーソモレキュラー医学入門 定価（本体価格4800円+税）

2019年10月刊

エイブラム・ホッファー、アンドリュー・W・ソウル 著／中村篤史 訳 ISBN 978-4-8460-1840-5 冊

野中共平著作集Ⅱ 四六判並製／136頁

臨床医学研究論文・講演集 定価（本体価格2200円+税）

2020年7月刊

野中共平 著 ISBN 978-4-8460-1953-2 冊

四六判並製／254頁

認知症 ありのままを認め、そのこころを知る 定価（本体価格2000円+税）

　――虎の門病院認知症科の考え方 2020年10月刊

井桁之総 著 ISBN 978-4-8460-1971-6 冊

専門医に聞く「新しい治療とクスリ」１ 四六判上製／192頁

骨粗鬆症 定価（本体価格2000円+税）

2015年9月刊

萩野浩・折茂肇・小松泰喜 著 ISBN 978-4-8460-1464-3 冊

専門医に聞く「新しい治療とクスリ」2 四六判上製／176頁

アトピー性皮膚炎 定価（本体価格2000円+税）

2016年4月刊

江藤隆史 著 ISBN 978-4-8460-1519-0 冊

専門医に聞く「新しい治療とクスリ」３ 四六判上製／192頁

糖尿病 定価（本体価格2000円+税）

2017年4月刊

宮崎滋 著 ISBN 978-4-8460-1609-8 冊

専門医に聞く「新しい治療とクスリ」4 四六判上製／212頁

花粉症 定価（本体価格2000円+税）

2018年10月刊

大久保公裕 著 ISBN 978-4-8460-1756-9 冊

人は０歳から傷ついている。自叙伝も兼ねた “いじめ” 根絶への提

言の書。

第１章 白血病を「不治の病」にしないために／第２章 公的骨髄バ

ンクの設立を目指して／第３章 よりよい医療を求めて／第４章 バ
ンク設立とさい帯血移植の広がり／第５章 直接的な患者支援への第

一歩を／第６章 サポーター拡大運動

ノーベル賞受賞者の生化学者ライナス・ポーリング博士が唱えた

「オーソモレキュラー〔分子整合〕医学」。この革命的な新医学を牽
引してきた２人の大家、A･ホッファーとA･W･ソウル両博士が、医

師だけでなく一般読者に向けて書き上げた、栄養療法/メガビタミン

療法の決定版！

新鮮血観察とは、生きて動いている血液を顕微鏡で見ながら、健康状

態を把握する従来の西洋医学にはない新しい手法である。著者は、そ
れに基づく健康法を提唱する。

家族がもし認知症になったら。患者の不安と周囲の心配は衝突し、家

族の問題が表面化する。私たちはこの病とどう向き合ったらよいのか。
虎の門病院で認知症科を立ち上げた医師が、老年医学・神経内科学・

精神医学の総合的見地から、臨床例を交え解決策を提示。

日本糖尿病学会会長、糖尿病・妊娠学会会長、インスリンポンプ治療

研究会代表世話人、日本内科学会九州地方会会長等を歴任した糖尿病
臨床専門医が、後進の医療者と患者たちのためにまとめた専門論文集。

専門医から聞き書きで読みやすく編集された最新の家庭医学書。「ア

トピー性皮膚炎」は、正しく治療すれば、ほとんどの人が治る病気に
なりました。あなたとお医者さんとの「共同治療」の方法を紹介しま

す。

専門医からの聞書きで読みやすく編集された最新の家庭医学書。病気

をこれ以上進行させないためにあなたが、今できることは……。

「あなたは、ご自分の花粉症をどうしたいとお考えですか?」これが、

著者の考える花粉症治療の基本です。完全に治したい人、症状を軽く
したい人……患者ごとに異なる症状と原因を科学的に解明した上で、

それぞれ希望にあった治療法を探ります。

専門医からの聞き書きで読みやすく編集された最新の家庭医学書。病

状を悪化させないためにあなたが、今すぐできることとは？ 目次：
糖尿病治療のいま／インスリンは最後のクスリではない／合併症の治

療／食事療法の実力／運動療法の大きな役割／糖尿病という病気
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専門医に聞く「新しい治療とクスリ」5 四六判上製／196頁

関節リウマチ 定価（本体価格2000円+税）

2019年6月刊

山本一彦 著 ISBN 978-4-8460-1841-2 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

現在の関節リウマチ治療薬は、「革命的なクスリ」といわれます。患

者の少なくとも50～70%が「寛解」状態に導かれるようになったため
です。検査と診断基準、薬物治療や手術療法の実際など、関節リウマ

チの最新の医療事情を探ります。
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四六判上製／172頁

LDラベルを貼らないで！ 定価（本体価格1600円+税）

　――学習困難児の可能性 2000年6月刊

玉永公子 著 ISBN 978-4-8460-0173-5 冊

A5判上製／254頁

実践的心理療法 定価（本体価格3000円+税）

　――人間存在分析の技法 2003年10月刊

中野良平 著 ISBN 978-4-8460-0303-6 冊

四六判上製／224頁

おしゃべり心療回想法 定価（本体価格1500円+税）

　――認知症予防のための「脳環境」づくり 2007年6月刊

小林幹児 著 ISBN 978-4-8460-0319-7 冊

四六判上製／304頁

心の臨床入門 定価（本体価格2000円+税）

　――こころの言葉に出会うこと 2009年1月刊

川井尚 著 ISBN 978-4-8460-0321-0 冊

四六判上製／194頁

ディスレクシアの素顔 定価（本体価格2000円+税）

　――LD状態は改善できる 2005年8月刊

玉永公子 著 ISBN 978-4-8460-0504-7 冊

四六判上製／206頁

心から言葉へ 定価（本体価格2500円+税）

　――現代言語学への挑戦 2004年3月刊

柴崎律 著 ISBN 978-4-8460-0545-0 冊

四六判上製／400頁

子どもイメージと心理療法 定価（本体価格3800円+税）

2010年4月刊

網谷由香利 著 ISBN 978-4-8460-0801-7 冊

四六判上製／216頁

本能か意志か 定価（本体価格2000円+税）

　――動物と人間のあいだ 2011年6月刊

津田道夫 著 ISBN 978-4-8460-0804-8 冊

四六判上製／312頁

共創カウンセリングの理論と実践 定価（本体価格2000円+税）

　――ひきこもり・不登校の人々と明るい未来のために 2011年2月刊

小松隆二・中野晃男・冨田來 著 ISBN 978-4-8460-1028-7 冊

四六判並製／384頁

性同一性障害　3.11を越えて 定価（本体価格2500円+税）

2012年9月刊

谷合規子 著 ISBN 978-4-8460-1172-7 冊

人間存在分析(精神分析的心理療法)を30年にわたって指導し構築して

きた著者が心理療法の実際を事例を通し具体的に解説する。「精神分
析の技法」（91年、金剛出版）の改題改訂。

何らかの器質的な原因があって学習に困難をきたす子供たち。LDと

は “学び方の違い“ であり、絶対的な障害ではない。LD状態の子
供たちに焦点をあて、日本の教育現場における問題点、理想的なLD

児との接し方・可能性を考える。

こころの言葉考-自分づくり・心の安全基地・他者／「自分づくりの

核」をつくる-胎児・新生児・乳児の心は／育児不安-子ども虐待予防
も視野に／気づかう子どもたち-気づかいの基本的役割と、その心の

病理／母子関係-その光と影／乳幼児期の「しつけ」とは何か〔ほ

か〕

少年少女時代の楽しかった記憶をよみがえらせ、おしゃべりする―そ

れが認知症の予防となり、その進行を抑制する。施設で日々高齢者を
ケアーする若い介護士や、高齢者を抱える家族のためのやさしい実践

ガイドブック。

幼児が言葉を話す過程に着目した「初期言語獲得論の試み」など、時

枝誠記、三浦つとむの復権とチョムスキー批判を掲げた諸論考を収録
した言語学の研究書。「言語とは何か」を原理的に解明し、現代言語

学の陥穽を明らかにする。

LD状態は改善できる アンデルセンやレオナルド・ダ・ヴィンチに

はどんな一面があったか？ ディスレクシアは「不十分な言語」を意
味するが、知的な発達の遅れでも病気でもなく、改善できるものであ

る。

ローレンツ、ユクスキュルらの観察・理論に学び、自らの少年時代の

ハエ、トリ、カラス、ネコの体験もふまえ、動物と人間のあいだを
《認識と行動》という視点から捉えなおす。

日本神話に支えられた心理療法。クライエントと向き合う治療者の無

意識に「子どもイメージ」がよび起こされ、治療者は全身に痛みを感
ずる。クライエントと治療者の無意識が繋がり驚くべき転回が発現す

る！

第一部は、“大震災と原発事故”を背景にした上嶋守と79歳で念願を

果して女性になった矢矧章子の記録。第二部では医学・法律・子ども
の世界・欧米の動向等「性同一性障害」の直面している課題に迫る。

男・女を取り戻すドキュメント。

なぜ、ひきこもり・不登校の数は減らないのか。ひきこもりの実態、

カウンセリングの役割、回復に向かう段階と技法等、公益学の協働・
共創の理論をもとに最良の解決方法を探る。現場からの報告に基づく、

カウンセラー必読の書
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四六判並製／272頁

「発達障害」の謎 定価（本体価格2000円+税）

　――知的障害、自閉症、LD、ADHDとは何か 2013年4月刊

玉永公子 著 ISBN 978-4-8460-1233-5 冊

四六判上製／272頁

心理療法の想像力 定価（本体価格3200円+税）

2017年9月刊

織田尚生 著 ISBN 978-4-8460-1571-8 冊

四六判並製／296頁

病気は心がつくる 定価（本体価格2500円+税）

2018年12月刊

大澤秀行 著 ISBN 978-4-8460-1762-0 冊

四六判上製／208頁

用語「発達障害」批判 定価（本体価格2000円+税）

2019年9月刊

玉永公子 著 ISBN 978-4-8460-1865-8 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

ユング派心理療法の名著、復刻！ 日本の「昔話」、西洋中世の「錬

金術」、そしてクライエントの「夢」。これらの分析を通して織田心
理療法の核＝「変容性逆転移」につき考察し、心理療法の根本課題を

開示する。

ユニークな子どもたちは「発達障害」か？ 〝発達障害〟という用語

が流行しているが、その内容は正しく理解されていない。今も、一括
りに〝発達障害〟とされている子どもたちの現状を、《事例》と《理

論》をふまえて批判する！

「個性」は「障害」か？ 自閉症・ＬＤ・ＡＤＨＤ・知的障害。それ

ぞれ困難も支援の形も異なるのに、これらすべてが「発達障害」──。
障害と個性を一緒くたにこの用語が蔓延る異様と、曖昧模糊とした言

葉のもたらす危うさを説く。

日本の医療費は2017年度、42兆円を超えた。もし自らの力で健康を保

つことができれば、医療費は10分の1になる──「多くの病気は心が
作り出す」という信念のもと、ラカンの精神分析理論を軸に、さまざ

まな病気のメカニズムと原因について独自の分析を試みたエッセイ。
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四六判並製／218頁

生命の水 定価（本体価格1500円+税）

　――奇跡の尿療法 1994年8月刊

Ｊ・Ｗ・アームストロング 著／寺田鴻 訳 ISBN 978-4-8460-0217-6 冊

四六判並製／206頁

アマロリ　 定価（本体価格1800円+税）

　――フランス版尿療法のすすめ 2000年1月刊

ドクター・ソレイユ 著／伊藤桂子 訳 ISBN 978-4-8460-0218-3 冊

A5判並製／372頁

尿療法バイブル 定価（本体価格2500円+税）

　――あなた自身が作り出す究極の良薬 2004年7月刊

マーサ・クリスティ 著／佐藤雅彦 訳 ISBN 978-4-8460-0548-1 冊

四六変判上製／96頁

いざとなったら尿を飲め 定価（本体価格1000円+税）

　――尿療法入門 2015年1月刊

ドクター・高橋 著 ISBN 978-4-8460-1399-8 冊

A5判上製／320頁

黄金の泉 定価（本体価格3800円+税）

　――尿療法大全 2015年6月刊

クーン・ヴァン・デル・クローン 著／佐藤雅彦 訳 ISBN 978-4-8460-1417-9 冊

冊

冊

冊

冊

冊

一銭もかからないし、他人の世話に頼らなくてもよい。危険もないし、

副作用もない。すべて開闢以来、実証済み。たったひとつ危惧がある
とすれば、それはどんどん良くなってしまうことだ！ そろいすぎて

眉唾ものだって？ 判断は、おまかせしよう。

世界中で実証されている尿療法。尿はただの排泄物ではない。その人

だけの治療薬であり、体内のすべての情報を持った「生きている水」
である。尿療法の恩恵を受けた人の記録、カルテ、手紙で編集。

自らも実践する飲尿体験を元に、「尿を飲むことは健康法の最後の仕

上げ」だとする著者が、尿療法の〝体〟と〝心〟に齎す影響を語る。
「尿は清潔である」とし、数々の疑問に答えた、現役の医師による尿

療法の勧め。

最も古典的な健康法とされる尿療法は、世界中でかなりの実践者がい

るといわれる。アメリカでの例を紹介し、科学的データを豊富に提示
して、その効果を解説する。生活習慣病に悩まされる現代人のための

１冊。

尿療法の概要を知るのに最適な入門書。西洋・東洋の尿療法の歴史や、

尿療法をどう行うかを解説し、現代科学と医学からみた尿療法の素晴
らしさ、尿療法実践者たちの体験談を紹介する。
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A5判上製／608頁

OEDの日本語378 定価（本体価格6800円+税）

2004年2月刊

東京成徳英語研究会 著／福田陸太郎 監修 ISBN 978-4-8460-0500-9 冊

四六判並製／272頁

グローバル化と英語革命 定価（本体価格1600円+税）

　――ジャパリッシュのすすめ 2004年2月刊

渡辺武達 著 ISBN 978-4-8460-0501-6 冊

桜美林ブックス003 新書判並製／272頁

ことばを旅して 定価（本体価格952円+税）

2011年7月刊

玉井道・石川伸晃・石郷岡幸男・室岡一郎 著 ISBN 978-4-8460-1029-4 冊

A5判並製／208頁

スーパー和文英訳法 定価（本体価格1600円+税）

2012年8月刊

長島貞樹 著 ISBN 978-4-8460-1168-0 冊

A5判上製／176頁

和英対照　英文ビジネスEメール事例集 定価（本体価格2000円+税）

2013年9月刊

上村健二 著 ISBN 978-4-8460-1264-9 冊

四六判並製／288頁

教室の外の「国語」雑話 定価（本体価格1800円+税）

2014年10月刊

半田勝良 著 ISBN 978-4-8460-1371-4 冊

B5変判並製／88頁

速修韓国語 定価（本体価格1800円+税）

　――基本文法編 2017年3月刊

延恩株 著 ISBN 978-4-8460-1586-2 冊

四六判並製／288頁

新西班牙語事始め 定価（本体価格2500円+税）

　――スペイン語と出会った日本人 2018年2月刊

浅香武和 著 ISBN 978-4-8460-1662-3 冊

B5判並製／132頁

よくわかる！日本語能力試験Ｎ１合格テキスト　漢字 定価（本体価格1400円+税）

2021年3月刊

一般社団法人留学生就職サポート協会 監修／渡部聡子 著 ISBN 978-4-8460-2031-6 冊

B5判並製／152頁

よくわかる！日本語能力試験Ｎ１合格テキスト　文法 定価（本体価格1400円+税）

2021年6月刊

一般社団法人留学生就職サポート協会 監修／尹貞源 著 ISBN 978-4-8460-2032-3 冊

盲目的にアメリカ人の発音・身ぶりだけを真似て満足しがちな日本人、

それを助長する日本英語教育。この現状を打破すべく、国際言語
〈ジャパリッシュ〉の独自性と有効性を主張する。

世界最大の英語辞典であるオックスフォード英語辞典に収録された

378の日本語を定義と用例をふまえ解説。西洋が日本をどのように理
解してきたかを位置づける。

日本語に「英作文の公式」をあてはめるという従来の〈和文英訳〉の

方法を排し、まず日本語の内容を読み取ることが重要だとして、その
読み取り方を伝授する、画期的な〈和文英訳〉論。

書くことは考えること。自分の考え方をまとめ、文章にしていく桜美

林大学の「文章表現」講座が始まって十年余。学生たちの伴走者と
なって四人の筆者が続けてきた「ことばの旅の記録」。

『源氏物語』から『サラダ記念日』まで、高校の教師として数多くの

文学作品に啓発されてきた著者が、吉本隆明、百人一首、論語、コ
ミック『ヒカルの碁』等について蘊蓄を傾けながら、高校生の言語感

覚にも言及する。

第１部で「英文ビジネスEメール」の基本を解説した後、第２部では

Eメールの書き方を “実際の仕事内容” に即した形をとりながら和
英対照・見開き２頁で簡潔にまとめた１冊 !

「これは何でござる＝コムセヤマ」「これ価は幾等じや＝グヮントリ

ネロス」日本人とスペイン人はどのようにして出会い、スペイン語と
接触し交わってきたのか。日本におけるスペイン語教育の歴史を辞

典・学習書の出版史とともに辿る、スペイン語教育史の基礎資料。

文字と発音、基本文法をこれでマスター！ 初めて韓国語を学ぼうと

する人が、まず向き合うことになる韓国の文字（ハングル）の表記と
発音、文法の初歩をすばやく習得できるよう工夫をこらしたテキスト。

外国人留学生が日本で働くために不可欠な日本語能力試験。その一級

（Ｎ１）資格を取得すれば就職の選択肢が大きく広がります。本書は
その科目のうち「文法」の合格テキストです。

外国人留学生が日本で働くために不可欠な日本語能力試験。その一級

（Ｎ１）資格を取得すれば就職の選択肢が大きく広がります。本書は
その科目のうち「漢字」の合格テキストです。
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B5判並製／152頁

よくわかる！日本語能力試験Ｎ１合格テキスト　語彙 定価（本体価格1400円+税）

2021年7月刊

一般社団法人留学生就職サポート協会 監修／髙橋麻路 著 ISBN 978-4-8460-2033-0 冊

B5判並製／224頁

よくわかる！日本語能力試験Ｎ１合格テキスト〈読解〉 定価（本体価格1600円+税）

2022年8月刊

一般社団法人留学生就職サポート協会 ／ＴＯＳＩ ISBN 978-4-8460-2034-7 冊

B5判並製／192頁

よくわかる！日本語能力試験Ｎ１合格テキスト〈聴解〉 定価（本体価格1600円+税）

2022年7月刊

一般社団法人留学生就職サポート協会 監修／建石一郎 著 ISBN 978-4-8460-2035-4 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

外国人留学生が日本で働くために不可欠な日本語能力試験。その一級

（Ｎ１）資格を取得すれば就職の選択肢が大きく広がります。本書は
その科目のうち「読解」の合格テキストです。

外国人留学生が日本で働くために不可欠な日本語能力試験。その一級

（Ｎ１）資格を取得すれば就職の選択肢が大きく広がります。本書は
その科目のうち「語彙」の合格テキストです。

外国人留学生が日本で働くために不可欠な日本語能力試験。その一級

（Ｎ１）資格を取得すれば就職の選択肢が大きく広がります。本書は
その科目のうち「聴解」の合格テキストです。

音声データは当社のWEBサイトから無料でダウンロードできます。
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A5判並製／149頁

記憶増強表解英単語5000 定価（本体価格1905円+税）

1999年10月刊

三島雅行 著 ISBN 978-4-8460-0192-6 冊

A5判並製／132頁

スーパー英文読解法（上） 定価（本体価格1000円+税）

1991年2月刊

表三郎 著 ISBN 978-4-8460-0200-8 冊

A5判並製／114頁

スーパー英文読解法（下） 定価（本体価格971円+税）

1994年9月刊

表三郎 著 ISBN 978-4-8460-0207-7 冊

A5判並製／176頁

早慶攻略英文読解のタクティクス2 定価（本体価格1200円+税）

2004年12月刊

富士哲也 著 ISBN 978-4-8460-0505-4 冊

Ａ５変判並製／768頁

現代文解釋法 定価（本体価格6000円+税）

2017年11月刊

塚本哲三 著 ISBN 978-4-8460-1635-7 冊

A5判並製／256頁

英文読解のグラマティカ 定価（本体価格1800円+税）

2018年12月刊

富士哲也 著 ISBN 978-4-8460-1775-0 冊

A5判並製／224頁

東大入試　英文要約のグラマティカ 定価（本体価格1800円+税）

2018年12月刊

富士哲也 著 ISBN 978-4-8460-1776-7 冊

冊

冊

冊

１０の例文について、英文解析を(1)構造分析(2)表現分析(3)内容分析

の３つの段階に分けて解説。

英単語を効率よく暗記するために、発音とつづり字の関係、ａｅｉｏ

ｕ順に並べた逆引きの英単語、接頭語と接尾語の関係などを見開き２
ページに収録する。

超難関私大突破のために、速く読めれば精しく読める。速読＝精読の

ストラテジー、第２弾。

一流受験生必携の書。駿台予備学校、随一の実力派人気講師による本

格的英文読解のストラテジー。上下巻ついに完結。

大学入試はもちろん、レベルアップを目指す全ての英語学習者のため

の参考書！ 文章の構成をどう把握するか? 文法力を駆使したリー
ディング法が英文の「速読・速解」を可能にする。

戦前の受験参考書の大ロングセラーシリーズ、復刊！ 戦前の受験生

はこんな受験参考書を使っていた！ 本書の底本は旧制高校（帝国大
学の予備段階）「現代文」入試の実際の出題文（夏目漱石・芥川龍之

介・幸田露伴など）370問とその模範解答を収めたもの。

文法力を駆使したリーディング法が英文の「速読・速解」を可能にす

る。1970年～2018年に東大入試で出題された要約問題の中から学習効
果の高い10題を課題文とした、『英文読解のグラマティカ』の実践編。
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四六判上製／228頁

血液型と母音と性格 定価（本体価格1600円+税）

2004年12月刊

浅尾哲朗 著 ISBN 978-4-8460-0552-8 冊

四六判並製／168頁

阪堺電車物語 定価（本体価格1200円+税）

　――我輩はモ161である 2011年11月刊

長岡靖久 著 ISBN 978-4-8460-1033-1 冊

A5判並製／192頁

故玩館への招待 定価（本体価格2000円+税）

　――ネットオークションで骨董・アンティークを蒐める 2013年2月刊

杉原利治 著 ISBN 978-4-8460-1225-0 冊

A4判並製／64頁

市川正美のはじめての布絵 定価（本体価格1800円+税）

　――端裂を活かす 2014年10月刊

市川正美 著 ISBN 978-4-8460-1373-8 冊

四六判並製／168頁

30歳からの星占い 定価（本体価格1300円+税）

　――愛もキャリアも手に入れる！ 2016年6月刊

村上さなえ 著 ISBN 978-4-8460-1530-5 冊

四六判並製／352頁

漢字川柳 定価（本体価格2000円+税）

　――五七五で漢字を詠む 2017年12月刊

長崎あづま 著 ISBN 978-4-8460-1656-2 冊

Ｂ５判並製／196頁

一度は訪ねてみたい日本の原風景 定価（本体価格1800円+税）

　――人・水・土が織りなす暮らし 2018年2月刊

一般財団法人日本水土総合研究所 著 ISBN 978-4-8460-1696-8 冊

A5判並製／230頁

町自慢、マンホール蓋700枚 定価（本体価格1800円+税）

　――新・デザインマンホール100選 2018年10月刊

池上修・池上和子 著 ISBN 978-4-8460-1759-0 冊

A5判並製／304頁

テレビ開放区 定価（本体価格2000円+税）

　――幻の『ぎんざNOW！』伝説 2019年10月刊

加藤義彦 著 ISBN 978-4-8460-1873-3 冊

四六判並製／336頁

歌謡曲が輝いていた時　昭和の作詞家20人100曲 定価（本体価格2000円+税）

2020年2月刊

塩澤実信 著 ISBN 978-4-8460-1912-9 冊

日本最高齢、昭和三年生まれで八十余歳の「モ161」が恵美須町̃浜寺

駅前(阪堺線)と、天王寺駅前̃住吉公園(上町線)を今日も元気一杯走り
抜ける。「モ161」「モ501」「モ701」による架空座談会も盛り上が

る!

いま第3次血液型ブームが到来している。ABO（AB）式血液型は思

考パターン（遺伝的要因）を決める、名前の母音は気質（環境的要
因）を決める、思考パターンと気質は性格を決める、など血液型と性

格の関係を考える。

椿／つばき／慈姑／くわい／鯛／たい／蕪／かぶ／御雛様／おひなさ

ま／鬱金香／チューリップ／櫻／さくら／鯉幟／こいのぼり〔ほか〕

ネットオークション歴十余年、取引回数1000回を超え、無数の故玩＝

骨董を蒐集し、故玩館を設立した著者が、骨董哲学を開示するととも
に、ネットオークションのノウハウを伝授する。

五七五で遊ぶ、頭の体操！ 漢字を一つひとつ丁寧に分解し、筆順に

したがって五七五、十七文字の川柳に。こじつけ “漢字” 解体新書
1452字。

太陽＆火星星座が伝える自分だけのサクセス･ロードの進み方。恋愛、

結婚、仕事……全てをあきらめない30代女性へ。ライフ・テーマを示
す「太陽」と、「火星」の行動するパワーを使って、人生の波を上手

くつかまえましょう！

町を知るには蓋を見よう！ メッセージが明快でデザインが素晴らし

い、全国の下水道蓋１００枚を恣意的に選び、それらとカテゴリーを
同じくする仲間のデザイン蓋700枚を掲載！【オールカラー】

「日本の原風景」ともいうべき疏水やため池・ダム、棚田・水田遺跡、

段畑。全国80カ所を4つのテーマで選定し、四季折々の美しい景観と
ともに地域の歴史や文化、人々の暮らしも紹介する観光ガイドブック。

【オールカラー】

佐藤惣之助、西条八十、岩谷時子、星野哲郎、永六輔、阿久悠、山口

洋子、なかにし礼、千家和也…。昭和の大作詞家20人の素顔とプロ
フィールを伝え、それぞれの代表作5曲を紹介。全100曲のエピソード

も付す。思い出の曲がよみがえる、昭和歌謡史の決定版。

国内外の新人アイドル、バンドや一般学生に門戸を開き、70年代に絶

大な人気を博した素人参加番組『ぎんざNOW!』（TBS）の舞台裏！
「ぼくは師匠なし芸人の第１号。そのきっかけが『ぎんざNOW!』で

した」(タレント・関根勤）巻末に出演者リスト、放送データを掲載
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四六判並製／336頁

歌謡曲が輝いていた時　昭和の作曲家20人100曲 定価（本体価格2000円+税）

2020年2月刊

塩澤実信 著 ISBN 978-4-8460-1913-6 冊

新書判並製／344頁

鉛筆でなぞる『法華経』 定価（本体価格1500円+税）

　――「方便本」と「如来寿量品」 2020年9月刊

江間浩人 著 ISBN 978-4-8460-1915-0 冊

A5判上製／76頁

英国の喫茶文化 定価（本体価格1500円+税）

2021年1月刊

クレア・マセット 著／野口結加 訳 ISBN 978-4-8460-2011-8 冊

A5判並製／144頁

おうちで沖縄！　ラジオで南国気分 定価（本体価格1800円+税）

2021年12月刊

ストライク・ゾーン 編 ISBN 978-4-8460-2126-9 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

『法華経』の「方便品」「如来寿量品」は最上の経典といわれていま

す。『法華経』を書写しながらその真髄に触れ、「あなただけの法華
経」を体得してみてはどうでしょう。

古賀政男、服部良一、浜口庫之助、遠藤実、船村徹、市川昭介、平尾

昌晃、筒美京平、_倉俊一…。昭和の大作詞家20人の素顔とプロ
フィールを伝え、それぞれの代表作5曲を紹介。全100曲のエピソード

も付す。思い出の曲がよみがえる、昭和歌謡史の決定版。

地域に密着した情報を提供することを主な目的とした音声メディア

「コミュニティFM」。沖縄にあるコミュニティFM全19局は、パソ
コンなどで世界中どこからでも無料で聞けます。その全19局を取材し、

特徴、おすすめ番組、周辺地域の情報などをご紹介。沖縄をもっと知

りたい方はもちろん、ラジオ好きにもおすすめの一冊！

お茶が大富豪にしか手が届かない贅沢品だった時代から、華麗な

ティールームやアフタヌーンティーの浸透を経て、誰もが気軽に
ティータイムを楽しむ時代へ──。英国で進化を遂げてきた喫茶の歴

史を豊富な図版と共にひもとく、美しい“お茶の文化誌”。
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四六変判並製／216頁

精撰　社長の手帳 定価（本体価格1300円+税）

2015年5月刊

佐藤満 著 ISBN 978-4-8460-1429-2 冊

四六判並製／280頁

デザイナーの頭の中を覗く 定価（本体価格1600円+税）

　――ビジネスで使える「デザイン思考」 2015年12月刊

榎本雄二 著 ISBN 978-4-8460-1487-2 冊

四六判上製／216頁

「売れる商品」の原動力 定価（本体価格1500円+税）

　――インナーブランディングの思想 2016年7月刊

井尻雄久 著 ISBN 978-4-8460-1553-4 冊

四六判並製／268頁

自分らしく働くための　会社人の常識 定価（本体価格1600円+税）

2018年4月刊

齊藤紀夫 著 ISBN 978-4-8460-1695-1 冊

A5判並製／288頁

例題で学ぶExcel VBA入門 定価（本体価格2400円+税）

2019年3月刊

加地太一 編著／大堀隆文・穴沢務 著 ISBN 978-4-8460-1811-5 冊

四六判上製／256頁

生きたまま生まれ変わる 定価（本体価格1800円+税）

　――〈知識〉に基づき〈この世界〉から〈高次の世界〉へ 2019年12月刊

齋藤佳子 著 ISBN 978-4-8460-1877-1 冊

A5判並製／168頁

災害に負けない家を造ろう 定価（本体価格2000円+税）

2020年9月刊

保坂貴司 著 ISBN 978-4-8460-1989-1 冊

A5判並製／168頁

沖縄の路線バス　おでかけガイドブック 定価（本体価格1600円+税）

2022年12月刊

室井昌也 編著／谷田貝 哲 アドバイザー ISBN 978-4-8460-2224-2 冊

冊

冊

2009年の夏から著者の「昆明」での生活が始まる。中国人同僚との生

き生きとした会話を再現しながら、中国におけるビジネス成功のコツ
を「デザイン思考」をコンセプトに伝授する！

海外で数社の社長を歴任した著者による、貴重な格言とエッセイ。苦

しい時、人生の岐路に立たされた時、成功のヒントを与えてくれる言
葉の数々。未来を見据えるための名著が遂に復刊！

長く会社経営に携わってきた著者が、真剣に働く人の立場に立って伝

授する「仕事の流儀」。激変する雇用環境のなかでも疲弊せず働ける
コツを基礎から解説。仕事は生活費を稼ぐためのもの？ でもそれだ

けじゃつまらない！ すべての「働く人」「働きたい人」に役立つ一

冊です。

元電通社員として、数多くの新商品の開発・事業戦略の構築に関わっ

た著者が、キーワード〈誇りと愛着〉を駆使して、ジェクトワン、ニ
ビシ醬油、伊那食品など成功企業の秘密を解明する。

科学的な知識と言葉の力によってネガティブ思考をアンインストール

し、もっと自由に、楽しく生きることをめざす現代人の心のバイブル。
悩める女性たちへ贈る、「生きたまま生まれ変わるための27箇条」ほ

か。

2020年度から小・中学校・高等学校で順次プログラミング教育が必修

化されていく。本書では、身近なExcelで利用可能なプログラム言語
Excel VBAを用い、初歩から実践的なプログラムの作成までを分か

りやすく解説する。【小樽商科大学出版会発行、論創社発売】

観光旅行はもちろん、地元の人にも便利な沖縄の路線バスガイド本！

誰でも気軽にバスに乗れるように、本書オリジナルの主要停留所の
ルート表も掲載しています。

バスを利用した沖縄そば打ち体験やシーカヤックなどの「おススメバ

ス旅」の紹介も。

新築にしろ、リフォームをするにしろ、立地条件（地形、地盤、環

境）を把握することが何より大切。本書で一番に伝えたいことは、木
造住宅はほとんどの場合リフォームが可能だという事です。震災地の

被害事例、既存建物の問題点、構造調査方法等の事例を解説してゆき

ます。
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四六判上製／192頁

野球とシェイクスピアと 定価（本体価格1600円+税）

2007年4月刊

佐山和夫 著 ISBN 978-4-8460-0344-9 冊

A5判上製／205頁

もうひとつのW杯　町田スカーレットFC 定価（本体価格1500円+税）

2003年4月刊

鳥飼新市 著／西田充良 写真 ISBN 978-4-8460-0537-5 冊

四六判上製／284頁

サッカーの贈り物 定価（本体価格1000円+税）

　――素顔のJリーガー 2004年6月刊

Jリーグ選手協会 編 ISBN 978-4-8460-0547-4 冊

四六判並製／432頁

キャンバスの匂い 定価（本体価格2000円+税）

　――ボクシング・コラム集 2009年4月刊

藤島大 著 ISBN 978-4-8460-1010-2 冊

四六判並製／376頁

楕円の流儀 定価（本体価格1800円+税）

　――日本ラグビーの苦難 2011年2月刊

藤島大 著 ISBN 978-4-8460-1025-6 冊

四六判上製／216頁

ジャパンのために 定価（本体価格1600円+税）

　――日本ラグビー9人の肖像 2011年7月刊

向風見也 著 ISBN 978-4-8460-1030-0 冊

四六判上製／312頁

傭兵の告白 定価（本体価格2200円+税）

　――フランス・プロラクビーの実態 2012年8月刊

ジョン・ダニエル 著／冨田ひろみ 訳 ISBN 978-4-8460-1170-3 冊

四六判上製／264頁

代表的早稲田マン　増山瑞比古とその時代 定価（本体価格1600円+税）

　――政経M組と早大ラグビー蹴球部 2012年12月刊

松田拓 著 ISBN 978-4-8460-1195-6 冊

四六判上製／256頁

花園が燃えた日 定価（本体価格1600円+税）

　――高校ラグビー　北野VS．伏見工 2013年5月刊

鎮勝也 著 ISBN 978-4-8460-1246-5 冊

四六判並製／416頁

山　その日この人（上） 定価（本体価格2800円+税）

2015年1月刊

斎藤一男 著 ISBN 978-4-8460-1402-5 冊

2002年初春、知的障害者たちの小さなサッカーチーム「町田スカー

レットＦＣ」が誕生した。そしてＦＩＦＡのＷ杯の後に行なわれる知
的障害者のサッカー世界大会で、エキジビションマッチを戦った。本

書では、そんな彼らスカーレットたちの熱い夏を追った。

メイフラワー号と野球はどう繋がるのか？ 野球とシェイクスピアは

どう繋がるのか？ 日本開国と野球はどのように繋がるのか？ 時空
を隔てた謎が一挙に解決する会心作。

「散って、なお尊し」。無名の４回戦ボクサーから世界チャンピオン

まで『ボクシング・ワールド』連載を書籍化した叙情的コラム集。

サッカーの普及や振興のために選手として積極的に関わる、社会貢献

活動を行う……。選手の立場で語り、選手の意思として活動する組織、
Jリーグ選手協会(JPFA)が行う、Jリーガーたちの隠れた活動を紹介す

る。

2011年9月、ラグビーW杯開幕。俺たちには彼らがいる ! 大野、小

野澤から畠山、山田まで、いかに生き、どう戦うかを描いたルポ集。
日本が誇る９人の物語。

独自性の喪失、無策への失望、再生への期待……。ジャパンのこの10

年は “空白” なのか。日本ラグビーの危機とその可能性。ジャパン、
早稲田、明治などの他、新聞・HP掲載コラムも精選収録。

早大ラグビー部OBとして後輩の育成に力をそそぎ、ビジネスではそ

の経営の才能を発揮し、“財は天国に貯蓄すべきである”とのキリス
トの教えを身をもって実践しようとした、さわやか早稲田マンの、

「男のロマン」

移籍、給料、監督、レフェリー、目つぶし行為、禁止薬物……NZ出

身の著者が、フランスのプロ・クラブに身を置いた日々を赤裸々に、
淡々と、ユーモラスに語る。

山学同志会をひきいて先端的登山を切り拓きつつ、自然と人間の豊か

な交流を求めつづけてきた著者が、ひたすら頂上の征服をめざす西欧
アルピニズムとは異なった日本の登山文化の神髄を、登山史を解き明

かしながら語りつくす。

1988年1月1日、全国高校ラグビー３回戦。収容人数を大きく上回る

人々が近鉄花園ラグビー場へ詰めかけ、スタジアムは異様な熱気に包
まれた。この日、花園で何が起きたのか。伝説の名勝負を描くノン

フィクション。
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四六判並製／336頁

山　その日この人（下） 定価（本体価格2800円+税）

2015年1月刊

斎藤一男 著 ISBN 978-4-8460-1403-2 冊

A5判並製／100頁

台湾プロ野球〈CPBL〉観戦ガイド 定価（本体価格1800円+税）

2015年11月刊

ストライク・ゾーン 著 ISBN 978-4-8460-1506-0 冊

四六判並製／240頁

野球愛は日韓をつなぐ 定価（本体価格1800円+税）

　――日本人が韓国紙に書いた取材コラム 2016年12月刊

室井昌也 著 ISBN 978-4-8460-1583-1 冊

四六判並製／264頁

ノーサイドに乾杯！ 定価（本体価格1500円+税）

　――ラグビーのチカラを信じて 2019年9月刊

松瀬学 著 ISBN 978-4-8460-1872-6 冊

A5判並製／120頁

台湾プロ野球〈CPBL〉観戦ガイド＆選手名鑑2021 定価（本体価格1800円+税）

2021年6月刊

ストライク・ゾーン 編著 ISBN 978-4-8460-2054-5 冊

A5判上製／446頁

台湾野球の文化史 定価（本体価格3200円+税）

2022年9月刊

アンドルー・Ｄ・モリス 著／丸山勝 訳 ISBN 978-4-8460-2115-3 冊

四六判上製／248頁

荒ぶるタックルマンの青春ノート 定価（本体価格1600円+税）

2022年5月刊

松瀬学 著 ISBN 978-4-8460-2167-2 冊

B6判並製／152頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2012 定価（本体価格1524円+税）

2012年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-1139-0 冊

B6判並製／152頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2013 定価（本体価格1524円+税）

2013年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-1218-2 冊

B6判並製／168頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2014 定価（本体価格1550円+税）

2014年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-1337-0 冊

日本で唯一の台湾プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑 ！ 野球観戦はもち

ろん旅行のおともにも最適。

人間と自然の広く深い係わりの中で磨かれた日本の〈渓谷登攀〉が人

類未踏の大岩壁直登へと突き進む〈ヒマラヤ鉄の時代〉と出会うとき、
日本の登山家たちは……渦中にあった著者が、すぐれたクライマーた

ちの激しい議論と実践を活き活きと描き、読者をその渦に巻き込んで

いく。

日本大会開催のキセキとは。清宮克幸氏も絶賛！「この歴史を読めば、

日本ラグビーの未来が見える」

あなたは知らない。日韓球界の深いつながりを。「韓国プロ野球の伝

え手」として活躍する著者が、現場取材にこだわって韓国紙に書き
綴った、約500本のコラムから97本を厳選！

中国ナショナリズムVS 台湾の文化力。生みの親は日本、本家はアメ

リカ。台湾のハイブリッドな野球文化は、どう形作られたのか。文学、
映画、コミック、音楽まで広く渉猟し、栄光と汚辱の軌跡をたどる。

この一冊で台湾プロ野球のすべてがわかる！全5球団のカラー写真名

鑑〈寸評付〉、全球場ガイドとチーム紹介。王柏融（北海道日本ハム
ファイターズ）のインタビューも収録。

韓国プロ野球の伝え手による観戦ガイド。李大浩選手(オリックス・

バッファローズ)インタビューの他、韓国プロ野球観戦が10倍楽しく
なるコラムを満載した2012年度版ガイドブック。全９球団カラー写真

名鑑 (索引つき) も収録。

「目は空高く見上げ、地べたを這う努力を」

伝説の〈タックルマン〉からの熱いメッセージ！
早大・日本代表元主将の石塚武生氏が遺した青春ノートが今、明らか

に‒‒。

日本で唯一の韓国プロ野球ガイド！ これ１冊で韓国プロ野球がすべ

てわかる！ オ・スンファン(阪神)のインタビューも収録。

日本でプレーした韓国人選手一覧・全９球団カラー写真名鑑索引付

き・全球場ガイドとチーム紹介。
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B6判並製／168頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2015 定価（本体価格1550円+税）

2015年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-1435-3 冊

B6判並製／168頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2016 定価（本体価格1550円+税）

2016年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-1529-9 冊

B6判並製／168頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2017 定価（本体価格1550円+税）

2017年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-1621-0 冊

Ｂ６判並製／168頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2018 定価（本体価格1550円+税）

2018年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-1727-9 冊

Ｂ６判並製／176頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2019 定価（本体価格1550円+税）

2019年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-1825-2 冊

B6判並製／160頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2020 定価（本体価格1550円+税）

2020年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-1935-8 冊

B6判並製／176頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2021 定価（本体価格1550円+税）

2021年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-2053-8 冊

B6判並製／176頁

韓国プロ野球観戦ガイド＆選手名鑑2022 定価（本体価格1550円+税）

2022年5月刊

室井昌也 編著 ISBN 978-4-8460-2175-7 冊

冊

冊

日本で唯一の韓国プロ野球ガイド2016年版！ 今年も最新データ満載

の内容で韓国プロ野球ファンの皆様にお届けします。 野球関係の情
報だけでなく、韓国旅行のお供にも頼もしい１冊。

日本で唯一の韓国プロ野球選手名鑑！ 野球好きにはもちろん、韓国

旅行のお供にもこの１冊！

日本で唯一の韓国プロ野球観戦ガイド。野球好きから韓国ファンまで

楽しめて、旅行のお伴にも最適。寸評、索引付き。

日本で唯一の韓国プロ野球ガイド2017年版！ 今年も最新データ満載

の内容で韓国プロ野球ファンの皆様にお届けします。 野球関係の情
報だけでなく、韓国旅行のお供にも頼もしい１冊。

日本で唯一の韓国プロ野球観戦ガイド。球団、選手情報はもちろん、

球場ガイド、コラムも充実！ 野球好きから韓国好きまで、楽しめる。
韓国野球の全てが詰まった一冊。各選手寸評&索引付き！

日本で唯一の韓国プロ野球観戦ガイド。球団、選手情報はもちろん、

球場ガイド、コラムも充実。野球好きから韓国ファンまで楽しめる。
韓国野球のすべてが詰まった一冊！

日本で唯一の韓国プロ野球ガイド。球団、選手情報はもちろん球場ガ

イド、コラムも充実！全選手寸評＆索引付き！韓国プロ野球のすべて
が詰まった一冊。

日本で唯一の韓国プロ野球ガイド。球団、選手情報はもちろん球場ガ

イド、コラムも充実！全選手寸評＆索引付き！韓国プロ野球のすべて
が詰まった一冊。
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四六判上製／312頁

フランスのマンガ 定価（本体価格2500円+税）

2009年4月刊

山下雅之 著 ISBN 978-4-8460-0323-4 冊

四六判並製／192頁

漢字漫画 定価（本体価格1200円+税）

2010年6月刊

漢字漫画倶楽部　大竹誠 編著 ISBN 978-4-8460-0924-3 冊

四六判並製／320頁

タンタンのやさしくて不思議な冒険 定価（本体価格2400円+税）

2012年2月刊

山下雅之 著 ISBN 978-4-8460-1125-3 冊

四六判上製／296頁

貸本マンガと戦後の風景 定価（本体価格2500円+税）

2016年11月刊

高野慎三 著 ISBN 978-4-8460-1577-0 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

漢字を四コママンガでアニメーションのように図像変容したらどうな

るか。漢字漫画作品集。

フランスのバンデシネ、アメリカのコミックス、そして日本のマンガ。

マンガという形式を共有しながらも、異質な文化の諸相を、複雑に絡
み合った歴史から浮かびあがらせる。

戦後漫画史の生き字引のごとき著者の渾身の１冊。水木しげるの「少

年戦記の会」関与の問題、つげ義春の知られざる「忍者秘帳」への言
及など、刺激的なテーマが繰り広げられている。東京経済大学教授

桜井哲夫氏 推薦

1929年、ベルギーに登場し、世界中で親しまれてきたマンガ、タンタ

ン。スピルバーグの手によって映画にもなったタンタン。その冒険の
全貌を解明することによってわかる、タンタンが教えてくれるものと

は？
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■趣味・実用・スポーツ ≫ 生活・暮らし page 1/1

四六判上製／250頁

21世紀の情報とライフスタイル 定価（本体価格2500円+税）

　――環境ファシズムを超えて 2001年3月刊

杉原利治 著 ISBN 978-4-8460-0261-9 冊

B5並判並製／104頁

新木炭・竹炭大百貨　食育と炭やき 定価（本体価格2000円+税）

　――炭と安全・安心の食品最新情報および商品総合ガイド 2005年11月刊

池嶋庸元 著／チャコール・コミュニティ 編 ISBN 978-4-8460-0558-0 冊

B5変判並製／112頁

湘南住collect 定価（本体価格1200円+税）

　――湘南の街を素敵に彩る家コレクション 2007年3月刊

湘南まちづくり家づくり研究所 編 ISBN 978-4-8460-0561-0 冊

A5判上製／152頁

民家を改修する 定価（本体価格1800円+税）

2007年6月刊

小田光雄 著 ISBN 978-4-8460-0562-7 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

炭やきに関する情報と商品、設備の総合ガイド。炭やきの知識・技

術・関連製品の最新情報を満載し、また、食育関連の知識・情報と安
全・安心の食材・食品とその製造元・発売元の紹介にも紙面を割く。

人間社会システムは、モノやエネルギーの代謝を基盤として成立して

いるが、近代化はこの代謝を歪め、環境問題を深刻化させた。食料
品・衣服・洗剤等身近な話題から環境問題を見据え、持続可能な社会

に必要な情報教育を考える。

築60年の家は、どのように解体され、改修されたか?  設計から施工

まで、一部始終をみつめた “施主”による再生への想いと、現場の
肉声の貴重な記録。写真92枚。家づくり２年のドキュメント、700日

のドラマ。

今すぐ真似したい湘南の住まいと暮らし、30の実例を写真とともに紹

介します。
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新書判並製／260頁

留学生の日本就職ガイド２０２１ 定価（本体価格1600円+税）

2019年8月刊

南雲智・寺石雅英 編著 ISBN 978-4-8460-1864-1 冊

四六判並製／236頁

愛・自由・平等　心やさしき闘士たち 定価（本体価格1600円+税）

　――TENGAの革命 2020年5月刊

中島隆 著 ISBN 978-4-8460-1921-1 冊

四六判並製／200頁

留学生の就活入門 定価（本体価格1600円+税）

　――日本で就職したい留学生のために 2020年6月刊

南雲智 編著 ISBN 978-4-8460-1947-1 冊

四六判並製／256頁

会社を潰す経営者　会社を救う経営者 定価（本体価格1600円+税）

2020年12月刊

齊藤紀夫 著 ISBN 978-4-8460-1997-6 冊

四六判上製／264頁

「地球市民」としての企業経営 定価（本体価格2200円+税）

　――プラネタリー・カンパニーの時代 2020年10月刊

白井均 著 ISBN 978-4-8460-1998-3 冊

四六判並製／256頁

１人治療家必見！55段階式なら６ヵ月で達成できる！月商100万円の成功ステップ 定価（本体価格2500円+税）

2021年10月刊

早野隼翔 著 ISBN 978-4-8460-2108-5 冊

A5変判上製／272頁

なぜ社員は辞めてしまうのか 定価（本体価格2400円+税）

2022年10月刊

蔡怡 著／朱燁丹 著 ISBN 978-4-8460-2205-1 冊

冊

冊

冊

「性を表通りに、誰もが楽しめるものに変えていく」大真面目に性を

追究し、世界平和を標榜するアダルトグッズメーカー最大手
「TENGA」。世界65カ国以上で展開するグローバル企業のド根性物

語。

留学生本人や留学生に関わっている方たちが留学生の就職活動に関す

る正しい知識を持ち、それぞれの時点で何をすべきか、どんなアドバ
イスや支援をすべきかの判断ができるように必要不可欠な情報をコン

パクトにまとめたガイドブック。

痛快！なるほど、これが取締役かー数々のピンチから会社を救ってき

た非常識（？）な役員の経験から生まれた熱いビジネスバイブル！

留学生本人や留学生に関わっている方たちが留学生の就職活動に関す

る正しい知識を持ち、それぞれの時点で何をすべきか、どんなアドバ
イスや支援をすべきかの判断ができるように必要不可欠な情報をコン

パクトにまとめたガイドブック。

月商９万円の治療院を４カ月で127万円に成長させるなど数々の実績

を上げてきた著者による、治療院経営の成功バイブル。コロナ禍で不
振に陥っている治療院に、集客の初歩から具体的なテクニックまでピ

ンチを脱出したい院長のための入門書です。

危機に対峙するグローバル経営。逆流するグローバリゼーション、世

界経済を止めるコロナ感染、頻発する大規模自然災害など、危機は一
過性ではない。《地球市民としての企業(プラネタリー・カンパ

ニー)》がグローバル社会の未来を拓く！

急増する離職率の上昇！

産業界は人手不足をどう解消すべきか？
若手社員の離職防止に有効な理論を考察し、中国進出外資系銀行を調

査したデータから離職要因の改善策を読み解いた書。人手不足に直面

する現代企業の処方箋とは――。
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A4変判上製／24頁

しあわせのおくりもの 定価（本体価格1200円+税）

　――臍帯血‐生きる力と優しさを 2001年3月刊

有田美智世 著／入山さとし 絵 ISBN 978-4-8460-0267-1 冊

B5変判上製／32頁

パパさんロボット　買いました 定価（本体価格1000円+税）

　――This is my dream robot 2010年5月刊

森野さかな 著 ISBN 978-4-8460-1019-5 冊

B5変判上製／32頁

理想のママのつくりかた 定価（本体価格1000円+税）

　――How to make a dream mom 2010年5月刊

森野さかな 著 ISBN 978-4-8460-1020-1 冊

B5判上製／32頁

たねのひみつの物語 定価（本体価格1300円+税）

2011年2月刊

森野さかな 作・絵 ISBN 978-4-8460-1027-0 冊

B5変判上製／32頁

ぼくとタロー 定価（本体価格1000円+税）

2011年8月刊

森野さかな 作・絵 ISBN 978-4-8460-1031-7 冊

B5変判上製／32頁

マエピーのABC絵本 定価（本体価格1200円+税）

2012年7月刊

しいなタウン 文／まえだあさみ 絵 ISBN 978-4-8460-1142-0 冊

A4変判上製／32頁

あんぐりぃあかちゃん 定価（本体価格952円+税）

2013年2月刊

網谷由香利 文／森一浩 絵 ISBN 978-4-8460-1210-6 冊

B5変判上製／32頁

ミミとライタとしゃぼんだま 定価（本体価格1300円+税）

2013年5月刊

森本和子 著／古内ヨシ 絵 ISBN 978-4-8460-1244-1 冊

A4変判上製／32頁

モールじいさんのおひっこし 定価（本体価格1300円+税）

2013年11月刊

さとうけいご 著 ISBN 978-4-8460-1280-9 冊

AB判上製／32頁

ダンスケッチ　ヒトダンゴ 定価（本体価格1300円+税）

2013年11月刊

カセイイノウエ 著 ISBN 978-4-8460-1284-7 冊

理想のパパって、どんなパパ ? 絵本作家・森野さかなの子育て応

援メッセージ。東京都社会福祉協議会推薦図書。

今では子どもたちだけでなく、大人の白血病治療法として定着したさ

い帯血移植。10年前、公的さい帯血バンク設立に向け、たった一人で
立ち上がった著者が、新しい命からもう一つの命への「幸せの贈り

物」をやさしく語る。

なかよし三人組に、たねのつつみが届きました。そして中には「よい

たねとわるいたねは、どちらもおなじ」という手紙が……。

こどもを上手に育てるには、まずママが幸せにならくちゃ ! 絵本作

家・森野さかなの子育て応援メッセージ。東京都社会福祉協議会推薦
図書。

マエピーが教えるアルファベット26文字の覚え方。テンポのよいリズ

ミカルな文章とポップなイラストで楽しみながら学べる絵本です。

わざとじゃないんだ。いいこになりたい。いいこになってほめられた

いよ。どんな人の心のなかにも「いろんな自分」は存在します。東京
都社会福祉協議会推薦図書。

うさぎのミミの飛ばした “しゃぼんだま” を見つけた、かみなりの

子どもライタ。ふたりはお友だちになりました。

あなたのこころのなかの “あんぐりぃあかちゃん” に贈る本。ブラ

ジル̶日本を往復しながら活躍する画家と、サイコセラピストが出
会った、異色のコラボレーション絵本。0歳から100歳の、すべての人

のために……。

ある日、空から謎の物体が……その正体とは！？ シンプルな人体

フィギュアをモチーフに躍動感あふれるキャラクターで繰り広げる新
感覚２次元ダンスワールド！

造型作家がおりなすゆかいな世界。小さな小さなモールじいさん。お

うちが古くなったので、新しい場所を探しにでかけるが……。
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AB判上製／32頁

ダンスだいすき 定価（本体価格1300円+税）

2013年12月刊

カセイイノウエ 著 ISBN 978-4-8460-1297-7 冊

B5判上製／32頁

つきよのニャロベエ 定価（本体価格1300円+税）

2013年12月刊

古内ヨシ 作 ISBN 978-4-8460-1300-4 冊

B5判上製／32頁

へんなことってどんなこと？ 定価（本体価格1300円+税）

2014年12月刊

古内ヨシ 著 ISBN 978-4-8460-1339-4 冊

A4判変型判上製／32頁

わたしのお母さん 定価（本体価格1000円+税）

　――おとなに捧げる親孝行絵本 2020年3月刊

山海しなの 著／芙雨 画・イラスト ISBN 978-4-8460-1910-5 冊

A4判変型判上製／40頁

オオカミ県 定価（本体価格2000円+税）

2021年4月刊

多和田葉子 文／溝上幾久子 絵 ISBN 978-4-8460-1972-3 冊

漢字絵本 B5判上製／32頁

白川静さんに学ぶ漢字絵本【足の巻】 定価（本体価格1300円+税）

2011年3月刊

小山鉄郎 監／はまむらゆう 文・絵・古代文字 ISBN 978-4-8460-1026-3 冊

漢字絵本 B5判上製／32頁

白川静さんに学ぶ漢字絵本【人の巻】 定価（本体価格1300円+税）

2013年1月刊

小山鉄郎 監／はまむらゆう 文・絵・古代文字 ISBN 978-4-8460-1200-7 冊

冊

冊

冊

ニャロベエは３人のおばけのごしゅじんさま。あるひ、もりにまよい

こんだおとこのこがやしきへやってきた……。1954年、名古屋に生ま
れ、10歳で油絵を始めた絵本作家の楽しい新作絵本。

思わず躍りたくなる絵本！ 読んで、踊って、また読んで！

「誰の世話にもならないつもりでいても、人はいつか誰かの助けを借

りる時が来る」、それがお母さんの口ぐせ……。92歳で天寿を全うし
た母への深い感謝の気持ちを形にした、美しい絵本。

ちきゅうはうんこでできているんだよ。だってみんなうんこをたくさ

んするでしょ。むしだってどうぶつだって、いっぱいうんこをするか
ら、どんどんたまっていくんだ……。古内ヨシのナンセンス絵本。

漢字は一つ一つ覚える必要はありません。みんな物語のようにつな

がっているからです。そんな漢字の成り立ちを解明したのが、漢字学
者の白川静さんです。白川さんの研究に基づき、子どもたちに楽しく

漢字の世界を紹介する初めての絵本です。

都会の白兎は何を食っているのか？ オオカミ県出身の俺はネットの

書きこみに自分たちを田舎者だという悪口を見つけ、東京へ出てきた
……。苦みのきいたユーモアで現代社会を諷刺し、境界を超えていく

物語。美しい銅版画絵で彩った、多和田葉子書き下ろし絵本。

「人」のかたちが大変身！ 立って走ってくるっとまわって光っちゃ

う？ 漢字学者・白川静さんの研究に基づいて、漢字誕生の物語を子
どもたちに楽しく紹介する絵本。【足の巻】につづく第２弾！
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A5変判上製／104頁

わすれもの名人 定価（本体価格1400円+税）

2010年5月刊

ばんどうとしえ 著 ISBN 978-4-8460-1021-8 冊

A5変判上製／112頁

父の家で 定価（本体価格1600円+税）

　――イエス様のおはなし 2020年1月刊

坂倉圭 著 ISBN 978-4-8460-1896-2 冊

新選　林芙美子童話集 四六判上製／208頁

新選　林芙美子童話集　第１巻 定価（本体価格2000円+税）

2021年5月刊

林芙美子 著／廣畑研二 編 ISBN 978-4-8460-1992-1 冊

新選　林芙美子童話集 四六判上製／216頁

新選　林芙美子童話集　第２巻 定価（本体価格2000円+税）

2021年7月刊

林芙美子 著／廣畑研二 編 ISBN 978-4-8460-1993-8 冊

新選　林芙美子童話集 四六判上製／240頁

新選　林芙美子童話集　第３巻 定価（本体価格2000円+税）

2021年11月刊

林芙美子 著／廣畑研二 編 ISBN 978-4-8460-1994-5 冊

冊

冊

冊

冊

冊

聖書に記されたさまざまな話やイエスキリストに関わる逸話など44篇

と創作童話５篇が収められているお子様向け読み物。著者はキリスト
のお話としてではなく、身近な話題を取り上げたり、著者自身のこと

を持ち出したりしながら、やさしく子どもたちに語りかけるように文

章を綴る。

小学1年生のまあくん。ある日、おかあさんに「わすれものがぜーん

ぶみつかるまで、かえってこなくてよろしい ! 」っていわれたけど
……。わすれものはみつかるのかな ? ゆかいな男の子と友だちの

ねこの、楽しいぼうけんのお話。

親子がいっしょに音読してほしい。林芙美子が没後70年を期に、童話

作家として甦る。第2巻は、戦前作のなかから厳選した短篇・中篇・
長篇3篇。実父を亡くし、母親の愛情もうすい啓吉少年の切ないこど

も心を温かく見守る「児童・泣虫小僧」他、「小さい花」「僕の日

記」等。

日本のイソップ物語をこどもたちに贈りたい。林芙美子が没後70年を

期に、童話作家として甦る。童話集に詩をちりばめた新鮮な編集。小
学校低学年から高学年児童までたのしめる総ルビ。第1巻は、昭和2年

から昭和25年までの作品から厳選した17の短篇集。全3巻。

戦後発表の長篇２篇と戦争を憂う詩２篇。戦争で父・夫を亡くし、田

舍に転居したこどもと母を暖かく描く長篇「田舍の風はきんいろの
風」。著者の童話作品の集大成「お父さん」は、疎開せずに東京大空

襲を生き抜いたこどもと母のもとに、父親が復員する話。著者の戦後

再出発の第１作となった長篇。
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桜美林大学叢書001 A5判上製／392頁

評伝　藤枝静男 定価（本体価格3800円+税）

　――或る私小説家の流儀 2020年10月刊

勝呂奏 著 ISBN 978-4-8460-1962-4 冊

桜美林大学叢書002 四六判並製／208頁

本気で観光ボランティアガイド 定価（本体価格1600円+税）

　――旅行者を必ず満足させるテクニック 2020年11月刊

渡辺康洋 著 ISBN 978-4-8460-1958-7 冊

桜美林大学叢書003 A5判上製／416頁

日本の英語教育を問い直す８つの異論 定価（本体価格3800円+税）

2020年12月刊

森住衛 著 ISBN 978-4-8460-1961-7 冊

桜美林大学叢書004 A5判並製／288頁

スウェーデン宣教師が写した失われたモンゴル 定価（本体価格2500円+税）

2021年3月刊

都馬バイカル 編著 ISBN 978-4-8460-1960-0 冊

桜美林大学叢書005 A5判上製／376頁

アメリカ高等教育における学習成果アセスメントの展開 定価（本体価格3800円+税）

　――生成期から模索期へ 2021年3月刊

山岸直司 著 ISBN 978-4-8460-1959-4 冊

桜美林大学叢書006 四六判上製／248頁

実力大学をどう創るか 定価（本体価格2200円+税）

2021年10月刊

猪口孝 著 ISBN 978-4-8460-2079-8 冊

桜美林大学叢書007 A5判上製／336頁

老年学を学ぶ 定価（本体価格3200円+税）

2021年12月刊

杉澤秀博 編著／長田久雄 編著 ISBN 978-4-8460-2078-1 冊

桜美林大学叢書008 四六判並製／348頁

朝陽門外 定価（本体価格3000円+税）

2021年12月刊

清水安三 著 ISBN 978-4-8460-2080-4 冊

桜美林大学叢書009 A5判並製／232頁

子どもを育む木製玩具のデザイン論 定価（本体価格2200円+税）

2022年3月刊

林秀紀 著 ISBN 978-4-8460-2081-1 冊

桜美林大学叢書010 A5判並製／頁

ワークショップでつくる異文化間教育 定価（本体価格3000円+税）

2022年3月刊

石塚美枝 監修／岩本貴永 著 ISBN 978-4-8460-2082-8 冊

国内外でこれから本格化する観光立国ニッポン。観光ガイドの下準備

からやり方までゼロから知りたい人の入門書！

確信犯的な文学的冒険̶̶今なお異彩を放つ作家の矜恃とは何か？医

師として生計を立てる〈日曜小説家〉を自認しつつ、誠実な作品を書
き続けた藤枝静男の生涯を丹念に描き出した渾身作！

スウェーデンから派遣された宣教師によって活写されたモンゴルは、

たしかに人々が生活していた。編著者による詳細な解説と共に、約
500枚の貴重な写真で20世紀前半のモンゴルを旅する。

長年にわたり中学・高校用の英語教科書を手がけてきた著者による集

大成。
外国語教育に関する広範な連載・時評・評論等を収録。

国際政治学者として知られる著者による手記。2009年、故郷の新潟県

立大学で初代の学長兼理事長に就任。２期８年の在任中に大学のレベ
ルを引き上げた。予算も知名度もない中、学生と教員と職員のやる気

を引き出したのは知恵と創意工夫の積み重ねであった。

世界のモデルと見なされる米国高等教育、その政策文書・声明・議事

録・報告・統計・調査等を網羅的に分析した研究論文の書籍化。

1939年、10万部のベストセラー書を読みやすく復刊！時、著者は中国

の子女を教育する立場であったが、北京において軍事衝突を回避すべ
く精力的に動いた。その様子を新聞が大々的に取り上げたこともあり、

戦争不拡大を望む国内の読者の支持を得て驚異的な売れ行きとなった。

日中関係の歴史に残る一書。

老年学とは現代日本が直面する「高齢者学」であり、「加齢学」であ

る！
本書は日本における高齢者や老化について、生物・心理・社会という

各側面から包括的に学び研究する学問であり、2002年、最初に開設さ

れた学位プログラムが「老年学」である。

グローバル化と多文化化が急激に進む今日の社会にあって、

学校の教育支援に取り組んできた桜美林草の根国際理解教育支援プロ
ジェクト。

四半世紀におよぶ活動の成果である。

ＳＤＧｓの活動の一つに幼児期からの木材体験を行う「木育」がある。

本書は木のおもちゃが子どもに与える影響や発達を促すデザインなど、
多角的に研究した論文の書籍化。
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■桜美林大学叢書 page 2/2

桜美林大学叢書011 A5判上製／336頁

国際紛争はなぜ起こるか 定価（本体価格3800円+税）

2022年9月刊

加藤朗 著 ISBN 978-4-8460-2200-6 冊

桜美林大学叢書012 四六判上製／296頁

経営は５つの視点の因果関係で考える 定価（本体価格2200円+税）

2022年11月刊

高橋義郎 著 ISBN 978-4-8460-2201-3 冊

桜美林大学叢書013 四六判上製／312頁

「あいだ」の日韓文学 定価（本体価格3000円+税）

2022年12月刊

鄭百秀 著 ISBN 978-4-8460-2202-0 冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

冊

本書は戦略経営のためのマネジメントシステムを知るための入門書で

ある。バランススコアカードを使った５つの角度から業績を評価する
ことで、財務数値以外の経営状況や経営品質が評価できる。企業の組

織力・成長力・競争力を強化し成功へと導くことができる。

「テロ・内戦・国家間戦争を事例として紛争理論を一般化する」こと

をライフワークにしてきた紛争研究家による最新刊。ウクライナ戦争
を現地調査した著者による渾身の理論研究！

マイノリティを代弁した日本語、韓国語、英語の作品を読み直すこと

でイデオロギーから自由になる試みを目指した八つの論考。李光洙、
金達寿、堀田善衛、ハ・ジン、チャンネ・リ、トニ・モリソン、崔仁

勲ら、マイノリティを代弁した作家たちの作品を読み直す新しい試み。
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■辞典・事典 page 1/1

四六判上製／574頁

漢字絵とき字典 定価（本体価格3500円+税）

2000年5月刊

下村昇 著 ISBN 978-4-8460-0193-3 冊

A5判上製／368頁

哲学・思想翻訳語事典【増補版】 定価（本体価格9500円+税）

2013年5月刊

石塚正英・柴田隆行 監修 ISBN 978-4-8460-1240-3 冊

A5判上製／272頁

精神医学史人名辞典 定価（本体価格4500円+税）

2013年9月刊

小俣和一郎 著 ISBN 978-4-8460-1243-4 冊

四六判並製／256頁

ドン・キホーテのことわざ・慣用句辞典 定価（本体価格2500円+税）

2013年10月刊

山崎信三 著 ISBN 978-4-8460-1263-2 冊

Ｂ5判上製／868頁

スパイ大事典 定価（本体価格12800円+税）

2017年5月刊

ノーマン・ポルマー、トーマス・Ｂ・アレン 著／熊木信太郎 訳 ISBN 978-4-8460-1591-6 冊

冊

冊

冊

冊

冊

文化的諸領域にわたり、選りすぐった翻訳語204項目について欧語の

原意をたどり、包含する概念や語義を徹底的に解剖・科学する。発売
から10年、新たに10項目を加えた増補新装版

現在の常用漢字・教育漢字の字体に沿った現代字体による字源字典。

メルヘンとして漢字を見たり、また象形、指事、会意などといった六
書から漢字のできかたを応用して漢字を解説。漢字がぐぐっと身近に

なる。

文豪セルバンテスの不朽の名作『ドン・キホーテ』はことわざや格言、

故事、慣用句の宝庫。作中人物が発することわざ約370例および慣用
句1200を、スペイン語の原文とともに収録。

収録数411名。精神医学・神経学・臨床心理学とその関連領域(医学・

神経学・神経生理学・脳解剖学・小児科学・脳神経外科学)など幅広
い領域の歴史に登場する研究者・医療者を系統的に収録した、本邦初

の人名辞典。

日本で初めてのスパイに関する本格的事典。1900以上の項目を50音順

に収録！ 国立公文書館、ＦＢＩ、ＮＡＳＡ出典の写真や図版の他、
ＣＩＡ、ＦＢＩ、ＫＧＢの組織図も併録。索引完備。
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